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En cuanto a la distribucién del gasto por grupos de
funcién, que atiende a las finalidades u objetivos del
mismo, se muestra en el grafico que se incluye a conti-
nuacién, en el que se pone de manifiesto que de media
algo mads de la cuarta parte de las obligaciones reco-
nocidas se destinan a “Produccién de bienes publicos de
caracter social”, le siguen en importancia “Deuda
Publica”, con el 18,4%, “Seguridad, proteccién y
promocién social”, con el 17,1%, y “Produccién de
bienes de caracter econdmico”, con el 15,8%.

Estructura funcional de la Liquidacién del Presupuesto de Gastos
agregada de las Diputaciones Provinciales
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No obstante, también aqui se producen diferencias
importantes en la distribucién del gasto por Diputaciones
Provinciales, especialmente en las de Ledn y Valladolid,
en el primer caso debido al peso que tiene el grupo
“Deuda Publica”, que absorbe el 46,2% del gasto, y en el
segundo el grupo “Regulacién econémica”, que
representa el 39,0%. De manera que si se excluye a estas
dos Entidades el gasto medio en los grupos “Produccion
de bienes publicos de caracter social” y “Seguridad,
proteccién y promocidén social” aumenta al 35,4% y
22,7% respectivamente, mientras que los grupos de
“Deuda Publica” y “Regulacién econémica” pierden
peso.

Esta situacién queda reflejada en el siguiente grafico,
en el que se recoge la distribucién del gasto segtin su
naturaleza funcional en las Diputaciones Provinciales.

Estructura funcional de la Liquidacién del Presupuesto de Gastos
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Por tdltimo, respecto a los indicadores establecidos
sobre la Liquidacién Presupuestaria, se reflejan en el
cuadro n° 25, en el que se ha incluido el valor medio para
todas las Diputaciones y, en algunos casos, también el
valor medio obtenido excluyendo a las Diputaciones de
Leén y Valladolid, al objeto de eliminar la influencia que
las especiales caracteristicas de su estructura presu-
puestaria tienen sobre el valor medio global de dichos
indicadores. De estos datos podemos destacar lo
siguiente:

a) Los ingresos medios por habitante ascienden a
348,59 € y los gastos medios por habitante a
330,23 €, con un diferencial medio a favor de los
primeros de 18,36 €, no obstante esta situacion
difiere mucho de unas provincias a otras, asi
mientras Avila y Burgos mantienen diferenciales
negativos, en el resto son positivos y van desde los
39,78 € de Salamanca a los 8,76 € de Palencia.

INDICADORES PRESUPUESTARIOS DE LAS DIPUTACIONES PROVINCIALES
. . " . Resultados
Ingresos Presupuestarios Gastos Presupuestarios Carga Financiera .
DIPUTACIONES Poblacion Presupuestarios
PROVINCIALES provincia Ing./h. Ing.T/h. | Ind. Transt. | Gtos/h. | Ind.Invers. | CargaFim. | C.Fin/h. Ah. Nto. Rtdo. P.
(€/h) (€/h) (%) (€/h) (%o} (%o} (€/h) (%o) (%)
Avila 166.108 297.86 38,05 79,2 308,03 41,9 12,1 2547 15,0 -1,10
Burgos 356.437 273,75 61,81 70,9 278,35 29,8 6,9 14,72 10,1 10,3
Leon 492.720 453,21 53,99 49,5 436,39 24,6 102,0 201,57 -65,4 22,0
Palencia 173.990 345,71 57,05 73,3 336,95 27,8 17,7 47,29 9.8 7.8
Salamanca 350.984 266,36 33,86 82,4 226,58 19,6 14,2 27,51 6,7 17,9
Segovia 152.640 312,27 40,07 76,6 278,12 17,6 14,2 34,41 5.4 3.5
Soria 91.652 525,49 93,07 728 516,16 34,4 13,0 45,68 5,1 33
Valladolid 510.863 365,66 30,08 332 332,37 26,3 10,7 14,48 14,2 7.3
Zamora 198.524 316,01 35,53 87,3 304,60 36,7 16,7 36,89 12,9 718
MEDIA 348,59 45,64 60,8 330,23 27,5 29,9 60,48 -4,5 16,9
MEDIA (1) (2) 77,5 (1) 12,6 (2) 25,75 (2) 10,1 (2)
(1) Valor calculado excluyendo a las Diputaciones Provinciales de Ledn y Valladolid CUADRO N° 25

{2) Valor calculado excluyendo a la Diputacion Provincial de Leén
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b) La presién fiscal media por habitante, constituida
por los ingresos de tipo tributario (capitulos 1, 2 y
3) es de 45,64 €, oscilando entre los 93,07 € en
Soria y los 30,08 € en Valladolid.

¢) El indice medio de inversion se sitia en el 27,5%,
alcanzandose el valor mas alto en la Diputacién de
Avila, con el 41,9%, y los valores més bajos en las
Diputaciones de Salamanca y Segovia, que no
llegan al 20%.

d) El indicador de transferencias como media se sitia
en el 60,8%, pero como ya se ha sefialado su peso
aumenta notablemente si se excluye a las Diputa-
ciones de Le6n y Valladolid, llegando a alcanzar el
77,5% de los ingresos.

e) El valor medio de la carga financiera global es del
29,9%, y supone una carga financiera por habitante
de 60,48 €, sin embargo, hay que destacar el caso
de la Diputacién de Ledn que presenta unos indices
muy elevados, del 102,0% en carga financiera
global y de 201,57 € en carga financiera por
habitante. Los indices medios resultantes si se
excluye a la Diputacién de Ledn reducen su valor a
menos de la mitad.

f) El ahorro neto medio, entendido como la capacidad
de financiacién de gastos de inversién con ingresos

corrientes una vez cubiertos gastos de funciona-
miento y carga financiera, presenta un valor
negativo del 4,5%, no obstante esta situacion es
imputable Unicamente a la Diputacién de Ledn,
cuyo indice presenta un valor negativo del 65,4%
como consecuencia del elevado peso de la carga
financiera. En el resto de las Diputaciones el ahorro
neto es positivo, con un valor medio 10,1%, que
oscila entre el 15,0% de Avila y el 5,1% de Soria.

D) Resultado Presupuestario

El Resultado Presupuestario del ejercicio para el
conjunto de las Diputaciones Provinciales ascendié a
43.532.010,64 €, siendo positivo en todas las provincias
a excepcion de Avila y Burgos, que presentan cifras
negativas. El detalle por Diputaciones se recoge en el
cuadro n° 26.

El importe de los derechos reconocidos netos que
figura en la Liquidacién Presupuestaria no coincide con
el reflejado en el Resultado Presupuestario, debido a que
en este Ultimo estado dicha magnitud, a pesar de deno-
minarse igual, se minora por el importe de las bajas por
insolvencias, circunstancia que se produce en la Dipu-
tacion de Ledn.

RESULTADO PRESUPUESTARIO DE LAS DIPUTACIONES PROVINCIALES

Derechos Desviaciones Desviaciones Gastos Resultado
DIPUTACIONES Reconocidos Obligaciones Resultado Positivas de Neeativas de Financiados con Presupuestario
PROVINCIALES Reconocidas Netas Presupuestario R S esatrvas ¢ Remanente de upu
Netos Financiacién Financiacién . Ajustado
Tesoreria
Avila 49.476.429,84 51.166.757,00 -1.690.327,16 0,00 0,00 1.128.517,10 -561.810,06
Burgos 97.574.376,71 99.212.652,91 -1.638.276,20 11.184.227,19 15.504.993,20 7.558.670,19 10.241.160,00
Leo6n 221.050.909,02 215.016.260,92 6.034.648,10 26.137.334,00 23.845.819,13 43.511.447,74 47.254.580,97
Palencia 60.150.585,68 58.625.695,21 1.524.890,47 11.980.998,60 13.324.710,62 1.706.418,68 4.575.021,17
Salamanca 93.489.281,99 79.526.228,00 13.963.053,99 18.078.949,59 0,00 18.381.519,26 14.265.623,66
Segovia 47.664.699,09 42.452.401,36 5.212.297,73 6.190.731,39 0,00 3.313.009,88 2.334.576,22
Soria 48.161.772,41 47.307.420,52 854.351,89 0,00 0,00 721.047,03 1.575.398,92
Valladolid 186.803.400,10 169.797.916,30 17.005.483,80 56.087.137,04 43.122.624,28 8.285.272,57 12.326.243,61
Zamora 62.735.395,76 60.469.507,74 2.265.888,02 3.301.501,55 0,00 48.087.325,86 47.051.712,33
TOTAL 867.106.850,60 823.574.839,96 43.532.010,64 132.960.879,36 95.798.147,23 132.693.228,31 139.062.506,82

CUADRO N° 26
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La distribucién del Resultado Presupuestario en
funcién del tipo de operaciones se recoge en el cuadro
incluido a continuacién, en el que se refleja que las
operaciones corrientes y financieras se saldan con
superdvit, lo que permite financiar el déficit producido
por las operaciones de capital y generar un resultado
presupuestario positivo.

Resultado
Presupuestario

Derechos
reconocidos netos

Obligaciones
reconocidas netas

Operaciones corrientes 502.999.948,75 393.194.864,40 109.805.084,33

149.482.597.47 226.296.634,15 -76.814.036,68

Operaciones de capital

Operaciones financicras 214.624.304,40 204.083.341 41 10.540.962,99

TOTAL 867.106.850,60 823.574.839,96 43.532.010,64

CUADRO N° 27

Este superdvit del que se parte, una vez ajustado en
funcién de las desviaciones de financiacién que se han
producido en el ejercicio derivadas de gastos con finan-
ciacion afectada y de los gastos que se han financiado
con remanentes de tesoreria del ejercicio anterior, pasa a
ser de 139.062.506,82 €, debido fundamentalmente a los
gastos financiados con remanentes de tesoreria que
ascienden a 132.693.228,31 €. Este Resultado Presu-
puestario Ajustado, tal como se refleja en el cuadro n° 25,
supone un superavit del 16,9% respecto del total de
gastos realizados.

El Resultado Presupuestario Ajustado es positivo en
todas las Diputaciones, salvo en la de Avila, destacando
las Diputaciones de Zamora y Ledn con cifras superiores
a 45 millones de euros, que se corresponden con indices
sobre las obligaciones reconocidas netas del 77,8%, y del
22,0% respectivamente.

Las Diputaciones de Avila y Soria no reflejan ningtin
tipo de desviaciones de financiacion, hecho que llama la
atencion si se tiene en cuenta que, en general, una parte
importante de los gastos de las Diputaciones se ejecutan
con financiacion afectada.

IV.3.1.2. LIQUIDACION DE PRESUPUESTOS
CERRADOS

Los datos agregados de la Liquidacién de Presu-
puestos Cerrados de las Diputaciones Provinciales se
recogen en el cuadro n° 28.

Los ingresos pendientes de cobro procedentes de ejer-
cicios anteriores, después de las rectificaciones y las
anulaciones correspondientes, ascendian a
185.798.187,41 €, de los cuales algo mas del 35%
correspondian a la Diputacién de Ledn. La recaudacion
efectuada se sitia como media en el 57,4% de los
derechos pendientes de cobro, llegando a superar el 85%
en la Diputacién de Avila, mientras que en la de Zamora
este indice es muy bajo, inferior al 30%.

Al cierre del ejercicio los derechos pendientes de
cobro procedentes de presupuestos cerrados importaban
78.485.481,18 €, cifra que supone el 41,3% del total de
los derechos pendientes de cobro de caricter presu-
puestario, y que correspondian mayoritariamente a las
Diputaciones de Leén y Zamora (38,5% y 25,8% respec-
tivamente).

Por su parte, las obligaciones pendientes de pago
procedentes de ejercicios anteriores, una vez realizadas
las rectificaciones correspondientes, ascendian a
88.234.549,96 €, de las cuales el 28,1% eran de la Dipu-
tacién de Ledn y el 25,8% de la de Avila.

Los pagos realizados suponen de media el 81,4% de
las obligaciones pendientes. El indice mds bajo, al igual
que en los cobros, lo tiene la Diputacién de Zamora con
un 65,6%, y el m4s alto la de Burgos que supera el 98%.

Como resultado de esta gestion al cierre del ejercicio
quedaban obligaciones pendientes de pago procedentes de
ejercicios anteriores por importe 16.400.066,18 €; de ellas
cerca del 40% correspondian a la Diputacién de Avila.

LIQUIDACION DE PRESUPUESTOS CERRADOS DE LAS DIPUTACIONES PROVINCIALES

INGRESOS

DIPUTACIONES Derechos pendiente de Recliﬁcagiones y To_lal Derechos Recaudacion {c} Derechos pendiente de

PROVINCIALES cobro a 01/01/2004 anulaciones pendientes de cobro % cobro a 31/12/2004 (1)
Avila 11.066.618,06 775.029,48 11.841.647,54 10.122.579,65 85.5 1.719.067.89
Burgos 2.183.806,03 -44.411,21 2.139.394.82 1.510.868.59 70.6 628.526,23
Leon 65.943.922,34 -395.708,81 65.548.213.53 34.616.329,15 52,8 30.240.948,59
Palencia 17.434.973,99 -22.933,66 17.412.040,33 10.473.680.24 60,2 6.930.493,10
Salamanca 16.942,911,12 -10.196,81 16.932,714,31 12,621.896,31 745 4.310.818,00
Segovia 8.170.745,33 -44.153,55 8.126.591,78 6.486.141,62 79.8 1.640.450,16
Soria 16.259.172,75 0,00 16.259.172,75 11.781.800,10 72,5 4.477.372.65
Valladolid 19.425.621.48 -403.820,05 19.021.801,43 10.740.440,50 56,5 8.281.360,93
Zamora 28.516.610,92 0,00 28.516.610,92 8.260.167.29 29,6 20.256.443,63
TOTAL INGRESOS 185.944.382,02 -146.194,61 185.798.187.41 106.613.903,45 57,4 78.485.481,18

GASTOS

DIPUTACIONES Obligaciones pendientes Rectificaciones Tota]l Obligaciones Pagos realizados {c) Obligaciones pendientes

PROVINCIALES de pago a 01/01/2004 pendientes de pago = % de pago a 31/12/2004
Avila 23.600.670,46 -827.695.87 22.772.974.59 16.345.390,66 71,8 6.427.583.93
Burgos 4.858.106,45 -2.905.44 4.855.201,01 4.775.717.74 98.4 79.483.27
Leon 25.973.930,62 -1.178.390,73 24.795.539,89 22.397.526,25 90,3 2.398.013,64
Palencia 9.451.512,62 -3.703,18 9.447.809,44 7.380.641.68 78,1 2.067.167,76
Salamanca 4.265.540,23 0,00 4.265.540.23 4.025.636,40 94,4 239.903.83
Segovia 8.948.368.34 -127.27 8.948.241,07 6.326.788,93 70,7 2.621.452,14
Soria 3.086.707,44 0,00 3.086.707,44 2.946.982,15 95.5 139.725,29
Valladolid 3.299.229,42 -2.323,01 3.296.906,41 3.200.837.50 97.1 96.068,91
Zamora 6.765.629,88 0,00 6.765.629,88 4.434.962,47 65.6 2.330.667.41
TOTAL GASTOS 90.249.695,46 -2,015.145,50 88.234.549,96 71.834.483,78 81,4 16.400.066,18
(1) Importe minorado por las bajas por insolvencias CUADRO N° 28

(¢) Grado de realizacion de cobros ¢ pagos
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IV.3.1.3. REMANENTE DE TESORERIA

Los datos agregados del Remanente de Tesoreria de
las Diputaciones Provinciales se recogen en el cuadro n°
29, en el que se refleja que el Remanente de Tesoreria
Total del conjunto de las Diputaciones asciende a
363.865.044,62 €, de los cuales el 54,1% esta afectado a
gastos con financiacion afectada y el 45,9% restante
corresponde a Remanente de Tesoreria para gastos
generales.

Respecto al Remanente de Tesoreria afectado para
gastos con financiacién afectada, hay que destacar que la
Diputacién de Avila no refleja ningtin importe, circuns-
tancia que, igual que la falta de consignacidn de desvia-
ciones de financiacién en el Resultado Presupuestario,
resulta llamativa, dado que en general una parte
importante de los gastos de las Diputaciones se ejecutan
con financiacién afectada.

El Remanente de Tesoreria para gastos generales es
positivo en todas las provincias, lo que implica que las

Diputaciones Provinciales disponen en el ejercicio
siguiente de estos recursos para poder financiar gastos
inicialmente no previstos mediante las correspondientes
modificaciones de crédito, con cifras que superan los 45
millones de euros en el caso de las Diputaciones de Ledn
y Zamora.

No obstante, estos resultados deben matizarse en
algunos casos, en funcién de la cobertura prevista en el
Remanente de Tesoreria para los derechos que puedan
resultar de dificil o imposible recaudacién. A este
respecto hay que sefialar que el importe reflejado en
conjunto como saldos de dudoso cobro representa un
18,3% del importe de deudores pendientes de cobro
procedentes de presupuestos cerrados, sin embargo hay
que destacar los casos de Avila y Burgos, que no
consignan ninguna cifra por este concepto, y los de
Zamora y Ledn por su baja cobertura, con el 2,4% y el
3,0% respectivamente. Por el contrario las Diputaciones
de Valladolid y Soria son las que presentan la cobertura
mads elevada con un 65,8% y 63,9% respectivamente.

REMANENTE DE TESORERIA DE LAS DIPUTACIONES PROVINCIALES

1V.3.1.4. BALANCE DE SITUACION

Los datos agregados del Balance de Situacion de las
Diputaciones Provinciales se recogen en los cuadros n°
30y 31 y los indicadores financieros en el cuadro n°® 32.

El importe total del Activo y Pasivo del conjunto de
las Diputaciones Provinciales asciende a
1.854.109.984,32 €, importe que en el Activo presenta
la siguiente distribucion: el 60,8% corresponde al Inmo-
vilizado, el 21,0% a Cuentas financieras, el 13,1% a
Deudores y por ultimo el 5,1% restante corresponde a
Resultados pendientes de aplicacion. Esta estructura del
Activo puede apreciarse en el siguiente grafico:

Remanente de Remanente de
DIPUTACIONES Deudores pendientes | Acreedores pendientes | Fondos Liquidos en Remanente de Tesoreria afectado a Tesoreria para Gastos
PROVINCIALES de cobro de pago Tesoreria Tesoreria Total Gastos con P
- RS generales
financiacién afectada
Avila 13.129.404,34 30.188.560,04 18.988.018,69 1.928.862,99 0,00 1.928.862,99
Burgos 632.594,00 6.117.464,12 40.559.185,76 35.074.315,64 13.871.943,91 21.202.371,73
Ledn 89.598.519,48 72.958.627,15 68.587.798,99 85.227.691,32 38.032.688,87 47.195.002,45
Palencia 14.194.732,20 11.414.504.86 27.126.529,05 29.906.756,39 16.056.348,70 13.850.407,69
Salamanca 19.118.589,06 6.398.056,81 33.605.206,43 46.325.738,68 28.455.364,18 17.870.374,50
Segovia 6.577.783,31 13.229.202,21 16.135.193,45 9.483.774,55 6.062.072,00 3.421.702,55
Soria 10.815.852,73 2.582.028,85 6.846.217,28 15.080.041,16 14.489.588,83 590.452,33
Valladolid 12.942.035,32 10.759.172,37 88.366.127,89 90.548.990,84 76.743.535,82 13.805.455,02
Zamora 30.865.707,37 8.132.704,09 27.555.869,77 50.288.873,05 3.301.501,55 46.987.371,50
TOTAL 197.875.217,81 161.780.320,50 327.770.147,31 363.865.044,62 197.013.043,86 166.852.000,76
CUADRON°29

Estructura del Activo del Balance de Situacion agregado de

las Diputaciones Provinciales

Cuentas

financieras
21.0%
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13.1%
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60.8%

GRAFICO N° 17
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No obstante, esta estructura difiere mucho de unas
Diputaciones a otras, como muestra el grafico n® 19,
destacando por lo elevado de las diferencias, las
siguientes:

e En algunas Diputaciones el Inmovilizado
representa un porcentaje muy elevado del Activo,
especialmente en la de Soria (el 93,4%) y en la de
Avila (el 87,5%), debido fundamentalmente al peso
que tienen las Inversiones en infraestructuras y
bienes destinados al uso general. A este respecto,
hay que recordar que la Regla 220 de la ICAL
prevé, con cardcter general, que una vez finalizada
la realizacién de estas inversiones se proceda a su
baja en contabilidad.

e La Diputacién de Valladolid tiene el 54,7% de su
Activo en Cuentas financieras.

* En la Diputacién de Leén los Deudores constituyen
el 42,8% del Activo.

* En la Diputacion de Palencia el 39,7% del Activo
corresponde a la partida Resultados pendientes de
aplicacién negativos.

El importe total del Pasivo del conjunto de las Diputa-
ciones Provinciales se distribuye de la siguiente forma:
el 34, 7% corresponde a Patrimonio y reservas, el 32,7%
a Deudas a corto y largo plazo, el 29,3% a Subvenciones
de capital, el 2,2% son Resultados positivos del ejercicio
y el 1,1% restante fundamentalmente a Partidas

pendientes de aplicacién. Esta distribucién se muestra en
el grafico siguiente:

Estructura del Pasivo del Balance de Situacién agregado
de las Diputaciones Provinciales

Otras partidas Resultados del

Deudas a 1L1% ejercicio
corto plazo (Benelicios )
9,3% 2.2% .
Patrimonio y
reservas
Deudas a 34,7%

largo plazo
234%

Subvenciones
de capital
29.3%

GRAFICO N’ 18

Al igual que en el Activo existen diferencias notables
en la estructura del Pasivo de las distintas Diputaciones,
que se reflejan en el grafico n° 20, entre las que destacan
las siguientes:

* En la Diputacién de Soria el 90,1% del Pasivo esta
constituido por Patrimonio y reservas, circuns-
tancia probablemente relacionada con lo sefialado
respecto a las Inversiones en infraestructuras y
bienes destinados al uso general, ya que la baja
contable de las mismas se realiza mediante
compensacién con Patrimonio.

* Las Deudas a largo y corto plazo en la Diputacién
de Ledn suponen el 78,3% del Pasivo.

BALANCE DE SITUACION DE LAS DIPUTACIONES PROVINCIALES

ACTIVO
D. P. D.P. D.P. D. P. D.P. D. P. D.P. D. P. D.P. TOTAI
Avila Burgos Lebn Palencia Salamanca Segovia Soria Valladolid Zamora o
INMOVILIZADO 265.070.681.81 [ 103984.214.69 68.986.692.50 59.315.568.44 81.260.04.49 | 74.557.467.36 | 310.150.890.73 93.175.562.17 TO896.573.11 | 1.127.397.695.30
Inmovilizado material 10,800 44741 SO16Y 19070 | 6017816905 | 2TAISEISAE | TTE0003654 | 1376343202 2861907756 | 8480211971 | 2483017950 37819730744
Inmovilizado mmaterial 1.317.490.84 .00 2206260373 66.411.72 1.547.736.31 a0 36.060.73 148.859.21 000 332277254
Inversiones en infracstrvetura s |- sy g7 g sy | 17999 39746 62116611 3076322235 335077935 | 4548086140 | 27983290476 446020070 | 4SRISADII0 | 25249748854
bicnes destinados a uso general
Inmovilizado financicro 43530502 3.815.526.53 6540, 143,01 1048 279.02 1758.193.89 | 15.313.173.94 1.642.847.68 3.764.292 35 207902.11 36.555.663.8%
Gastos a cancelar 0 a 0 0 0 0 0 [ 0 @00

EXISTENCIAS 0 0 0 0 0 1) 4 0 0 0.00

DEUDORES 19.025.799.39 A817.827.36 | 103.212.216.98 17.032.332.22 2281931442 6.7533.059.31 14.788.987.51 18.478.241.90 36.568.973.75 242.496.752.84

CUENTAS FINANCIERAS 18.983.074.95 40.639.617.98 68.934.900.01 27.126.529.03 3376121474 1 1613519345 T.060.051.20 [ 14904581351 27.577.409.22 389.264.804.12

SITUACIONES

TRANSITORIAS DE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FINANCIACION

AIUSTES POR

PERIODIFICACION 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

RESULTADOS PENDIENTES < SN [P < .

DE APLICACION 0.00 5.438.890.02 0,00 6307391563 136551405 0.00 000  11.584.794.19 $.487.618.17 04.950.732.06
Resultados pendienies .00 0.00 000 6747910698 136351403 0.00 0.00 600 0.00 68844621 03
aplicacion {Negativos)

Resuliados def cjercicio 0.00 5.438.890.02 0.0 594.808,65 0.00 0.00 000 [ 1158479419 848761817 26.100.111,03
(Pérdidas)
TOTAL ACTIVO 303.079.556,15 | 153.880.550,05 | 241.133.809,49 | 171.548.345,34 | 139.206.087,70 | 97.445.720,12 | 332.000.929,45 | 272.284.411,77 | 143.530.574,25 | 1.854.109.984,32

CUADRO N" 30
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BALANCE DE SITUACION DE LAS DIPUTACIONES PROVINCIALES

PASIVO
D.P. D.P. D.P. D.P. D.P. D.P. D.P. D. P. D.P. TOTAL
Avila Burgos Leon Palencia Salamanca Segovia Soria Valtadolid Zamora o
PATRIMONIO Y 2 () 3 2 3003.29 22132 oy 953 3 3327 3 2l 322.92 208.9 0 29 7 25 535.563.90 30512 19
RESERVAS 120.898.364.47 | -21.418.503.2¢ 22132675461 81495376023 | 43327.173.04 | -22.401.522.92 | 298.960.698.2 117.612.546.01 -555.565.90 642.051.241.3
Patrimonio 51306, 113.60 -2 41830329 2213267346 8149537623 4332717304 -22401 52202 298 960 6829 S14.308 240 88 -29.787 464 06 10530347
Resuttados pendienies de 69,592,250 87 0.00 00 0.00 000 i 0.00] 13212178689 | 20.231.898.16 230.945.935.92
aplicacion (Positivos)
LBV INCIONES DL 104.459.186.10 | 110.843.382.42 0.00| 2289279857 | 2132194237 | 7227133207 |  5.938071.10] 11250000377 | 93.192.92330 | $43.419.639.70
PROVISIONLS (1L.00 0.00 901.946.79 0.00 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 901.946.79

DEUDAS A LARGO 31.568.584.28

o SS.072.54122 | 109.854.14450 | 55.537.72546 | 63.040.34447 | 31.110.890.90 | 19306.016.88 | 3132653705 37.549.945.33 | 434.366.529.89
DTLDAS A CORTO 36.067.360.83 | 897426400 | 79.045.611.69| 1141450486 | 655006512 | 13.22020221| 3.660.889.61] 451192106 927170088 | 172.729.520.29
PARTIDAS PENDIENTES 1759426 | 40886570 |  6.972.040.89|  207.94022|  1.888.734.75 0.00 3.02287|  6333.603.88| 407157064 | 1993137321
DI APLICACION

AJUSTES POR

AR 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
RESUE TADOS DLL 10.068.466.21 0.00| 22.227.390.36 000 107382795  3.235817.86|  4.104.230.67 0.00 000 | 40.709.733.05
TOTAL PASIVO 303.079.556,15 | 153.880.550,05 | 241.133.800.49 | 171.548.345,34 | 139.206.087.70 | 97.445.720,12 | 332.000.929.45 | 27228441177 | 143.530.574,25 | 1.854,109.984.32

CUADRO N° 31

Estructura del Balance de Situacion por Diputaciones Provinciales

ACTIVO
350 e g e 330
100%,
£2% || 0 | -7
90 6.3% ‘ 6%
‘ 264m 28 6% ‘ 24.2%, B
80% 6.9%
7034 n sas S T
’ = 16.4% R
60% -
.
50% 42.8% B8%
93 4%
87 5%
40% 09% 76,50 6.8%
6700 -
0% 4 3840
49.4%5
I
-0t 34.6% 342%
2%
10%
0%y . ; . .
Avila Burgos Ledn Palencia Salamanca Sepovia Soria Valladolid Zamora
O Inmovilizado O Deudores 0 Cuentas financieras M Resultados pendientes de aplicacion
GRAFICON° 19
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PASIVO
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Avila Burgos Ledn Palencia  Salamanca Segovia Soria Valladohid Zamora
‘ O Patrimonio y reservas 3 Patrimonio. reservas y subv. de capital
] 3 Subvenciones de capital 0 Deudas a largo plazo
i Deudas a corto plazo 0O Otras partidas
! B Resultados del ejercicio { Beneficios)
|

* En las Diputaciones de Burgos, Segovia y Zamora
el subgrupo Patrimonio y reservas presenta valores
negativos, situacién muy relacionada con el
elevado peso que tienen las Subvenciones de
capital en estas Diputaciones, ya que el saldo de
dicha cuenta puede incorporarse a Patrimonio si asi
se acordase, lo que compensaria ampliamente los
valores negativos de esta ultima cuenta.

La estructura del Balance de Situacién agregado por
masas patrimoniales se representa en el grafico incluido
a continuacién, en el que se puede observar que se
produce una situacién pricticamente de equivalencia
entre Activo fijo y Pasivo no exigible por un lado, y
Activo circulante y Pasivo exigible por otro.

Balance de Situacion agregado de las Diputaciones Provinciales por
Masas Patrimoniales

Millones de €
2,000
o0 Pasivo
TRIEPe A CT
1.000 Ll
Active
o Pasivo
virculante
1400 3176 exigible a i
s
1.200 e
1000
ROO
» Pasivo
600 A‘““';‘; :‘.(1]0 1o exigible
RELh 1.151.16
400
200
0
ACTIVO PASIVO

GRAFICO N"21

GRAFICO N° 20

Esta situacién no es trasladable a los Balances indivi-
duales salvo en el caso de Soria; en Valladolid y Zamora
los Fondos propios superan el Activo fijo y en el resto de
los casos no llegan a cubrirlo. En cambio, la relacién
Fondos permanentes-Activo fijo presenta un diferencial
a favor de los primeros en todos los casos.

Para finalizar el andlisis del Balance de Situacién de
las Diputaciones Provinciales en el siguiente cuadro se
incluyen los indicadores establecidos sobre dicho estado:

s | o |t Dspnttnd | ™

) - (%) (€M)

A\’ila 166.108 {054 RN 223 190.05
Burgos 356.437 4954 1528 1L6 15431
Leén 492.720 2166 87.2 78.3 23295
Palencia 173.9%0 3638 2576 39.0 319.20
Salamanca 350,984 R35.6 151 300 179.61
Seg«wia 132640 171.7 1220 453 203,82
Soria 91.652 3186 1929 6.9 21064
Valladolid 510.863 35921 33034 13.2 61.32
Zamora 198.524 6R6.5 297.4 326 189.15
MEDIA 357,58 2254 327 17417

CUADRO N° 32

A partir de los valores que presentan estos indicadores
podemos concluir lo siguiente:

a) La liquidez media del conjunto de las Diputa-
ciones, considerada como el porcentaje que
representa el Activo realizable sobre el Pasivo




B.O. Cortes C. y L. N.” 155

30 de Enero de 2009 11613

circulante, se situa en el 357,5%, no obstante esta
situacion difiere mucho de unas provincias a otras,
asi mientras en Salamanca alcanza un valor de
835,6%, en Avila se reduce hasta el 105,4%.
Mencién aparte merece el caso de Valladolid, dado
el elevado peso que tienen las Cuentas financieras,
que suponen mads de la mitad del Activo, por lo que
presenta un indice de liquidez diez veces superior a
la media.

b) En relacién con la disponibilidad media o indicador
de tesoreria, proporcién entre las Cuentas finan-
cieras y las Deudas a corto plazo, es del 225,4%, y
oscila entre el 515,1% en la Diputacion de
Salamanca y el 52,6% en la de Avila, sin
considerar a la Diputacién de Valladolid por el
motivo apuntado, que da lugar a que el indice de
disponibilidad en esta Entidad sea quince veces
superior a la media.

c¢) El endeudamiento general medio para las Diputa-
ciones Provinciales, referido al porcentaje del
Pasivo exigible respecto al Pasivo total, es del
32,7%. Al igual que en los indices anteriores
presenta situaciones muy heterogéneas en las dife-
rentes Diputaciones, que varian desde el 78,3% en
Ledn al 6,9% en Soria.

d) El endeudamiento explicito por habitante,
entendido como el importe medio por habitante de
los empréstitos y préstamos que tiene concertados
la entidad, se sitia de media en 174,17 €, corres-
pondiendo el indicador mds alto a Palencia, con
319,20 €, y el mas bajo con 61,32 € a Valladolid.

1v.3.1.5. CUENTA DE RESULTADOS

Los datos de la Cuenta de Resultados del agregado de
las Diputaciones Provinciales se recogen en los cuadros
n°33y 34.

Los Gastos de la Cuenta de Resultados Corrientes,
presentan la distribucién que muestra el grafico que se
incluye a continuacidn, en la que destacan como partidas
mads importantes los Gastos de personal con un 39,2%
del total, seguido de las Transferencias con el 29,0% y
los Trabajos, suministros y servicios exteriores con el
20,4%:

Fstructura de los Gastos de la Cuenta de Resultados Corrientes
agregada de las Diputaciones Provinciales

Otros gastos Resultados corrientes
1% del gjercicio

) (Saldo acreedor)
Transferencias 73%
200% -

Gastos de personal
39.2%

Trabajos. suninistros

¥ servicios eteriores

Gastos financieros
204%

31%

GRAFICO N°22

Respecto a los Ingresos corrientes, su estructura se
apoya fundamentalmente en la partida de Transferencias
corrientes que representa el 72,4% del total; otras
partidas significativas son las Ventas que generan el
8,0% de los ingresos corrientes y los Tributos ligados a
la produccién y a la importacién con el 6,8%, tal como
puede verse en el siguiente grafico, que refleja la distri-
bucién de los Ingresos de la Cuenta de Resultados
Corrientes:

Fstructura de los Ingresos de la Cuenta de Resultades
Corrientes agregada de las Diputaciones Provinciales

Transferencias
corrientes
724%

Otros ingresos
Impuestos 4.3%
corrientes sobre la
rentay el
patrimonio
3.7%

Resultados
Tributos ligados a corrientes del
la produccion y a Ventas ejercicio
la importacion 8.0% (Saldo deudor)
6.8% 4.8%

GRAFICO N"23

Los Resultados corrientes del ejercicio para el
conjunto de las Diputaciones Provinciales arrojan un
saldo positivo por importe de 13.228.533,84 €; su distri-
bucién por provincias se recoge en el cuadro n° 33, en el
que se puede apreciar que los Resultados corrientes son
positivos en las Diputaciones de Avila, Leoén,
Salamanca, Segovia y Soria y negativos en el resto.

Sobre la estructura de la Cuenta de Resultados
Corrientes de las Diputaciones cabe destacar que
solamente en cuatro Diputaciones Provinciales (Burgos,
Ledn, Segovia y Valladolid) se realizan Dotaciones en el
ejercicio para amortizaciones y provisiones, mientras en
las otras cinco (Avila, Palencia, Salamanca, Soria y
Zamora) no se realizan ninguna Dotacidén a pesar de que
mantienen valores importantes en el Inmovilizado del
Balance y que en el Remanente de Tesoreria, la mayor
parte de ellas, han consignado saldos de dudoso cobro.

Esta falta de Dotacién para amortizaciones y provi-
siones en el ejercicio puede desvirtuar tanto el Resultado
corriente del ejercicio como el valor del Inmovilizado y
sobre todo de los Deudores en el Balance de Situacion.

También se ha detectado la utilizacién indebida por
parte de la Diputaciéon de Ledn de cuentas del subgrupo
75 Subvenciones de explotacion, cuyo uso estd reservado
a Organismos Auténomos de caracter no administrativo.

En relacion con el andlisis de la Cuenta de Resultados
del ejercicio, que recoge el resultado final de la gestién
realizada, para el conjunto de las Diputaciones presenta
un saldo positivo, siendo positivos también los saldos de
todas las cuentas que lo integran, los Resultados
corrientes por importe de 13.228.533,84 €, los
Resultados extraordinarios por valor de 149.317 €, los
Resultados de la cartera de valores por 55.622,26 € y los
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Resultados por modificacién de derechos y obligaciones
de ejercicios cerrados por importe de 1.170.148,50 €.
Todo ello da lugar a unos Resultados del ejercicio
positivos por valor de 14.603.622,02 €.

CUENTA DE RESULTADOS CORRIENTES DE LAS DIPUTACION

Su distribucién por provincias se muestra en el cuadro

n° 34, en el que se puede advertir que los Resultados del
ejercicio son positivos en las Diputaciones de Avila, Leén,
Salamanca, Segovia y Soria, y negativos en el resto.

S PROVINCIALES

Tributos ligados a fa produccion v a la
importacion

B.481.560.13

242421148 608378078 297883848

Impucstos corrientes sobre Ta renta v ol

‘ D. P. } D. P. I D. p. ' D. P. D. P. ‘ '[). P. D. P. I D.P. D.P. ‘ TOTAL
Avila Burgos Leon Palencia | Sal. Segovia Soria Valladolid | Zamora
DEBE
Compras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8.942.88 0.00 894288
Gastos de personal 13.079.029.97 | 39.079.094,65 | 31.733.830.73 | 16293.081.98% | 29.844. 704,81 | 1814516430 | 1524855387 [ 30441.519.20 | 13.388. 71537 | 207.253.694.88
Gastos financieros 800.926.83 1.331.762.64 7.294.569.87 1.516.687.17 1.682.468.81 957.049.69 373.932.60 87597497 932.833.99 16.268.206.63
ributos 171.603.12 142.768.02 171.474.18 72.976.34 149.228.20 53.083.08 98.207.03 27154035 17258158 1.303.462.70
Trabajos. suministros ¥ servicios exter. | 3929.654.09 1 8387.70332 [ 21.027.031.17 ] 13.602.662.64 | 1727581096 | 907241133 [ 6.186.457.97 | 13.033.094.61 | 1343150451 | 107.946.330.60
Prestaciones sociales 0.00 184.905.66 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 Q.00 184.905.66
Subvenciones de explotacion 0.00 0.00 305.659.74 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 305.659.74
I'ranslerencias corrientes 8.116.769.45 1 15539433383 8.544.070.04 370690138 1 6.529.199.90 2.482.477.80 +4.766.221.52 6.185.439.46 391623495 39.841.808.55
I'ransferencias de capital 360.000,00 | 1587892350 | 3.766.050.93 | 11.784.940.56 | 11.205289.92 | 2.090.478.74 | 1.167.138.70 | 2647322598 | 20.334.719.28 |  93.260.767.61
Dolucliunclsv del qicrc}ic(io para 0001 110882687 227.643.09 .00 0.00 843.334.02 D00 989.780.94 0.00 3.229.591.52
amuorlizacion ) provisiones
:{::}‘(:](')‘:‘:’r:fir"”)“““ del cjercicio 833357517 .00 | 22.093.890.33 000] 101342954 | 327984404 | 410423067 0.00 0.00 | 38.824.969.85
SUMA DEL DEBE 34.791.558.63 | $1.768.518.51 | 95.164.220,68 | 46.977.250.47 | 68.000.132.14 | 36.925.843,70 | 32.146.742.42 | 80.279.544.39 | 52.376.589.68 | 528.430.400.62
HABER
Ventas 277557948 5.257.652.09 8.881.532.78 5.638.752.00 3.699.498.32 433067216 0.233.264.00 | 2.532.714.88 2.880.614.58 | 42.430.281.01
Renta de la propicdad ¥ de la empresa 343854971 122382342 609.813.25 391.316.83 178.576.82 23974569 | 390145160 633.180.09 8.762.101.05

5.576.233.3

9 798.013.40 E113.24846 | 7.503.24583

89022101 [ 35.851.372.96

L 88401994 1 3.296845.68 | 3340083241 125154000 2431.110.84 0.00 T07.282.88 [ 467074992 | 305990840 | 19.641.540.90
pﬂlnmonm
Subvenciones de explotacion 0.00 0.00 356.920.50 .00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 356,920,50
I'ranslerencias corrientes 28.076.806.22 | 5327806144 | 69.398096.50 | 3370594527 $5.742.901.89 | 30.635.979.05 | 23377.366.37 [ 49.938.630.66 | 36.333.067.05 | 382.487.874.43
Impuestos sobre ¢l capital 0.00 0.00 0.00 30.519.77 0.00 0.00 0.00 330.763.19 .00 361.282.96
Otros ingresos 203047211 724038434 346768015 208.760.26 159.070.87 782.602.27 47583436 23198261 $8.080.38 | 12.868.651.43
Provisiones aplicadas a su finalidad 73.939.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 .00 73.939.33
Rosultados corrientes del cjercicio 000} 538577076 000| 55306138 0.00 0.00 0.00| 11169.985.70 | 848761817 | 2559643601
(Saldo deadory
SUMA DEL HABER 34.791.558,63 | SL768.518,51 | 95.164.220.68 | 46.977.250.47 | 68.000.132,14 | 36.925.843.70 | 32.146.742.42 | 80.279.544,39 | 52.376.589.68 | 528.430.400.62
CUADRO N° 33
CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO DE LAS DIPUTACIONES PROVINCIALES
D.P D.P. D.P. D. P. D.P. b.P. D.P. D.P. D.P. TOTAL
Avila Burgos Ledn Palencia | Salamanca | Segovia Soria Valladolid | Zamora
Resultados corrientes del ejercicio 8.333.575.17 [ -5.385.770.76 | 22.093.890.33 | -353.061.38 101342954 | 327984414 | 4.104.230.67 | -11.169.985.70 | -8.487.618,17 | 13.228.533.84
Resultados extraordinarios 132.163.69 -11.613.49 4173390 | -14.649.80 14.972.57 0.00 0.00 BERIREN 0.00 14931742
Resultados de la cartera de valores 0.00 0.00 0.00 .00 3502220 0.00 0.00 0.00 0.00 $5.622.26
Modificacion de derechos y obligaciones 160272535 | -41.505.77 9174613 | -27.097.47 S10.196.42 | 402628 0007  -01.497.04 0.00 | 1.170.148.50
de presupuestos cerrados
TOTAL RESULTADOS 10.068.466,21 | -5.438.890,02 | 22.227.390.36 | -594.808.65 1.073.827.95 | 3.235.817.86 | 410423067 | -11.584.794,19 | -8.487.618,17 | 14.603.622.02
CUADRO N° 34
1V.3.2. AYUNTAMIENTOS > Entre 5.000 y 50.000 habitantes: 36 Ayuntamientos

Los estados agregados se han elaborado a partir de los
datos facilitados por 245 Ayuntamientos que han sido
objeto de andlisis de entre los que han rendido sus
cuentas antes del 31 de marzo de 2006, los cuales repre-
sentan una poblacién de 1.746.774 habitantes y tienen la
siguiente estructura por estratos:

> Mayores de 50.000 habitantes: 9 Ayuntamientos
que representan una poblacién de 1.107.566 habi-
tantes.

que representan una poblacién de 399.187 habi-
tantes.

> Entre 2.000 y 5.000 habitantes: 61 Ayuntamientos
que representan una poblacién de 178.338 habi-
tantes.

> Menores de 2.000 habitantes: 139 Ayuntamientos
que representan una poblaciéon de 61.683 habi-
tantes.
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Como se seflal6 en el apartado I1.3 para los dos
ultimos de estos estratos de Ayuntamientos no se ha
tratado el Estado de la Deuda, por lo que los estados
agregados elaborados en estos casos recogen tinicamente
los datos de los Ayuntamientos con poblacién superior o
igual a 5.000 habitantes.

No se han agregado los datos de 8 Ayuntamientos por
ser incompletos, todos ellos pertenecientes al estrato de
los menores de 2000 habitantes, que representan una
poblacién total de 3.083 habitantes y que se sefialan a
continuacion:

> Barcena de Campos (Palencia): No ha presentado
el Resultado Presupuestario y la Liquidacién de
Presupuestos Cerrados.

> Olmos de Ojeda (Palencia): No ha presentado la
Liquidacién del Presupuesto de Ingresos, la Liqui-
dacién de Presupuestos Cerrados y la Cuenta de
Resultados.

> Babilafuente (Salamanca): No ha presentado el
Resultado Presupuestario y la Liquidacién de
Presupuestos Cerrados.

> Aldealafuente (Soria): No ha presentado la Liqui-
dacion del Presupuesto de Gastos, la Liquidacion
de Presupuestos Cerrados, el Estado de Remanente
de Tesoreria y la Cuenta de Resultados.

> Centenera de Andaluz (Soria): No ha presentado la
Liquidacién del Presupuesto de Ingresos, la Liqui-
dacion de Presupuestos Cerrados, el Estado de
Remanente de Tesoreria y la Cuenta de Resultados.

> Fuentepinilla (Soria): No ha presentado la Liqui-
dacién del Presupuesto de Gastos, el Resultado
Presupuestario y el Estado de Remanente de
Tesoreria.

> Moreruela de Tabara (Zamora): No ha presentado
el Resultado Presupuestario.

> Tébara (Zamora): No ha presentado el Resultado
Presupuestario.

IV.3.2.1. LIQUIDACION PRESUPUESTARIA

Los estados agregados de las Liquidaciones de los
Presupuestos del ejercicio 2004 estan formados por los
estados de 245 Ayuntamientos anteriormente citados.
Estos datos se recogen en los cuadros n°® 35, 36 y 37,y
los indicadores sobre las magnitudes presupuestarias en
el cuadro n° 38.

A) Presupuesto inicial y modificaciones

El total agregado de las previsiones iniciales de
ingresos ascendié a 1.565.633.035,92€ y de los créditos
iniciales de gastos a 1.562.782.835,30 €. Las modifica-
ciones presupuestarias realizadas representan un
incremento del Presupuesto inicial del 20,8 % en los
ingresos y del 20,9% en los gastos, dando lugar a unos
créditos definitivos de 1.891.170.313,21 € vy
1.888.750.195,87 € respectivamente.

A nivel agregado se produce una situacién de
superavit, tanto en el Presupuesto inicial como en el defi-
nitivo, para el conjunto de los Ayuntamientos. Respecto
a los datos agregados por provincias y estratos de
poblacién se parte de un Presupuesto inicial con
superdvit en todos ellos, salvo en el estrato de Ayunta-
mientos mayores de 50.000 habitantes que se presenta
equilibrado, sin embargo, una vez realizadas las modifi-
caciones presupuestarias, el Presupuesto definitivo
agregado correspondiente a los Ayuntamientos de la
provincia de Avila, presenta una situacién deficitaria al
igual que ocurre con los incluidos en los estratos de
poblacién inferior a 2.000 habitantes. Esta situacién defi-
citaria estd generada por algunos de los Ayuntamientos
pertenecientes a esa provincia y estrato de poblacién que
tienen Presupuestos iniciales y/o definitivos con déficit,
en contra de lo previsto en el articulo 146.4 de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales y el articulo 16 del
Real Decreto 500/1990.

Las modificaciones presupuestarias, en el estado de
ingresos se han producido fundamentalmente en los
capitulos de Activos financieros, que representan el
56,3% del total, debido a la incorporacién en este
capitulo del Remanente de tesoreria. Respecto al estado
de gastos las modificaciones mds importantes se han
producido en el capitulo de Inversiones reales, con el
66,4% del total.

Por provincias, destaca Salamanca con un 37,5% de
incremento del Presupuesto inicial en los estados de
ingresos y de gastos, seguida de Zamora y Burgos con
porcentajes del 30,9% y 29,5% respectivamente.

Por estratos de poblacién, los Ayuntamientos con
poblacién comprendida entre 5.000 y 50.000 habitantes
presentan el mayor porcentaje de modificaciones presu-
puestarias del Presupuesto inicial en el estado de
ingresos con un 28,2 % y en estado de gastos con un
28,3%. En el extremo opuesto, los Ayuntamientos con
poblacién inferior a 2.000 habitantes presentan el menor
porcentaje de modificaciones presupuestarias del Presu-
puesto inicial tanto en ingresos como en gastos, con un
12,1 % y 8,7% respectivamente.

B) Ejecucién Presupuestaria

El agregado de los derechos reconocidos por los
Ayuntamientos que han sido objeto de andlisis se eleva a
1.441.153.925,27 €, con un grado de ejecucién presu-
puestaria de los ingresos del 76,2%. Los mejores niveles
de ejecucion se alcanzan en los Ingresos tributarios y
precios publicos (capitulos 1, 2 y 3) asi como en los
Pasivos financieros, para los que en algin caso se
superan las previsiones definitivas, mientras que en el
extremo contrario destacan los capitulos de Transfe-
rencias de capital con el 52,2% y Enajenacién de inver-
siones reales con el 60,8%. Mencién aparte merece el
capitulo de Activos financieros con una ejecucion del
1,9%, debido en buena medida a la incorporacién del
Remanente de tesoreria en este capitulo.
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Del total de los derechos reconocidos se han
recaudado 1.240.904.681,30 €, lo que supone un grado
de realizacién de cobros del 86,1%, destacando los
menores niveles en los capitulos de Activos financieros
con un 61,4% y Transferencias de capital con el 72,7%.
De los derechos pendientes de cobro al cierre del
ejercicio, el 47,7% corresponde a Ingresos tributarios,
tasas y precios publicos.

La ejecucion del Presupuesto de los Ayuntamientos por
provincias se refleja en el cuadro n°® 36 y el grafico n° 24,
de los que se puede destacar que el nivel de ejecucién de
ingresos oscila entre el 83,2% de Valladolid y el 64,0%
de Soria. En cuanto al grado de realizacién de cobros el
indice mas elevado, con el 91,6%, lo presenta Palencia y
el mas bajo, con el 80,4%, Burgos.

En el caso de los gastos, el grado de ejecucién presu-
puestaria se sitda en el 73,3% con unas obligaciones reco-
nocidas agregadas que ascienden a 1.383.713.434,54 €.
El mayor indice de ejecucién se da en el capitulo 9 de
Pasivos financieros que alcanza el 98,3% y son los
capitulos de Inversiones reales y Transferencias de capital
los que presentan los menores grados de ejecucion presu-
puestaria, con el 42,7% y 44,4% respectivamente.

Los pagos realizados ascienden a 1.213.080.003,19 €,
que suponen un grado de realizacién del 87,7%,

presentando los niveles mas bajos el capitulo de Inver-
siones reales, con el 71,2%. De las obligaciones
pendientes de pago al cierre del ejercicio, el 47,2 %
corresponde a Inversiones reales y el 37,2% en Gastos
corrientes en bienes y servicios.

Respecto a la ejecucién del Presupuesto de Gastos de
los Ayuntamientos por provincias, los indices mas
elevados los presenta, Salamanca con el 79,3 % en
ejecucion de gastos y con el 91,9% en realizaciéon de
pagos respectivamente, mientras que los indices mas
bajos, se dan en las provincias de Burgos, con el 66,0%
de grado de ejecucidn de gastos, y Ledn, con el 82,8% de
grado de realizacion de pagos.

En relacién con la ejecucién del Presupuesto por
estratos de poblacién, que se recoge en el cuadro n® 37 y
el grafico n° 25, son los Ayuntamientos con poblacion
superior a 50.000 habitantes los que obtienen los valores
mas elevados en todos los indices, tanto de ejecucion (el
78,0% en ingresos y el 76,3% en gastos) como de reali-
zacion (el 86,9% en cobros y el 89,3% en pagos),
mientras que los indices mds bajos corresponden a los
Ayuntamientos menores de 2.000 habitantes en
ejecucion de ingresos y gastos (con el 67,8% y el
64,9%), y a los Ayuntamientos entre 2.000 y 5.000 en
realizacién de cobros y pagos (con el 83,8% y el 79,7%).

LIQUIDACION PRESUPUESTARIA AGREGADA DE LOS AYUNTAMIENTOS: RESUMEN POR CAPITULOS

INGRESOS
SN . Previsiones P (a} Previsiones l)chCh.‘)‘\ {b) Recaudacion «©) DCTCChO‘\
CAPITULOS Iniciales Modificaciones o, Definitivas Reconocidos 0 Neta o, |’CI3LIICI’\IC.\ de
Netos Cobro (1)
I Impuoestos directos 406.420.418.63 43360575 0.1% 406.876.024 38 415.857.34895 1 102.2% 376.446.040.42 [ 90.5% 39.307.156.30
2 Impuestos indirectos T3T741.620.66 1.705.163 .83 23% 7744977597 97.586.168.64 126.0% 84.827.543.77 | 86.9% 12.748.780.09
3 Tasas. precios pablicos v otros ingresos 2069.886.243.70 [1.668.965.33 4.3% 2B1.553.209.03 234.679.527.04 90.5% 211.235273.67 82.9% +43.428.072.63
4 Transferencias corrientes 362.010.749.59 18.066.16597 3.0% 380.076.91556 331.837.061.90 B7.3% 30300310445 91.9% 26.833.353.11
S Ingresos patrimoniales S1.265.200.33 983.531.57 £.9% 52.248.731.90 33.936.936.07 63.0% 2811774888 | 83.7% 331918719
6 Enajenacion de inversiones reales 142.220.295.01 12.372.204.02 8.7% 154.592.499.03 94.068.312.47 60.8% 78.224.376.72 | 83.2% 1584393575
7 Transterencias de capital [58.325.038.4] 46.914.387.93 29.6% 205.239.626.34 107.149.394.54 32.2% T7919.546.64 [ 72.7% 29.229.847.90
8  Activos tinancieros 291386957 £83.204.404.90 | 6290.4% 1860.208.334.47 3A88.670.84 1.9% 2014241889 [ 61.4% 1.346.251.95
9 Pasivos financieros 96.846.600.02 30.076.597.49 S1L7% 146.923.197.51 102.550.504.82 69 8% 76.688.627.86 | 74.8% 25.861.876.96
TOTAL INGRESOS 1.565.633.035.92 325.537.280.81 20.8% 1.891.170.314.21 L441.153.925.27 76.2% 1.240.904.681.30 [ 86.1% 200.118.461,90
GASTOS
S B Obligaciones Obligaciones
CAPITULOS l(r:l‘c\ll(lxlli): Modificaciones ',j: l)t;;:t;tn‘::)\ Rcc&nncidus (oh“) Pagos Liguidos ':“) I’cluﬂcnlcs de
Netas Pago
1 Gastos de personal 431.804.963.27 13.204.355.28 2.9% 463.000.318.53 438.476.591.54 94.3% 43143281071 [ 98.4% 702377183
2 Gastos carrientes en bienes v servicios 408.052.842.29 46.210.630.22 11.3% 454.263.472.51 400.294,804.29 88.1% 336.804.610.90 [ 84.2% 63.400.193.39
3 Gastos financicros 28.750.381.39 336.805.79 1.2% 29.087.187.18 2318396344 79.7% 2197497119 | 94.8% 1.208.992.25
4 Iransterencias carrientes 115.751.291.14 6.418.375.50 5.5% 122.169.666.73 106273 350.73 87.0% 9474597688 | 89.2% 11.527.373.85
6 Inversiones reales 43743311635 216.396.522.17 49.5% 054.049.638.52 27926445845 42.7% 19874891997 | 71.2%
7 Transferencias de capital 37.574.968.84 6.834.065.05 18.2% 44.429.033.89 19.707.419.35 44.4% 14.350.828.93 [ 72.8%
& Activos finaneieros 3.138.860.09 4089.517.00 1 130.3% 7.228.377.69 $§.926.960.51 82.0% 361428289 94.7%
9 Pasivos financieros 80.256.411.93 32.257.08887 40.2% 112.313.500.80 110.585.886.23 98.3% 109.297.592.72 | 98.8% 1.288.293.3]
TOTAL GASTOS 1.562.782.835.30 325.967.360.57 20.9% 1.888.750.195.87 1.383.713.434.54 73.3% 1.213.080.003.19 | §7.7% 170.633.431,53

(1) Imparte minorado por las bajas por insolvencias

CUADRO N" 35

{a) Indice de modificaciones presupucstarias
{b) Grade de ¢jecucion de ingresos ! gastos

¢) Grado de realizacion de cabros ¢ pagos
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LIQUIDACION PRESUPUESTARIA DE LOS AYUNTAMIENTOS POR PROVINCIAS
INGRESOS
L L - Derechos
A Previsiones e (a) Previsiones Derechos (b Recaudacion (¢ .
D] W h \ 0 e o8 i o N . o) AT oG
PROVINCIA Iniciales Madificaciones % Definitivas Reconocidos Netos % Neta % P"Td'km“ de
_ Cobro (1)
Avila 90.307.161.37 18.733.008.47 20.7% HIY .040.161.32 89.157.478.37 81.8% T3 R83.602.33 85.1% 13.271.876.04
Burgos 277.406.355.96 B1.806.734.06 29.5% 359.213.290.02 247434201 88 68.9% 198.912.678.44 80.4% 48.518.263.26
Leon 31214753348 35.722.159.61 114% 347.869.693.09 265.563.363.95 76.3% 225.974.380.80 85.1% 39.579.211.38
Palencia 103.1E2.189.13 17.097.931 .45 16.6% 120.210.120.58 89.527.330.97 T4.5% 82.046.236.43 91.6% 7.383.602.02
Salamanca 189.156 388.69 F0.917.385.54 37.5% 260.073.974.23 202.921.998.95 T78.0% 183.551.216.73 90.3% 19.357.355.74
Segovia 90.433.178.59 19.029.138.10 21.0% 109.462.316.69 80.240.865.37 73.3% 70.725.459.04 88.1% 9.514.675.62
Soria 63.511.123.94 18.778.063.38 29.6% R2.289.187.32 52.690.372.56 64.0% 44.193.504.26 83.9% 8.496.868.30
Valladolid 363.095.403.87 39.848.940.80 11.0% 402,944 344,07 335.390.856.03 83.2% 205468.747.23 88.1% 39.907.392.40
Zamora 76.463.500.89 23.603.72540 30.9% 100.067.226.29 78.227.457.19 78.2% 64.146.856.04 82.0% 14.079.21514
TOTAL INGRESOS 1.565.633.035.92 325.537.286,81 20,8% 1.891.170.314.21 1,441.153.925,27 76.2% 1.240.904.681.30 86,1% 2060.118.461.90
GASTOS
Lo Ob ones
A L Lo q Obl °S b - :
PROVINCIAS Créditos Iniciales Maodificaciones ((,d,) Créditos Detinitivos > Ig. 1ones (“,' Pagos Liquidos ("L) Pendientes de
o Reconocidas Netas o N Yo Paso
20
Avila 90.307.161.37 18.733.00847 20.7% F19.040.169.84 83.617.837.36 76.7% 7243441070 86.6% 1118342684
Burgos 277.395.627.96 81.806.734.06 29.5% 359.202.362.02 237.188.193.67 66.0% 209.872.288.71 88.5% 27.315.904.96
Leon 311.277.156.39 36.076.534.25 11.6% 347.353.690.64 264.495.097.90 76.1% 219.072.478.93 82.8% 45.422.618.97
Palencia 102.660.050.13 17.097.931.45 16.7% 119.757.981.58 84.686.097.18 70.7% 73.154.593.76 88.7% 9.531.503.42
Salamanca 189.012.671 42 709175 37.5% 259.930.256.96 793% 189.344.079.20 91.9% 16.782 43481
Segovia 89.852.291.32 19,129.138.10 21.3% L08.981.420.42 03.4% 62.322.219.96 87.5% 8.909.005.41
Soria 63.021.153.04 18.780.387.50 29.8% 81.801.540.54 63.4% 44.992.647.02 86.8% 6.862.855.92
Valladolid 362.793.222.78 39.822.315.80 11.0% 402.6 312.106.347.03 77.5% 274.933.058.61 88.1% 37.173.288.42
Zamora 76.463.5300.89 23.603.725.40 30.9% 100.067.226.29 72.406.619.08 72.4% 64.954.226.30 89.7% 745239278
TOTAL GASTOS 1.562.782.835.30 325.967.360.57 20.9% 1.888.750.195.87 1.383.713.434,54 733% 1.213.080.003,19 87.7% 170.633.431.53
(1) Imporie minorado por las hajas por insolvencias CUADRO N° 36
(a) indice de modificaciones presupuestarias
(b) Grado de ejecucion de ingresos / gastos
(¢) Grado de realizacion de cobros / pagos
Millones de € Ejecucion presupuestaria de los Ayuntamientos por provincias
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LIQUIDACION PRESUPUESTARIA DE LOS AYUNTAMIENTOS POR ESTRATOS DE POBLACION

INGRESOS
Previsiones (a) Previsiones Derechos (b Recaudacion (c) Derechos
AYUNTAMIENTOS L Moditicaciones o NP Reconocidos o N, o Pendientes de
[niciales o Definitivas o Neta o .
Netos Cobro (1)
Ayuntamientos mayores de 50.000 hab. 999.839.849.02 190.062.870.10 19.0% 1.189.902.719.12 028.591.582.51 78.0% 807.088.846.94 86.9% 121.467.287.48
Avuntamientos entre 5.000 v 50.000 hab. 334.258.311.23 99.724.347.65 28.2% 453.982.658.88 329.678.766.42 72.6% 279.940.219.55 84.9% 49.648.688.53
Avuntamicntos entee 2,000y 5.000 hab, 158.006.051.78 29.293.464.58 18.5% 187.299.516.36 142.235.400.28 75.9% 119.124.348.98 83.8% 23.106.233.97
Avuntamientos menores de 2.000 hab. 53.528.823.89 6.456.604.48 12.1% 50.985.410.85 40.648.176.06 67.8% 34.751.265.83 5.896.231.92
TOTAL INGRESOS 1.565,633.035.92 325.537.286.81 208% 1.891.170.314,21 1.441,153.925.27 76.2% 1.240,904.681.30 86.1% 200.118.461.90
GASTOS
() Obligaciones b © Obligaciones
AYUNTAMIENTOS Créditos Iniciales | Modificaciones o Créditos Definitivos Reconocidas o Pagos Liquidos o Pendientes de
° Netas - ° Paga
Avuntamientos mayores de 50.000 hab. 999 839.849.02 190.062.870.10 19.0% 1.189.902.719.12 908.282.345.35 76.3% 811.082.553.00 89.3% 7.199.992.35
Ayuntamientos entre 5,000 y 50,000 hab, 352.075.180.89 99.797.722.65 28.3% 451.872.903.54 299.083.126.72 66.4% 239.953.5345.61 86.7% 40.029.581.11
Ayumamicntos entre 2.000 y 5.000 hab, 157.552.612.78 29.327.178.32 1R8.6% 186.879.791.10 13646640542 73.0% 108.792.564.76 79.7% 27.673.840.66
Ay untamientos menores de 2,000 hab, 5331519261 6.779.589.50 12.7% 60.094.782. 11 38.981.357.05 64.9% 25133982 83.3% 573001741
TOTAL GASTOS 1.562.782.83530 325.967.361L.57 20,9% 1.888.750.195.87 1.383.713.434.54 73.3% 1.213.080.903.19 87.7% 170.633.431.53
(1) importe minorado por las bajas por insolvencias CUADRO N° 37
(a) {ndice de modificaciones presupuestarias
{by Grado de cjecucion de ingresos ¢ gastos
(¢) Grado de realizacion de cobros ¢ pagos
Millones € Ejecucion presupuestaria de los Ayuntamientos por estratos de poblacién
)
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C) Estructura de la Liquidacién Presupuestaria

En el estado de ingresos el mayor peso relativo lo
tienen de Ingresos tributarios y precios publicos
(capitulos 1, 2 y 3) que representan el 53,3% del total de
ingresos liquidados, el 30,5% corresponde a las Transfe-
rencias corrientes y de capital (capitulos 4y 7), el 7,4% a
Operaciones financieras (capitulos 8 y 9), el 6,5%
proviene de Enajenacién de inversiones reales (capitulo
6) y el 2,3% a Ingresos patrimoniales (capitulo 5) Esta
distribucién puede queda reflejada en el siguiente
gréfico:

Estructura de la Liquidacién del Presupuesto de Ingresos
agregada de los Ayuntamientos

Ingresos
patimoniales
2.3% Operaciones
financicras

Enienacion de
inversiones reales
6.5%

GRAFICO N* 26

La estructura de la Liquidacién del Presupuesto de
Ingresos por tramos de poblacién se representa en el
grafico n° 27, donde se observa que las diferencias mas
significativas se encuentran en los Ingresos tributarios y
precios publicos que varian desde el 55,1% del total en
los Ayuntamientos mayores de 50.000 habitantes al
39,6% en los Ayuntamientos con poblacién inferior a
2.000 habitantes. En sentido contrario, las Transferencias
suponen el 48,5% del total de los ingresos en los Ayunta-
mientos menores de 2.000 habitantes mientras que en los
de mas de 50.000 habitantes son el 27,5%.

Estructura de la Liquidacion del Presupuesto de Ingresos de los Ayuntamientos
Derechos por estratos de poblacion
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GRAFICO N’ 27
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En el estado de gastos, el 60,6% de las obligaciones
reconocidas corresponden a Gastos de funcionamiento
(capitulos 1y 2), el 21,6% a Gastos de inversion
(capitulos 6 y 7), el 10,1% lo representan las Opera-
ciones financieras (capitulos 3, 8 y 9) y el 7,7% se
destina a Transferencias corrientes (capitulo 4), distri-
bucién que puede apreciarse en el siguiente gréfico:

Fstructura de la Liquidacion del Presupuesto de Gastos agregada
de los Ayuntamientos

Cransferencias
corrientes
7.7%

-

Gastos de Gastos de

Operaciones
linancicras
10.1%

inversian [uncionamicnto
21.6% 60.6%

GRAFICO N°28

La estructura de la Liquidacién del Presupuesto de
Gastos por tramos de poblacién se representa en el
grafico n° 29, donde se observa que los Gastos de funcio-
namiento son los mds importantes para todos los Ayunta-
mientos, suponiendo porcentajes que van desde el 62,8%
del total de los gastos en los Ayuntamientos
comprendidos en el tramo de 5.000 a 50.000 habitantes
al 55,9% en los Ayuntamientos de poblacién entre 2.000
y 5.000 habitantes. Otra partida de gasto importante en
todos los estratos la constituyen los Gastos de inversion
que alcanzan el 36,1% de los gastos en los Ayunta-
mientos menores de 2.000 habitantes, disminuyendo su
participacién a medida que aumenta el tamafio de los
municipios.

Estructura de la Liquidacion del Presupuesto de Gastos de los Ayuntamientos
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O Gastos de funcionamiento
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30% 60,8% 62.8% 57.0%
20%
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Ayuntamientos imayores
de 50.000 hab.

Ayuntamientos entre
5.000 y 50.000 hab.

Ayuntamientos entre
2.000 y 5.000 hab.

Ayuntamientos menores
de 2.000 hab.

GRAFICO N°29
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La distribucién del gasto segtn su naturaleza funcional
se refleja en el grafico incluido a continuacion, del que se
desprende que mas del 40% del gasto se destina a la
“Produccién de bienes publicos de caricter social” y cerca
del 13% a los “Servicios de cardcter general”; otras
funciones que absorben un porcentaje del gasto signifi-
cativo son ‘“Produccion de bienes de caracter econOmico”,
“Deuda Publica” y “Seguridad, proteccién y promocioén
social”, alrededor del 10% cada una de ellas.

Estructura funcional de la Liquidacion del Presupuesto de Gastos
agregada de los Ayuntamientos

Deuda Piblica Qtros
9.9% 0.7%

Servicios de cardter
general
12.9%

Regulacién econdmica
5.0%
Proteccion civil y
scguridad ciudadana
1.7%

Produccion de hienes de
cardeter econdmico
10.9%

Seguridad. proteccion y
promocion social
9.3%
Produccion de bienes
pablicos de cardter
social

43.6%

GRAFICO N° 30

Si se analiza la distribucién funcional del gasto por
estratos de poblacion se observa que algunas partidas
parecen guardar relacién con el tamafio de los muni-
cipios, asi el peso de los “Servicios de caracter general”
y la “Produccién de bienes de cardcter econémico”
aumenta en los municipios de menor tamafio, mientras
que el gasto en “Deuda Publica”, “Seguridad, proteccién
y promocién social” y “Proteccién civil y seguridad
ciudadana” es porcentualmente mas alto en los muni-
cipios de mayor tamafio. Estas diferencias pueden
observarse en el grifico siguiente, que recoge la
estructura funcional del gasto por estratos de poblacidn.

Estructura funcional de la Liquidacion del P
por estatos de poblacidn

de Gastos de los Ay
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En cuanto a los indicadores establecidos sobre la
Liquidacién Presupuestaria, que se recogen en el cuadro
n° 38, se puede destacar lo siguiente:

a) Los ingresos medios por habitante ascienden a
825,0 € y los gastos medios por habitante a 792,2
€, con un diferencial a favor de los primeros de
32,8 €, no obstante esta situacion difiere de unos
Ayuntamientos a otros, asi mientras los que tienen
una poblacién entre 5.000y 50.000 habitantes
presentan diferencias significativas a favor de los
ingresos, en los demds estas diferencias a favor de
los ingresos son muy pequefias.

b) La presion fiscal media por habitante, constituida
por los ingresos de tipo tributario (capitulos 1, 2 y
3), es de 439,7 € y presenta valores mas elevados
seglin aumenta el tamafo de los municipios; asi de
los 261,1 € en los Ayuntamientos menores de
2.000 habitantes se pasa a los 462,0 € en los Ayun-
tamientos mayores de 50.000 habitantes.

INDICADORES PRESUPUESTARIOS DE LOS AYUNTAMIENTOS POR ESTRATOS DE POBLACION

. . X ) Resultados
Ingresos Presupuestarios Gastos Presupuestarios Carga Financiera esu ta‘dosv
Presupuestarios
AYUNTAMIENTOS | Poblacion
Ing./h. Ing.T./h. Ind. Transf. Gtos./h. Ind. Invers. Carga Fin. C.Fin./h. Ah. Nto. Rtdo. P.
(€/h) (€/h) (%) (€/h) (%) (%) (€/h) (%) (%)
Avuntamientos mayores de | 44 566 838.4 162.0 275 820.1 185 13.6 90.7 18 0.1
50,000 hab.
Avuntamientos entre 3.000 < - <
3 5 11 5 N 5
+ 50.000 hab. 399.187 8259 4383 33.4 7515 235 10.1 66.4 13.7 12.7
Ayuntamicnios entre 2000 |70 53¢ 797.6 366.3 376 765.2 34.2 55 315 89 143
¥ 5.000 hab.
Ayuntamientos menores de - < 4 N N
2000 hab. 61.683 639.0 261.1 48.5 632.0 36.2 3.9 20.1 13.8 211
MEDIA 8250 439,7 30,5 7922 21,6 1.8 76,6 74 49

CUADRO N° 38
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¢) El indicador de transferencias recibidas es de un
30,5% para el conjunto de los Ayuntamientos y
evoluciona en sentido contrario al tamafio de los
municipios, oscilando entre el 27,5% para los
Ayuntamientos mayores de 50.000 habitantes y el
48,5% para los Ayuntamientos con poblacién
inferior a 2.000 habitantes.

d) El indice de inversién en conjunto se sitda en el
21,6%, con valores que disminuyen a medida que
aumenta el tamafio de los municipios, entre el
36,2% en los Ayuntamientos con poblacion inferior
a 2.000 habitantes y el 18,5% en los mayores de
50.000 habitantes.

e) La carga financiera global es del 11,8%, y supone
una carga financiera por habitante de 76,6 €,
presentando ambos indices valores crecientes
conforme crece el tamafio de los municipios.

f) Por su parte, el ahorro neto, entendido como la
capacidad de financiacién de gastos de inversion
con ingresos corrientes una vez cubiertos los gastos
de funcionamiento y la carga financiera, se sitia en
el 7,4%. El indicador mas alto, con el 13,8%,
corresponde a los Ayuntamientos con poblacion
menor de 2.000 habitantes, disminuyendo en los
municipios de mayor tamafio hasta el 4,8% en los
Ayuntamientos con poblacién mayor de 50.000
habitantes.

Los indicadores sobre la Liquidacién Presupuestaria
correspondientes a cada uno de los Ayuntamientos
analizados se incluyen en el Anexo V.

D) Resultado Presupuestario

El Resultado Presupuestario del ejercicio para el
conjunto de los Ayuntamientos agregados ascendi a
57.309.708,66 €, siendo positivo en todos los estratos de

Ayuntamientos. Su distribucidn por estratos de poblacion
se refleja en el cuadro n°® 40.

El importe de los derechos reconocidos netos que
figura en la Liquidacién Presupuestaria no coincide con
el reflejado en el estado de Resultado Presupuestario,
debido a que en éste el importe de los derechos reco-
nocidos netos se minora por el importe de las bajas por
insolvencias.

A partir de la Liquidacién Presupuestaria se puede
analizar la distribucién del Resultado Presupuestario en
funcién del tipo de operaciones que lo generan, como se
refleja en el cuadro incluido a continuacién, del que se
desprende que las operaciones corrientes se saldan con
superavit, lo que permite financiar el déficit generado
por las operaciones de capital y financieras.

Derechos Obligaciones Resultado
reconocidos netos | reconocidas netas Presupuestario
Operaciones corrientes 1133.766.260.53 968.228.710.00 165.537.550.53
Operaciones de capital 200.217.707.01 298.971.877.80 S97.754170.79
Operaciones financicras 106.039.175.06 116.512.846.74 ~10.473.671.08
TOTAL 1.441.023.143,20 1.383.713.434.54 57.309.708,66

CUADRO N° 39

El superdvit del que se parte, una vez ajustado en
funcién de las desviaciones de financiacion que se han
producido en el ejercicio derivadas de gastos con finan-
ciacién afectada y de los gastos que se han financiado
con remanentes de tesoreria del ejercicio anterior, pasa a
ser de 102.653.162,83 €, debido fundamentalmente a los
gastos financiados con remanentes de tesoreria que
ascienden a 82.736.242,21 €, y supone el 7,4% de las
obligaciones reconocidas netas.

Este Resultado Presupuestario Ajustado es positivo en
todos los estratos de Ayuntamientos y representa un
indice sobre las obligaciones reconocidas netas que
oscila entre el 13,8% y el 4,8%.

RESULTADO PRESUPUESTARIO DE LOS AYUNTAMIENTOS POR ESTRATOS DE POBLACION

Gastos

Ayuntamientos entre 2.000 y

2.230.582.95
5.000 hab, 142.230.582.93

136.466.403.42

Ayuntamicntos menores de

064751773
2000 hab. 40.647.517.75

38.981.357.05

Derechos Oblieaciones Resultado Desviaciones Desviaciones Financiados con Resultado
AYUNTAMIENTOS Reconocidos = ’ ) . Positivas de Negativas de N ’ Presupuestario
Reconocidas Netas | Presupuestario . P . P Remanente de .
Netos Financiacion Financiacion ) Ajustado
Tesoreria
:; :')‘(‘)E"'”l‘l‘u‘;”“" mayores de 928.556.134.42 908.282.545.35 20.273.589,07 53.541.929.78 33.312.211.91 43.835.510.96 43.879.382,16
W\J :')‘(‘)E"’”l‘l‘,:;”“‘“ entre 3.000 y 329,588 908 08 299.983.126.72 29.605.781,36 27.544.709.16 11.445.708.62 27.695.943.22 41.202.724,04

5.764.177,53

1.666.160,70 438.078.43 0.00

1.328.038.73 702.067.53 7.038.468.00 12.176.654.33

4.166.320.03 5.394.402.30

TOTAL 1.441.023.143,20 1.383.713.434,54

57.309.708,66

82.852.776.10 45.459.988.06 82.736.242.21 102.653.162.83

CUADRO N“ 40
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IV.3.2.2. LIQUIDACION DE PRESUPUESTOS
CERRADOS

Los datos agregados de las Liquidaciones de Presu-
puestos Cerrados, se recogen en el cuadro n® 41, clasi-
ficados por estratos de poblacion.

Los ingresos pendientes de cobro procedentes de ejer-
cicios anteriores, después de las rectificaciones y anula-
ciones correspondientes, ascendian a 365.029.967,84 €,
de los cuales el 61,3% correspondian a los Ayunta-
mientos con poblacién superior a 50.000 habitantes. Las
rectificaciones y anulaciones practicadas han supuesto
una minoracién del saldo inicial del 5,3% en conjunto.

La recaudacién efectuada se sitiia como media en el
38,8% de los derechos pendientes de cobro de presu-
puestos cerrados, presentando el indice mas bajo los

Ayuntamientos mayores de 50.000 habitantes con un
35,2%. Al cierre del ejercicio, los derechos pendientes de
cobro procedentes de presupuestos cerrados ascendian a
219.164.341,79€, cifra que supone el 52,3% del total de
los derechos pendientes de cobro de cardcter presu-
puestario.

Las obligaciones pendientes de pago procedentes de
ejercicios anteriores, una vez efectuadas las rectifica-
ciones correspondientes, eran de 227.337.040,44 €, de
las cuales el 53,2% correspondian a los Ayuntamientos
con poblacién superior a 50.000 habitantes.

Los pagos realizados procedentes de presupuestos
cerrados suponen de media el 65,9% de las obligaciones
pendientes, alcanzdndose el indice mds bajo en el estrato
de Ayuntamientos con poblacién menor de 2.000 habi-
tantes.

LIQUIDACION DE PRESUPUESTOS CERRADOS DE LOS AYUNTAMIENTOS POR ESTRATOS DE POBLACION

INGRESOS
Derechos pendiente de Rectificaciones v Total Derechos () Derechos pendiente
AYUNTAMIENTOS P N X 7 N Recaudacion o de cobroa
cobro a 01/01/2004 anulaciones pendientes de cobro % 211170
31122004 (1)
Avuntamientos mayores de 30.000 hab. 234.640.127.65 -10.834.133.05 223.783.994.60 78.746.587.22 352% 143.073.511.91
Ayuntamientos entre 3.000 y 50.000 hab. 105.309.559.89 -8.050.402.87 97.259.157.02 42.219.065.04 43.4% 53.557.326.28
Ayuntamientos entre 2,000 y 5.000 hab. 35.024.961.87 -1.384.412.24 33.640.549.63 16.285.996.534 48.4% 16.669.048.42
Avuntamientos menores de 2000 hab. 10.486.375.55 -142.308.96 10.344.266.59 4.389.641.76 42.4% 3864.455.18
TOTAL INGRESOS 385.461.224,96 -20.431.257.12 365.029.967,84 141.641.290,56 388% 219.164.341,79
GASTOS

Obligaciones Total Obligaciones © Obligaciones
AYUNTAMIENTOS pendientes de pago a Rectificaciones cndientc::Jc a";) Pagos realizados o pendientes de pago

01/01/2004 P S de pag ° a31/1212004
Ayuntamicntos mayores de 50.000 hab. 119.940.053.92 998.792.40 120.938.846.32 86.837.712.27 71.8% 34.101.134.03
Ayuntamientos entre 5.000 v 50.000 hab. 68.777.902.83 -1.702.902.10 67.075.000.73 39.501.730.70 58.9% 27.573.270.03
Ayuntamientos entre 2,000y 5.000 hab. 31.419.402.25 -563.422.84 30.792.799.34 19.268.626.80 62.6% 11.524.172.54
Ayuntamientos menores de 2000 hab. 8.278.701,01 251.693.04 8.530.394.05 4.236.757.45 49.7% 4.293.636.60
TOTAL GASTOS 228.416.060,01 -1.015.839,50 227.337.040,44 149.844.827,22 65,9% 77.492.213,22

(11 Importe minorade por las bajas por insolvencias

(<) Cirado de realizacion de cobros / pagos

1V.3.2.3. REMANENTE DE TESORERIA

Los datos agregados del Remanente de Tesoreria, se
recogen en el cuadro n® 42, clasificados por estratos de
poblacién.

El Remanente de Tesoreria Total del conjunto de los
Ayuntamientos asciende a 254.565.938,83€, de los
cuales el 48,4% estd afectado a gastos con financiacién
afectada y el 51,6% restante corresponde a Remanente
de Tesoreria para gastos generales.

Respecto al Remanente de Tesoreria afectado para
gastos con financiacién afectada, que como se ha

CUADRO N" 41

sefialado supone una media del 44,2% del Remanente de
Tesorerfa Total, presenta grandes diferencias por estratos
de poblacién, oscilando del 58,8% en los Ayuntamientos
con poblacién entre 5.000 y 50.000 habitantes a tan solo
el 2,7% en los Ayuntamientos menores de 2.000.

El Remanente de Tesoreria para gastos generales es
positivo en todos los estratos de Ayuntamientos, lo que
implica que en el ejercicio siguiente podra servir para
financiar gastos no previstos en el Presupuesto inicial
mediante las correspondientes modificaciones de crédito.

Los derechos pendientes de cobro que se integran en el
Remanente de Tesorerfa deben minorarse por los derechos
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que puedan resultar de dudoso cobro. A este respecto, el
importe reflejado en conjunto como saldos de dudoso
cobro representa un 30,5% del importe de deudores

pendientes de cobro procedentes de presupuestos cerrados,
sin embargo para los Ayuntamientos con poblacién
inferior a 2.000 habitantes esta cobertura baja al 5,2%.

REMANENTE DE TESORERIA DE LOS AYUNTAMIENTOS POR ESTRATOS DE POBLACION

AYUNTAMIENTOS

Deudores
pendientes de
cobro

Acreedores
pendientes de pago

Fondos Liquidos
en Tesoreria

Remanente de
Tesoreria Total

Remanente de
Tesoreria afectado
a Gastos con
financiacion
afectada

Remanente de
Tesoreria para
Gastos generales

Ayuntamientos mayores de 50.000 hab.

Ayuntamientos entre 5.000 y 50.000 hab.

175.027.537.44

75.680.125.55

200.527.043.37

86.187.577.02

167.280.928.26

83.603.908.32

141.781.422,33

73.096.456,85

74.046.087.51

43.014.357.92

30.082.098.93

Ayuntamientos entre 2.000 y 5.000 hab. 37.617.121.46 45.796.648.56 33.689.184.72 25.509.657,62 574244141 19.767.216.21
Ayuntamientos menores de 2000 hab. 10.866.305.61 11.693.434.12 15.005.350.54 14.178.402,03 386.383.59 13.791.818.44
TOTAL 299.191.090,06 344.204.723.067 299.579.571.84 254.565.938,83 123.189.470.43 131.376.468,40

1V.3.2.4. BALANCE DE SITUACION

Los datos agregados del Balance de Situacién corres-
ponden a los 245 Ayuntamientos objeto de este andlisis.
En los cuadros n° 43 y 44 se recogen los resultados de
dicha agregacion, clasificados por estratos de poblacion.

La diferencia entre el importe total del Activo y del
Pasivo del Balance de Situacién agregado deriva del
desequilibrio que presenta el Balance de algunos de los
Ayuntamientos agregados, en principalmente de entre
los incluidos en el estrato de 2.000 a 5.000 habitantes.

El importe total del Activo del conjunto de los Ayun-
tamientos agregados asciende a 3.934.069.916,10 €, de
los cuales el 82,1% corresponde al Inmovilizado, el
9,7% a los Deudores, el 7,9% a las Cuentas financieras y
el 0,3 restante a Resultados pendientes de aplicacion.
Esta distribucién puede apreciarse en el siguiente
grafico:

Estructura del Activo del Balance de Situacion
agregado de los Ayuntamientos

Cuentas Financicras Resultados
7.9% pendientes
ap licacion

0.3%

Deudaores

9.7%

Inmovilizado

82.1%

GRAFICO N 32

CUADRO N” 42

Por su parte, el importe total del Pasivo del conjunto
de los Ayuntamientos agregados asciende a
3.950.685.670,45 €, de los cuales el 46,0% corresponde
a Patrimonio y reservas, el 19,5% a Subvenciones de
capital, el 29,7% a Deudas a corto y largo plazo, el 4,3%
a Resultados positivos del ejercicio y el 0,5% restante a
Partidas pendientes de aplicacidn, distribucién que se
refleja en el siguiente grafico:

Fstructura del Pasivo del Balance de Situacion
agregado de los Ayuntamientos

Resultados positivos
4.3%

Deudas
29.7% Patrimonio y
Reservas

46.0%

Subvenciones de
Capital

19.5%

GRAFICO N° 33

En relacion con los estratos de poblacion establecidos,
el 58,7% del total del Activo y el 58,5 del Pasivo,
corresponde a los Ayuntamientos con poblacién superior
a 50.000 habitantes, el 22,0% del total del Activo y el
21,9% de total del Pasivo corresponde a los Ayunta-
mientos con poblacién entre 5.000 y 50.000 habitantes,
el 14,4% del Activo y el 14,7 del Pasivo corresponde a
los Ayuntamientos con poblaciéon comprendida entre
2.000 y 5.000 habitantes y por dltimo, el 5,0% del Activo
y el 4,9 del Pasivo corresponde a los Ayuntamientos con
poblacién inferior a 2.000 habitantes.
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Respecto a la estructura del Balance de Situacién por
estratos de poblacidn, mientras la participacion de las
partidas en el Activo se mantienen homogéneas, las dife-
rencias mas significativas se producen en el Pasivo, asi
se puede ver como el endeudamiento aumenta a medida
que lo hace el tamafio de los municipios, pasando de

representar un 9,6% en los Ayuntamientos menores de
2.000 habitantes a un 37,6% en los Ayuntamientos
mayores de 50.000 habitantes. En contraposicién, la
participacion de la cuenta Patrimonio y reservas aumenta
seglin disminuye la poblacion de los estratos, oscilando
entre el 40,8% y el 64,6%.

BALANCE DE SITUACION DE LOS AYUNTAMIENTOS POR ESTRATOS DE POBLACION

ACTIVO

Ayuntamientos mayores

Ayuntamicntos entre

Ayuntamicntos entre

Ayuntamicntos menores

Taversiones en infr
general

a v bienes

Inmovilizado financicro
(iastos a cancelar
EXISTENCIAS

DEUDORES

dos a uso

847.787.933 34
30.132.085.88
727.438.68

0.00
230.493.350.78

248.911.964.69
869.012.33
254031

0.00
07.831.739.32

171.360.128 96
3.652.362.98
1803

0.00
42.409.607.41

de 50.000 hah. 5.004y S0.000 hab, 2.000 y 5,001 hab. de 2.600 hab. Total
INMOVILIZADO 1.914.275.830.31 668.291.909.73 486.600.188.79 167.779.571.65 3.236.947.500.48
Inmovilizado material LOL8.787.713.45 413.827.241.69 315.899.256.87 100.290.338.03 1.848.804.570.04
Inmovilizado inmaterial 16.840.638.96 4.681.150.71 E71S228.12 818.785.38 24.055.823.17

60.670.468.74
-40.30

0.00

(00
11.372.461.70

1.334.730.495.73

34.653.420.69
729.997.02

0.00
382.107.159.21

CUENTAS FINANCIERAS 168.633.066.91 91.516.514.43 34.031.893.37 15.054.749.71 309.236.224.42
SFFUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00
AJUSTES POR PERIODIFICACTON .00 0.00 0,00 34.406.89 34.406.89
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION 0.00 6.301.414.19 4.260.976.93 2.205.031.47 12.767.422.59
Resultados pendientes de aplicacion (Negativos) 0.00 251641119 63344314 £91.960.31 3.741.814.04
Resulados del ejercicio (Pérdidas) 0.00 3.785.003.00 3.627.533.79 327948 40 7.940.485.19
TOTAL ACTIVO 2.313.402.248.00 863.941.577.67 561.364.991,77 195.361.098.66 3.934.069.916.10

BALANCE DE SITUACION DE LOS AYUNTAMIENTOS POR ESTRATOS DE POBLACION

CUADRO N 43

Patrimonio

Resultados. pendientes de aplicacion (Positivos)
SUBVENCIONES DE CAPITAL
PROVISIONES
DEUDAS A LARGO PLAZO
DEUDAS A CORTO PLAZO
PARTIDAS PEXDIENTES DE APLICACION
AJUSTES POR PERIODIFICACION

RESULTADOS DEL EJERCICIO (Beneficios)

TOTAL PASIVO

39313525480
S45.870.200.19
393.610.377.51
0.00
621.091.196.07
244.234.739.32
9.189.792.80
10.603.271.81

95.667.415.51

2.313.402.248.01

254.950.469.33
130.980.202.96
220.452.417.86
0.00
115.936.247.83
87.911.388.06
6.811.718.34
0.00
46.985.597.93

864.028.042,33

281.172.308.43
79.857.422 88

111,942 872,55

=

00
34.457.032.66
47.973.986.00
2.744.752.51
Q.00
19.809.231.91

577.957.606.94

PASIVO
Ayuntamientos mayores Ayuntamientos entre Ayuntamientos entre Ayuntamientos menores Total
de 50.000 hab. S.000 y S.000 hab, 2.000 y 5.400 hab. de 2.060 hab.
PATRIMONIO Y RESERVAS 939.0035.454.99 385.930.672.29 361.029.731.31 125.787.169.45 1.811.753.028.04

95.864.887.01
20.922.282.44
43.283.760.06
325.066.66
6.909.258.72
11.797.264.05
251.642.55
0.00
6.743.611.68

195.297.773.17

1.025.122.919,57
786.630.108.47
769.289.427,98
525.066.66
778.393.735.28
391.917.377.43
18.997.906.20
10.603.271.81
169.205.857,05

3.950.685.670.45

CUADRO N’ 44
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En el grafico que se recoge a continuacién puede
apreciarse la estructura por masas patrimoniales del
Balance de Situacion agregado del conjunto de Ayunta-
mientos, del que se desprende que el Pasivo no exigible
es insuficiente para cubrir el Activo fijo, por lo que es
financiado parcialmente con Pasivo exigible a largo
plazo.

Balance de Situacion agregado de los Ayuntamientos

Millores de € por masas patrimoniales

4500

4000 Pasivo
TR
Activo cireulane o192
3300 e e 691 34 Bt DETE RSP ;,,N\; e
exigible a L
3000 | B T 7839
2.500
2000 |- - -
Activo fijo
1.500 3236.95 Pasivo no exigible
2.756.48
1.000
Son
0
ACTIVO PASIVO
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Esta estructura del Balance de Situacion agregado se
repite en todos los estratos de poblacion, excepto en el de
los Ayuntamientos menores de 2.000 habitantes, de modo
que en todos los demds el Activo fijo es mayor que el
Pasivo no exigible pero inferior a los Fondos permanentes.

En base a los indicadores establecidos sobre el
Balance de Situacién, que se recogen en el cuadro n° 45,
se puede destacar lo siguiente:

a) La liquidez media del conjunto de los Ayunta-
mientos, considerada como el porcentaje que
representa el Activo realizable sobre el Pasivo
circulante, se sitia en el 174,9%, no obstante esta
situacién difiere mucho de unos Ayuntamientos a
otros, asi mientras los que tienen una poblacién
superior a 50.000 habitantes este porcentaje es del
151,1%, para los Ayuntamientos menores de 2.000
habitantes aumenta hasta el 221,4%.

b) En relacién con la disponibilidad media o indicador
de tesoreria, porcentaje que representan las Cuentas
financieras sobre las Deudas a corto plazo, es del
78,9%, oscilando entre el 127,6% en los Ayunta-
mientos menores de 2.000 habitantes y el 69,0% en
los Ayuntamientos son poblacién superior a 50.000
habitantes.

¢) En cuanto al endeudamiento general medio para los
Ayuntamientos, referido al porcentaje del Pasivo
exigible respecto al Pasivo total, es del 29,6%. Al
igual que en los indices anteriores, presenta situa-
ciones muy heterogéneas en los diferentes estratos
de Ayuntamientos que varian desde el 37,4% en los
mayores de 50.000 habitantes a los 9,6% en los de
poblacién menor a 2.000 habitantes.

d) Por su parte, el endeudamiento explicito por
habitante, entendido como el importe medio por
habitante de los empréstitos y préstamos que tiene
concertados la entidad, se sittia en 458,3 €, corres-
pondiendo el indicador mads alto con 582,2 € a los
Ayuntamientos con poblacién mayor de 50.000
habitantes, reduciéndose hasta 99,5 € para los
Ayuntamientos menores de 2.000 habitantes.

P . P, Endeudamiento { Endeudamiento
- ! B Liquidez Disponibilidad t nceud
AYUNTAMIENTOS | Poblacién " v General Explicito / hab.
(%)} (%) (%) (€/h)
Avuntamientos mayores de - < < <
56,000 hab, 1167366 1511 69.0 37 5822
Ayuntamientos entre S.000 o 116 1 .
1 50,000 hab. 399.187 2139 LO4.1 236 3038
Ayuntamientos entre 2,00t N < -
1 5.000 hab, 178.338 158.7 70.9 143 159.1
Ayuntamientos menores de N 2 5 . 00 <
5000 hah, 61.683 2214 127.6 9.6 99.5
MEDIA 1749 78,9 29.6 4583
CUADRO N° 45

1v.3.2.5. CUENTA DE RESULTADOS

Los datos agregados de la Cuenta de Resultados
Corrientes, se recogen en los cuadros n° 46 y 47, clasi-
ficados por estratos de poblacion.

El mayor porcentaje de los Gastos corrientes
corresponde a los Gastos de personal con un 37,9%,
seguido de los Trabajos, suministros y servicios exte-
riores con un 34,1%, los Resultados corrientes del
ejercicio (Saldo Acreedor) supone el 12,8%, las Transfe-
rencias el 10,8%, los Gastos financieros el 2,0% y Otros
gastos el 2,4% restante. Esta distribucion de los Gastos
de la Cuenta de Resultados Corrientes puede apreciarse
en el siguiente grafico:

Estructura de los Gastos de la Cuenta de Resultados Corrientes

greg: de los Ay

Restftadss
correntes del epereicio
(8d acrecdor)

12.8%

Ciastos Mincicros

Castos de personal
37.9%
Transferencias
1.8

Tratajos

SUMINSLIOS y Ser eios Otros gastos

exteriores 24k
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Con relacién a los Ingresos corrientes el mayor
porcentaje corresponde a los Tributos ligados a la
produccién y a la importacién con un 36,0%, seguido de
las Transferencias corrientes con un 28,7%. La distri-
bucién de los ingresos de la Cuenta de Resultados
Corrientes se refleja en el siguiente gréfico:
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Fstructura de los Ingresos de la Cuenta de Resultados Corrientes
agregada de los Ayuntamientos
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Respecto a la composicién de la Cuenta de Resultados
Corrientes se ha detectado la utilizacién indebida de
cuentas de los subgrupos 60 Compras y 75 Subvenciones
de explotacién, cuyo uso estd reservado a Organismos

En relaciéon con el analisis de la Cuenta de Resultados,
los Resultados corrientes alcanzaron los 132.636.911,92 €,
los Resultados extraordinarios 38.429.887,37 €, a su
vez, los Resultados de la cartera de valores importaron
3.335,55 € y los Resultados por modificacién de
derechos y obligaciones de ejercicios cerrados fueron
negativos por importe de - 17.735.868,30 €. Los
resultados netos totales ascienden a 153.334.266,54 € y
representan el 8,5% del Patrimonio y reservas.

Su distribucién por estratos de poblacion se recoge en
el cuadro n°® 47, donde se aprecia que del total de los
Resultados el 57,4% corresponden a los Ayuntamientos
con poblacién superior a 50.000 habitantes, el 29,1% a
los Ayuntamientos con poblacién entre 5.000 y 50.000
habitantes, el 9,3% corresponde a los Ayuntamientos con
poblacién entre 2.000 y 5.000 habitantes y por dltimo el
4,2% restante a los Ayuntamientos con poblacién menor

Auténomos de caracter no administrativo.

a 2.000 habitantes.

CUENTA DE RESULTADOS CORRIENTES DE LOS AYUNTAMIENTOS POR ESTRATOS DE POBLACION

Ayuntamientos Ayuntamientos Ayuntamientos Ayuntamientos
mayores entre entre menores de 2.000 Total
de 50.000 hab, 5.000 y 50.000 hab. | 2.000 y 5,000 hab. hab.
DEBE
Compras 1.606.472.69 211.905.72 2.020.068.38 3497447 3.873.421,26
Gastos de personal 288.:483.060.96 100.705.370.26 36.954.754.04 9.844.799.80 435.987.985.06
Gastos financieros 17.724.916.00 3.792.523.25 1160.919.15 243.823.72 22.922.182,12

Tributos 555.229.52 285.777.30 217.214.02 205.295.86 1.263.516,70
Trabajos, suministros y servicios exteriores 261.430.792.71 77.921.768.61 40.274.618.89 11.676.225.32 391.303.405,53
Prestaciones sociales 0.00 95.218.40 62.628.13 334934 161.195,87
Subvenciones de explotacion 1.090.416.75 141.391.64 616.355.60 3.444.98 1.851.808,97
Transferencias corrientes 84.883.795.99 12.751.872.69 5.102.817.97 1.391.750.21 104.130.236,86
Transferencias de capital 13.139.676.94 3.386.424 25 1.998.405.935 946.053.60 19.470.562,74
Dotaciones del ejercicio para amortizacion y provisiones 16.779.490.50 3.729.092.53 216.321.01 411110 20.779.015,14
Resultados corrientes del ejercicio (Saldo acreedor) 70.930.799.34 52.541.603.33 16.900.521.50 6.664.488.10 147.037.412,27

SUMA DEL DEBE 756.624.651,40 255.562.947,98 105.524.824.64 31.068.318,50 1.148.780.742,52

HABER

Ventas

Renta de la propiedad y de la empresa

Tributos ligados a la produccion y a la importacién
Impuestos corrientes sobre la renta y el patrimonio
Subvenciones de explotacion

Transferencias corrientes

Impuestos sobre ¢l capital

Otros ingresos

Provisiones aplicadas a su tinalidad

Resultados corrientes del ejercicio (Saldo deudor)

95.446.863.89
40.718.710,70
293.342.326.56
54.132.037.97
745.098.26
210.709.466.85
30.226.379.02
18.034.283.24
3.632.208.91
7.617.276,00

40.498.283.30
10.258.461.44
75.269.407.03
15.244.438.33
827.688.51
73A455.710.18
7.924.472.99
24.451.814.21
2.368.950.52
2.605.999.43

16.445.889.73
6.348.020.69
35.952.044.28
6.229.836.75
56.784.22
32.098.405.89
2.266.867.84
2.375.841.21
H13.831.64
3.636.702.37

3.790.027.74
2.572.407.38
8.450.299.03
1.934.903.20
0.02
11.952.594.96
37825517
835.614.43
0.00
488.290.03

156.181.064,68
59.897.600,21
413.014.676,92
77.541.216,25
1.629.571,01
328.216.177,88
40.995.975,02
45.697.553,09
8.134.991,07
14.408.267.83

SUMA DEL HABER

756.624.651,40

252.965.225,94

105.524.824.64

30.602.391,98

1.145.717.093,96

CUADRO N" 46

CUENTA DE RESULTADOS NETOS TOTALES DE LOS AYUNTAMIENTOS POR ESTRATOS DE POBLACION

cerrados

Ayuntamientos Ayuntamientos Ayuntamientos Ayuntamientos
mayores entre cntre menores de 2.000 Total

de 50.000 hab. 5.000 y 50.000 hab. 2.000 y 5.000 hab. hab.
Resultados corrientes del ejercicio 63.313.523.34 49.875.603.90 13.263.819.13 6.183.965.55 132.636.911.92
Resultados extraordinarios 33.027.509.75 2.431.086.76 2253.539.51 717.751.35 38.429.887.37
Resultados de la cartera de valores 333353 0.00 0.00 0.00 333555
Modificacion de derechos y obligaciones de presupuestos

y = p P -8294.229.13 <7.703.046.14 -1.315.599.33 -422.995.70 -17.735.868.30

TOTAL RESULTADOS

88.050.139.51

44.603.644.52

14.201.759,31

6.478.723.20

153.334.266,54

CUADRO N*47
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IV.3.3. ORGANISMOS AUTONOMOS

Los estados agregados de los Organismos Auténomos
se han elaborado a partir de los datos facilitados por los
40 Organismos Auténomos que han rendido sus cuentas
antes del 31 de marzo de 2006 y que han sido objeto de
andlisis. Corresponden a 14 Organismos Auténomos que
dependen de las Diputaciones Provinciales, 16 que
dependen de Ayuntamientos con poblacidn superior a
50.000 habitantes y 10 dependientes de Ayuntamientos
con poblacién inferior a 50.000 habitantes.

No se han agregado los datos correspondientes al
Patronato de Vivienda y Urbanismo dependiente del
Ayuntamiento de Salamanca, por tratarse de un
Organismo Auténomo de cardcter comercial, cuyas
operaciones no son homogéneas con las de los otros
Organismos Auténomos y por otro lado, la aplicacién
informadtica para el desarrollo de la contabilidad,
utilizada por el citado organismo no contempla un
madulo especifico para el tratamiento de las Operaciones
Comerciales.

IV.3.3.1. LIQUIDACION PRESUPUESTARIA

Los estados agregados de las Liquidaciones de los
Presupuestos del ejercicio 2004 estdn formados por los
estados de 39 Organismos Auténomos anteriormente
citados. Estos datos se recogen en los cuadros n° 48 y 49,
y los indicadores sobre las magnitudes presupuestarias
en el cuadro n° 50.

A) Presupuesto inicial y modificaciones

El total agregado de las previsiones iniciales de
ingresos ascendié a 71.116.421,02 € y de los créditos
iniciales del gastos a 70.937.250,89 €. Las modificaciones
presupuestarias realizadas representan un incremento del
Presupuesto inicial del 23,8 % en los ingresos y del 23,7%
en los gastos, dando lugar a unos créditos definitivos de
88.076.908,11 €y 87.781.863,10 € respectivamente.

A nivel agregado se produce una situacién de
superdvit, tanto en el Presupuesto inicial como en el defi-
nitivo, generada por el grupo de Organismos Auténomos
dependientes de Ayuntamientos con poblacién superior a
50.000, dado que el resto presentan Presupuestos equili-
brados.

Las modificaciones presupuestarias, en el estado de
ingresos se han producido fundamentalmente en los
capitulos de Activos financieros, que representan el
69,2% del total, debido a la incorporacidén en este
capitulo del Remanente de tesoreria. Respecto al estado
de gastos, las modificaciones mas importantes se han
producido en el capitulo de Transferencias de capital,
con el 33,3% del total.

En relacion con las Entidades Locales titulares, los
Organismos Auténomos dependientes de las Diputa-
ciones presentan el mayor porcentaje de modificaciones
presupuestarias, tanto en el estado de ingresos como en

el de gastos, con un 50,5 %. En el extremo opuesto, los
Organismos Auténomos dependientes de Ayuntamientos
con poblacién inferior a 50.000 habitantes presentan
modificaciones del -2,2% Presupuesto inicial.

B) Ejecucién Presupuestaria

El agregado de los derechos reconocidos por los
Organismos Auténomos que han sido objeto de andlisis
se eleva a 66.346.372,21 €, con un grado de ejecucién
presupuestaria de los ingresos del 75,3%. Los mejores
niveles de ejecucién se alcanzan en los capitulos de
Tasas y precios publicos y Transferencias corrientes, con
el 93,2% y el 92,6% respectivamente, mientras que en el
extremo contrario destacan los capitulos de Pasivos
financieros con el 44,0%, e Ingresos patrimoniales, con
el 30,0%. Mencion aparte merece el capitulo de Activos
financieros, con una ejecucién del 1,5 %, motivada en
gran parte por el Remanente de tesoreria incorporado.

Del total de los derechos reconocidos se han
recaudado 58.316.240,62 €, lo que supone un grado de
realizacion de cobros del 87,9%, destacando el bajo nivel
del capitulo de Activos financieros con el 43,5%. De los
8.030.131,59 € de derechos de cobro pendientes el
80,4% corresponde a Transferencias corrientes.

En el caso de los gastos, el grado de ejecucion presu-
puestaria se sitda en el 75,5% con unas obligaciones
reconocidas agregadas que ascienden a 66.304.671,60 €.
El mayor nivel de ejecucién se produce en el capitulo de
Gastos de personal, alcanzando el 86,7%, y son los
capitulos de Transferencias de capital y Pasivos finan-
cieros los que presentan los menores grados de ejecucion
presupuestaria, con el 26,0% y 2,9% respectivamente.

Los pagos realizados ascienden a 60.144.978,80 €,
que suponen un grado de realizacién del 90,7%, alcan-
zandose el nivel mds bajo en el capitulo de Transfe-
rencias corrientes, con un 80,0%. De los 6.159.692,80 €
que figuran como obligaciones pendientes de pago, el
61,0% corresponde a Gastos corrientes en bienes y
servicios.

La ejecucion del Presupuesto en relacion con las
Entidades Locales titulares se refleja en el cuadro n® 49 y
el grafico n® 37, de los que se puede destacar que el nivel
de ejecucion de ingresos mds alto se da en los Orga-
nismos Auténomos dependientes de los Ayuntamientos
con poblacién superior a 50.000 habitantes con el 90,0%,
mientras que el mds bajo lo presentan los Organismos
Auténomos dependientes de los Ayuntamientos con
poblacién inferior a 50.000 habitantes con el 45,9%. En
cuanto al grado de realizacién de cobros el indice mas
elevado, con el 99,6%, lo presentan los dependientes de
Ayuntamientos con poblacién inferior a 50.000 habi-
tantes y, con el 80,2%, el mds bajo los Organismos
Auténomos dependientes de las Diputaciones Provin-
ciales.

En cuanto a la ejecucion del Presupuesto de Gastos, el
grado de ejecucion mads alto lo presentan los Organismos
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Auténomos dependientes de los Ayuntamientos con
poblacion superior a 50.000 habitantes, con el 91,3%, y
destaca el escaso grado de ejecucién de los Organismos
Auténomos dependientes de los Ayuntamientos con
poblacién inferior a 50.000 habitantes, con el 37,7%.
Respecto al grado de realizacién de pagos, el indice més

elevado, al igual que en ingresos, lo tienen los Orga-
nismos Auténomos dependientes de los Ayuntamientos
con poblacion inferior a 50.000 habitantes con el 94,5%,
mientras que el menor corresponde a los dependientes de
los Ayuntamientos con poblacién superior a 50.000 habi-
tantes con el 89,9%.

LIQUIDACION PRESUPUESTARIA AGREGADA DE ORGANISMOS AUTONOMOS: RESUMEN POR CAPITULOS

INGRESOS
8 . . Previsiones e {a) Previsiones Derechos (h . () Derechos

CAPITULOS Iniciales Maditicaciones o Definitivas Reconocidos Netos o Recaudacion Neta P Pu(nﬂ;:l(c‘x ](Ic
1 Impuestos directos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2 Impucstos indircctos 0.00 .00 0.00 0.00 0.00 0,00
3 Tasas. precios publicos y otros ingresos 13.503.400.40 65.220.03 0.5% 13.568.620.49 1264281090 | 93.2% 12,103.088.02 | 95.7% 539.722.88
4 Transterencias corrientes 47.165.390.05 S179.906.40 11.0% 52.345.296 45 4843311277 92.6% 41.994 38509 | 86.7% 6.458.727.68
5 Ingl s patrimoniales 235075010 7.230.00 (1.3% 2.361.984.10 T07.808.16 30.0% 60137112 85.0% 106.437.04
6 Emajenacion de iversiones reales 200,00 0.00 0.0% 200.00 0.00 0.0% 0.00 0.00
7 Transterencias de capital 7.314.875.98 -28.962.81 -0.4% 7.285.913.17 4.103.703.78 56.3% 327745222 79.9% 826.251.50
8 Activos financieros 177.798.43 11.737.087.47 | 6.601.3% F1L914.885.90 175.164.50 1.5% 76.172.07 43.3% 98.992.43
9 Pasivos financicros 600.002.00 0.00 0.0% 6O0L002.00 263.772.10 440% 26377210 | 1000% 0.00
Total ingresos 71.116.421.02 16.960.487,09 23.8% 88.076.908,11 66.346.372.21 | 75.3% 58.316.240,62 | 87.9% 8.030.131,59

FASTOS

CAPITULOS Créditos Iniciales Madificaciones {a?; Creditos Definitivos Rci‘)\}:\]&,v%?(\l‘z:(.:';\i;las (:b) Pagos Liquidos (‘,:3 mel;:i:ﬁ::l:l:"‘?‘ugo
i Gastos de personal 25810424 .43 164424782 6.4% 2745467225 23.806.180.01 86.7% 23.658.644.00 99.4% 147.336.01
2 (astos corrientes en hienes v servicios 28.463.668.83 5.448.085,61 19.1% FIOPLTA4 29.048.205.00 85.7% 2529152847 | R71% 3.756.676.53
3 Gastos tinancieros 197.319.33 4.39336 22% 201.714.09 113.673.10 113.673.10 | 1000% .00
4 Iransferencias corrientes 575102185 339113249 39.0% 9.142.154.34 6.398.717.18 52794824 | R0.0% 1.319.234.74
6 [nversiones reales 618452338 683.725.64 11.1% 6.868.249 02 427244813 86.2 39035449
7 3.128.974.30 561163239 179.3% 8.740.606.69 227201238 £.926.121.52 | 84.8% 345.891.03
8 177.744.43 61.012.15 34.3% 238.756.58 158.394.39 66.3% 138.39439 | 1000% .00
9 Pasivos financicros 122357434 380.75 0.0% 1.223.955.09 3504124 2.9% 3504124 | 100.0% 0.00
Total gastos 70.937.250.89 16.844.612.21 23,7% 87.781.863.10 66.304.671.60 60.144.978.80 | 90.7% 6.159.692.80

1y Importe minorada por las bajas por insolvencias

(a) indice de modificaciones presupuestarias

(b) Grado de gjecucion de ingresos

(¢) Grado de realizacion de cobros /

CUADRO N° 48

LIQUIDACION PRESUPUESTARIA DE ORGANISMOS AUTONOMOS POR ENTIDADES LOCALES TITULARES
INGRESOS
2 Previsiones (a Previsiones Derechos {b) Recaudacion {c Derechos

ORGANISMOS AUTONOMOS Iniciales lodificacioncs % Definitivas Reconocidos Netos % Neta % ! L{‘g;‘::;)dg
Dependientes de Diputaciones 24376.275.67 12.300.061.11 | 50.5% 36,685 336.78 2088300500 | SO.7% | 17.555.690.84 | 802% 432731425
Dependientes de Aytos. mayores de 50.000 hab. 42.567.909.13 474142598 | 111% 47.309.335.11 42587.502.01 | 90.0% | 3889228414 | 913% 369530787
Dependientes de Avtos. menores de 50.000 hab. 417223622 -90.000.00 | -2.2% 1.082236.22 187577501 ] 459% 1.868.265.61 | 99.6% 750947
Total ingresos 7111642102 16.960.487.09 | 23.8% 88.076.908.11 66.346.37221 | 753% |  58.316.240.62 | 87.9% 8.030.131,59

GASTOS

. T ‘ Sy 5 Crédilos . () Créditos Obligaciones {h) - {c) Obligaciones
ORGANISMOS AUTONOMOS Iniciales fodificaciones Yy Definitivos Reconocidas Netas Yo Pagos Liquidos % Pendientes de Pago
Dependientes de Diputaciones 24376 275.67 12.309.061.11 | 50.5% 36.685.336.78 2082521507 | 59.5% | 20068350.70 | 92.0% 1.756.864.37
Dependicntes de Aytos. mayares de 50.000 hab. 42.388.739.00 462555110 | 10.9% 47.014.290.10 A2041540 41| 913% | 3862279191 89.9% 131874950
Dependientes de Aytos. menores de 30.000 hab. 417223622 -90.000.00 | -2.2% 4082 236.22 153791512 37.7% 1.453.836.19 | 94.5% 84.078.93
Total gastos 70.937.25089 | 16.844.61221 | 23.7% 87.781.863,10 66.304.67160 | 75.5% | 60.142.978.80 | 90.7% 6.159.692.80

(1) Importe minorado por las bajas por insolvencias

() Indice de modificaciones presupuestarias

(b) Grado de ejecucion de ingresos / gastos

{¢) Gradao de realizacion de cobros / pagos

CUADRO N“ 49
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C) Estructura de la Liquidacion Presupuestaria

En el estado de ingresos el mayor peso relativo lo
tienen las Transferencias (capitulos 4 y 7) que repre-
sentan el 79,2% del total de ingresos liquidados, el
19,0% corresponde a los Ingresos tributarios (capitulo 3),
el 1,1% proviene de Enajenacién de inversiones reales
(capitulo 6) y el 0,7% a las Operaciones financieras
(capitulos 8 y 9). Esta distribucién puede apreciarse en el
siguiente gréfico:

Estructura de la Liquidacion del Presupuesto de Ingresos
agregada de los Organismos Auténomos

Ingresos
patrimoniales
1.1% Operaciones
Engresos tributarios
y precios pub.
19.0%

{inancicras
0.7%

Transferencias
79.2%

GRAFICO N" 38

Ing.

OO.AA. dependientes de Avlos
mavores de 50.000 hab,

O Derechos Reconocidos Netos

B Obligaciones Reconocidas Netas

Gtos. Ing. Gtos.
OO.AAL dependientes de Ayvtos
menores de 30.000 hab.

O Recaudacion Neta

B Pagos Liquidos

GRAFICO N" 37

La estructura de la Liquidacion del Presupuesto de
Ingresos por Entidades Titulares se representa en el
grafico n° 39, en el que se observa que las diferencias
mas significativas se encuentran en las Transferencias,
que varian desde el 84,1% del total en los Organismos
Autéonomos dependientes de los Ayuntamientos con
poblacién superior a 50.000 habitantes al 69,4% en los
Organismos Auténomos dependientes de las Diputa-
ciones Provinciales.
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Estructura de la Liquidacién del Presupuesto de Ingresos de los Organismos Auténomos

Derechos . )
reconocidos por Entidades Titulares
1.0% 1L1% 1.0%
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e 84.1% 0O Operaciones financieras
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82,0%
40%
O Ingresos tributarios v precios pub.
30%
20%
29.3%
10%
14,5%
0% 7%
OOAA dependientes de OOAA dependientes de OOAA dependientes de
Diputaciones Aytos. mayores de 50.000 hab. Aytos. menores de 50.000 hab.

En el estado de gastos, el 79,7% de las obligaciones
reconocidas corresponden a Gastos de funcionamiento
(capitulos 1 y 2), el 10,0% se destina a Transferencias
corrientes (capitulo 4), el 9,8% a Gastos de inversion
(capitulos 6 y 7) y el 0,5% lo representan las Opera-
ciones financieras (capitulos 3, 8 y 9), distribucién que
se recoge en el siguiente grafico:

Estructura de la Liguidacién del Presupuesto de Gastos
agregada de los Organismos Auténomos

Operaciones

financieras

~ 0.5% Transferencias.
Gastos de

insersion
9.8%

corrientes
10.0%

Gastos de
funcionamiento
79.7%

GRAFICO N° 40

GRAFICO N° 39

La estructura de la Liquidacién del Presupuesto de
Gastos por Entidades titulares se representa en el gréafico
n°® 41, donde se observa que los Gastos de funciona-
miento son los mds importantes para todos los Orga-
nismos Auténomos, llegando a alcanzar el 92,4% del
total de los gastos en los Organismos Auténomos depen-
dientes de los Ayuntamientos con poblacién inferior a
50.000 habitantes. Destacan también los gastos de
inversion que varfan desde el 12,6% en los Organismos
Auténomos dependientes de las Diputaciones Provin-
ciales al 5,2% en los Organismos Auténomos depen-
dientes de los Ayuntamientos con poblacién inferior a
50.000 habitantes.
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Estructura de la Liquidacion del Presupuesto de Gastos de los Organismos Auténomos
por Entidades Titulares
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En cuanto a la distribucién funcional del gasto, hay
que destacar la fuerte concentracién en la “Produccion
de bienes publicos de caracter social”’, que absorbe algo
mds del 78%. A las funciones de “Regulacién
econdmica” se destina el 15,1% y el resto de las
funciones tienen una participacién minoritaria en la
composicion del gasto. Esta distribucion se refleja en el

gréfico siguiente

Otros
Regulacion 0.3%%
econdmica

15.1%
~Sy

s

Produccion de
bienes publicos de
cardler social

78.2%

Estructura funcional de la Liquidacion del Presupuesto de Gastos
agregada de los Organismos Auténomos

Servicios de
cardeter general
43%

Seguridad.
proteccion y
promocion social
2.1%

CUADRO N* 42

Por ultimo, en el cuadro n° 50 se detallan los indi-
cadores establecidos sobre las magnitudes presupues-

tarias, del que se puede destacar:

OOAA dependientes de

Aytos. menores de 50.000 hab.

GRAFICO N° 41

a) El indicador medio de transferencias recibidas es

del 79,2% y varia desde el 82,1% en los Orga-
nismos Auténomos dependientes de los Ayunta-
mientos con poblacién inferior a 50.000 habitantes
al 69,4% en Organismos Auténomos dependientes
de las Diputaciones Provinciales.

b) El indice de inversién medio es del 9,9%, no

obstante en los Organismos Auténomos depen-
dientes de los Ayuntamientos con poblacién
inferior a 50.000 habitantes baja hasta el 5,2%.

c) La carga financiera global es del 0,2% para el

conjunto de los Organismos Auténomos, pero en
su mayor parte corresponde a los dependientes de
los Ayuntamientos menores de 50.000 habitantes.

d) Por su parte, el ahorro neto, entendido como la

capacidad de financiacién de gastos de inversion
con ingresos corrientes una vez cubiertos los gastos
de funcionamiento y la carga financiera, es del
3,6% en conjunto, y al igual que en los indices
anteriores, se producen situaciones muy hetero-
géneas en los diferentes Organismos Auténomos,
asi mientras en los dependientes de Diputaciones
Provinciales este indicador alcanza el 11,5% en los
dependientes de los Ayuntamientos mayores de
50.000 habitantes es negativo.
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Ingresos Gastos Carga Resultados Derechos Obligaciones Resultado
ORGANISMOS Presupuestarios | Presupuestarios | Financiera Presupuestarios reconocidos netos | reconocidas netas Presupuestario
AUTONOMOS § “arga Fi
Ind. Traust. | Ind.Invers. | CargaFin. | Ah.Nto. | Rtdo.P. Operaciones cortientes L0T3185 <0366.775.20 2236056 54
(%) (%) (%) (%) (%)
Dependientes de Diputaciones 04 16 05 s rs Operaciones de capital 4.103.703.78 6.544.460.68 -2.440.756.90
Provinciales. - B - - e
Operaciones financieras 438.936.60 193.435.63 245.500.97
Dependientes de Aytos. 755 87 0.0 o 06
mayores de 50.000 hab. TOTAL 66.346.372,21 66.304.671,60 41.700,61
Dependientes de Aytos. U
menores de 50.000 hab. 821 32 7 9 385 CUADRO N° 51
P .
MEDIA 192 09 02 16 103 El superdvit del Resultado Presupuestario de

CUADRO NS0

D) Resultado Presupuestario

El Resultado Presupuestario del ejercicio para el
conjunto de los Organismos Auténomos analizados
ascendi6 a 41.700,61<€, siendo positivo en los depen-
dientes de las Diputaciones Provinciales y de Ayunta-
mientos menores de 50.000 habitantes, mientras que los
que dependen de Ayuntamientos mayores de 50.000
habitantes presentan cifras negativas. Su distribucién por
Entidades Locales Titulares se refleja en el cuadro n® 51.

A partir de la Liquidaciéon Presupuestaria se puede
analizar la distribucién del Resultado Presupuestario en
funcion del tipo de operaciones que lo generan, como se
refleja en el cuadro incluido a continuacién, del que se
desprende que las operaciones corrientes y financieras se
saldan con superavit, que permite compensar en parte el
déficit generado por las operaciones de capital.

41.700,61 € del que se parte, una vez ajustado en
funcién de las desviaciones de financiaciéon que se han
producido en el ejercicio derivadas de gastos con finan-
ciacién afectada y de los gastos que se han financiado
con remanentes de tesoreria del ejercicio anterior, pasa a
ser de 6.851.666,36€, debido fundamentalmente a los
gastos financiados con remanentes de tesoreria que
ascienden a 6.053.125,35 €, y representa el 9,1% de las
obligaciones reconocidas netas.

El Resultado Presupuestario Ajustado es positivo en
todos los Organismos Auténomos, con independencia de
las entidades a las que se encuentren vinculados y
representa un indice sobre las obligaciones reconocidas
netas que oscila entre el 38,5% en los dependientes de
Ayuntamientos menores de 50.000 habitantes y el 0,6%
en los dependientes de Ayuntamientos mayores de
50.000 habitantes.

RESULTADO PRESUPUESTARIO DE LOS ORGANISMOS AUTONOMOS POR ENTIDADES LOCALES TITULARES

. . Lo Gastos
ORGANISMOS Dx.rcchps Obhgaugncs Resultado DLS\fl.aClOnt,s D«.a@uqms Vinanciados Resultado )
g Reconocidos Reconocidas . Positivas de Negativas de Presupuestario
AUTONOMOS Presupuestario . oo . o con Remanente .
Netos Netas Financiacion Financiacion . Ajustado
de Tesoreria
Dependientes de 1 5} ¢¢3005.00| 21.825.215.07 57.790,02 678.830.84| 145113183 |  5.169.65333|  5999.73534
Diputaciones Provinciales
Dependientes de Aytos. 42.587.592.01|  42.941.541.41 -353.949.40 269.992.66 0.00 883.472.02 259.529,96
mayores de 50.000 hab.
Dependientes de Aytos. 1.875.775.11 1.537.915.12 337.859,99 0.00 0.00 0.00 592.401,06
menores de 50.000 hab.
TOTAL 66.346.372,21 66.304.671,60 41.700,61 948.832,50 1.451.131,83 6.053.125,35 6.851.666,36

CUADRO N° 52
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1V.3.3.2. LIQUIDACION DE PRESUPUESTOS
CERRADOS

Los datos agregados de las Liquidaciones de Presu-
puestos Cerrados, que se recogen en el cuadro n° 53
clasificados por Entidades Locales Titulares, corres-
ponden a los 39 Organismos Auténomos que han sido
objeto de andlisis.

Los derechos pendientes de cobro procedentes de ejer-
cicios anteriores, después de las rectificaciones y anula-
ciones correspondientes, ascendian a 12.078.278,16 €, de
los cuales el 55,6% correspondian a los Organismos
Auténomos dependientes de las Diputaciones Provin-
ciales. Las rectificaciones y anulaciones practicadas han
supuesto un incremento del saldo inicial del 1,0% en
conjunto.

La recaudacién efectuada se sitiia como media en el

65,8% de los derechos pendientes de cobro de presu-
puestos cerrados, presentando el indice mds bajo los

Organismos Auténomos dependientes de Ayuntamientos
mayores de 50.000 habitantes con un 57,2%. Al cierre
del ejercicio, los derechos pendientes de cobro proce-
dentes de presupuestos cerrados ascendian a
4.125.743,82 €, cifra que supone el 34,2% del total de
los derechos pendientes de cobro de caracter presu-
puestario.

Las obligaciones pendientes de pago procedentes de
ejercicios anteriores, una vez efectuadas las rectifica-
ciones correspondientes, eran de 6.964.290,22 €, de las
cuales el 50,5% correspondian a los Organismos
Auténomos dependientes de las Diputaciones Provin-
ciales.

Los pagos realizados procedentes de presupuestos
cerrados suponen de media el 84,5% de las obligaciones
pendientes, alcanzdndose el indice mds bajo en el los
Organismos Auténomos dependientes de Ayuntamientos
con poblacién inferior a 50.000 habitantes.

LIQUIDACION DE PRESUPUESTOS CERRADOS DE LOS ORGANISMOS AUTONOMOS POR ENTIDADES LOCALES TITULARES

INGRESOS
. e Derechos
: Derechos pendiente de | Rectificaciones y Total peredum . (©) pendiente de
ORGANISMOS AUTONOMOS . ) pendientes de Recaudacion o )
cobro a 01/01/2004 anulaciones sobro % cobro a
© 31/12/2004 (1)
Dependientes de Diputaciones Provinciales 6.516.607.36 203.874,30 6.720.481.66 | 4.875.040.73 72.5 1.845.440.93
Dependientes de Aytos. mayores de 50.000 hab. 5.438.089.15 -82.292.65 5.355.796.50| 3.064.519.31 57.2 2.280.302.89
Dependientes de Aytos. menores de 50.000 hab. 2.000.00 0.00 2.000,00 2.000,00( 1000 0.00
TOTAL INGRESOS 11.956.696,51 121.581,65 12.078.278,16 |  7.941.560,04 65,8 4.125.743,82
GASTOS
2 Obligaciones ()bli-[ J(:l‘ck:imex' Pagos (c) ()e‘;l(;%:l:tl::g:
ORGANISMOS AUTONOMOS pendientes de pago a | Rectificaciones d‘E* . d. |.F d N ”, P N
01/01/2004 pendientes de realizados o pago a
pago 31/12/2004
Dependientes de Diputaciones Provinciales 3.224.105,99 291.618.97 3.515.724.96 | 3.095.412.02 88.0 420.312.94
Dependientes de Aytos. mayores de 50.000 hab. 3.400.060,69 -5.556,36 3.394.504,33| 2.751.024,18 81.0 643.480,15
Dependientes de Aytos. menores de 50.000 hab. 54.060.93 0.00 54.060,93 37.179.09 68.8 16.881.84
TOTAL GASTOS 6.678.227,61 286.062,61 6.964.290,22 | 5.883.615,29 84,5 1.080.674,93

{1y hmporte minorado por las bajas por insolvencias

(¢ Grado de realizacion de cobros { pagos

1V.3.3.3. REMANENTE DE TESORERIA

Los datos agregados del Remanente de Tesoreria, que
se recogen en el cuadro n°® 54, clasificados por Entidades
Locales Titulares, corresponden a los 39 Organismos
Auténomos que han sido objeto de andlisis.

El Remanente de Tesoreria Total del conjunto de los
Ayuntamientos asciende a 16.333.953,77 €, de los
cuales el 9,5% estd afectado a gastos con financiacién
afectada y el 90,5% restante corresponde a Remanente
de Tesoreria para gastos generales.

CUADRO N* 53

Respecto al Remanente de Tesoreria afectado para
gastos con financiacién afectada, que como se ha
sefalado supone una media del 9,5% del Remanente de
Tesoreria Total, presenta diferencias por Entidades
Locales Titulares, oscilando del 10,8% en los Orga-
nismos Auténomos dependientes de Ayuntamientos
mayores de 50.000 habitantes al 0,0% en los Organismos
Auténomos dependientes de Ayuntamientos con
poblacién inferior a 50.000 habitantes.

El Remanente de Tesoreria para gastos generales es
positivo en todos los Organismos Auténomos, con inde-
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pendencia de las entidades a las que se encuentren
vinculados, lo que implica que en el ejercicio siguiente
podra servir para financiar gastos no previstos en el
Presupuesto inicial mediante las correspondientes modi-
ficaciones de crédito.

Los derechos pendientes de cobro que se integran en
el Remanente de Tesoreria deben minorarse por los
derechos que puedan resultar de dudoso cobro. A este

respecto, el importe reflejado en conjunto como saldos
de dudoso cobro representa un 12,7% del importe de
deudores pendientes de cobro procedentes de presu-
puestos cerrados, sin embargo mientras que para los
Organismos Auténomos dependientes de Ayuntamientos
con poblacién superior a 50.000 habitantes supone el
16,4%, los Organismos Auténomos dependientes de
Ayuntamientos con poblacién inferior a 50.000 habi-
tantes no realizan ninguna cobertura.

REMANENTE DE TESORERIA DF LOS DF, LOS ORGANISMOS AUTONOMOS POR ENTIDADES LOCALES TITULARES

Remanente de
Tesoreria Remanente de
. Deudores Acreedores Fondos Remanente de afectado a Tesoreria para
ORGANISMOS AUTONOMOS pendientes de | pendientes de Liquidos en Tesoreria o ,k_ ' :
- . Gastos con Gastos
cobro pago T'esoreria Total ~ oo )
financiacion generales
afectada
Dependientes de Diputaciones Provinciales 9.194.668.58 | 10.399.937.67| 13.955.156,35| 12.749.887,26 1.278.320,97| 11.471.566,29
Dependientes de Aytos. mayores de 50.000 hab. |  5.599.310,18| 5.749.261.60| 2.638.896.58| 2.488.945,16 269.992.66 | 2.218.952.50
Dependientes de Aytos. menores de 50.000 hab. -11.884.46 120.375,96 1.227.381.77 1.095.121,35 0.00 1.095.121.35
TOTAL 14.782.094,30 | 16.269.575,23 | 17.821.434,70| 16.333.953,77| 1.548.313,63| 14.785.640,14

1V.3.3.4. BALANCE DE SITUACION

Los datos del Balance de Situaciéon agregado de los
Organismos Auténomos que han sido objeto de analisis
estan formados a partir de los estados de 39 entidades y
se recogen en los cuadros n° 55 y 56 agrupados en base a
las Entidades Locales titulares.

El importe total del Activo del Balance de Situacién
agregado de los Organismos Auténomos asciende a
99.576.525,58 €, de los cuales el 55,2% corresponde al
Inmovilizado, el 18,0% a las Cuentas Financieras, el
15,8% a los Deudores y el 11,0% restante a Resultados
pendientes de aplicacion. Esta distribucién puede apre-
ciarse en el siguiente grafico:

Estructura del Activo del Balance de Situacion agregado
de los Organismos Auténomos

Resultados
pendientes de
ap licacion
11L0%

Cuentas Financieras
18.0%

Inmovilizado

55.2%

Deudores
15.8%

GRAFICO N" 43

CUADRO N" 54

En cuanto al Pasivo del conjunto de los Organismos
Auténomos, el 43,3% corresponde al Patrimonio y
reservas, el 35,9% a Subvenciones de capital, el 18,2% a
Deudas a corto y largo plazo, el 2,1% a Resultados
positivos del ejercicio y el 0,5% restante a Partidas
pendientes de aplicacion, distribucién que se refleja en el
siguiente grafico:

Estructura del Pasivo del Balance de Situacion agregado
de los Organismos Auténomos

Rc.xu.]lvudns Partidas pendientes
positivos

de aplicucion
21% "

0.5%

Deudas

18.2%

Patrimonio y

Reservas

Subvenciones
de Capital

GRAFICO N° 44

En relacién con las Entidades Locales titulares, el
56,8% del total agregado corresponde a los Organismos
Auténomos dependientes de Ayuntamientos con
poblacién superior a 50.000 habitantes, el 35,3% a los
dependientes de Diputaciones Provinciales y el 7,9%
restante a los dependientes de Ayuntamientos con
poblacién inferior a 50.000 habitantes.
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La estructura del Balance de Situaciéon de los Orga-
nismos Auténomos agrupados por Entidades Locales
titulares presenta grandes diferencias de unos grupos a
otros, entre las que pueden destacarse el peso del Inmo-

nismos Auténomos dependientes de Ayuntamientos
menores de 50.000 habitantes al 29,2% en los depen-
dientes de Diputaciones, en cambio en éstos ultimos
Deudores y Cuentas Financieras tienen un peso mucho

vilizado en el Activo, que pasa del 83,1% en los Orga-

mas elevado.

BALANCE DE SITUACION DE LOS ORGANISMOS AUTONOMOS POR ENTIDADES LOCALES TITULARES

ACTIVO
00.AA. 00.AA. 00.AA.
dependientes de dependientes de Aytos. | dependientes de Aytos. Total
Diputaciones mayores de 50.000 hab. | menores de 56.000 hab.

INMOVILIZADO 10.255.822.20 38.161.995.07 6.539.173.43 54.956.990.70
Inmovilizado material 9.166.834.60 37.024.416.75 6.461.812,60 52.653.063,95
Inmovilizado inmaterial 42.367.95 17.191.40 71.714.95 131.274,30

gc‘ncrl:lvcrsmnes en infraestructura y bienes destinados a uso 743.159.53 1.096.346.68 $.393.45 1.844.899.66

) Inmovilizado financiero 303.460.12 24.040.24 25243 327.752,79
G3astos a cancelar 0,00 0.00 0,00 0,00

EXISTENCIAS 0,00 0.00 0.00 0,00

DEUDORES 9.597.099.22 6.120.194,12 68.175.04 15.785.468,38

CUENTAS FINANCIERAS 13.991.095.51 2.658.103.69 1.227.381.77 17.876.580,97

SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION 0.00 0.00 0.00 0,00

AJUSTES POR PERIODIFICACION 0.00 0.00 0,00 0.00

RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION 1.317.561.01 9.609.471.39 30.453.13 10.957.485,53
Resultados pendientes de aplicacion (Negativos) 584.613.44 7.217.059.40 21.895,06 8.314.957.15
Resultados del ejercicio (Pérdidas) 732.947..57 2.392.411.99 8.558.,07 2.642.528.38

TOTAL ACTIVO 35.161.577,94 56.549.764,27 7.865.183,37 99.576.525,58

BALANCE DE SITUACION DE LOS ORGANISMOS AUTONOMOS POR ENTIDADES LOCALES TITULARES

CUADRO N° 55

PASIVO
00.AA. 00.AA, 00.AA.
dependientes de dependientes de Aytos. dependientes de Aytos. Total
Diputaciones mayores de 50.000 hab. menores de 50.000 hab.

PATRIMONIO Y RESERVAS 17.909.265.94 19.940.636.05 5.247.85544 43.097.757.43
Patrimonio 15917.489.55 18.191.477.02 5.199.563 .41 39.308.529.98
Resultados. pendientes de aplicacion (Positivos) 1991776.39 1749159.03 48292.03 3.789.227.45

SUBVENCIONES DE CAPITAL 5.733.23435 2991984091 74.238,44 35.727.313,70

PROVISIONES 0 0 0 0.00

DEUDAS A LARGO PLAZO 601.02 91.431.93 1.794.308,02 1.886.340.97

DEUDAS A CORTO PLAZO 10.425.428.85 5.662.357.90 139.000,34 16.226.787.09

PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION 252.836.04 146.551.53 80.059.50 479.447.07

AJUSTES POR PERIODIFICACION 0 0 0 0.00

RESULTADOS DEL EIERCICIO (Beneficios) 840.211.74 788.945.95 529.721,63 2.158.879.32

TOTAL PASIVO 35.161.577,94 56.549.764,27 7.865.183,37 99.576.525,58

CUADRO N° 56
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La correlacién entre las masas patrimoniales del
Balance de Situacién se representa en el grafico
siguiente para el agregado de los Organismos
Auténomos, en el que se refleja una situacién en la que
los Fondos propios permiten financiar no solo el Activo
fijo sino también una parte importante del Activo
circulante, situacién que se repite en los Balances
agregados por Entidades Locales titulares, salvo en el de
los Organismos Auténomos dependientes de los Ayunta-
mientos con poblacién inferior a 50.000 habitantes en
que el Activo fijo es superior al Pasivo no exigible
aunque inferior a los Fondos permanentes:

Millonex de € Balance de Situacion agregado de los Organismos
Auténomos por Masas Patrimoniales

100
%0
Pasivo
80 exigibke a i
Activo 20.21 .
sireulante Pasivo
70 Seise exigible a TP
1.89
60
50
40 Pasiva
no exigible
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En base a los indicadores establecidos sobre el
Balance de Situacién, que se recogen en el cuadro
incluido a continuacién, se puede concluir que:

a) La liquidez media del conjunto de Organismos
Auténomos, considerada como el porcentaje que
representa el Activo realizable sobre el Pasivo
circulante, se sitda en el 204,2%, no obstante en el
caso de los Organismos Auténomos que dependen
de Ayuntamientos con poblacién inferior a 50.000
habitantes este porcentaje se eleva al 932,1%.

b) En relacién con la disponibilidad media o indicador
de tesoreria, porcentaje que representan las Cuentas
financieras sobre las Deudas a corto plazo, es del
110,2%, oscilando entre el 883,0% en los depen-
dientes de Ayuntamientos menores de 50.000 habi-
tantes y el 46,9% en los dependientes de Ayunta-
mientos mayores de 50.000 habitantes.

c) En cuanto al endeudamiento general medio,
referido al porcentaje del Pasivo exigible respecto
al Pasivo total, es del 18,2% para el conjunto de los
Organismos Auténomos, y el indicador mds alto lo
presentan los Organismos Auténomos depen-
dientes de las Diputaciones Provinciales con el
29,7%, derivado en su totalidad de endeudamiento
a corto plazo.
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Liquide: Disponibilidad Endeudamiento
ORGANISMOS AUTONOMOS <amdes isponivtl General
(%) (%)

(%)

Dependientes de Diputaciones 90.6 1342 297

Dependientes de Aytos. mayores de 9 5

50.000 hab. 1484 469 102
Dependientes de Ayvtos. menores de ey ~ s

50.000 hab. 9321 883.0 246

MEDIA 204,2 110,2 18,2

CUADRO N* 57

1V.3.3.5. CUENTA DE RESULTADOS

Los datos de la Cuenta de Resultados agregados de
los Organismos Auténomos que han sido objeto de
andlisis estdn formados a partir de los estados de 39
entidades y se recogen en el cuadro n° 59 agrupados en
base a las Entidades Locales titulares.

Respecto a los Gastos corrientes, el mayor peso lo
tienen los Trabajos, suministros y servicios exteriores
con un 44,2%, seguido de los Gastos de personal con un
36,8%. La distribucion de los Gastos de la Cuenta de
Resultados Corrientes puede apreciarse en el siguiente
gréfico:

Estructura de los Gastos de la Cuenta de Resultados Corrientes
agregada de los Organismos Auténomos

Resultados

cjercicio
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Respecto a los Ingresos corrientes el mayor porcentaje
corresponde a las Transferencias corrientes con un
72,5%, seguido de las Ventas con un 10,8%. La distri-
bucién de los Ingresos de la Cuenta de Resultados
Corrientes se refleja en el grafico que se incluye a conti-
nuacion:

Estructura de los Ingresos de la Cuenta de Resultados Corrientes
agregada de los Organismos Auténomos

Resultados

corrientes del Ventas
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17%
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GRAFICO N° 47
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En relacion con el andlisis de 1la Cuenta de Resultados,
los Resultados corrientes fueron positivos en los Orga-
nismos Auténomos dependientes de las Diputaciones
Provinciales y en los dependientes de los Ayuntamientos
menores de 50.000 habitantes y negativos en los depen-
dientes de los Ayuntamientos con poblacién superior a
50.000 habitantes, alcanzando el importe agregado total
de -791.574,18 €, los Resultados extraordinarios de
1.009,18 € y los Resultados por modificacién de
derechos y obligaciones de ejercicios cerrados fueron
175.455,26 €, dando lugar a unos Resultados agregados

netos por importe de -980.571,71 €, que representan el -
2,3% del Patrimonio y reservas.

Su distribucién por Entidades Locales titulares se
recoge en el cuadro n° 59, donde se aprecia que del total
de los Resultados agregados el 164,0% corresponden a
los Organismos Auténomos dependientes de los Ayunta-
mientos con poblacién superior a 50.000 habitantes,
el -53,1% a los dependientes de los Ayuntamientos con
poblacién inferior a 50.000 habitantes y por ultimo el -
10,9% restante corresponde a los dependientes de las
Diputaciones Provinciales.

CUENTA DE RESULTADOS CORRIENTES DE ORGANISMOS AUTONOMOS POR ENTIDADES LOCALES TITULARES

. 00.AA. dependientes de 0.AA. dependientes de
OO'AA' de.pendlentes de A\?ns. mu\'(l:res de 50.5000 r(\)\‘ms. men(I::es de 50.000 Total
Diputaciones Prov, - “hab, - hab.
DEBE
Existencias iniciales 0.00 0,00 0,00 0,00
Compras 0,00 3.860.66 0.00 3.860.66
Gastos de personal 8.416.324.78 14.544.800.07 1.074.518.56 24.035.643.41
Gastos financieros 90.788.48 4.892.23 17.992.39 113.673.10
Tributos 1.203.38 106,63 8.459.69 9.769.70
Trabajos. suministros y servicios exteriores 8.192.644.50 20.274.556,96 335.018.42 28.802.219.88
Prestaciones sociales 0.00 0.00 0.00 0.00
Subvenciones de explotacion 0,00 0,00 35345 353.45
‘I'ransferencias corrientes 2.293.096.62 4.295.738.44 12.420,00 6.601.255,06
Transferencias de capital 2.262.053,35 45.063.20 0,00 2.307.116.55
Dotaciones del ejercicio para amortizacion y provisiones 48.231.75 1.060.503.81 0.00 1.108.735,56
Resultados corrientes del ¢jercicio (Saldo acreedor) 927.956.41 796.207.24 529.721,63 2.253.885.28
SUMA DEL DEBE 22.232.299,27 41.025.729,24 1.978.484,14 65.236.512,65
HABER

Existencias finales 0.00 0,00 0.00 0,00
Ventas 3.330.427.58 3.279.365,19 446.123.30 7.055.916,07
Renta de la propiedad y de la empresa 526.001.96 321153012 17.046.83 3.754.579.91
Tributos lgados a la produccion y a la importacién 0.00 0.00 0.00 0.00
Impuestos corrientes sobre la renta y el patrimonio 0,00 0,00 0.00 0,00
Subvenciones de explotacion 901.50 1.112.400,00 39.213.53 1.152.515,03
Transferencias corrientes 14.871.695.55 30.957.008.67 1.459.658.70 47.288.362,92
Impuestos sobre el capital 0.00 0.00 0.00 0.00
Otros ingresos 2.770.325.11 161.470.44 7.883.71 2.939.679.26
Provisiones aplicadas a su finalidad 0.00 0.00 0.00 0.00
Resultados corrientes del ejercicio (Saldo deudor) 732.947.57 2.303.953.82 8.558.07 3.045.459.46
SUMA DEL HABER 22,232.299,27 41.025,729,24 1.978.484,14 65.236.512,65

CUADRO N° 58

CUENTA DE RESULTADOS NETOS TOTALES DE ORGANISMOS AUTONOMOS POR ENTIDADES LOCALES TITULARES

00.AA. 0O0.AA. dependientes | OO.AA. dependientes
dependicntes de de Aytos. mayores de | de Aytos. menores de Total
Diputaciones 50.000 hab. 50.000 hab.

Resultados corrientes del ejercicio 195.008.84 -1.507.746.58 521.163.56 -791.574,18
Resultados extraordinarios 0.00 1.009.18 0.00 1.009,18
Resultados de la cartera de valores 0.00 0.00 0.00 0,00
Modificacion de derechos y obligaciones de 87.744.67 87.710.59 0.00 175.455,26
presupuestos cerrados

TOTAL RESULTADOS 107.264,17 -1.608.999,44 521.163,56 -980.571,71

CUADRO N° 59
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1V.3.4. SOCIEDADES MERCANTILES

Los estados agregados de las Sociedades Mercantiles
comprenden los datos facilitados por las 32 entidades
que han rendido sus cuentas antes del 31 de marzo de
2006 y que han sido objeto de andlisis, de las cuales 4
dependen de las Diputaciones Provinciales, 13 de los
Ayuntamientos con poblacién superior a 50.000 habi-
tantes y 15 de los Ayuntamientos con poblacién inferior
a 50.000 habitantes.

1V.3.4.1. BALANCE DE SITUACION

Los datos del Balance de Situacion del agregado de
las Sociedades Mercantiles que han sido objeto de
andlisis, se recogen en los cuadros n° 60 y 61, y los indi-
cadores financieros en el cuadro n°® 62.

El importe total, tanto del Activo como del Pasivo, del
conjunto de las Sociedades Mercantiles agregadas
asciende a 228.275.375,00 €. Del importe total del
Activo, corresponde al Inmovilizado el 35,2%, el 38,2%
a Existencias, el 3,4% a Tesoreria, el 16,2% a Inver-
siones financieras temporales y el 7,0% restante a
Deudores, distribucién que puede apreciarse en el
gréfico que se incluye a continuacion:

Estructura del Activo Agregado del Balance de Situacion de
Sociedades Mercantiles

Inversiones
financicras
temporales

16.2% I'esoreria

3.49%

Deudores . .

7.0% ‘

Inmovilizado

35.2%

Existencias

38.2%
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Respecto al Pasivo, del importe total del conjunto de
las Sociedades Mercantiles, el 40,9% corresponde a
Acreedores a corto plazo, el 39,5% a Fondos propios, el
13,1% a Ingresos a distribuir en varios ejercicios, el
5,3% a Acreedores a largo plazo y el 1,2% restante a
Provisiones para riesgos y gastos. Esta distribucién
puede apreciarse en el gréafico siguiente:

Estructura del Pasive Agregado del Balance de Situacion de
Socicdades Mercantiles

Acreedores a corto Fondos Propios
plazo 39.5%

40.9%

Acreedores a largo
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en vy wreicios
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En relacion con las Entidades Locales titulares, el
73,3% del total corresponde a las Sociedades
Mercantiles dependientes de Ayuntamientos con
poblacién superior a 50.000 habitantes, el 16,0% a las
dependientes de Ayuntamientos con poblacién inferior a
50.000 habitantes y el 10,7% restante corresponde a las
dependientes de las Diputaciones Provinciales.

La estructura del Balance de Situacién agregado por
Entidades Locales titulares difiere de unos grupos a
otros, asi mientras en las Sociedades dependientes de las
Diputaciones tienen un peso muy fuerte el Activo
circulante (92,2% del Activo) y los Fondos propios
(76,3% del Pasivo), en las Sociedades dependientes de
Ayuntamientos con poblacién superior a 50.000 habi-
tantes la composiciéon del Balance es mas equilibrada,
manteniéndose una mayor correlacién entre las partidas
de Inmovilizado y Fondos propios.
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BALANCE DE SITUACION DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR ENTIDADES LOCALES TITULARES

ACTIVO

Soc. M. dependientes

Soc. M. dependientes

Soc. M. dependientes

de Diputaciones de Aytos. mayores de de Aytos. menores de Total
Provinciales 50.000 hab. 50.000 hab.

ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS 0.00 0.00 0.00 0.00
INMOVILIZADO 1.904.041.15 52.922.876,80 25.556.966.,66 80.383.884,61
Gastos de establecimiento 155.217.65 4.343,78 31.037.47 190.598.90
Inmovilizaciones inmateriales 5.904.58 2.539.026,68 8.544,99 2.553.476.25
Inmovitizaciones materiales 1.733.306.15 50.340.882,97 21.988.524,04 74.062.713,16
Inmovilizaciones financieras 9.612.77 38.623.37 3.528.860.16 3.577.096.30
Acciones propias 0.00 0,00 0,00 0,00
Deudores por operaciones de trafico largo plazo 0.00 0.00 0,00 0.00
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS 0.00 1.510.24 0.00 1.510.24
ACTIVO CIRCULANTE 22.557.904.67 114.467.926,12 10.864.149,36 147.889.980.15
Accionistas por desembolsos exigidos 0.00 0,00 0.00 0.00
Existencias 17.517.815.74 66.615.077,17 2.982.249.50 87.115.142.41
Deudores 746.077.71 10.717.345.07 4.417.106.46 15.880.529.24
Inversiones financieras temporales 2.978.091.51 32.775.187.52 1.352.803.66 37.106.082,69
Acciones propias a corto plazo 0.00 0,00 0,00 0.00
Tesoreria 1.315.343.36 4.336.429.25 2.094.301.36 7.746.073.97
Ajustes por periodificacion 576.35 23.887.11 17.688.38 42.151.84
TOTAL ACTIVO 24.461.945,82 167.392.313,16 36.421.116,02 228.275.375,00

CUADRO N° 60

BALANCE DE SITUACION DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR ENTIDADES LOCALES TITULARES

PASIVO

Soc. M. dependientes

Soc. M. dependientes

Soe. M. dependientes

de Diputaciones de Aytos. mayores de | de Aytos. menores de Total
Provinciales 50.000 hab. 50.000 hab.
18.667.811.34 55.000.618.93 16.619.945.25 90.288.375,52

FONDOS PROPIOS

Capital suscrito 18.822.717.19 20.520.045.25 13.427.182.94 52.769.945.38
Prima de emision 0.00 8.646.396.65 0.00 8.646.396.,65
Reserva de revalorizacion 0.00 755.042.00 0.00 755.042,00
Reservas 221.145.23 26.907.159.11 7.853.660.53 34.981.964.87
Resultados de ejercicios anteriores -168.742.40 -3.534.074.75 -3.608.326.96 <7.311.144. 11
Pérdidas y ganancias -207.308.68 1.706.050.67 -1.052.571.26 446.170,73
Dividendo a cuenta entregado en ¢l ¢jercicio 0.00 0,00 0.00 0,00
Acciones propias para reduccion de capital 0,00 0.00 0.00 0,00
INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EIERCICIOS 0.00 26.579.832.20 3.418.174.21 29.998.006,41
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 0.00 1.666.615,98 393.491.47 2.060.107,45

ACREEDORES A LARGO PLAZO 2.660.000.00 2.265.387.75 7.076.916.09 12.002.303.84

ACREEDORES A CORTO PLAZO 2.693.889.87 81.748.529.30 8.912.589.00 93.355.008,17
PROV. PARA RIESGOS Y GASTOS CORTO PLAZO 440.244.61 131.329,00 0,00 571.573.61
TOTAL PASIVO 24.461.945,82 167.392.313,16 36.421.116,02 228.275.375,00

CUADRO N 61
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Respecto a la estructura del Balance de Situacién por
masas patrimoniales se puede hablar de estabilidad
financiera a nivel agregado, tanto global como por
Entidades Locales Titulares, dado que los Fondos perma-
nentes permiten financiar el Activo fijo y mantener un
Fondo de maniobra que, para el conjunto de las
Sociedades analizadas, se sitia en el 35,1% del Activo
circulante, llegando a alcanzando el 86,1% en las depen-
dientes de Diputaciones.

Para el agregado de las Sociedades Mercantiles esta
distribucién del Balance de Situacién por masas patrimo-
niales se refleja en el grafico incluido a continuacién:

Balance de Situacion agregado de las Sociedades Mercantiles por
Masas Patrimoniales
Millones de €

230

Pusivo
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Activo 95.99
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exigible a L/P
12,00

Pasivo

60 no exigible

Activo fijo 120.28
80.38

ACTIVO PASIVO
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En cuanto a los indicadores financieros establecidos,
se puede destacar:

a) La liquidez media de todas las Sociedades
Mercantiles, considerada como el porcentaje que
representa Activo realizable sobre el Pasivo
circulante, se sitda en el 65,1%, no obstante esta
situacion difiere mucho de unas Sociedades
Mercantiles a otras, asi mientras para las que
dependen de Diputaciones este porcentaje es del
187,1%, para las dependientes de Ayuntamientos
mayores de 50.000 habitantes se reduce hasta el
58,5%.

b) En relacién con la disponibilidad media o indicador
de tesoreria, porcentaje que representan la Tesoreria
sobre el Pasivo circulante, es del 8,3%, oscilando
entre el 48,8% en las dependientes de Diputaciones
Provinciales y los 5,3% en los dependientes de
Ayuntamientos mayores de 50.000 habitantes.

c¢) El indicador de inmovilizacién medio para las
Sociedades Mercantiles, porcentaje que representa

el Inmovilizado en relacién a los Recursos propios,
es de 89,0%, variando desde el 153,8% para las
Sociedades Mercantiles dependientes de Ayunta-
mientos menores de 50.000 habitantes al 10,2%
para las dependientes de las Diputaciones Provin-
ciales.

d) Referente al indicador de garantia, considerado
como el porcentaje del Activo real en relacion al
Pasivo exigible, la media se sitda en el 216,7%,
presentando situaciones que oscilan entre el
456,9% para las Sociedades Mercantiles depen-
dientes de las Diputaciones al 199,2% para las
dependientes de los Ayuntamientos con mas de
50.000 habitantes.

e) La firmeza media de las Sociedades Mercantiles,
porcentaje que representan el Inmovilizado
material en relacién con los Acreedores a largo
plazo, es de 617,1%. Al igual que en los indices
anteriores, presenta situaciones muy heterogéneas,
para las dependientes de Ayuntamientos mayores
de 50.000 habitantes representa el 2.222,2% y el
65,2% paras las Sociedades Mercantiles depen-
dientes de Diputaciones Provinciales.

f) En cuanto al endeudamiento general medio para
todas las Sociedades Mercantiles, referido al
porcentaje del Pasivo exigible respecto al Pasivo
total, es del 46,2%, variando desde el 50,2% en los
dependientes de Ayuntamientos mayores de 50.000
habitantes al 21,9% en los dependientes de las
Diputaciones Provinciales.

g) El indicador de estabilidad, porcentaje que
representa el Activo fijo en relacién con los
Recursos permanentes, para el conjunto de las
Sociedades Mercantiles es del 78,6%, oscilando
desde el 107,8% en las dependientes de los Ayun-
tamientos con poblacién inferior a 50.000 habi-
tantes al 8,9% que supone en las dependientes de
las Diputaciones Provinciales.

h) Por dltimo el indicador que mide el porcentaje de
los Resultados del ejercicio en relacién con los
Fondos propios, denominado de acumulacién, para
el conjunto de las Sociedades Mercantiles es del
0,5%, variando desde el 3,1% para las depen-
dientes de Ayuntamientos mayores de 50.000 habi-
tantes al 6,3% negativo que supone para las depen-
dientes de Ayuntamientos menores de 50.000 habi-
tantes.
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INDICADORES FINANCIEROS DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR ENTIDADES LOCALES TITULARES

Soc. M. dependientes | Soc. M. dependientes | Soc. M. dependientes
de Diputaciones de Aytos. mayores de | de Aytos. menores de Total
Provinciales 50.000 hab. 50.000 hab.
Liquidez (%) 1871 58.5 88.4 65.1
Disponibilidad o Tesoreria (%) 48.8 53 23.5 8.3
Inmovilizaciéon (%) 10,2 96,2 153.8 89.0
Garantia (%) 4569 199.2 2278 216.7
Firmeza (%) 65,2 22222 3107 617.1
Endeudamiento general (%) 219 50.2 43,9 46.2
Estabilidad (%) 8.9 92.4 107.8 78.6
Acumulacion (%) -1.1 3.1 -6.3 0,5
CUADRO N" 62
IV.3.4.2. CUENTA DE PERDIDAS Y Con relacion a los Ingresos de la Cuenta de Pérdidas y

GANANCIAS

Los datos de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del
agregado de las Sociedades Mercantiles que han sido
objeto de andlisis se recogen en los cuadros n° 63 y 64,
clasificados en funcién de las Entidades Locales titulares.

El mayor porcentaje de los Gastos, con el 49,6%,
corresponde a los Consumos de explotacién, seguido por
los Gastos de personal con un 27,1%. La distribucién de
los Gastos de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias se
refleja en el siguiente gréfico:

Estructura de los Gastos de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del
agregade de las Sociedades Mercantiles
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Las diferencias mds significativas por grupos de
sociedades se producen en los Gastos de personal, que en
las Sociedades dependientes de las Diputaciones Provin-
ciales suponen el 48,9%, mientras que dependientes de
Ayuntamientos menores de 50.000 habitantes bajan hasta
el 22,3% y en Otros gastos de explotacioén, que en las
Sociedades dependientes de Diputaciones Provinciales
suponen la mayor parte de los gastos.

Ganancias, su distribucion se refleja en el grafico que se
incluye a continuacién, en el que se observa que el peso
mas elevado lo tienen los Ingresos de explotacién con un
96,3%.

Estructura de los Ingresos de la Cuenta de Perdidas v Ganancias
del agregado de las Sociedades Mercantiles

Subs enciones de
capital translridas
al resultado del -
- Ingresos v boneficios
cjercicio. = -
2.7%
Otros ingresos 0.2%
0.8%

de otros gjercicios.

Ingresos de
explatacion,

96.3%

GRAFICO N 52

Los Resultados del ejercicio son positivos en las
Sociedades dependientes de Ayuntamientos mayores de
50.000 habitantes y negativos en las dependientes de
Diputaciones Provinciales y de los Ayuntamientos
menores de 50.000 habitantes. Los Resultados de las
actividades ordinarias son negativos, en el caso de las
Sociedades dependientes de Diputaciones Provinciales y
de Ayuntamientos menores de 50.000 habitantes y en
todos los casos los Resultados extraordinarios son
positivos.

Atendiendo al tipo de actividad, la mayor parte del
beneficio agregado (el 43,9%) corresponde a las tres
empresas dedicadas a actividades del sector Inmobiliario.
Asimismo, el 23,7% de las pérdidas proceden de las seis
empresas restantes que igualmente dedican sus acti-
vidades al sector Inmobiliario.
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR ENTIDADES LOCALES TITULARES
Soc. M. Soc. M. Soc. M.
dependientes de dependientes de dependientes de Total
Diputaciones Aytos. mayores de | Aytos. menores de
Provinciales 50.000 hab. 50.000 hab.

A) GASTOS 2.999.719,72 77.127.041,38 8.431.178,65 88.557.939,75
1. Consumos de explotacion. -2.781.357.21 43.341.106,73 3.333.610.42 43.893.359.94

2. Gastos de personal. 1.467.996.31 20.690.359.51 1.877.528.27 24.035.884.09

3. Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado. 69.938.15 3.388.208.49 1.397.514.65 4.855.661.29

4. Variacion de las provisiones de trafico y pérdidas de créditos incobrables. 39.232.41 677.388.92 192.785.39 909.406,72

5. Otros gastos de explotacion. 4.160.496,88 5.511.520.33 1.522.044.,80 11.194.062,01

1. Beneficios de explotacion 0,00 691.542,34 0.00 691.542,34

6. Gastos financieros y gastos asimilados. 13.454,62 191.970,65 182.096.61 387.521.88

7. Variacion de las provisiones de inversiones financicras. 0,00 0,00 242390 242390

8. Diferencias negativas de cambio. 0.00 4541 0.00 4541

1. Resultados financieros positivos 15.298,36 285.711,07 0,00 301.609,43
I11. Beneficios de Ias actividades ordinarias 0,00 0,00 0,00 0,00
zén\églsgg&g;ﬂés provisiones de inmovilizado inmaterial. material y 0.00 17.532.99 0.00 17.532.99
lg,}e]:?g;dfsnﬂgfedemes del inmovilizado inmaterial. material y 0.00 24.056.72 -481.088.11 457.031.39

11. Pérdidas por operaciones con acciones y obligaciones propias. 0,00 0.00 0.00 0.00

12. Gastos extraordinarios. 3.652.19 474.680.66 445.682.,66 924.015.51

13. Gastos y pérdidas de otros ejercicios. 108.69 794.109.09 34.523.55 828.741,33

IV. Resultados extraordinarios positivos 1.918,26 1.038.808.47 223.142,92 1.263.869,65
V. Beneficios antes de impuestos 0,00 2.016.061,88 0,00 2.016.061,88
14, Impuesto sobre Sociedades. 26.197,68 304.848.84 -75.943.49 255.103,03

5. Otros impuestos. 0,00 5.162,35 0.00 5.162.35

V1 Resultados del ejercicio (beneficios) 0,00 1.706.050,69 0,00 1.706.050,69

CUADRO N 63

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES POR ENTIDADES LOCALES TITULARES

a) Importe neto de la cifra de negocios.
b) Otros ingresos de explotacion.
I. Pérdidas de explotacién
2. Ingresos financieros.
3. Diferencias positivas de cambio.
I1. Resultados financieros negativos
I11. Pérdidas de las actividades ordinarias
4. Beneficios en enajenacion de inmovilizado inmaterial, material
y cartera de control.
5. Beneficios por operaciones con acciones y obligaciones propias.
6. Subvenciones de capital transteridas al resultado del ¢jercicio.
7. Ingresos extraordinarios.
8. Ingresos y beneficios de otros ejercicios.
IV. Resultados extraordinarios negativos
V. Pérdidas antes de impuestos

V1. Resultados del ejercicio (pérdidas)

2.548.384,50
209.594.42
198.327,62
28.752.98
0.00

0,00
183.029,26

0.00

0.00

0,00
5.679.14
0.00

0,00
181.111,00
207.308,68

61.722.532.92
12.577.593.40
0,00
477.727.13
0.00

0,00

0,00

5172

0,00
2.178.630.90
33.123.07
137.382.24
0,00

0,00

0

Soc. M. Soc. M. Soc. M.
dependientes de dependientes de dependicntes de Total
Diputaciones Aytos. mayores de | Aytos. menores de
Provinciales 50.000 hab. 50.000 hab.
B) INGRESOS 2.999.719,72 77.127.041,38 8.431.178,65 88.557.939,75
1. Ingresos de explotacion. 2.757.978.92 74.300.126.32 7.021.574.32 84.079.679,56

5.688.595.21
1.332.979.11
1.301.909,21
134.772.05
0.00
49.748,46
1.351.657.67

461.21

0.00
190.632.73
31.167.08
0.00

0,00
1.128.514,75
1.052.571,26

69.959.512,63
14.120.166.93
1.500.236,83
641.252.16
0,00
49.748,46
1.534.686,93
512,93

0,00
2.369.263.63
69.969.29
137.382.24
0,00
1.309.625,75
1.259.879,94

V. CONCLUSIONES

En este apartado se incluyen las conclusiones que se
desprenden del trabajo efectuado, con el alcance, las limi-

taciones y la metodologia sefialados en el apartado II.

V.1. RENDICION DE CUENTAS

1) Han rendido las cuentas anuales del ejercicio 2004,
a fecha 31 de mayo de 2.006, un total de 2.044
entidades, que representan un 41,7% de las que

CUADRO N 64

integran el Sector Publico Local de Castilla y Ledn,
de las cuales 1.729 corresponden a Ayuntamientos
(76,9% del total de Ayuntamientos existentes), 9 a
Diputaciones Provinciales (100% del total), 1 a la
Comarca, 108 a Mancomunidades y otras
Entidades asociativas (42,5% del total), 108 a
Entidades Locales Menores (4,9% del total), 43 a
Organismos Auténomos (66,2% del total), 33 a
Sociedades Mercantiles (67,3% del total) y 13 a
Consorcios (24,5% del total).



11644

30 de Enero de 2009 B.O. Cortes C.y L. N.” 155

2)

3)

4)

5)

0)

7)

Respecto a la rendicién de cuentas por tramos de
poblacién, en términos generales, los municipios
de mayor tamafio son los que presentan los
porcentajes mds elevados de cumplimiento, dismi-
nuyendo éstos a medida que se reduce el tamaiio de
los municipios; asi, del 100,0% en los municipios
con mds de 50.000 habitantes se pasa al 78,7% en
municipios menores de 5.000 habitantes.

En cuanto al grado de rendicién de cuentas por
provincias, si se analizan los datos de rendicion
excluyendo a las Entidades Locales Menores para
evitar el efecto distorsionador que producen sobre
los datos de determinadas provincias en las que se
concentran este tipo de entidades, el porcentaje
global se sitia en el 72,3%. Podemos destacar a las
provincias de Palencia, con el 81,0%, y Valladolid,
con el 80,7%, entre las que presentan niveles de
rendicion mds elevados, mientras que las mds defi-
cientes en el cumplimiento de la obligacién de
rendir sus cuentas son las provincias de Segovia y
Zamora, con porcentajes de rendicién del 62,1% y
66,3% respectivamente, notablemente inferiores a
la media regional. [Apartado IV.1.1]

Por tanto, el nimero de entidades que han
incumplido la obligacién de rendir sus cuentas
anuales se eleva a 2.861, lo que supone un 58,3%
del total. De ellas, 2.118 son Entidades Locales
Menores y 519 Ayuntamientos, de los que 411
tienen menos de 500 habitantes. [Apartado IV.1.1]

En cuanto al cumplimiento del plazo de rendicion,
de las cuentas rendidas, 996 (el 48,7%) lo han sido
dentro del plazo legalmente establecido y las 1.048
restantes (el 51,3%) se han rendido con poste-
rioridad a dicho plazo. Respecto a las entidades que
han rendido fuera de plazo, 975 lo han hecho
dentro de la fecha considerada como limite para el
alcance de esta fiscalizacién (31/03/2005) y las 73
restantes desde esta fecha hasta el cierre de los
trabajos de esta fiscalizacién (31/05/2006).
[Apartado IV.1.1].

En relacién con las cuentas anuales correspon-
dientes al ejercicio 2003, no rendidas a 31.05.2005,
fecha de cierre del Informe Anual de dicho
ejercicio, se han presentado entre dicha fecha y la
de cierre del presente Informe (31.05.2006), las
cuentas correspondientes a 152 entidades, de las
cuales corresponden 122 a Ayuntamientos, 13 a
Mancomunidades y otras Entidades asociativas, 12
Entidades Locales Menores y a 5 Consorcios.
[Apartado IV.1.2].

De las Cuentas Generales correspondientes a las
262 Entidades Locales analizadas (que incluyen,
ademds de la Cuenta de la propia Entidad, las de
sus Organismos Auténomos y Sociedades
Mercantiles, con lo que totalizan 334 cuentas), en
200 casos la aprobacién de las mismas se ha
realizado dentro del plazo establecido en el articulo
212.4 del TRLHL, en 49 se ha producido fuera de

dicho plazo, en 11 casos no consta la fecha y en
otros 2 no se ha acreditado su aprobacién. En
cuanto a las Entidades Locales que han acreditado
la aprobacién de la Cuenta General, 11 de ellas no
han remitido el expediente de tramitacién y apro-
bacién en el que consten los tramites establecidos
en el articulo 212 del citado TRLHL, y en otros 6
casos, el expediente presentado no estd completo.
[Apartado IV.2.2].

8) Se han examinado las cuentas de 334 entidades,
habiéndose apreciado la existencia de incidencias
en la documentacién presentada en 328 cuentas, lo
que supone el 98,2% del total, que una vez comu-
nicadas a las entidades correspondientes, han
contestado a dicho requerimiento en 270 casos y,
analizadas las respuestas recibidas, se estiman
subsanadas todas las deficiencias comunicadas en
34 cuentas y de forma parcial en otras 142. Por
tanto, se consideran finalmente completas o
correctas 40 cuentas, que representan el 12,0% de
las analizadas, manteniéndose con deficiencias no
subsanadas total o parcialmente las 294 restantes
(el 88,0%), de las cuales 13 presentan incidencias
de tipo formal, 156 incidencias de tipo sustancial y
las otras 125 incidencias de ambos tipos.

9) Si se analiza el grado de correccién en la presen-
tacion de las cuentas por tipos de entidad, son las
Sociedades Mercantiles las que presentan un menor
porcentaje de cuentas con incidencias, tanto
inicialmente (84,4%) como una vez considerada la
documentacién remitida para su correccién (18,8%).
En el extremo contrario, el mayor grado de cuentas
con incidencias lo alcanzan los Ayuntamientos
(97,2% después de subsanaciones), especialmente
los de municipios con poblacién entre 2.000 y 5.000
habitantes (98,4%). [Apartado IV.2.3)].

10) Las incidencias mds frecuentes y significativas
que se han detectado en relacién con la presen-
tacién y contenido de las Cuentas Generales de las
Diputaciones Provinciales, Ayuntamientos y Orga-
nismos Auténomos, son las siguientes [Apartado
IV.2.3.A)]:

> En relacién con los aspectos formales de la
tramitacién y rendicién de cuentas, ademas de lo
ya sefialado respecto a su aprobacién y cumpli-
miento de los plazos de rendicién en la
conclusién 7), la incidencia que se ha detectado
con mds frecuencia es la falta de rdbricas
originales que autentiquen la documentacion
presentada y se produce de forma mas elevada
en los Ayuntamientos de menor tamafio.

> La falta de presentacién de algunos de los
estados y cuentas que integran la Cuenta de la
Entidad o de sus anexos, siendo los mas
frecuentes:

» Estado de gastos con financiacién afectada.

* Algunos de los estados integrantes de la
Liquidacién de Presupuestos Cerrados.
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* Estado de los compromisos de gasto
adquiridos con cargo a ejercicios futuros.

> La Cuenta de Resultados remitida no se ajusta a
la estructura prevista en las Instrucciones de
Contabilidad.

> En el caso de las Entidades sometidas a la
Instruccién de Contabilidad no simplificada es
significativa también la falta de presentacién de:

* Estado de los compromisos de ingreso con
cargo a presupuestos futuros.

* Estado de la Deuda en el que se refleje el
saldo de los préstamos en vigor al inicio del
ejercicio, los nuevos prestamos concertados,
las amortizaciones practicadas y el saldo de
los préstamos vivos al final del ejercicio, asi
como el importe de los intereses correspon-
dientes a los mismos.

> Falta de presentacién de algunos de los justifi-
cantes que deben acompaiarse, siendo los mas
habituales:

* Estados de gastos e ingresos aprobados
inicialmente con constancia de su aprobacion.

* Relacién de las rectificaciones y anulaciones
de los derechos y obligaciones de presupuestos
cerrados autorizada por el Interventor.

* Certificaciones de las Entidades Financieras
sobre los saldos a fin de ejercicio de las
cuentas de las que es titular la Entidad.

e Actas de arqueo debidamente autorizadas.

* Relaciones nominales de deudores y/o acre-
edores.

* Relacion autorizada por el Interventor de las
modificaciones de crédito, junto con copia
autorizada de la disposicién o acuerdo apro-
batorio de cada modificacidn.

> En lo referente a la correlacion entre la infor-
macion contenida en los distintos estados,
cuentas y justificantes, el nimero de incidencias
detectadas es también elevado, y se presentan en
mayor porcentaje en las Diputaciones Provin-
ciales y Organismos Auténomos, siendo las mas
significativas las siguientes:

e En el cédlculo del Remanente de Tesoreria no
se realiza estimacion de los saldos e dudoso
cobro.

* No se dota Provision para insolvencias.
* No se realiza amortizacion del Inmovilizado.

* No existe coherencia entre los gastos por
operaciones corrientes de la Cuenta de
Resultados Corrientes y los que se derivan de
la Liquidacién del Presupuesto de Gastos.

* En el caso de las Entidades sometidas a la
Instrucciéon de Contabilidad no simplificada
es significativa también la falta de consis-
tencia entre el endeudamiento explicito que
figura en el Balance de Situacién y el que se
recoge en el Estado de la Deuda

> En relacién con el Presupuesto General de la
Entidad, es frecuente la aprobacién definitiva
fuera del plazo establecido por el articulo 150.2
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

11) Las incidencias mds frecuentes y significativas

que se han detectado en relacién con la presen-
tacién y contenido de las Cuentas Generales de las
Sociedades Mercantiles, son las siguientes
[Apartado 1V.2.3.B)]:

> No consta la firma de la totalidad de los admi-
nistradores 0, en su caso, la expresa indicacion
de las causas por las que falta, como establece el
articulo 171.2 del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades Anénimas.

> No consta la aprobacién por la Junta General de
Accionistas de las cuentas anuales de la Sociedad,
tal como establece el articulo 212.1 del Texto
Refundido de la Ley de Sociedades Anénimas.

> La falta de rubricas originales que autentiquen la
documentacién presentada.

> La Sociedad presenta pérdidas que han dejado
reducido su patrimonio por debajo de los limites
establecidos en el articulo 163.1 o en el 260.4
del Texto Refundido de la Ley de Sociedades
Andénimas sin que se hayan adoptado las
medidas previstas en los mismos.

V.2. GESTION ECONOMICO FINANCIERA

1) Las modificaciones del Presupuesto inicial han

supuesto incrementos del 20,8% para los ingresos y
del 20,9% para los gastos en el caso de los Ayunta-
mientos, mientras que en las Diputaciones Provin-
ciales alcanzan el 67,7% en ambos casos. En el
caso de las Diputaciones, destacan las Diputaciones
de Ledén y Valladolid con indices de modifica-
ciones del 135,7% y del 111,0%, respectivamente
derivadas de operaciones de Activos y Pasivos
financieros.

En el estado de ingresos las modificaciones presu-
puestarias mds importantes se han producido en el
capitulo de Activos financieros, debido en buena
medida a la incorporacién en este capitulo del
Remanente de Tesoreria, mientras que en el estado
de gastos se concentran fundamentalmente en el
capitulo de Inversiones reales. [Apartados
IV.3.1.1.a) y IV.3.2.1.a)]

2) La ejecucién presupuestaria de ingresos de las

Diputaciones Provinciales en conjunto se sitia en
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3)

el en el 67,0%, siendo la Diputacién de Avila la
que presentan el grado de ejecucidn de ingresos
mas alto, con un 92,0%, y los mas bajos la de
Burgos, con el 52,1%, y la de Zamora, con el
54,0%.

Por su parte, los Ayuntamientos presentan un grado
de ejecucién de ingresos a nivel agregado del
76,2%, alcanzandose el indice mas elevado en los
mayores de 50.000 habitantes, con el 78,0%, y el
mads bajo en el estrato de Ayuntamientos menores
de 2.000 habitantes, con un 67,8%.

En términos generales, las operaciones corrientes
de ingresos presentan buenos niveles de ejecucion,
superando en algunos capitulos las previsiones
iniciales, mientras que los niveles mas bajos se
obtienen en el capitulo de Enajenacién de inver-
siones reales, con el 24,3% en las Diputaciones
Provinciales y en los Ayuntamientos en el capitulo
de Transferencias de capital, con el 52,2%.
Mencién aparte merece el capitulo de Activos
financieros, con niveles de ejecucién excepcio-
nalmente bajos, que se explican en gran parte por
la incorporacién del Remanente de Tesoreria.
[Apartados IV.3.1.1.B) y IV.3.2.1.B)]

La recaudacién neta efectuada sitda el grado de
realizacién de los cobros de las Diputaciones
Provinciales en el 86,9% y el de los Ayuntamientos
en el 86,1%.

Entre las Diputaciones, destaca por su alto nivel de
realizacién la Diputacién de Burgos con el 99,7%,
mientras que la de Zamora presenta el indice mas
bajo con el 79,0%. En cuanto a los Ayuntamientos,
los indices oscilan entre el 86,9% en los mayores de
50.000 habitantes y el 85,8% en los Ayuntamientos
con poblacién entre 2.000 y 5.000 habitantes.

Los capitulos que presentan las mayores dificultades
de recaudacion son, en el caso de las Diputaciones
Provinciales, Transferencias de capital y Impuestos
directos, y en el caso de los Ayuntamientos, Activos
financieros y Transferencias de capital. [Apartados
IV.3.1.1.B) y IV.3.2.1.B)]

4) La ejecucidn presupuestaria de gastos de las Diputa-

ciones Provinciales en conjunto se sitia en el en el
63,5%. El grado de ejecucion mds alto lo alcanza la
Diputacién de Avila, con un 95,1%, y los més bajos
las de Zamora y Burgos, con el 52,1% y el 52,9%
respectivamente.

Por su parte, el nivel medio de ejecucién de gastos
de los Ayuntamientos es del 73,3%; los indices mas
elevados se obtienen en los Ayuntamientos mayores
de 50.000 habitantes, con el 76,3%, y el mas bajo en
el estrato de Ayuntamientos menores de 2.000 habi-
tantes, con un 64,9%.

Los niveles de ejecucién mds bajos corresponden,
en el caso de las Diputaciones a las Transferencias
de capital, que presentan un valor medio del 29,7%
y en los Ayuntamientos a las Inversiones reales,
con un 42,7%. Por el contrario los mejores indices
de ejecucién se dan en las Operaciones financieras
y los Gastos de personal, alcanzdndose valores
superiores al 90%. [Apartados IV.3.1.1.B) y
1vV.3.2.1.B)]

5) El grado de realizacion de los pagos alcanzado por
las Diputaciones Provinciales asciende al 91,6% y
al 87,7% en los Ayuntamientos.

Entre las Diputaciones, el grado de realizacion mas
alto lo tiene la Diputacién de Valladolid con el
98,3%, mientras que la de Avila presenta el indice
mads bajo con el 60,7%. En los Ayuntamientos, los
indices fluctian entre el 89,3% en los mayores de
50.000 habitantes y el 79,7% en los Ayuntamientos
entre 2.000 y 5.000 habitantes.

Los niveles mds bajos de pagos realizados se dan,
tanto en las Diputaciones Provinciales como en los
Ayuntamientos, en las Inversiones reales, con
valores de 80,3% y el 71,2%, respectivamente.
[Apartados IV.3.1.1.B) y IV.3.2.1.B)]

6) Respecto a la estructura de la Liquidacién Presu-
puestaria de Ingresos, en las Diputaciones destacan
las Transferencias, que representan de media el
60,8% del total de los ingresos liquidados y las
Operaciones financieras, que supone el 24,7%,
mientras los Ingresos tributarios y precios publicos
constituyen el 13,0% de los ingresos. No obstante,
hay que sefialar que el importe de las Operaciones
financieras corresponde en su mayoria a las Diputa-
ciones de Valladolid y de Ledn, en las que supone el
56,5% y 38,0% de sus ingresos respectivamente.

En los Ayuntamientos la mayor parte de los
ingresos liquidados provienen de Ingresos tribu-
tarios y precios publicos y Transferencias, que
suponen de media el 53,3% y el 30,5% respecti-
vamente. Por estratos de poblacidn, la participacién
de los Ingresos tributarios y precios publicos es
mds alta en los municipios mayores de 50.000
habitantes, mientras que en los menores de 2.000
habitantes, tienen mds peso las Transferencias.
[Apartados IV.3.1.1.C) y IV.3.2.1.0)]

7) En la Liquidacién Presupuestaria de Gastos las
partidas mds importantes son los Gastos de funcio-
namiento, con el 38,4% de las obligaciones reco-
nocidas en las Diputaciones Provinciales y el
60,6% en los Ayuntamientos, y los Gastos de
inversion, con el 27,5% y el 21,6% respecti-
vamente. Al igual que en el caso de los ingresos, la
estructura de la Liquidacion del Presupuesto de
Ingresos de las Diputaciones Provinciales de
Valladolid y de Leén difiere de la del resto, debido
al peso que tienen las Operaciones financieras en
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estas Entidades, en el caso de Valladolid los
Activos financieros, y en el de Ledn los Pasivos
financieros

En los Ayuntamientos, el peso de los Gastos de
funcionamiento aumenta en los de mayor
poblacién y disminuye el de los Gastos de
inversion, mientras que en los de menor tamafio es
a la inversa. [Apartados IV.3.1.1.C) y IV.3.2.1.0)]

8) El Resultado Presupuestario Ajustado es positivo en
todas las Diputaciones Provinciales excepto en la de
Avila y supone en conjunto un 16,9% de las obliga-
ciones reconocidas netas, destacan las Diputaciones
de Zamora y de Ledn con cifras superiores a 47
millones de euros, que se corresponden con indices
sobre las obligaciones reconocidas netas del 77,8%,
y del 22,0% respectivamente.

En cuanto a los Ayuntamientos, el Resultado
Presupuestario Ajustado obtenido por el conjunto
de los analizados representa el 7,4% de las obliga-
ciones reconocidas netas y presenta cifras a nivel
agregado positivas en todos los estratos de
poblacién, de forma que los ingresos presupues-
tarios del ejercicio han sido suficientes para cubrir
los gastos del ejercicio. [Apartados IV.3.1.1.D) y
Iv.3.2.1.D)].

9) El Remanente de Tesoreria libre para gastos
generales es positivo en todas las Diputaciones y
supone un porcentaje medio sobre las obligaciones
reconocidas netas del 20,3%. No obstante, debe
considerarse la cobertura prevista para los derechos
que puedan resultar de dificil o imposible recau-
dacién, que representa una media del 18,3% del
importe de los deudores pendientes de cobro proce-
dentes de presupuestos cerrados, sin embargo hay
que destacar los casos de Avila y Burgos, que no
consignan ninguna cifra por este concepto

En los Ayuntamientos las cifras del Remanente de
Tesoreria libre para gastos generales son también
positivas a nivel agregado en todos los estratos de
poblacién y en conjunto representan el 9,5% de las
obligaciones reconocidas netas. [Apartados
IV.3.13.yI1V.3.2.3]

10) Para el conjunto de las Diputaciones los
Resultados netos del ejercicio son positivos y se
generan a partir de unos Resultados corrientes que
compensan los Resultados extraordinarios, los de la
cartera de valores y por modificacién de derechos y
obligaciones de presupuestos cerrados. Respecto a
su distribucién por Diputaciones, presentan
Resultados positivos las de Avila, Ledn,
Salamanca, Segovia y Soria y negativos el resto.

En el caso de los Ayuntamientos, los Resultados
netos del ejercicio a nivel agregado son positivos
en todos los estratos de poblacidn, y se generan en
todos ellos a partir de unos Resultados corrientes,
extraordinarios y de la cartera de valores positivos
y unos Resultados por modificacién de derechos y

obligaciones de presupuestos cerrados de caracter
negativo. [Apartados IV.3.1.5. y IV.3.2.5]

11) Los Organismos Auténomos dependientes de
Entidades Locales gestionan un Presupuesto que,
en el caso de las Diputaciones, representa el 1,9%
del Presupuesto gestionado por éstas, en los Ayun-
tamientos mayores de 50.000 habitantes el 4,3% y
el 0,7% en los Ayuntamientos menores de 50.000
habitantes. [Apartado IV.3.3]

En cuanto al tipo de actividad que desarrollan estos
Organismos Auténomos se centran principalmente
en los sectores ensefianza, cultura y deporte (el
47,1%). [Apartado III]

12) Las Sociedades Mercantiles dependientes de
Entidades Locales centran su actividad en los
sectores inmobiliario (38,8%) y de promocién y
desarrollo econémico (14,3%). [Apartado III]

El volumen de ingresos que gestionan es equi-
valente, en el caso de los Ayuntamientos mayores
de 50.000 habitantes, al 7,4% del Presupuesto de
Ingresos de los mismos y al 1,2% en los de menor
poblacién. En el caso de las Diputaciones este
porcentaje es del 0,2%. [Apartado 2]

VI. RECOMENDACIONES

1) Las Entidades Locales deben adoptar medidas para
que la formacidn, tramitacién, aprobacion y
rendicion de la Cuenta General conforme al proce-
dimiento y en los plazos establecidos sea un
objetivo prioritario, ya que, ademds de ser una
exigencia legal, constituye el reflejo de la situacién
econdémico-financiera y patrimonial de las
Entidades Locales y sus Entes dependientes.

2) Se considera conveniente que las Diputaciones
Provinciales y el Consejo Comarcal intensifiquen
sus actuaciones de cooperacién y asistencia a
municipios con el fin de mejorar la gestién de la
contabilidad y la rendicién de la Cuenta General
por parte de las Entidades Locales, prestando
especial atencién a aquellas Entidades que tienen
menor capacidad de gestién, como los Ayunta-
mientos de pequefio tamafio y las Entidades
Locales Menores.

Asimismo, se estima oportuno que por parte de las
instituciones autonémicas se adopten medidas que
contribuyan a mejorar el nivel de cumplimiento por
las Entidades Locales de la obligacién de rendir sus
cuentas a este Consejo de Cuentas.

3) La Cuenta General debe incluir la totalidad de los
estados, cuentas y anexos establecidos en las
Instrucciones de Contabilidad para la Adminis-
tracion Local.

4) Las Cuentas Anuales de las Sociedades Mercantiles
de titularidad municipal deben cumplir con los
requisitos establecidos en la normativa mercantil y
contable aplicables.



11648 30 de Enero de 2009

B.O. Cortes C. y L. N.° 155

5) Se deben reforzar las medidas de control interno
con el fin de garantizar la adecuada contabilizacién
de las operaciones registradas y la deteccién de
posibles errores.

6) La elaboracion, tramitacion y aprobacion del Presu-
puesto del ejercicio debe realizarse en los plazos y
conforme a lo establecido en la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales y el Real Decreto 500/1990,
por el que se desarrolla el capitulo 1° del titulo 6°
de la Ley 39/1988 en materia de Presupuestos.

7) El Resultado Presupuestario debe ajustarse en
funcién de los gastos que se han financiado con
remanentes de tesoreria y de las desviaciones de
financiacién que se han producido en el ejercicio
derivadas de gastos con financiacién afectada, de
acuerdo con lo previsto en el articulo 97 del Real
Decreto 500/1990.

8) En el Remanente de Tesoreria se deben cuantificar
los derechos pendientes de cobro que se consideran
de dificil o imposible recaudacién, asi como el
Remanente de Tesoreria afectado a gastos con
financiacion afectada, de acuerdo con lo dispuesto
en la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y el
Real Decreto 500/1990.

9) Debe realizarse amortizacién del Inmovilizado con
el fin de mantener el valor de los activos del grupo,
asi como dotar la provisién para insolvencias con
una cobertura adecuada de los saldos deudores de
dudoso cobro.

10) En aquellas entidades que presentan saldo
negativo en el Remanente de Tesoreria libre para
gastos generales, se deberdn adoptar las medidas
establecidas en el articulo 174 de la Ley Regu-
ladora de las Haciendas Locales, con objeto de
compensar el déficit producido.

En Palencia, a 24 de julio de 2007

EL PRESIDENTE,

Fdo.: Pedro Martin Ferndndez

VII. DEFINICION DE INDICADORES PRESU-
PUESTARIOS Y FINANCIEROS

Los indicadores utilizados para el andlisis y compa-
racion de la actividad presupuestaria y financiera de las
Entidades Locales y sus Entes dependientes, con los
niveles de agregacién y detalle considerados, son los
adoptados con cardcter general por los Organos de
Control Externo del Estado Espafiol, cuya definicién se
recoge a continuacion:

VII.I. ENTIDADES LOCALES Y ORGANISMOS
AUTONOMOS

A) INDICADORES PRESUPUESTARIOS:

1) Indice de modificaciones presupuestarias:
porcentaje de modificaciones de crédito realizadas en el
ejercicio. Es un indicador de las desviaciones producidas
entre las previsiones iniciales y las definitivas.

Modificaciones del Presupuesto x 100
Presupuesto Inicial

2) Grado de ejecucion de ingresos: porcentaje que
representan los derechos reconocidos liquidados en el
ejercicio con respecto al presupuesto definitivo. Es un
indicador del nivel de ejecucién presupuestaria de los
ingresos.

Total Derechos reconocidos netos x 100
Presupuesto definitivo de Ingresos

3) Grado de ejecucion de gastos: porcentaje que
representan las obligaciones reconocidas en el ejercicio
con respecto al presupuesto definitivo. Es un indicador
del nivel de ejecucidn presupuestaria de los gastos.

Total Obligaciones reconocidas netas 10
Presupuesto definitivo de Gastos

4) Grado de realizacion de los cobros: porcentaje que
representan los ingresos liquidos del ejercicio sobre los
derechos reconocidos netos del mismo. Es un indicador
de la materializacién de los derechos liquidados.

Recaudacion neta % 100
Total Derechos reconocidos netos

5) Grado de realizacion de los pagos: porcentaje que
representan los pagos realizados en el ejercicio sobre las
obligaciones reconocidas netas del mismo. Es un
indicador de la ejecucion de los pagos.

Pagos liquidos x 100
Total Obligaciones reconocidas netas

6) Ingresos por habitante: determina el volumen
medio de ingresos por habitante liquidados en el
ejercicio.

Total Derechos reconocidos netos
N° de habitantes

7) Ingresos tributarios por habitante: determina la
aportacion media efectuada por habitante, a través de los
tributos, al presupuesto de la Entidad. Es un indicador de
la presion fiscal.

Derechos reconocidos netos Cap. 1,2y 3
N° de habitantes

8) Gastos por habitante: determina el gasto medio por
habitante realizado por la Entidad en el ejercicio.

Total Obligaciones reconocidas netas
N° de habitantes

9) Indicador de transferencias recibidas: porcentaje
que representan los ingresos procedentes de transfe-
rencias (corrientes y de capital) respecto al total de
ingresos. Es un indicador de la participacion en la finan-
ciacién de la Entidad de las transferencias recibidas, es
decir de la financiacién ajena.

Derechos reconocidos netos Cap. 4y 7 x 100
Total Derechos reconocidos netos

10) Indice de inversién: porcentaje que representan
los gastos de inversion respecto al total de gastos.
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Obligaciones reconocidas netas Cap. 6y 7 x 100

Total Obligaciones reconocidas netas

11) Carga financiera global: porcentaje que repre-
sentan las obligaciones reconocidas procedentes de
gastos financieros y amortizaciones de pasivos finan-
cieros con respecto a los ingresos corrientes.

Obligaciones reconocidas netas Cap. 3y 9
Derechos reconocidos netos Cap. 1 a 5

12) Carga financiera por habitante: determina el
gasto medio por habitante realizado por la Entidad en el
ejercicio destinado a gastos financieros y amortizaciones
de pasivos financieros.

Obligaciones reconocidas netas Cap. 3y 9
N° de habitantes

13) Ahorro neto: porcentaje que representa el saldo de
operaciones corrientes y amortizaciéon de pasivos finan-
cieros con respecto a los derechos reconocidos netos por
operaciones corrientes. Representa la capacidad de finan-
ciacién de gastos de inversion con ingresos corrientes
una vez cubiertos los gastos de funcionamiento y carga
financiera.

Der. Rec. Netos Cap. 1 a 5 - Oblig. Rec.
Netas Cap. 1-4y 9 x 100
Der. Rec. Netos Cap. 1 a5

14) Indicador de resultado presupuestario ajustado:
porcentaje que representa el resultado presupuestario
ajustado del ejercicio respecto del total de obligaciones
reconocidas netas. Representa el superdvit o déficit
presupuestario en relacién con el total de gastos
realizados por la Entidad.

Resultado presupuestario ajustado 100
Total Obligaciones reconocidas netas

B) INDICADORES FINANCIEROS:

15) Liquidez: porcentaje que representa el activo
realizable sobre el pasivo circulante.

Deudores + Cuentas Financieras —
Saldos dudoso cobro x 100
Deudas a corto plazo

16) Disponibilidad o tesoreria: porcentaje que repre-
sentan las cuentas financieras sobre las deudas a corto
plazo.

Cuentas Financieras | 1o
Deudas a corto plazo

17) Endeudamiento general: porcentaje del pasivo
exigible respecto al pasivo total.

(Deudas a corto plazo + Deudas a largo plazo) x 100

Pasivo total

18) Endeudamiento explicito por habitante: determina
el importe medio por habitante de los empréstitos y
préstamos que tiene concertados la Entidad.

Saldo Cuentas 15. 16, 17, 50
Numero de habitantes

VIL.2. SOCIEDADES MERCATILES

19) Liquidez: porcentaje que representa el activo
realizable sobre el pasivo circulante.

Actllvo r§allzable x 100
Pasivo circulante

20) Disponibilidad o tesoreria: porcentaje que
representa la Tesoreria sobre el pasivo circulante.

: Tesgrena X 100
Pasivo circulante

21) Inmovilizacion: porcentaje que representa el
inmovilizado sobre los fondos propios.

Inmoviliza(.io x 100
Fondos propios

22) Garantia: porcentaje que representa el activo real
sobre el pasivo exigible.

Activo 're.al x 100
Pasivo exigible

23) Firmeza: porcentaje que representan las inmovili-
zaciones materiales sobre los acreedores a largo plazo.

Inmovilizaciones materiales , |0
Acreedores a largo plazo

24) Endeudamiento general: porcentaje que
representa el pasivo exigible sobre el pasivo total.

Pasivq exigible x 100
Pasivo total

25) Estabilidad: porcentaje que representa el activo
fijo sobre los recursos permanentes.

Activo fijo x 100
Recursos permanentes

26) Acumulacion: porcentaje que representan los
resultados del ejercicio sobre los fondos propios.

Resultados del ej.ercicio x 100
Fondos propios

INFORME DE FISCALIZACION SOBRE LA
GESTION Y CONTROL DE LOS RECURSOS
INTEGRANTES DEL PATRIMONIO MUNICIPAL
DEL SUELO

EJERCICIO 2004
PLAN ANUAL DE FISCALIZACION 2005

MONTSERRAT PEREZ RON, Secretaria General del
Consejo de Cuentas de Castilla y Ledn,

CERTIFICO: Que el Pleno del Consejo de Cuentas
de Castilla y Le6n, en sesién celebrada
el dia 5 de julio de 2007, aprobé el
INFORME DE FISCALIZACION
SOBRE LA GESTION Y CONTROL
DE LOS RECURSOS INTE-
GRANTES DEL PATRIMONIO



11650 30 de Enero de 2009

B.O. Cortes C. y L. N.° 155

MUNICIPAL DEL SUELO.
EJERCICIO 2004. Asimismo, de
conformidad con lo establecido en el
articulo 28 del Reglamento de Organi-
zacion y Funcionamiento del Consejo
de Cuentas, acordd su remision a los
Ayuntamientos de Avila, Burgos,
Le6n, Palencia, Salamanca, Segovia,
Soria, Valladolid, Zamora, Miranda de
Ebro, Aranda de Duero, San Andrés
del Rabanedo, Ponferrada, Laguna de
Duero, a las Cortes de Castilla y Le6n
y al Tribunal de Cuentas.

Y para que asi conste, expido la presente en Palencia, a
veintisiete de agosto de dos mil siete.

Visto Bueno

EL PRESIDENTE,

Fdo.: Pedro Martin Ferndndez
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L.- INTRODUCCION

L1. INICIATIVA DE LA FISCALIZACION

De conformidad con lo establecido en el articulo 51
del Estatuto de Autonomia de Castilla y Leén y en el
articulo 2 de la Ley 2/2002, de 9 de abril, del Consejo de
Cuentas de Castilla y Ledn, la fiscalizacién externa de la
gestion econdmica, financiera y contable de las
Entidades Locales del dambito territorial de la
Comunidad, y de sus organismos auténomos, entes
publicos y empresas publicas, corresponde al Consejo de
Cuentas de Castilla y Ledn.

Esta prevision normativa tiene su desarrollo en el Plan
Anual de Fiscalizacién para el ejercicio 2005 del
Consejo de Cuentas, aprobado por la Comisién de
Hacienda de las Cortes de Castilla y Ledn en su reunion
del 30 de junio de 2005, que incluye entre las actua-
ciones previstas el “Informe de Fiscalizacién sobre la
gestién y control de los recursos integrantes del
Patrimonio Municipal del Suelo, ejercicio 2004, en cola-
boracién con el Tribunal de Cuentas”, érgano que
propuso esta participacion.

Con el fin de dar cumplimiento a los preceptos
sefialados y de conformidad con lo establecido en el
articulo 14 de la citada Ley 2/2002, de 9 de abril, y el
articulo 24 del Reglamento de Organizacién y Funciona-
miento del Consejo de Cuentas de Castilla y Ledn, se
emite el presente Informe.

1.2. ANTECEDENTES

El articulo 47 de la Constitucién asigna a los poderes
publicos la promocién de las condiciones necesarias y el
establecimiento de las normas oportunas para hacer
efectivo el derecho de los espafioles a disfrutar de una
vivienda digna y adecuada, regulando la utilizacién del
suelo de acuerdo con el interés general para impedir la
especulacion. Asimismo, determina que la comunidad
participard en las plusvalias que genere la accién urba-
nistica de los entes publicos.

La ordenacion urbana confiere a los propietarios de
determinados terrenos la obtencion de beneficios
derivados de la posibilidad de edificar. Como el aumento
de valor de estos terrenos es consecuencia de la decisién
de la Administracién —que es quien formula y aprueba el
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plan urbanistico- la legislacién urbanistica impone una
serie de deberes a dichos propietarios, entre los que se
incluye la obligacién de ceder, en algunos casos, obli-
gatoria y gratuitamente a la Administracién parte del
aprovechamiento lucrativo que el planeamiento concede
al terreno sobre el que se pretende edificar.

Estas cesiones de aprovechamientos urbanisticos se
integran junto con otros bienes y recursos en el deno-
minado Patrimonio Municipal del Suelo, que constituye un
patrimonio separado de los restantes bienes municipales,
toda vez que se forma para su utilizacién exclusiva a los
fines determinados por la legislacion urbanistica.

La relevancia del Patrimonio Municipal del Suelo
como elemento regulador del suelo y fuente de finan-
ciaciéon de las entidades locales, asi como las diversas
deficiencias puestas de manifiesto en su gestioén en fisca-
lizaciones especificas realizadas por el Tribunal de
Cuentas y algunos Organos de Control Externo (en
adelante OCEX), determin6 que el Tribunal de Cuentas
programara una fiscalizaciéon de caracter horizontal que
permitiera ofrecer una visién global de céomo se estd
gestionando este recurso en todo el dmbito nacional.

Con la finalidad de desarrollar esta fiscalizacion, en la
Reunién de Presidentes del Tribunal de Cuentas y de los
OCEX celebrada en Las Palmas en julio de 2004 se
plante6 la iniciativa del Tribunal de incluir en el
Programa de Fiscalizaciones de 2005 esta fiscalizacion
horizontal, cuyo objeto de examen seria la gestion y
control del Patrimonio Municipal del Suelo, propo-
niéndose la participacién a los Organos de Control
Externo que pudieran estar interesados.

De conformidad con esta iniciativa, en la Comision de
Coordinacién en el Ambito Local celebrada en Madrid el
18 de enero de 2005, el Consejero del Tribunal de
Cuentas responsable del Departamento de Entidades
Locales, informé de la programacién de esta fiscali-
zacién y de sus objetivos, invitando a la participacién de
todos los OCEX. Esta propuesta fue undnimemente
aceptada por todos los representantes.

En la citada reunién de Coordinacién en el Ambito
Local se acord6 la constitucién de una Comisién de
Técnicos presidida por el Tribunal que elaborase un
documento en el que se fijase el programa que habria de
guiar las actuaciones. La Comisién, formada por repre-
sentantes del Tribunal de Cuentas y de todos los OCEX,
desarroll6 durante tres meses los procedimientos para dar
cumplimiento a los objetivos, asi como los dmbitos
subjetivo y temporal y calendario, elaborando un
programa de trabajo como documento bdsico para la
realizacion de la fiscalizacién, que se presentd en la
Comisién de Coordinacién en el Ambito Local celebrada
en Barcelona el 22 de junio de 2005, siendo valorada
positivamente por todos los representantes. Igualmente,
esta Comisién Técnica elaboré unos cuestionarios para el
desarrollo del trabajo, con objeto de obtener de los
Ayuntamientos informacién de cardcter urbanistico y
contable, referente a la gestion del Patrimonio Municipal
del Suelo (P.M.S).

II.- OBJETIVOS, ALCANCE, LIMITACIONES Y
TRATAMIENTO DE ALEGACIONES

II.1. OBJETIVOS

La finalidad del trabajo consiste en verificar si los
diferentes elementos que deben integrarse en el
Patrimonio Municipal del Suelo de los distintos Ayunta-
mientos se estdn gestionando conforme a lo establecido
por la legislacién autonémica y con respeto a la legis-
lacion estatal, y si su utilizacién estd sirviendo como
instrumento de intervencién en el mercado del suelo.
Con esta finalidad, se establecen los siguientes objetivos:

1) Verificar la constitucién y el adecuado control del
Patrimonio Municipal del Suelo. En particular,
evaluar el control existente mientras el suelo y
otros recursos afectos permanecen sin uso o en
poder de la Entidad Local.

2) Analizar los bienes que integran el Patrimonio
Municipal del Suelo procedentes de operaciones
realizadas en el ejercicio a fiscalizar.

3) Analizar la gestién y utilizacién del Patrimonio
Municipal del Suelo en el ejercicio a fiscalizar,
verificando que los usos son conformes con las
finalidades permitidas en la legislacién aplicable.

I1.2. ALCANCE

Los trabajos realizados para la consecucién de los
objetivos planteados, han incluido las comprobaciones
necesarias para fundamentar los resultados de la fiscali-
zacion.

Para ello se utilizaron los cuestionarios elaborados al
efecto, a los que se hace referencia en el apartado 1.2,
con objeto de obtener de los Ayuntamientos incluidos en
el dmbito de esta fiscalizacion informacién de cardcter
urbanistico y contable, relativa a la gestién del
Patrimonio Municipal del Suelo (P.M.S.), se solicit6
documentacién complementaria para comprobar la cohe-
rencia de la informacién contenida en los citados cues-
tionarios y se realizaron visitas a una muestra de Ayunta-
mientos con objeto de contrastar y ampliar la infor-
macién aportada.

Teniendo en consideracién que se trata de una
revision limitada de la mencionada informacidn, se
elaboran y analizan las cifras agregadas que resultan y se
exponen unas conclusiones y recomendaciones de
cardcter general.

I1.2. A) AMBITO SUBJETIVO

De acuerdo con los criterios acordados por la
Comisién de Coordinacién en el Ambito Local, la fisca-
lizacién abarca a los Ayuntamientos determinados en
funcién del siguiente criterio:

Los Ayuntamientos con poblaciéon de derecho
superior a 100.000 habitantes.

Los Ayuntamientos de las capitales de provincia, con
independencia de su poblacién.
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Los cinco Ayuntamientos mayores de 20.000 habi-
tantes que hayan tenido el mayor crecimiento de
poblacién en los dltimos cuatro afios.

Para la determinacion de la poblacién a los efectos de
esta fiscalizacion, se han utilizado las Revisiones del
Padrén del Instituto Nacional de Estadistica relativas a 1
de enero de 2004 y 2000.

De conformidad con los criterios anteriores el
presente trabajo de fiscalizacién se ha centrado en los
siguientes Ayuntamientos: Avila, Burgos, Ledn,
Palencia, Salamanca, Segovia, Soria, Valladolid,
Zamora, Miranda de Ebro, Aranda de Duero, San Andrés
del Rabanedo, Ponferrada, y Laguna de Duero.

11.2.B) AMBITO TEMPORAL

La fiscalizacién se refiere a las operaciones del
ejercicio 2004, sin perjuicio de que cuando se ha consi-
derado necesario, se han revisado actuaciones referidas a
periodos anteriores o posteriores.

I1.3. LIMITACIONES AL ALCANCE

La limitacién mds importante que ha afectado a la
realizacion del presente trabajo ha sido la falta de apor-
tacién por parte del Ayuntamiento de Salamanca de la
informacidn relativa a los apartados siguientes:

> Bienes y derechos que se han integrado o deberian
haberse integrado en el Patrimonio Municipal del
Suelo, durante el ejercicio 2004.

> Bienes y derechos del Patrimonio Municipal del
Suelo que han sido utilizados o dispuestos durante
el ejercicio 2004.

> Convenios urbanisticos formalizados o aprobados
en el ejercicio 2004 y los convenios urbanisticos
ejecutados en el ejercicio 2004 formalizados o
aprobados en ejercicios anteriores.

Asimismo, hay que sefialar que la informacién faci-
litada por el resto de Ayuntamientos sobre algunas de las
operaciones realizadas, no es completa, detallindose a lo
largo del Informe las limitaciones que presenta dicha
informacidn, siendo especialmente relevantes las
referidas a la valoracion econdémica y/o superficie tanto
de las entradas como de las salidas de bienes integrantes
del Patrimonio Municipal del Suelo.

I1.4. TRAMITE DE ALEGACIONES

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 25.2
del Reglamento de Organizacién y Funcionamiento del
Consejo de Cuentas de Castilla y Le6n, el Informe Provi-
sional se remiti6 a los catorce Ayuntamientos incluidos
en el dambito de esta fiscalizacién con fecha 10 de abril
de 2007, para que en el plazo de veinte dias formularan
alegaciones.

Transcurrido el plazo establecido al efecto, las Corpo-
raciones no han formulado alegacién alguna al mismo.

III.- REGULACION DEL PATRIMONIO
MUNICIPAL DEL SUELO

II1.1. MARCO JURIDICO

El marco legislativo vigente que regula el Patrimonio
Municipal del Suelo en la Comunidad de Castilla y Le6n
estd constituido fundamentalmente por las siguientes
disposiciones:

111.1.A) NORMATIVA ESTATAL

> El Texto Refundido de la Ley sobre el Régimen del
Suelo y Ordenacién Urbana, aprobado por RD
1/1992, de 26 de junio, en la medida en que
mantenga vigencia después de la sentencia del
Tribunal Constitucional de 20 de marzo de 1997 y
la Ley de 6/1998.

> La Ley 6/1998, de 13 de abril, de Régimen del
Suelo y Valoraciones.

II1.1.B) NORMATIVA AUTONOMICA

> Ley 5/1999, de 8 de abril, de Urbanismo de Castilla
y Ledn.

> Decreto 22/2004, de 29 de enero, por el que se
aprueba el Reglamento de Urbanismo de Castilla y
Leon.

I11.2. NATURALEZA

Los Ayuntamientos que dispongan de un instrumento
de planeamiento general deberdn constituir su respectivo
Patrimonio Municipal del Suelo, de conformidad con lo
establecido en el articulo 276 del Texto Refundido de la
Ley sobre el Régimen del Suelo y Ordenacién Urbana,
aprobado por RD 1/1992, y en el articulo 123 de la Ley
5/1999, de 8 de abril, de Urbanismo de Castilla y Ledn,
con la finalidad de facilitar la ejecucién del planeamiento
urbanistico, obtener reservas de suelo para actuaciones
previstas en aquél, y contribuir a la regulacién del
mercado inmobiliario.

Los bienes que integran el Patrimonio Municipal del
Suelo constituyen un “patrimonio separado” de los
restantes bienes municipales y los ingresos obtenidos
mediante enajenacion de los terrenos o sustitucion del
aprovechamiento correspondiente a la administracién por
su equivalente metélico, se destinardn a la conservacion
y ampliacién del mismo. Esta condicién de “patrimonio
separado” es la que permite realizar un seguimiento y
control independiente del resto de los bienes muni-
cipales.

El articulo 124.1 de la Ley 5/1999, de 8 de abril, de
Urbanismo de Castilla y Leén, detalla los bienes,
derechos y obligaciones que han de integrar el
Patrimonio Municipal del Suelo, y con el objeto de
obtener una homogeneizacién con el Tribunal de
Cuentas y las distintas Comunidades Auténomas se ha
realizado las siguientes agrupaciones:

Agrupacién 1° Obtenidos por cesidén de la parte

correspondiente del aprovechamiento urbanistico o por
su equivalente en metélico (monetarizacion).
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Agrupacién 2° Adquisiciones de bienes o dinero por
razén de la gestion urbanistica.

Agrupacién 3° Bienes patrimoniales clasificados
como suelo urbano o urbanizable.

Agrupacién 4° Transferencias y consignaciones presu-
puestarias cuyo fin sea la conservacién, ampliacién o
gestion del Patrimonio Municipal del Suelo.

Agrupacién 5° Adquiridos para su incorporacién al
Patrimonio Municipal del Suelo.

Agrupacién 6° Adquiridos en el ejercicio del derecho
de tanteo y retracto

Agrupacién 7° Obtenidos como consecuencia de
expropiaciones urbanisticas de cualquier clase.

Agrupacién 8° Obtenidos previa delimitacién de
reservas de suelo.

Agrupaciéon 9° Excesos de aprovechamiento privado
en relacién con los aprovechamientos subjetivos de
propietarios y titulares.

Agrupacion 10° Créditos que tengan como garantia
hipotecaria los bienes incluidos en el Patrimonio
Municipal del Suelo, e intereses o beneficios de
sociedades o entidades en las que se aporten como
capital publico bienes de dichos patrimonios.

Agrupacién 11° Las viviendas de propiedad publica y
las dotaciones urbanisticas publicas sobre suelos
publicos.

Los destinos de los bienes, derechos y obligaciones
que integran el Patrimonio Municipal del Suelo, se
encuentran regulados en el articulo 125 de la Ley
5/1999, de 8 de abril, de Urbanismo de Castilla y Ledn, e
igualmente con el objeto de obtener una homogenei-
zacién con el Tribunal de Cuentas y las distintas Comu-
nidades Auténomas se han agrupado en las siguientes
categorias:

Agrupacién 1° La construccién o rehabilitacién de
viviendas sujetas a algtin régimen de proteccién publica.

Agrupacién 2° Fines, usos o actividades de interés
social.

Agrupacién 3° Conservacion, gestion o ampliacion del
propio Patrimonio Municipal del Suelo.

Agrupacién 4° Urbanizacién, ejecucién de dotaciones
y equipamientos publicos, incluidos sistemas generales.

Agrupacién 5° Conservacién del patrimonio cultural y
del medio ambiente.

Agrupacién 6° Operaciones de promocién econdémica.

Agrupacién 7° Compensacion a propietarios a los que
corresponda un aprovechamiento superior al permitido
por el planeamiento en la unidad de actuacién en la que
estén incluidos sus terrenos, asi como a propietarios
cuyos terrenos hayan sido objeto de ocupacién directa.

IV.- RESULTADOS DE LA FISCALIZACION

Como se ha sefialado anteriormente, para obtener
informacién referente a la gestiéon del Patrimonio

Municipal del Suelo (P.M.S.) se facilité a los Ayunta-
mientos incluidos en el dmbito de esta fiscalizacion, los
cuestionarios urbanisticos y contables elaborados con
este fin por la Comisién de Técnicos.

Todos los Ayuntamientos remitieron, una vez cumpli-
mentados, dichos cuestionarios. Los Ayuntamientos de
Leon y Ponferrada indican que durante el ejercicio de
2004, no han tenido movimientos en los bienes y
derechos que deberian integrarse en el P.M.S., ni han
sido utilizados o dispuestos los referidos bienes y
derechos durante el citado ejercicio. Los Ayuntamientos
de Leo6n, Segovia, Aranda de Duero y San Andrés del
Rabanedo, manifiestan que no han realizado convenios
urbanisticos, ni han ejecutado en el mencionado afio
convenios procedentes de ejercicios anteriores.

En los Anexos I y II se recoge un resumen de los
resultados agregados de los cuestionarios de gestion
urbanistica y gestion contable respectivamente.

El andlisis efectuado de los datos obtenidos relativos a
los objetivos previstos, son los que se exponen a conti-
nuacion:

IV.1. PLANEAMIENTO URBANISTICO

La necesidad del planeamiento urbanistico general
viene establecida por el art. 33.2 de la Ley 5/1999 de 8
de abril, de Urbanismo de Castilla y Ledn, que establece
la obligatoriedad de los Planes Generales de Ordenacion
Urbana para los Municipios de poblacién igual o
superior a 20.000 habitantes, y en los que se determine
reglamentariamente por su funcién de centro comarcal,
su situacién en entornos urbanos u otras circunstancias
de especial complejidad urbanisticas. Para los Muni-
cipios que no cuenten con Plan General de Ordenacién
Urbana serd obligatoria la elaboraciéon de Normas Urba-
nisticas Municipales.

La totalidad de los Ayuntamientos objeto de estudio,
durante el ejercicio 2004, ha tenido planeamiento urba-
nistico de tipo general, trece de ellos mediante el corres-
pondiente Plan General de Ordenacién Urbana y uno, el
Ayuntamiento de San Andrés del Rabanedo, se rige por
Normas Subsidiarias Municipales.

La antigiiedad de los Planes Generales de Ordenacion
Urbana vigentes es diversa, coexisten instrumentos
aprobados entre 1980 y 1989 en tres Ayuntamientos,
Ponferrada, Salamanca y Segovia, con otros cuyo origen
se sitiia en el periodo comprendido entre 1990 y 1995, en
los Ayuntamientos de Palencia y Soria; entre los afios
1995 y 2000 se aprueban instrumentos para cuatro Ayun-
tamientos, Avila, Burgos, Laguna de Duero y Miranda
de Ebro y por tdltimo a partir del afio 2000 se aprueban
los relativos a los cuatro restantes, Ayuntamientos de
Leon, Valladolid, Zamora y Aranda de Duero, si bien en
uno de ellos como modificacién de un Plan General de
Ordenacién Urbana aprobado inicialmente en la década
de los 80.
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En el periodo comprendido entre el afio 1995 y el
2000 fueron aprobadas las Normas Subsidiarias Muni-
cipales en el Ayuntamiento de San Andrés del Rabanedo,
unico que se rige por este tipo de instrumento de planea-
miento urbanistico.

La publicacién de los instrumentos del planeamiento
en el correspondiente Boletin Oficial se ha producido en
un lapso de tiempo que varia desde los 5 difas a los 7
meses, en los trece Ayuntamientos que han facilitado la
informacién, ya que el Ayuntamiento de Segovia no ha
informado de la fecha de publicacién del Plan General de
Ordenacién Urbana en el Boletin Oficial respectivo.

En siete de los catorce Ayuntamientos objeto del
estudio, los de Avila, Burgos, Palencia, Ponferrada,
Soria, Valladolid y Laguna de Duero, se han dictado
resoluciones jurisdiccionales definitivas o firmes que
afectan a distintos aspectos del Plan General de Orde-
naciéon Urbana, pero en ningtn caso afectan al
Patrimonio Municipal del Suelo.

IV.2. CONSTITUCION Y EXISTENCIA DEL
PATRIMONIO MUNICIPAL DEL SUELO

La obligatoriedad de la existencia del Patrimonio
Municipal del Suelo viene determinada por el articulo
276 del Texto Refundido de la Ley sobre Régimen del
Suelo y Ordenacién Urbana de 26 de junio de 1992 y el
articulo 123 de la Ley 5/1999, de 8 de abril, de
Urbanismo de Castilla y Le6n.

Sin embargo, de conformidad con lo establecido en el
articulo 369 del Reglamento de Urbanismo de Castilla y
Leodn, los Ayuntamientos que por disponer de planea-
miento general, se encuentren obligados a constituir su
P.M.S, no necesitan adoptar un acuerdo expreso, sino
que deben aplicar directamente lo dispuesto la
mencionada norma a los bienes que lo integran.

En ninguno de los Ayuntamientos incluidos en el
estudio, se ha adoptado acuerdo expreso para constituir
formalmente el Patrimonio Municipal del Suelo.
Tampoco se ha dictado norma municipal alguna que
regule la gestion y control de este Patrimonio.

IV.3. INVENTARIOS DIFERENCIADOS

A pesar de la inexistencia formal de su constitucion,
cuatro Ayuntamientos, Avila, Laguna de Duero, Miranda
de Ebro y Zamora, el 28,4% del total, declaran contar
con un Inventario especifico de los bienes y derechos del
Patrimonio Municipal del Suelo, que en tres de ellos,
constituye un Inventario independiente y separado de los
restantes bienes y derechos de propiedad municipal. En
el otro caso, el Ayuntamiento de Zamora, la condicién de
“patrimonio separado”, se cumple al permitir diferenciar
los bienes del P.M.S en el Inventario General Municipal.

1V.3.A) CONTROL DE LOS BIENES MATERIA-
LIZADOS EN TERRENOS, SOLARES Y APROVE-

CHAMIENTOS URBANISTICOS

El control de los bienes materializados en terrenos,
solares y aprovechamientos urbanisticos se realiza
unicamente por los cuatro Ayuntamientos que llevan un
inventario especifico de los bienes del Patrimonio
Municipal del Suelo.

Tres Ayuntamientos, los de Avila, Laguna de Duero y
Miranda de Ebro, manifiestan que realizan el control de
los bienes materializados en terrenos, solares y aprove-
chamientos urbanisticos mediante la actualizacién del
Inventario, en funcién de la evolucién administrativa y
urbanistica de los bienes, previa emisiéon de los corres-
pondientes informes técnicos. El Ayuntamiento de
Zamora, no detalla ningtn tipo de control especifico para
los mismos.

En consecuencia solamente tres Entidades, que repre-
sentan el 21,4% del total, han indicado algin tipo de
control especifico y once no han especificado control
alguno, realizdndose los controles propios de todos los
bienes municipales.

Los referidos cuatro Ayuntamientos, indican que
conocen el nimero total de fichas individuales de los
elementos registrados en el Inventario de los bienes del
P.M.S.

En relacion con el funcionamiento, ninguno de los
Ayuntamientos que poseen Inventario de los bienes del
Patrimonio Municipal del Suelo, ha regulado inter-
namente mediante instrucciones su gestiéon y control.
Solamente el Ayuntamiento de Laguna de Duero, ha
manifestado la necesidad de realizar una Instruccion
referida a la coordinacién entre los Departamentos de
Planeamiento, Urbanismo y Patrimonio, que ha sido
finalmente aprobada en el afio 2006.

De los diez Ayuntamientos restantes, uno de ellos, el
Ayuntamiento de Valladolid, ha remitido con la docu-
mentacion facilitada, una Instruccion de la Secretaria
General para la coordinacién de actuaciones municipales
que afecten a los bienes inmuebles que formen parte del
Patrimonio Municipal, entre los que se incluyen los
relativos al P.M.S., al objeto de conseguir una gestién
integral del mismo.

De conformidad con lo establecido en el art. 123. 2 'y
126 de la Ley 5/1999 de 8 de abril, de Urbanismo de
Castilla y Le6n, los Municipios que cuenten con planea-
miento general gestionardn su propio P.M.S., con la
finalidad de facilitar la ejecucién del planeamiento urba-
nistico, obtener reservas de suelo para actuaciones
previstas en aquél y contribuir a la regulacién del
mercado inmobiliario, “bien directamente, o enco-
mendarse a otras Administraciones publicas, entidades
de Derecho Piblico dependientes de ellas, o a mancomu-
nidades, consorcios o sociedades urbanisticas”.

Los Ayuntamientos de Valladolid y Laguna de Duero,
han constituido Sociedades Mercantiles que pueden
intervenir en la gestion del P.M.S.
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La Sociedad dependiente del Ayuntamiento de
Laguna de Duero, de acuerdo con sus estatutos, deberia
gestionar todos los bienes del P.M.S., no obstante, el
Ayuntamiento no ha adoptado ningtin acuerdo expreso
para traspasar esta gestién siendo esta realizada direc-
tamente por el mismo.

Respecto a la Sociedad dependiente del Ayuntamiento
de Valladolid, tiene por objeto social la gestién directa
de la actividad econémica de la promocidn, construcciéon
y rehabilitaciéon de viviendas, y aunque puede gestionar
los bienes del P.M.S., esta gestion es realizada direc-
tamente por el propio Ayuntamiento.

El Ayuntamiento de Burgos participa en el Consorcio
para la Gestién de la variante ferroviaria de Burgos, al
que aporta para su gestion, entre otros, bienes que
integran el P.M.S.

Para la gestion de los bienes del Patrimonio Municipal
del Suelo, cuatro Ayuntamientos, Burgos, Palencia,
Valladolid y Laguna de Duero, han declarado que
cuentan con alguin érgano, unidad o servicio especifico.
De ellos, el Ayuntamiento de Valladolid, detalla las
funciones del 6rgano encargado, que se trata de la
Seccion de Gestion Urbanistica, que tiene asignadas
ademads de la gestion de la totalidad del Patrimonio
Municipal, especificamente la gestién de los bienes del
P.M.S.

Otros Ayuntamientos indican que los Servicios de
Planeamiento y Gestién Urbanistica, el Servicio de
Patrimonio y Contratacion o los Servicios Juridicos y del
Suelo realizan las funciones de gestién, aunque no son
especificos para la gestién del P.M.S., ya que gestionan
todo el Patrimonio Municipal.

1V.3.B) CONTROL DE OTROS BIENES DEL
PATRIMONIO MUNICIPAL DEL SUELO

Ninguno de los Ayuntamientos detalla un control
especifico para estos recursos distinto del que se realiza
en los bienes materializados en terrenos, solares y apro-
vechamientos urbanisticos. Estos bienes, por su natu-
raleza, estan sujetos a los controles correspondientes a la
ejecucién de los presupuestos anuales y liquidacién de
las cuentas.

IV.3.C) ORGANO O UNIDAD ENCARGADA DEL
MANTENIMIENTO DEL INVENTARIO

De los cuatro Ayuntamientos que tienen Inventario de
los bienes y derechos del P.M.S., la unidad responsable
de su mantenimiento, actualizacién y control, en el
Ayuntamiento de Zamora es la Unidad de Patrimonio, en
el de Miranda de Ebro, la Unidad de Urbanismo y en los
dos restantes, Avila y Laguna de Duero, es la Secretaria
General. Siendo en todos ellos, el Servicio de Urbanismo
el encargado de facilitar los datos necesarios para dar de
alta en el inventario los elementos del P.M.S.

IV.3 D) INTEGRIDAD DE LA INFORMACION

Los cuatro Ayuntamientos mencionados, conocen el
nimero total de fichas individuales que permanecen en
alta en el Inventario del Patrimonio Municipal del Suelo,
y tienen valorados todos y cada uno de los solares,
parcelas, aprovechamientos, y demds bienes y recursos
que lo integran a 31/12/2004, de ellos tnicamente el
Ayuntamiento de Laguna de Duero no aporta valores a
31 de diciembre de 2003.

Las fichas, en éstos Ayuntamientos, hacen referencia
a las caracteristicas y uso de los bienes y solamente en
dos casos, también a la situacién, dimensién y medidas,
clasificaciéon urbanistica y edificabilidad. Estas fichas
recogen las modificaciones que hayan podido sufrir los
bienes desde el momento de su adquisicion.

El Inventario del Patrimonio Municipal del Suelo esta
adaptado a los requisitos exigidos por la normativa del
Reglamento de Bienes de las Entidades Locales en todos
los Ayuntamientos que llevan el Inventario, con
excepcidn del Ayuntamiento de Zamora.

La actualizacion se realiza de forma permanente en el
Ayuntamiento de Avila y en el resto se produce
anualmente.

El Ayuntamiento de Laguna de Duero manifiesta que
ha regulado mediante una instruccién la coordinacién de
las actuaciones Urbanisticas con las de Patrimonio para
proceder a realizar las rectificaciones anuales.

1V.3 E) VALORACION

La valoracién de los bienes para su integracién en el
Inventario del Patrimonio Municipal del Suelo esta
basada en informes técnicos, con los criterios previstos
en los articulos 23 a 32 de la Ley 6/1998 de 13 de abril,
sobre régimen del suelo y valoraciones.

De los cuatro Ayuntamientos que han aportado datos,
la variacién del valor del Inventario del P.M.S. corres-
pondiente al periodo 2003-2004, ha sido en dos Ayunta-
mientos, Avila y Zamora, inferior al 10% y en el Ayun-
tamiento de Miranda de Ebro la variacién se encuentra
entre el 10% y el 25%. En el Ayuntamiento de Laguna
de Duero, no es posible realizar la comparacién al no
disponer de los valores referidos al afio 2003.

Los Ayuntamientos de Avila, Laguna de Duero y
Miranda de Ebro, informan de los métodos de valoracién
de los aprovechamientos urbanisticos. Generalmente
utilizan el valor catastral, si carecen de este, utilizan el
valor del proyecto de reparcelacion. Otro método de
calculo utilizado es el denominado “método de
mercado”, para lo cual, realizan un andlisis comparativo
de elementos tales como edificabilidad permitida, empla-
zamiento, infraestructuras de acceso, dotaciones y
Servicios.

Para la disposicion, cesion y expedientes de monetari-
zacion, los cuatro Ayuntamientos valoran los bienes del
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P.M.S. en base a informes técnicos emitidos por la
Unidad de Arquitectura. En cambio para la incorpo-
racién al Inventario el Ayuntamiento de Laguna de
Duero, se basa en los datos de la empresa que ha
elaborado el Inventario y el Ayuntamiento de Miranda
de Ebro no realiza informes técnicos escritos.

Los diez Ayuntamientos restantes declaran que no
tienen valorados todos los bienes y derechos que
integran el P.M.S., lo que representa el 71,4% del total
de los seleccionados. En el caso de dos Ayuntamientos
han contratado la elaboracién del Inventario con una
empresa, estando pendiente de concluir a 31 de
diciembre de 2004.

La falta de valoracion de los bienes y derechos del
Patrimonio Municipal del Suelo no significa que se
desconozca la existencia de dichos bienes. Esta falta de
valoracion es debida a que los informes técnicos para la
misma los realizan en el momento de la disposicién de
los bienes, no para su integracion en el Inventario.

IV.3 F) APROBACION Y DESTINATARIOS DE LA
INFORMACION DEL INVENTARIO

Los cuatro Ayuntamientos que mantienen un
Inventario, lo han aprobado mediante Acuerdo del Pleno
de la Corporacion, tres en el primer semestre de 2005 y
el Ayuntamiento de Miranda de Ebro en el segundo
semestre del mismo afio.

Los principales destinatarios de la informacién
contenida en el Inventario del P.M.S. son en primer lugar
los Organos de Gobierno (Pleno y Comisién de
Gobierno) y los Servicios de Secretaria General e Inter-
vencién, ademads de los Servicios de Urbanismo y de
Patrimonio.

IV.4. ENTRADAS EN EL PATRIMONIO
MUNICIPAL DEL SUELO DURANTE EL
EJERCICIO 2004

Los bienes, derechos y obligaciones que integran el
Patrimonio Municipal del Suelo (P.M.S.) se relacionan
en el articulo 124 de la Ley de Urbanismo de Castilla y
Ledn, con la siguiente clasificacion:

a) “El aprovechamiento que exceda del que
corresponda a los propietarios de suelo urbano y
urbanizable.

b) Los siguientes bienes inmuebles, sin perjuicio de su
afeccion al uso y dominio publicos:

1°. Los terrenos que teniendo ya naturaleza patri-
monial sean clasificados por el planeamiento
urbanistico como suelo urbano o suelo urba-
nizable.

2° Los terrenos adquiridos con la finalidad de
incorporarlos a los propios patrimonios
publicos de suelo.

3°. Los terrenos obtenidos por cesiones y expropia-
ciones urbanisticas, ejercicio de los derechos de
tanteo y retracto, y en general, por la ejecucion
del planeamiento urbanistico o de los instru-
mentos de ordenacion del territorio.

4°. Las viviendas de propiedad puiblica y las dota-
ciones urbanisticas publicas asentadas sobre
suelos piiblicos.

c) Los siguientes fondos:

1°. Los créditos que tengan como garantia hipo-
tecaria los bienes incluidos en el mismo
patrimonio.

2° Los intereses o beneficios de sociedades o
entidades en las que se aporten como capital
publico bienes del mismo patrimonio.

3°. Las transferencias y consignaciones presupues-
tarias cuyo fin sea la conservacion, ampliacion
o0 gestion del mismo patrimonio.

4°. Los ingresos obtenidos mediante la enajenacion
de otros bienes del mismo patrimonio o la susti-
tucion del aprovechamiento correspondiente a
la Administracion por su equivalente en
metdlico.

d) También podrdan vincularse al Patrimonio Piiblico
del Suelo las obligaciones de compensacion de
aprovechamientos a los propietarios de suelos
sobre los que la Administracion decida la
ocupacion directa o a los que en el planeamiento
se les permita un aprovechamiento inferior al que
les corresponda.”

De conformidad con esta clasificacion, se han
agrupado las entradas que se han producido durante el
ejercicio 2004 en el P.M.S. de los Ayuntamientos
analizados, segtn la informacién facilitada por éstos,
detallandose los resultados en el cuadro n° 1. EI cdmputo
de operaciones se refiere en la mayor parte de los casos a
parcelas, salvo aquellas que no se materializan o tienen
un equivalente en terrenos, y en el caso de alguna
operacion sobre la que no se ha facilitado la informacion
con ese nivel de desagregacion.

En cuanto a los datos correspondientes a valoracién
econdmica y superficie no incluyen todas las operaciones
efectuadas, dado que los Ayuntamientos no han faci-
litado estos datos de todas ellas. En el caso de la valo-
raciéon econdmica, los Ayuntamientos de Aranda de
Duero, Segovia y Valladolid no la han facilitado en
ninguna de las operaciones realizadas, debido a que no
efectian esta valoracion de los bienes hasta que no se
produce su salida del P.M.S., y el resto de los Ayunta-
mientos han facilitado dicha informacién sélo de forma
parcial. Respecto a la superficie, los datos incluidos
tampoco recogen todas las operaciones efectuadas,
debido en parte a la falta de informacién de algunas de
ellas (4 operaciones del Ayuntamiento de Palencia, 2 de
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Miranda de Ebro, 1 de Valladolid y 1 de Avila), pero
también a que 19 operaciones del Ayuntamiento de
Burgos no han podido ser agregadas, puesto que se han
facilitado datos de edificabilidad y no de superficie. Por
tanto, a pesar de que los datos sobre superficie no son
integros, dado que son los que recogen mayor nimero de
operaciones, se han tomado como referencia para su
andlisis.

Teniendo en cuenta lo anterior y a la vista del cuadro
n° 1, se puede destacar que los bienes obtenidos por
cesiones y expropiaciones urbanisticas, ejercicio de los
derechos de tanteo y retracto, y en general por la
ejecucion del planeamiento urbanistico [art. 124.1.a)],
representan la gran mayoria de las altas realizadas en el
ejercicio, tanto en nimero de operaciones (72,5%) como
en superficie (76,3%), porcentaje este tltimo que incluye
la superficie correspondiente a 207 de las 229 opera-
ciones realizadas. Le siguen en importancia los terrenos
adquiridos para su incorporacion al P.M.S. [art. 124.1.b)
2°] que representan el 16,1% de la superficie integrada

(superficie que corresponde a 11 parcelas de las 12
adquiridas).

El resto de las entradas de bienes y derechos repre-
sentan en conjunto el 23,7% de las operaciones registradas
y el 7,6% de la superficie incorporada (que corresponde a
71 operaciones de las 75 realizadas). Destacan por su baja
importancia las altas procedentes de viviendas de
propiedad publica y dotaciones urbanisticas publicas sobre
suelos publicos [art. 124.1.b) 4°], que no alcanza el 0,1%
de la superficie incorporada durante el ejercicio al P.M.S.,
y los fondos procedentes de la enajenacién de bienes del
Patrimonio y la monetarizacién del aprovechamiento
correspondiente a la Administracion [art. 124.1.c) 4°], que
suponen entradas equivalentes a un 0,3% de la superficie,
y derivan casi en su totalidad de operaciones de monetari-
zacion de aprovechamientos.

En el grupo de “Otros bienes”, que representa un
2,0% de la superficie incorporada al P.M.S., se incluyen
operaciones que no tienen un encaje claro en el resto de
los grupos.

ENTRADAS EN EL PATRIMONIO MUNICIPAL DEL SUELO CLASIFICADAS POR SU PROCEDENCIA:

Total Operaciones Valoracién econdmica Superficie
o N° operac. valoradas
N° % N° operac. % . m o,
valoradas enm en otras
de suelo udes.

Aprovechamientos utbanisticos 25 7.9% 5 7418.770,10  204% 24 0 55.847,42 44%
[art. 124.1.a)]
Terrenos de naturaleza patrimonial
calificados urbanos o urbanizables 15 4,8% 0 0,00 0,0% 5 0 11.652,64 0,9%
lart. 124.1.b) 29
Terrenos adquiridos para
incorporacion al P.M.S. 12 3,8% 5 505.566,79 1,4% 3 0 203.780,28 16,1%
[art. 124.1.b) 2°]
Cesiones y exproptaciones
urbanisticas y otros instrumentos 229 72,5% 77 25.366.984,89 69,6% 207 19 964.407,08 76,3%
[art. 124.1.b) 3°]
Viviendas y dotaciones
urbanisticas piblicas 7 2,2% 7 453.649,77 1.2% 7 0 414,51 0,0%
lart. 124.1.b) 4%
Fondos de enajenaciones y
monetatizacion aprovechamientos 19 6,0% 19 947 698,60 2,6% 17 0 3.118,55 0,3%
[art. 124.1.c) 4°]
Otros bienes 9 2,8% 7 1.744.836,76 4,8% 8 0 24.540,97 2,0%

Total bienes y derechos 316 100,0% 120 36.437.506,91 100,0% 289 19 1.263.761,45 100,0%
Obligaciones de compensacion de
aprovechamientos urbanisticos 2 100,0% 2 -28.516,63 100,0% 2 0 -157,88 100,0%
[art. 124.1.d)]

Total obligaciones 2 100,0% 2 -28.516,63 100,0% 2 0 -157,88 100,0%
TOTAL ENTRADAS P.M.S. 318 122 36.408.990,28 291 19 1.263.603,57

CUADRO N° 1
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Esta distribucién por agrupaciones puede apreciarse
en el siguiente grafico:

PROCEDENCIA DEELAS ENTRADAS DEBIENES Y DERECHOS EN EL P.M.S.

Enajenaciones )

Orros bienes Aprovechamicntos
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Terrenos adguiridos para
incorporacion al P.M.S,
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O Viviendas y dotaciones urbanisticas pub, O Fondos de enajenaciones 3
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[art, 124163 4°]
T Otros bienes

GRAFICON® 1

Las cesiones de aprovechamientos urbanisticos
correspondientes a los Ayuntamientos suponen en
conjunto recursos que representan una superficie del
4.7% del total de las incorporaciones, de la cual el 94,8%
se ha materializado en terrenos y el 5,2% restante en
fondos.

Mencién especial merece el apartado de los fondos
procedentes de enajenaciones de bienes del P.M.S.,
incluidos en el articulo 124.1.c) 4°, en el que se registran
muy pocas entradas. Este bajo peso se debe, no a una
ausencia de operaciones de este tipo, como puede apre-
ciarse en el apartado siguiente, sino a que, en general, los
Ayuntamientos que han realizado enajenaciones de
caracter oneroso han registrado dicha enajenacién de las
parcelas como salida del P.M.S. pero no han consignado
como entrada los fondos derivados de la misma, lo que

ademds de vulnerar la integridad del P.M.S., dificulta el
seguimiento y control sobre la aplicacién de estos fondos
a las finalidades previstas en la normativa. Esta situacion
se produce en todos los Ayuntamientos que han
realizado enajenaciones de cardcter oneroso, salvo
Miranda de Ebro que es el tnico que registran como
altas en el P.M.S. estos fondos.

En relacién a las entradas registradas en el P.M.S. por
Ayuntamientos, que se reflejan en el cuadro n° 2,
destacan en nimero de operaciones el de Burgos con 78,
seguido del Ayuntamiento de Laguna de Duero con 66, y
en superficie incorporada los que presentan mayor
volumen son los Ayuntamientos de Burgos con el 24,1%
del total y Avila con el 23,1%, seguidos de Palencia y
Segovia con el 15,2% cada uno de ellos; no obstante, hay
que tener en cuenta que el dato de superficie incorporada
correspondiente a algunos Ayuntamientos no incluye
todas las operaciones realizadas, por lo que el dato
reflejado es inferior a la superficie realmente incor-
porada, situacién que tiene una relevancia mayor en el
caso de Burgos, dado el nimero de operaciones no
agregadas (19).

En el extremo opuesto se encuentran los Ayunta-
mientos de Leén y Ponferrada que han manifestado no
haber registrado ninguna operacidén en el ejercicio
analizado. El Ayuntamiento de Salamanca no ha faci-
litado datos sobre las operaciones realizadas.

Hay que destacar también que tres Ayuntamientos,
Aranda de Duero, Segovia y Valladolid, a pesar de
registrar incorporaciones al P.M.S. no reflejan ninguna
valoracién econdmica de las mismas, ya que como se ha
indicado anteriormente, la valoracién de los bienes y
derechos la realizan por la disposicion de los mismos, no
en el momento de su integracion o alta en el Inventario.

ENTRADAS EN EL PATRIMONIO MUNICIPAL DEL SUELO CLASIFICADAS POR AYUNTAMIENTOS:

Total Operaciones Valoracién econémica Superficie
Ayuntamientos o N° operac. valoradas
N o N° operac. € % 3 m? %
valoradas enm en otras
de suelo udes.

Aranda de Ducro 3 0,9% 0 0,00 0,0% 3 0 2.443,55 0.2%
Avila 40 12,6% 28 13.112.927,14 36,0% 39 0 292.436,35 23.1%
Burgos 78 24,5% 7 6.686.010,00 18,3% 59 19 304.591,27 24,1%
Laguna de Duero 66 20.8% 43 7.561.708,37 20,8% 66 0 112.454 40 8,9%
Leon 0 0.0%
Miranda de Ebro 28 8.8% 1 861.346.03 2.4% 26 0 50.125,57 4,0%
Palencia 41 12.9% 23 3.834.598,26 10,5% 37 0 192.484.21 15,2%
Ponferrada 0 0.0%
San Andrés del Rabanedo 6 1,9% 5 1.809.186,84 5,0% 6 0 15.989,59 1,3%
Salamanca s.d.
Segovia 20 6,3% 0 0,00 0.0% 20 0 192.578,00 15.2%
Soria 10 3,1% 4 1.574.822,37 43% 10 0 15.013,63 1.2%
Vatladolid 24 7.6% ¢ 0,00 0,0% 23 0 73.487,00 5,8%
Zamora 2 0,6% 1 968.391.27 2,7% 2 0 12.000,00 1,0%

Total Ayuntamientos 318 100,0% 122 36.408.990,28 108,0% 291 19 1.263.603,57 100,0%

s.d. sin datos

CUADRON°2
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Respecto al tipo de operaciones que se han realizado en
los Ayuntamientos seleccionados, se recogen en el cuadro
n° 3y en el grifico n° 2, en el que se refleja su distribucién
porcentual en base a la superficie que representan. De la
informacién recogida en los mismos se deduce que todos
los Ayuntamientos, salvo el de Zamora, han registrado
entradas derivadas de cesiones y expropiaciones urba-
nisticas [art. 124.1.b) 3°] y en buena parte de ellos éstas
suponen la mayoria de la superficie incorporada (Aranda
de Duero, Avila, Burgos, Laguna de Duero, Segovia,
Soria y Valladolid). Las entradas procedentes de adquisi-
ciones para su incorporacion al P.M.S. [art. 124.1.b) 2°]
solo se producen en los Ayuntamientos de Miranda de
Ebro (50,5%), Valladolid (26,0%) y Palencia (82,8%), en
este ultimo de forma mayoritaria, y las derivadas de apro-
vechamientos urbanisticos o monetarizaciéon de los
mismos en los Ayuntamientos de Burgos, Laguna de
Duero y Palencia, siendo significativas inicamente en el
caso de Laguna de Duero (27,3%).

PROCEDENCIA DE LAS FNTRADAS EN EL P.MS. POR AYUNTAMIFNTOS
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PROCEDENCIA DE LAS ENTRADAS EN EL PATRIMONIO MUNICIPAL DEL SUELO CLASIFICADAS POR AYUNTAMIENTOS
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r. Superficie r. Superficie r. Superficie r. Superficie r. Superficie . Superficie
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reali " (m*) reali - {(m”) reali v (m®) reali - {(m“) reali v (m°) reali (m*)
z. ’ z. ' Z. ’ z ' z. ’ z :

() (L) (m’) () () (m’)
Aranda de Duero 0 0 0 3 3 2.443,55 0 0
Avila 0 0 0 32 32 291.999,11 6 6 66,24 2 1 371,00
Burgos 12 12 1950041 7 7 2.334,16 0 59 40 282.756,70| 0 0
Laguna de Duero | 10 10 30.663,34| 0 0 35 55 81.745,49 | 1 1 4557 0
Miranda de Ebro 0 b} 4 4 25322,10f 18 18 24.490,12( 3 1 81,50 3 3 231.85
Palencia 3 2 5.683,67| 8 8 9.318,48 6 6 159.358,18| 6 3 14.942,01 | 16 16 3.339,75| 0
San Andrés del 0 0 0 4 4 405147| 0 22 11.938,12
Rabanedo
Segovia 0 4 0 20 20 192.578,00| © 0
Soria 0 0 0 10 10 15.013,63| © 0
Valladolid 0 0 2 1 19.100,00 | 22 22 54.387,00| 0 0
Zamora 0 0 0 0 0 2 2 12.000,00

Tota'l 25 24 55.847,42| 15 15 11.652,64 12 11 203.780,28 | 229 207  964.407,08 | 26 24 3.533,06| 9 8 24.540,97

Ayuntamientos

CUADRON°3
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Las altas que se han producido en el P.M.S. en los
Ayuntamientos analizados, se han clasificado también
conforme a las agrupaciones fijadas por el Tribunal de
Cuentas a efectos de homogeneizar las de todas las
Comunidades Auténomas (apartado III.2), con los
resultados que se detallan en el cuadro n° 4 y que de
forma grafica se reflejan a continuacion:

ENTRADAS EN EL P.M.S. POR AGRUPACIONES DEL

0,03%

Agrupacion 5
16.1%

Agrupaciones
26y T
76.3%

GRAFICO N° 3

- Agrupacién 1% Obtenidos por cesidn de la parte
correspondiente del aprovechamiento urbanistico o por
su equivalente en metélico (monetarizacion).

- Agrupacién 2% Adquisiciones de bienes o dinero por
razén de la gestidn urbanistica.

ENTRADAS EN EL PATRIMONIO MUNICIPAL DEL
TRIBUNAL DE CUENTAS

- Agrupacién 3*: Bienes patrimoniales clasificados
como suelo urbano o urbanizable.

- Agrupacidén 4*: Transferencias y consignaciones
presupuestarias cuyo fin sea la conservacién, ampliacion
o gestion del P.M.S.

- Agrupacién 5% Adquiridos para su incorporacién al
P.M.S.

TRIBUNAL DE CUENTAS - Agrupacién 6*: Adquiridos en el ejercicio del
Owos bienes — ayrupacion 1 derecho de tanteo y retracto.
distintos 4.7%
2.0% Agrupacion 3 I . .
Agrupacion 11° 09% - Agrupacién 7*: Obtenidos como consecuencia de

expropiaciones urbanisticas de cualquier clase.

- Agrupacién 8 No tiene equivalente en la normativa
de Castilla y Ledén

- Agrupacién 9*: Excesos de aprovechamiento privado
en relacién con los aprovechamientos subjetivos de
propietarios y titulares.

- Agrupacién 10*: Créditos que tengan como garantia
hipotecaria los bienes incluidos en el P.M.S., e intereses
o beneficios de sociedades o entidades en las que se
aporten como capital publico bienes de dichos patri-
monios.

- Agrupacién 11%: Las viviendas de propiedad publica
y las dotaciones urbanisticas piblicas sobre suelos
publicos.

SUELO CLASIFICADAS POR LAS AGRUPACIONES DEL

Total Operaciones Valoracion econémica Superficie
N o N° operac. € o N° operac. valoradas . by
° valoradas ’ 2 ’
en m en otras udes.
Agrupacion 1* 44 13.8% 24 8.366.468,70 23,0% 41 58.965,97 4,7%
Agrupacion 3* 15 4,7% 0 0,00 0,0% 15 11.652,64 0,9%
Agrupacion 4* 0 0,0%
Agrupacion 5* 12 3,8% 5 505.566,79 1,4% 11 203.780,28 16,1%
Agrupacion 2%, 6"y 7* 229 72,0% 77 25.366.984.,89 69,7% 207 19 964.407,08 76.3%
Agrupacién 9** 2 0,6% 2 -28.516,63 -0,1% 2 -157,88 0,0%
Agrupacion 10° 0 0,0%
Agrupacion 11* 7 2,2% 7 453.649,77 1.2% 7 414,51 0,0%
Otros bienes distintos 9 2,8% 7 1.744.836,76 4,8% 8 24.540,97 2,0%
Total Agrupaciones 318 100,0% 122 36.408.990,28 100,0% 291 19 1.263.603,57 100,0%

CUADRO N’ 4
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1V.5. SALIDAS DEL PATRIMONIO MUNICIPAL
DEL SUELO DURANTE EL EJERCICIO 2004

Los destinos y usos de los bienes y derechos del
Patrimonio Municipal del Suelo (P.M.S.) que establece
la Ley de Urbanismo de Castilla y Ledn en su articulo
125.1, son los siguientes:

a) “Conservacion, gestion o ampliacion de los
propios patrimonios puiblicos de suelo.

b) Construccion de viviendas acogidas a algiin
régimen de proteccion piblica.

c) Ejecucion de dotaciones urbanisticas publicas,
incluidos los sistemas generales.

d) Compensacion a propietarios a los que
corresponda un aprovechamiento superior al permitido
por el planeamiento en la unidad de actuacion en la que
estén incluidos sus terrenos, asi como a propietarios
cuyos terrenos hayan sido objeto de ocupacion directa.

e) Otros fines de interés social previstos en el planea-
miento urbanistico o vinculados a su ejecucion, de la
Jorma que se determine reglamentariamente.”

Por su parte, al apartado 2 de este articulo prevé que
“Cuando el planeamiento urbanistico establezca deter-
minaciones para los bienes de los patrimonios piiblicos
de suelo que resulten incompatibles con los fines
sefialados en el nimero anterior, su Administracion
titular deberd enajenarlos por precio no inferior al valor
de su aprovechamiento destinando los ingresos
obtenidos a los citados fines”.

Teniendo en cuenta estos destinos previstos por la
Ley, se han clasificado las salidas de los bienes y
derechos del P.M.S. que han tenido lugar durante el afio
2004 en los Ayuntamientos seleccionados, segtn la
informacién facilitada por éstos, con el resultado que se
refleja en el cuadro n°® 5.

Al igual que en el caso de las entradas, debe tenerse
en cuenta que los datos recogidos en este cuadro corres-
pondientes a la valoracién econémica no incluyen todas
las operaciones, dado que algunos Ayuntamientos, espe-
cialmente el de Palencia, no han facilitado este dato
sobre todas las realizadas. Asimismo, el computo de
operaciones se refiere en la mayor parte de los casos a
parcelas, salvo en las que los Ayuntamientos no han faci-
litado la informacién con ese nivel de desagregacién o
aquellas operaciones que no se materializan o tienen un
equivalente en terrenos.

Total Operaciones Valoracién econdmica

N° aperac.

- v
"% valoradas

€

Conscrvacion, gestion o ampliacion del PM.5 . 6% . JTAssT 121%
[art, 125.1.a)]

Consiruceion de viviendas con rég. de
proteceion publica 29 22.5% 27 2334861896 362%
[art. 125.1.b)]

ljecucion de dotaciones urbanisticas piblicas . 24.8% » 2687465113 41.7%
{art. 125.1.0)] 2 8% = 208746311 T
« [
ocupacion dirceta [ 05% 1 369.606.50  0.6%
[art. 125.1.d)]

Otros fines de interés social

4 219 107.42 o
[art. 125.1.¢)] 4 3% 4 4.756.307.42 T4%

Otros fincs distintos 8 6.2% 8 1.302.818.81 2.0%

TOTAL SALIDAS P.MLS. 129 100,0% 109 6442435799 1000%

CUADRON®S

Esta clasificacion se corresponde con la establecida
por el Tribunal de Cuentas a efectos de homogeneizar las
de todas las Comunidades Auténomas (apartado II1.2),
con las siguientes equivalencias:

e Art. 125.1 a): Agrupacion 3* T.C.
e Art. 125.1 b): Agrupacién 1* T.C.
e Art. 125.1 ¢): Agrupacién 4* T.C.
e Art. 125.1 d): Agrupacién 7¢ T.C.
e Art. 125.1 e): Agrupacién 2° T.C.

Las salidas que se han registrado en el P.M.S.
alcanzan una valoracién global de 64.424.357,99 €, que
corresponde a 109 operaciones de las 129 realizadas,
cifra muy superior a la valoracién de las altas, no
obstante dado que en ésta udltima no se incluye un
nimero importante de operaciones que no han sido
valoradas asi como la mayor parte de los ingresos
obtenidos de las enajenaciones realizadas, no es posible
hacer un balance anual de los movimientos del P.M.S.

De estos datos se desprende que a nivel agregado, si
bien por nimero de operaciones las salidas del P.M.S.
tienen como finalidad principal la conservacidn, gestion
o ampliacién del mismo [art. 125.1.a)], con el 42,6% de
las operaciones realizadas, atendiendo al valor de los
bienes utilizados, estos se destinan principalmente a la
ejecucién de dotaciones urbanisticas publicas [art.
125.1.¢)], que representa el 41,7% del valor de las
salidas, y la construccién de viviendas acogidas a algtin
régimen de proteccion publica [art. 125.1.b)], el 36,2%.
Con menor importancia destacan la conservacion,
gestién o ampliacién del P.M.S., con el 12,1% de valor,
y otros fines de interés social [art. 125.1.c)], con el 7,4%.

La mayor parte de las operaciones incluidas en la
agrupacién de conservacion, gestiéon o ampliacién del



11662 30 de Enero de 2009

B.O. Cortes C. y L. N.° 155

P.M.S. son enajenaciones de bienes realizadas en apli-
cacién de lo previsto en el apartado 2 del articulo 125 de
la Ley de Urbanismo de Castilla y Le6n, dado que su
uso, mayoritariamente vivienda libre, no responde a los
fines previstos por la misma.

En el grupo de “Otros fines distintos”, que supone el
2,0% del valor de las salidas, se engloban operaciones
cuya clasificaciéon en alguna de las agrupaciones
restantes no resulta clara.

Esta distribucién de las salidas del P.M.S. puede apre-
ciarse de forma clara en el siguiente grafico:

DESTINO DE LAS SALIDAS DEBIENES Y DERECHOS DEL PM.S.

Orros lnes distintos
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GRAFICO N° 4

En cuanto a las salidas de bienes y derechos del
P.M.S. durante el ejercicio 2004 por Ayuntamientos, los
datos que se desprenden de la informacién facilitada por
éstos se recogen en el siguiente cuadro:

Total Operaciones Valoracién econémica
Ayuntamientos o ” N® operac. ¢ "
valoradas

Aranda de Duero 0 0.0%
Avila 9 7.0% 9 5.882.958.66 9,1%
Burgos 41 31.8% 40 4112172615 63.9%
Laguna de Duero 29 22,5% 29 1.715.53440 2.7%
Lesn 0 0.0%
Miranda de Fbro 4 3% 2 83.243,00 0.1%
Palencia 24 18.6% 9 10.393.464.06 16.1%
Ponferrada 0 0,0%
San Andrés del Rabancdo 10 7.7% 3 336.001,10 0.8%
Salamanez sd.
Segovia 0 0.0%
Soria 2 1.6% 2 394.497.78 0,6%
Valladolid 10 7.7% 10 4.296.932.84 6.7%
Zamora 0 0.0%

Total Ayuntamientos 129 100,0% 109 64.424.357,99  100.0%
s.d. sin datos CUADRON" 6

Destacan por el volumen de operaciones los Ayunta-
mientos de Burgos, con 41 operaciones, Laguna de
Duero con 29 y Palencia con 24. Respecto al valor de los
bienes y derechos del P.M.S. aplicados, el Ayuntamiento

de Burgos registra salidas que representan el 63,9% del
importe total valorado, seguido del de Palencia con el
16,1% del importe, no obstante en este ultimo caso el
volumen econdmico real es sensiblemente superior al
dato reflejado, ya que mds de la mitad de las operaciones
realizadas no han sido valoradas. Los Ayuntamientos de
Avila y Valladolid alcanzan porcentajes del 9,1% y 6,7%
respectivamente, y el resto de los Ayuntamientos que
han registrado operaciones tienen una participacion muy
baja en el importe total.

Los Ayuntamientos de Aranda de Duero, Ledn,
Ponferrada, Segovia y Zamora han manifestado no haber
realizado ninguna operacién en el ejercicio analizado. El
Ayuntamiento de Salamanca no ha facilitado datos sobre
las operaciones realizadas.

Respecto a las aplicaciones y destinos dados a los
recursos del P.M.S. por los Ayuntamientos analizados, se
recogen en el cuadro n® 7, y en el grafico n° 5 se refleja
su distribucion porcentual atendiendo a la valoracién
econdmica. De estos datos se desprende que se han
destinado mayoritariamente a ejecucién de dotaciones
urbanisticas publicas en los Ayuntamientos de Burgos
(58,1%), San Andrés del Rabanedo (100,0%) y Soria
(100,0%), en el de Valladolid a la construccion de
viviendas con algin régimen de proteccion oficial
(96,7%), en Avila a otros fines de interés social (51,6%),
y en Laguna de Duero a conservacién gestiéon y
ampliacién del P.M.S. (100%), destino que ocupa
también un lugar importante en los Ayuntamientos de
Miranda de Ebro (50,7%) y Palencia (36,8%), en este
dltimo junto con la construccién de viviendas con algtin
régimen de proteccién oficial (40,8%).

DESTINO DE LAS SALIDAS DEL P.M.S. POR AYUNTAMIENTOS
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DESTINO DE LAS SALIDAS DEL PATRIMONIO MUNICIPAL DEL SUELO CLASIFICADAS POR AYUNTAMIENTOS
Compensacion de
Conservacion, gestién o | Construccion de viviendas | Ejecucion de dotaciones aprovechamientos Otros fines de interés
ampliacién del P.M.S, con reg. proteccion pub. urbanisticas pablicas urbanisticos social Otros fines distintos
[art. 125.1 a)] |art. 125.1 b)] |art. 124.1 ¢)| y ocupacién directa [art. 125.1 ¢)]
Ayuntamientos {art. 125.1 d)|
Ope | Ope Ope | Ope Ope | Ope Ope | Oper Oper | Oper Oper | Oper
r. r. | Valoracién | r. r. Valoracién r. r. Valoracion r. . Valoracion . B Valoracién . . Valoracion
reali | valo €) reali [ valo €) reali | valo €) reali | valor (€) reali | valor ©) reali | valor (€)

z r. z r. z. r. z . z . z
Avila 0 1 ! 1.245.930,00 | 1 1 367.719.85| 0 1 ! 3.037.622,00| 6 6 1.231.686,81
Burgos 12 12 2.050.621,51 | 16 15 ]3'7]0'845’;’ 10 10 23'887'462’31 0 2 2 1.442.694,98 | 1 1 30.102,00
Laguna de Duero | 29 29 1.715.534,40| © 0 0 0 0
Miranda de Ebro 1 1 42.213,00 1 0 0,00 1 4] 0,00 0 0 1 1 41.030,00
Palencia 11 3 3.822.41094| 3 3 4.236.486,12| 8 1 1.688.970,06 | 1 1 369.606,50 | 1 1 27599044 0
San Andiésdel |, 0 10§ s3600L10| 0 0 0
Rabanedo
Soria 0 0 2 2 394.497,78| © 0 0
Valladotid 2 2 141.57532| 8 8  4.15535752| 0O 0 0 0

Total 55 47 77m3ss,17| 29 27 DEMBOIBISL 4 5y 26STAGSLLL 0 30060650 | 4 4 475630742 8 8 1.302.818,81
Ayuntamientos 6 3
CUADRO N° 7

Por tltimo, referente a la forma de disposicién de los
recursos del P.M.S. para su aplicacién a los fines
seflalados, se recoge en el cuadro n® 8 por Ayunta-
mientos.

Como puede apreciarse la salida de bienes del P.M.S.
se ha realizado en la mayor parte de los casos mediante
enajenacion de cardcter oneroso, tanto respecto del
nimero de operaciones (el 69,0% del total), como del
valor de las mismas (el 58,3% del total de las salidas
valoradas). El segundo lugar lo ocupa la cesién gratuita,
con el 12,4% de las operaciones realizadas y el 32,9%
del importe de las bajas del P.M.S. que han sido objeto
de valoracién, férmula que se ha utilizado fundamen-
talmente en el caso de bienes transmitidos a otras Admi-
nistraciones Publicas con destino a dotaciones urba-
nisticas publicas.

Las salidas de fondos integrantes del P.M.S. para su
aplicacion a los fines previstos representan el 8,5% de
las operaciones registradas como salidas del Patrimonio
en el ejercicio, y el importe de las valoradas representa el
7,8% del total. A este respecto hay que sefialar que, dado
que en la mayor parte de los casos no se estdn regis-
trando los ingresos de fondos procedentes del P.M.S.
(fundamentalmente de enajenaciones), es muy probable
que tampoco se esté consignando en dicho Patrimonio la
aplicacion de estos fondos, de ahi el bajo peso que tiene
esta partida en las salidas del P.M.S.

La enajenacién de cardcter oneroso de los bienes del
P.M.S. ha dado lugar a unos ingresos por valor de
37.547.558,48 €, que segtn el articulo 124.1.c) 4° de la
Ley de Urbanismo de Castilla y Leén deben formar parte
de dicho Patrimonio, sin embargo, como se ha sefialado
en el apartado anterior, estos ingresos, no se han
consignado como incorporaciones en el P.M.S., salvo en
el Ayuntamiento de Miranda de Ebro (83.243,00 €). En
el caso del Ayuntamiento de Avila se han registrado
incorporaciones de fondos procedentes de la venta de
bienes del P.M.S. por importe de 63.707,28 €, no
obstante estos fondos no corresponden a las enajena-
ciones realizadas en el ejercicio, sino a una enajenacion
de bienes cuya salida no se formaliza hasta el ejercicio
siguiente, y por tanto no figura entre las salidas regis-
tradas en el ejercicio.

Dentro de las enajenaciones de cardcter oneroso la
forma mads frecuente ha sido la adjudicacién directa, que
se ha utilizado en el 61,8% de los casos y ha generado
fondos que representan el 30,7% de los procedentes de
este tipo de transmisiones, si bien en mas de la mitad de
los casos ha ido precedida de un concurso publico
declarado desierto; por su parte el concurso se ha
empleado en el 32,6% de los casos dando lugar a
ingresos que alcanzan el 66,3% del total.

A este respecto hay que sefialar que la normativa
urbanistica de Castilla y Leén prevé como regla general
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la enajenacién de los bienes del P.M.S. mediante
concurso publico, limitando el uso de la adjudicacién
directa a los supuestos expresamente contemplados en la
misma, supuestos que se dan en la mayor parte de las
enajenaciones realizadas mediante esta férmula.

Por ultimo, la subasta se ha utilizado en el 5,6% de las
operaciones de enajenacion, generando unos ingresos del
3,0% del total, a pesar de que dicha férmula no esta
contemplada en la normativa urbanistica de Castilla y
Leon.

En cuanto a su utilizacién por Ayuntamientos, aten-
diendo al nimero de operaciones, el concurso ha sido la
féormula mds frecuente en los Ayuntamientos de San

Andrés del Rabanedo y Palencia y la subasta en Avila,
mientras que el Ayuntamiento de Burgos combina al
50% el concurso con la adjudicacién directa, en algunos
casos previa celebraciéon de concurso publico declarado
desierto. Los Ayuntamientos de Laguna de Duero,
Miranda de Ebro y Valladolid han utilizado la adjudi-
cacion directa de forma exclusiva; en el caso de Laguna
de Duero precedida de concurso piblico en todas las
operaciones y en Miranda en la mitad de ellas, y en el
caso de Valladolid las adjudicaciones directas se realizan
a favor de una sociedad municipal que tiene por objeto
social la gestioén directa de la actividad econdémica de la
promocidn, construccién y rehabilitacién de viviendas.

FORMA DE DISPOSICION DE LOS RECURSOS DEL PATRIMONIO MUNICIPAL DEL SUELO

Enajenacion onerosa Cesion Gratuita Aplicacion de Fondos Otros
Ay . ()I!)er; Oper. valoradas rcgiz‘;:ins Oper. valoradas regi[;ixr(ins Oper. valoradas regi';:;ias Oper. valoradas
N° % Ne Importe % N° % | N° Importe Yo Ne % |N°[ Importe % | N % N°| Importe Y%

Avila 8 88.9 8 5.515.238,81 93,7 1 [N 1 367.719.85 6,3 0 0,0 0 0,0

Burgos 25 61,0 [ 25 15.652.741,21 38,1 9 219 | 8 20450.557.86 49,7 7 17,1 | 7 5.018427,08 122 © 0,0

Laguna de Ducro 29 100,0 | 29 1.715.534,40  100,0 0 0,0 0 0,0 0 0.0

Miranda de Ebro 2 50,0 2 83.243,00 100,0 2 50,0 [ O 0,00 00 0 0,0 0 0,0

Palencia 7 29,2 7 9.747.867,12 93,8 0 0,0 4 16,7 | O 0,00 00 | 13 54,1 2 64559694 6,2%
San Andrés del 8 800 | 8 536.001,10 1000 2 200 |0 000 00| 0 00 0 00

Rabanedo
Soria 0 0,0 2 100,0 | 2 394.497,78 1000 ¢ 0,0 0 0,0
Valtadelid 10 100,0 e 4.296.932,84 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Total Ayuntamientos 89 69,0 89 37.547.558,48 58,3 16 124 |11 21.212.77549 32,9 11 8,5 7 5.018.427,08 78 | 13 10,1 2 645.596,94 1,0

IV.6. REFLEJO CONTABLE DE LOS BIENES Y
DERECHOS DEL PATRIMONIO MUNICIPAL DEL
SUELO

1V.6.A) LIBRO DE INVENTARIOS Y BALANCES

La elaboracién del Libro de Inventarios y Balances se
encuentra regulada en la regla 67 de la Instruccién de
Contabilidad para la Administracién Local y en el
articulo 35 del Reglamento de Bienes de las Entidades
Locales.

De los catorce Ayuntamientos de la muestra,
solamente uno, el Ayuntamiento de Miranda de Ebro,
manifiesta tener actualizado el Libro de Inventarios y
Balances a 31 de diciembre de 2003 y de 2004. Los
demds Ayuntamientos, lo que supone el 92,9%,
contestan negativamente en relacion con la existencia del
referido Libro.

CUADRO NS

En ninguno de los catorce Ayuntamientos analizados
es posible conocer desde el sistema contable la compo-
sicién y valoracién de los bienes que constituyen el
Patrimonio Municipal del Suelo. Cinco Ayuntamientos,
realizan comentarios en los que manifiestan su intencién
de superar esta deficiencia, bien con sus propios medios
o mediante la contrataciéon de empresas especializadas.

En relacién con las adquisiciones y alteraciones de
elementos afectos al P.M.S. sin repercusién presu-
puestaria (cesion obligatoria de aprovechamientos,
permutas, etc.), se registran en la contabilidad financiera
en cuatro Ayuntamientos, Burgos, Palencia, Segovia y
Valladolid, que representan el 28,6% del total; todos con
excepcion de Segovia, describen las cuentas financieras
que utilizan.
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IV.6.B) REFLEJO DE LOS BIENES Y DERECHOS
NO MATERIALIZADOS EN TERRENOS

Ocho Ayuntamientos, Avila, Burgos, Palencia,
Segovia, Valladolid, Miranda de Ebro, Aranda de Duero
y Laguna de Duero, que supone el 57,1% del total de la
muestra, manifiestan controlar el volumen de los
recursos afectados al Patrimonio Municipal del Suelo no
materializados en terrenos y solares u otros bienes
tangibles, (conversion a metdlico de aprovechamientos,
consignaciones presupuesto de gastos, etc.), detallando
los ocho el tipo de control que realizan sobre dichos
recursos.

De los Ayuntamientos que han manifestado controlar
el volumen de los recursos afectados al P.M.S. no mate-
rializados en terrenos y solares u otros bienes tangibles,
cinco han detallado el importe de los mismos a 31 de
diciembre de 2003. Siendo en los Ayuntamientos de
Aranda de Duero, Laguna de Duero y Miranda de Ebro
inferior a un millén de euros, el Ayuntamiento de
Valladolid tiene recursos entre uno y cinco millones de
euros y por ultimo el de Palencia entre cinco y diez
millones de euros.

En relacion a 31 de diciembre de 2004, tnicamente
cuatro Ayuntamientos informan del importe de los
recursos afectados no materializados en terrenos y
solares u otros bienes tangibles. Dos Ayuntamientos,
Aranda de Duero y Miranda de Ebro, comunican
importes inferiores al millén de euros, y de los otros dos,
el Ayuntamiento de Laguna de Duero se encuentra entre
uno y cinco millones de euros y el de Palencia entre
cinco y diez millones de euros, el Ayuntamiento de
Valladolid no facilita informacién al respecto.

La variacién entre los ejercicios 2003 y 2004, se
realiza sobre los cuatro Ayuntamientos que han deta-
llados los importes los dos afios, produciéndose una
disminucién mayor del 10% en el Ayuntamiento de
Aranda de Duero, mientras que en los tres restantes los
Ayuntamientos de Laguna de Duero, Miranda de Ebro y
Palencia, se produce un incremento superior al 25%.

1V.7. REFLEJO PRESUPUESTARIO DE LAS
OPERACIONES DEL PATRIMONIO MUNICIPAL
DEL SUELO

IV.7.A) PRESUPUESTACION INICIAL Y GENE-
RACION DE CREDITOS EN FUNCION DE LA

RECAUDACION

La cuantificacién de las partidas del presupuesto de
ingresos procedentes de la enajenacién de parcelas del
P.M.S. y de la conversién en metdlico de los aprovecha-
mientos urbanisticos estdn basadas en informes técnicos
en ocho Ayuntamientos, Aranda de Duero, Avila, Leon,
Miranda de Ebro, Palencia, Salamanca, Segovia, y
Zamora. En otros tres Ayuntamientos, Burgos, Laguna
de Duero y San Andrés del Rabanedo, si bien se espe-
cifica que no se apoyan en informes de carécter técnico,

no detallan el procedimiento utilizado para consignar y
cuantificar en el presupuesto de ingresos tales previ-
siones. Por ultimo, los tres Ayuntamientos restantes,
Ponferrada, Soria y Valladolid, no han facilitado infor-
macioén al respecto.

Referente a la realizacion de generaciones de crédito u
otras modificaciones presupuestarias financiadas con
recursos procedentes del P.M.S., nueve Ayuntamientos
Avila, Leén, Palencia, Salamanca, Valladolid, Laguna de
Duero, Aranda de Duero, Miranda de Ebro y San Andrés
del Rabanedo contestaron afirmativamente, lo que
supone el 64,3% del total de la muestra. Los Ayunta-
mientos de Burgos, Segovia, Soria y Zamora, mani-
fiestan no realizar modificaciones presupuestarias y el
Ayuntamiento de Ponferrada, no facilita informacion al
respecto.

1V.7.B) OPERACIONES CON REFLEJO PRESU-
PUESTARIO Y SIN REFLEJO PRESU-
PUESTARIO

Trece de los catorce Ayuntamientos analizados, el
Ayuntamiento de Laguna de Duero no facilita datos,
manifiestan que los recursos procedentes de enajena-
ciones de parcelas o de la conversiéon de aprovecha-
mientos urbanisticos y los pagos derivados por su utili-
zacidn, relativos a operaciones del Patrimonio Municipal
del Suelo, tienen reflejo presupuestario, no contabili-
zandose con caracter general en cuentas de conceptos no
presupuestarias. No obstante en cuatro municipios,
Avila, Burgos, Leén y Valladolid, que representan el
28,6 % sobre el total, informan que contabilizan de
forma transitoria en cuentas no presupuestarias, hasta su
imputacion en el presupuesto dentro del ejercicio en que
se generaron.

1V.7.C) VINCULACION DE INGRESOS CON
PROYECTOS DE GASTOS CON FINANCIACION
AFECTADA

Los ingresos presupuestarios obtenidos de recursos
procedentes del Patrimonio Municipal del Suelo, se
afectan a programas de gastos con financiacién afectada,
en once de los catorce Ayuntamientos seleccionados, que
supone el 78,6%. En los tres casos restantes, Burgos,
Ponferrada y Soria, o bien manifiestan que no realizan la
afectacién de los ingresos o no contestan.

Diez Ayuntamientos, Avila, Palencia, Salamanca,
Segovia, Valladolid, Zamora, Miranda de Ebro, Aranda
de Duero, San Andrés del Rabanedo y Laguna de
Duero., identifican los gastos a los que afectan los
ingresos obtenidos de recursos citados, todos ellos con la
excepcidn del de San Andrés del Rabanedo, indican las
partidas especificas que utilizan.

IV.7.D) RECURSOS CONTRA LA APROBACION
DEL PRESUPUESTO POR FALTA DE CORRE-

LACION ENTRE PREVISIONES DE INGRESOS Y
CREDITOS DE GASTOS RELACIONADOS CON
EL PATRIMONIO MUNICIPAL DEL SUELO
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De los catorce de la muestra, inicamente en el Ayun-
tamiento de Burgos, se ha presentado un recurso contra
la aprobacién de los Presupuestos para el ejercicio 2004,
motivado por la falta de consignacién de inversiones
suficientes en el Presupuesto de Gastos para permitir la
conservaciéon o ampliacién del P.M.S., doce Ayunta-
mientos manifiestan que no se han presentado recursos y
un Ayuntamiento no ha facilitado informacién al
respecto.

En el caso en el que se presentd el recurso, éste fue
realizado por un Grupo Politico Municipal, e
inicialmente fue estimado por el Juzgado de lo
Contencioso-Administrativo.

Por parte del Ayuntamiento, se realiza apelacién ante
el Tribunal Superior de Justicia de Castilla y Ledn, que
es estimada en parte, pero declara no ajustado a derecho
el referido Presupuesto para el afio 2004, al producirse
una diferencia entre las partidas correspondientes a la
enajenacion de las parcelas del P.M.S. y los importes que
el citado Tribunal considera reinvertidos en fines que se
amparan en la normativa aplicable.

La sentencia del Tribunal Superior de Justicia fue
dictada el 22 de diciembre de 2005, cuando el Presu-
puesto del ejercicio 2004 estaba ejecutado y liquidado.

1V.7.E) CRITERIOS PARA CLASIFICAR Y CUAN-
TIFICAR LAS PREVISIONES DE INGRESOS Y
CREDITOS DE GASTOS RELACIONADOS CON
EL PATRIMONIO MUNICIPAL DEL SUELO

Todos los Ayuntamientos objeto del andlisis, han
identificado las partidas donde realizan la imputacién al
Presupuesto de Ingresos de las distintas operaciones del
Patrimonio Municipal del Suelo, aunque no existe
uniformidad en la eleccién de los conceptos presupues-
tarios a utilizar.

En relacion con la enajenacién de parcelas, todos los
Ayuntamientos utilizan el Capitulo 6: “Enajenacién de
inversiones reales”, aunque difieren en la utilizacién del
concepto, los mas utilizados los conceptos 600 “Solares”
y 609 “Otros”.

Sin embargo, los derechos por conversién en metalico
de los aprovechamientos urbanisticos los imputan a
cuatro capitulos distintos del Presupuesto de Ingresos.
Cinco Ayuntamientos, Avila, Segovia, Valladolid,
Laguna de Duero y Miranda de Ebro, de acuerdo con las
indicaciones de la consulta 9/1993 de la Intervencién
General de la Administracion del Estado, utilizan el
Capitulo 3 “Tasas y otros ingresos”, creando el concepto
397 “Aprovechamientos urbanisticos” o un subconcepto
especifico dentro del concepto 399 “Otros ingresos
diversos”. Los Ayuntamientos de Leén y Palencia, los
imputan al Capitulo 6, el Ayuntamiento de Burgos al
Capitulo 5, el Ayuntamiento de Aranda de Duero al
Capitulo 7 y no informan al respecto el resto de
Entidades.

Respecto al Presupuesto de Gastos, nueve Ayunta-
mientos, Avila, Palencia, Salamanca, Segovia,
Valladolid, Zamora, Aranda de Duero, Laguna de Duero
y Miranda de Ebro, identifican las partidas de gastos
especificas afectadas por recursos del P.M.S., lo que
representa el 57,1 %.del total, y el 80% de los que han
contestado. El Ayuntamiento de Burgos, no identifica las
partidas, y los cuatro restantes no facilitan informacién.

Los citados nueve Ayuntamientos que identifican las
partidas imputan los gastos a inversiones; todos indican
partidas de gastos del Capitulo 6 “Inversiones reales” y
dos de ellos, los Ayuntamientos de Palencia y Laguna de
Duero, ademas a gastos de Capitulo 7 “Transferencias de
capital”.

En base a la Liquidacién de los Presupuestos, no ha
sido posible realizar el andlisis de la importancia relativa
de las operaciones que afectan al P.M.S. respecto a la
totalidad de los ingresos y de gastos, ya que atin cono-
ciendo los conceptos utilizados, estos no lo son de forma
exclusiva con este tipo de operaciones.

1V.8. SEGUIMIENTO CONTABLE DE LOS GASTOS
CON FINANCIACION PROCEDENTES DE
RECURSOS DEL PATRIMONIO MUNICIPAL DEL
SUELO

Diez Ayuntamientos, Avila, Palencia, Salamanca,
Segovia, Valladolid, Zamora, Miranda de Ebro, Aranda
de Duero, San Andrés del Rabanedo, y Laguna de
Duero, manifiestan que realizan un seguimiento y
control contable extensivo tanto a la realizacién del gasto
como a los ingresos que lo financian, en relacién con
recursos procedentes del Patrimonio Municipal del
Suelo, estas Entidades suponen el 71,4 % del total de la
muestra.

Los citados Ayuntamientos, calculan al final de
ejercicio las desviaciones de financiacién y ajustan el
Resultado Presupuestario teniendo en cuenta dichas
desviaciones; y en el Remanente de Tesoreria se dife-
rencia el afectado del destinado a gastos generales.

El Ayuntamiento de Ponferrada no contesta, y los
otros tres restantes aunque contestan afirmativamente, se
ha considerado que los ajustes que realizan por gastos
con financiacién afectada no son procedentes de recursos
del P.M.S., dado que si no controlan los gastos afectados
a ingresos provenientes de las citadas actuaciones, difi-
cilmente se podran calcular las desviaciones en el
Resultado Presupuestario y en el Remanente de
Tesoreria afectado a este tipo de operaciones.

IV.9. FISCALIZACION DE LA GESTION DEL
PATRIMONIO MUNICIPAL DEL SUELO

De conformidad con lo establecido en el articulo 136
de la Ley de Bases del Régimen Local, la Intervencion
General Municipal es el 6rgano responsable de la
funcién publica de control y fiscalizacién interna de la
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gestion econdmico-financiera y presupuestaria, en su
triple acepcién de funcién interventora, funcién de
control financiero y funcién de control de eficacia.

Por tanto, el control de la gestién econdémico-
financiera del Patrimonio Municipal del Suelo esta
incluido dentro de las competencias de la Intervencién
Municipal.

Todos los Ayuntamientos con la excepcién de Ledn,
Soria, Zamora y Ponferrada, lo que supone el 71,4% del
total, informan de la fiscalizacién que se realizan,
referente a la gestion del P.M.S..

Con caracter general, manifiestan que el ejercicio de
la funcién interventora se realiza de conformidad con lo
estipulado en los articulos 214 al 219 del Decreto Legis-
lativo 2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales.

En relacién con los reparos emitidos por la inter-
vencién municipal sobre actos que hayan tenido reper-
cusion en el ejercicio 2004, dos Ayuntamientos, Miranda
de Ebro y Valladolid, indican que no se ha formulado
ninguno al respecto y el Ayuntamiento de Burgos facilité
copia de todos los informes de fiscalizacion realizados,
sin diferenciar los referentes a la gestién del P.M.S. Los
once Ayuntamientos restantes no han facilitado infor-
macién sobre este aspecto.

V.- CONCLUSIONES

1) Ninguno de los Ayuntamientos objeto de éste
andlisis, ha adoptado acuerdo expreso para constituir
formalmente el Patrimonio Municipal del Suelo.

2) Unicamente cuatro de los catorce Ayuntamientos,
Avila, Laguna de Duero, Miranda de Ebro y Zamora,
tienen constituido un Inventario que permite conocer de
los bienes, derechos y obligaciones que forman el
Patrimonio Municipal del Suelo.

3) Los Ayuntamientos de Segovia, Valladolid y
Aranda de Duero, no efectian la valoracion de los bienes
del Patrimonio Municipal del Suelo hasta que no se
produce su salida del mismo.

4) Los fondos generados por las enajenaciones de
cardcter oneroso de bienes pertenecientes al Patrimonio
Municipal del Suelo que, segtn el articulo 124.1.c) 4° de
la Ley de Urbanismo de Castilla y Ledn, deben formar
parte de dicho Patrimonio, no se han registrado como
entradas en el mismo, salvo en el Ayuntamiento de
Miranda de Ebro, practica que ademds dificulta el segui-
miento y control sobre la aplicacién de estos fondos a las
finalidades previstas en la normativa.

5) Desde el sistema de informacidn contable, en
ninguno de los catorce Ayuntamientos se controla, por
medio de la contabilidad financiera, las incorporaciones
en el inmovilizado de los bienes del Patrimonio
Municipal del Suelo, por lo que no se puede conocer la
composicién y valoracién de los mismos.

6) En tres de los Ayuntamientos seleccionados,
Burgos, Soria y Ponferrada los ingresos presupuestarios
obtenidos de enajenacién de parcelas o conversion en
metdlico de los aprovechamientos urbanisticos de
recursos procedentes del Patrimonio Municipal del
Suelo, no se controlan mediante programas de gastos con
financiacion afectada.

VI.- RECOMENDACIONES

1) Aunque los Ayuntamientos obligados a constituir
su Patrimonio Municipal del Suelo, no necesiten adoptar
un acuerdo expreso, de conformidad con lo establecido
en el articulo 369 del Reglamento de Urbanismo de
Castilla y Leén, se recomienda que se apruebe
formalmente su constitucién, con objeto de recoger en
este acto la totalidad de los bienes, derechos y obliga-
ciones que forman parte del citado Patrimonio.

2) Los Ayuntamientos, que ain no tengan actua-
lizados sus Inventarios, deben adoptar las medidas nece-
sarias para actualizarlos, de manera que puedan conocer
todos los bienes pertenecientes al Patrimonio Municipal
del Suelo, asi como la valoracion de todos los elementos.

3) Los ingresos obtenidos de enajenacion de parcelas
o conversioén en metdlico de los aprovechamientos urba-
nisticos de recursos procedentes del Patrimonio
Municipal del Suelo, deben imputarse al Presupuesto de
ingresos, de acuerdo con lo establecido en el Documento
2 de los Principios Contables Publicos. El seguimiento y
control contable de estos ingresos, con objeto de
garantizar que son aplicados a los destinos previstos en
el articulo 125 de la Ley 5/1999, de 8 de abril, de
Urbanismo de Castilla y Ledn, se deberd realizar
mediante la creacién de proyectos o programas de gastos
con financiacién afectada.

4) Los Ayuntamientos deben adoptar las medidas de
coordinacién necesarias entre todos los departamentos
implicados en la gestién y control del Patrimonio
Municipal del Suelo.

5) La informacién que se facilite a los departamentos
encargados de la contabilidad, debe permitir realizar las
correspondientes anotaciones en la contabilidad
financiera para que las cuentas del Balance de Situacién
recojan el valor de todos los bienes y derechos del
Patrimonio Municipal del Suelo.

En Palencia, a 5 de Julio de 2007

EL PRESIDENTE,
Fdo.: Pedro Martin Ferndndez

ANEXOS

Anexo I: Resumen de los resultados de los cuestio-
narios de Gestion Urbanistica

Anexo II: Resumen de los resultados de los cuestio-
narios de Gestion Contable
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ANEXO I

RESUMEN DE LOS RESULTADOS DE LOS
CUESTIONARIOS DE GESTION URBANISTICA

gl. (El Ayuntamiento tuvo durante el ejercicio
2004 planeamiento urbanistico de tipo general?

Ndm. % T % R
St 14 100,0%  100,0%
NO 0 0,0% 0,0%
TOTAL 14 100,0%  100,0%

¢l.1. Indique el tipo de instrumento vigente

Num. % T % R
PGOU 13 92,9% 92,9%
Normas subsidiarias 1 7,1% 7,1%
Otros instrumentos 0 0,0% 0,0%
TOTAL 14 100,0% 100,0%

gl.2a. Fecha de aprobacion de los PGOU o
similares

(PGOU a pregunta gl.1)

Num. % T % R
Anterior a 1980 0 0,0% 0,0%
Entre 1980y 1989 3 21,4% 23,1%
Entre 1990 y 1994 2 14,3% 15,4%
Entre 1995y 1999 4 28,6% 30,8%
2000 o posterior 4 28,6% 30,7%
TOTAL 13 92,9% 100,0%

Afio medio de aprobacion 1996

g1.2b. Fecha de aprobacion de las Normas Subsi-
diarias o similares

(NS a pregunta gl.1)

Num. % T % R
Anterior a 1980 0 0,0% 0,0%
Entre 1980 y 1989 0 0,0% 0,0%
Entre 1990 y 1994 0 0,0% 0,0%
Entre 1995 y 1999 1 7,1% 100,0%
2000 o posterior 0 0,0% 0,0%
TOTAL 1 7,1% 100,0%

Ao medio de aprobacion 1999
g1.3. Publicacion en el Boletin Oficial
gld4

Sélo referido a los Ayuntamientos que tienen planea-
miento general (ST a pregunta g1)

Nim. % T % R
Han indicado la fecha 13 92,9% 92,9%
No han indicado la fecha 1 7,1% 7,1%
TOTAL 14 100,0% 100,0%

gl.5. ;Se han dictado resoluciones jurisdiccionales
definitivas o firmes que le afecten?

Sélo referido a los Ayuntamientos que tienen planea-
miento general (ST a pregunta 1)

Nudm. % T %R
Si 0 0,0% 0,0%

NO 14 100,0%  100,0%
TOTAL 14 100,0%  100,0%

g2. ;El Ayuntamiento tiene formalmente cons-
tituido el Patrimonio Municipal del Suelo?

Ndm. %T %R
St 0 0,0% 0,0%

NO 14 100,0%  100,0%
TOTAL 14 100,0%  100,0%

g2.1. Fecha del acuerdo de constituciéon del PMS

Sélo referido a los Ayuntamientos que tiene cons-
tituido el PMS (ST a pregunta g2)

NO APLICABLE

g3. ;Se han regulado en el Ayuntamiento (o en su
caso en la Gerencia de Urbanismo) directrices,
instrucciones o normas internas en relacion
con procedimientos para la gestion y control
del Patrimonio Municipal del Suelo?

Ndm. %T %R
Si 0 0,0% 0,0%

NO 14 100,0%  100,0%
TOTAL 14 100,0%  100,0%

g3.1. Tipo de norma, directriz o instruccion, etc.

Sélo referido a Ayuntamientos que han regulado la
gestion y control del PMS (S a pregunta g3)

NO APLICABLE

g4. ;(Existe en el Ayuntamiento algin érgano,
unidad o servicio especifico para la gestion del
Patrimonio Municipal del Suelo?

Ndm. % T % R
St 4 28,6% 28.6%
NO 10 71,4% 71,4%
TOTAL 14 100,0%  100,0%

g4.1. Denominacion y detalle de las funciones

Sélo referida a los que tienen 6rganos, unidades o
servicios especificos (SI a pregunta g4)

Num. % T % R
Identifican funciones 1 7,1% 25,0%
No identifican funciones 3 21,4% 75,0%
No aplicable 10 71,5% -
TOTAL 14 100,0% 100,0%

g4.2. Relacione los organismos, entidades empresa-
riales y sociedades mercantiles que, en su
caso, incidan o intervengan en la gestion del
Patrimonio Municipal del Suelo
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Num. % T % R Num. % T % R

Identifican Gerencia de Ayunt.- Patrimonio 0 0,0% 0,0%
Urbanismo 0 0,0% 0,0% Ayunt. - Urbanismo 3 21,4% 75,0%
Identifican Consorcios 1 7,1% 33,3% Ayunt. - Urbanismo y
Identifican Organismos Patrimonio 1 7,1% 25,0%
Auténomos 0 0,0% 0,0% Ayunt. - Otros 0 0,0% 0,0%
Identifican Entidades Ayuntamiento 4 28,5% 100,0%
Empresariales 0 0,0% 0,0% Otros 0 0,0% 0,0%
Identifican Sociedades No aplicable 10 71,5% —
Mercantiles 2 14,3% 66,7% TOTAL 14 100,0%  100,0%
No contestan 11 78,6% - . . .
TOTAL 14 100.0%  100.0% g5.5. ;Se mantiene un control independiente de

g5. ;Existe un inventario o registro especifico de
los bienes y derechos del Patrimonio Municipal
del Suelo?

Ndm. % T % R
St 4 28.5% 28,6%
NO 10 71,5% 71,4%
TOTAL 14 100,0%  100,0%

g5.1. (Es un inventario independiente y separado
de los restantes bienes y derechos de
propiedad municipal?

Referido a los Ayuntamientos que mantienen

registro/inventario especifico (S{ a pregunta 5)

Ndm. % T % R
Si 3 21,4% 75,0%
NO 1 7.1% 25,0%
No aplicable 10 71,5% —
TOTAL 14 100,0%  100,0%

g5.2. (Se lleva el inventario por el Ayuntamiento o
por alguna de las entidades dependientes?

g5.3. ;{Qué unidad es responsable de su manteni-
miento, actualizacion y control?

Tratamiento conjunto de las preguntas g5.2 'y g5.3

Referido a los Ayuntamientos que mantienen

registro/inventario especifico (Si a pregunta 5)

Num. % T % R
Ayunt.- Patrimonio 1 7,1% 25,0%
Ayunt.- Urbanismo 0 0,0% 0,0%
Ayunt.- Urbanismo y
Patrimonio 1 7,1% 25,0%
Ayunt.- Secretarfa Gral. 2 14,3% 50,0%
Ayunt. - Otros 0 0,0% 0,0%
Ayuntamiento 4 28.5% 100,0%
Entidades dependientes 0 0,0% 0,0%
No aplicable 10 71,5% —
TOTAL 14 100,0% 100,0%

g5.4. ;Qué Unidad Municipal facilita los datos nece-
sarios para dar de alta en el inventario los
elementos del Patrimonio Municipal del Suelo?

Referido a los Ayuntamientos que mantienen

registro/inventario especifico (Si a pregunta 5)

cada uno de los bienes y derechos y de sus
movimientos?

Referido a los Ayuntamientos que mantienen
registro/inventario especifico (Si a pregunta 5)

Ndm. % T % R
Si 4 28,5% 100,0%
NO 0 0,0% 0,0%
No aplicable 10 71,5% —
TOTAL 14 100,0%  100,0%

g5.6. Detalle y especifique el tipo de control

Referido s6lo a los Ayuntamientos que mantienen un
control independiente (S{ a pregunta 5.5)

Num. % T % R
Han detallado tipo
de control 3 21,4% 75,0%
No han detallado tipo
de control 1 7,1% 25,0%
No aplicable 10 71,5% —_
TOTAL 14 100,0%  100,0%

g5.7. (Se conoce el nimero total de fichas indivi-
duales (elementos registrados) que
permanecen de alta en el inventario del
Patrimonio Municipal del Suelo?

Referido a los Ayuntamientos que mantienen
registro/inventario especifico (Si a pregunta g5)

Num. % T % R
Conocen nimero de
fichas 4 28,5% 100,0%
No conocen nimero
de fichas 0 0,0% 0,0%
No aplicable 10 71,5% —_
TOTAL 14 100,0% 100,0%

g5.10. ;Figuran valorados todos y cada uno de los
solares, parcelas, aprovechamientos, y
demas bienes y recursos que lo integran?

g5.11. Valor del inventario a 31 de diciembre de
2003

g5.12.

g5.13. Valor del inventario a 31 de diciembre de
2004
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g5.14.
Tratamiento conjunto de las preguntas g5.10 a g5.14

Referido a los Ayuntamientos que mantienen
registro/inventario especifico (SI a pregunta g5)

Aino 2003 Nam. % T % R
Conocen valoracién del

inventario 3 21,4% 75,0%
No conocen valoracion

del inventario 1 7,1% 25,0%
No aplicable 10 71,5% —_
TOTAL 14 100,0% 100,0%
Aiio 2003 Num. % T % R
Segregan terrenos de

Otros recursos 3 21,4% 75,0%
No segregan

informacion 1 7.1% 25,0%
No aplicable 10 71,5% —
TOTAL 14 100,0%  100,0%
Aiio 2004 Num. % T % R
Conocen valoracion del

inventario 4 28,5% 100,0%
No conocen valoracion

del inventario 0 0,0% 0,0%
No aplicable 10 71,5% —
TOTAL 14 100,0% 100,0%
Aino 2004 Nam. % T % R
Segregan terrenos de

otros recursos 4 28.5% 100,0%
No segregan

informacion 0 0,0% 0,0%
No aplicable 10 71,5% —
TOTAL 14 100,0% 100,0%

Variacion valor de inventario entre 31/12/2003 y
31/12/2004

Resultado de la comparacién entre las valoraciones de
las preguntas g5.11 y g5.13

Num. % T % R
Disminuye en mds de
un 10% 0 0,0% 0,0%
Disminuye en menos
de un 10% 0 0,0% 0,0%
No varia 0 0,0% 0,0%
Aumenta entre un 0 y
un 10% 2 14,3% 66,7%
Aumenta entre un 10
yun 25% 1 7,1% 33,3%
Aumenta mds de
un 25% 0 0,0% 0,0%
No comparable
(falta un afio) 1 7,1% —
No aplicable 10 71,5% —

TOTAL 14 100,0%  100,0%

25.16. ;Qué criterios se utilizan para la valoracion
de los bienes en el momento de su inte-
gracion en el Patrimonio Municipal del
Suelo?

Referido sélo a los Ayuntamientos que valoran el
inventario de bienes del PMS (Si a pregunta g5.10)

Nuam. % T % R
Explican los criterios 3 21,4% 75,0%
No explican los criterios 1 7,1% 25,0%
No aplicable 10 71,5% —
TOTAL 14 100,0% 100,0%

.17. ;La valoracion de estos bienes se realiza
sobre la base de informes técnicos escritos?

Referido sélo a los Ayuntamientos que valoran el
inventario de bienes del PMS (S{ a pregunta g5.10)

Nim. % T % R

St 3 21,4% 75,0%
NO 1 7,1% 25,0%
No aplicable 10 71,5% —
TOTAL 14 100,0%  100,0%

g5.19. (Se registran las modificaciones que hayan
podido sufrir los bienes desde el momento
de su adquisicion?

Referido a los Ayuntamientos que mantienen
registro/inventario especifico (SI a pregunta g5)

Ndm. % T % R

St 4 28,5% 100,0%
NO 0 0,0% 0,0%
No aplicable 10 71,5% —
TOTAL 14 100,0%  100,0%

g5.21. ;El inventario / registro esta adaptado a los
requisitos exigidos por la normativa estatal
y autonémica?

Referido a los Ayuntamientos que mantienen
registro/inventario especifico (Si a pregunta g5)

Ntm. % T % R

St 3 21,4% 75,0%
NO 1 7,1% 25,0%
No aplicable 10 71,5% —
TOTAL 14 100,0%  100,0%

g5.22. ;Con qué periodicidad se actualiza el
inventario / registro?

Referido a los Ayuntamientos que mantienen
registro/inventario especifico (Si a pregunta g5)

Niam. % T % R
Permanante 1 7,1% 25,0%
Anual 3 21,4% 75,0%
Otra periodicidad 0 0,0% _
No aplicable 10 71,5% —_
TOTAL 14 100,0% 100,0%

g5.24. ;Cada ficha individual hace referencia a las
caracteristicas de situaciéon, dimension y
medidas, clasificacion urbanistica y edifica-
bilidad?



B.O. Cortes C. y L. N.” 155 30 de Enero de 2009 11671

Referido a los Ayuntamientos que mantienen Nim. % T % R
registro/inventario especifico (S{ a pregunta g5) Servicio de Urbanismo
; (tinico) (a) 0 0,0% 0,0%
. Nim. % T %R Otros servicios
SI 2 14,3% 50,0% municipales (dnicos) (b) 0 0,0% 0,0%
NO ) 2 14,3% 50,0% Pleno/Comisién de Gobierno
No aphcable 10 71,4% _— (lilliCOS) (C) 0 0’0% 0’0%
TOTAL 14 100,0%  100,0% Otros usuarios
g5.25. ;Cada ficha individual hace también refe- (tinicos) (d) 0 0,0% 0,0%
rencia a las caracteristicas del destino y uso @y b 1 7.1% 33,3%
de los bienes? @y 0 0,0% 0,0%
(a), (b) y (©) 1 7,1% 33,3%
Referido a los Ayuntamientos que mantienen Todos los anteriores 1 7.1% 33.3%
registro/inventario especifico (S{ a pregunta g5) No contestan 11 78,7% .
Nm. % T %R TOTAL 14 100,0% 100,0%
S 4 28,5% 100,0%
NO 0 0,0% 0,0% ANEXO IT
No aplicable 10 71,5% — RESUMEN DE LOS RESULTADOS DE LOS
TOTAL 14 100,0%  100,0% CUESTIONARIOS DE GESTION CONTABLE
g6. (El inventario / registro del Patrimonio cl. ;Existe libro contable de inventarios y balances
Municipal del Suelo es aprobado por algin actualizado a 31 de diciembre de 2003?
oérgano m‘:1n1c1pal (o del organismo Niim. % T %R
competente)? S | 7.1% 7.1%
Referido a los Ayuntamientos que mantienen NO 13 929%  92.9%
registro/inventario especifico (Sf a pregunta g5) TOTAL 14 100,0%  100,0%
Ntim. %T %R c2. (Existe libro contable de inventarios y balances
st 4 28.5% 100.0% actualizado a 31 de diciembre de 2004?
NO 0 0,0% 0,0% Néim. % T % R
No aplicable 10 71,5% — si 1 7.1% 7.1%
TOTAL 14 100,0%  100,0% NO 13 92,9% 92,9%
TOTAL 14 100,0% 100,0%

g6.1. ()rgano:

c3. (Se distinguen en el inventario contable los

bienes constitutivos del Patrimonio Municipal

del Suelo del resto de los elementos inventa-
Nuam. % T % R riados?

Pleno 4 28,5% 100,0%

Referido sélo a los que aprueban el inventario de
bienes del PMS (S{ a pregunta g6)

Referido sélo a los Ayuntamientos que disponen de

Comisién/Junta . . . 7
Gobierno 0 0.0% 0.0% libro de inventarios (SI a pregunta c2)
Alcalde 0 0,0% 0,0% Num. % T % R
Otros 0 0,0% 0,0% St 0 0,0% 0,0%
No aplicable 10 71,5% — NO 0 0,0% 0,0%
TOTAL 14 100,0% 100,0% No contestan 1 7,1% 100,0%
. . No aplicable 13 92.9% —_
Fecha aprobacion inventario a 31/12/2004: TOTAL 14 100.0%  100.0%
Referido s6lo a los que aprueban el inventario de c4. ;Desde el sistema de informacién contable es
bienes del PMS (S a pregunta g6) posible conocer la composiciéon y valoracién
Nim. % T %R del Patrimonio Municipal del Suelo?
Anterior a 31-12-2004 0 0,0% 0,0% Ndm. % T %R
Entre 1-1y 30-6-2005 3 214%  75,0% s 0 0.0% 0.0%
Entre 1-7 y 31-12-2005 1 7,1% 25,0% NO 14 100,0%  100,0%
Posterior a 2005 0 0,0% 0,0% TOTAL 14 100,0%  100,0%
No aplicable 10 71,5% — . .
TOTAL 14 100.00%  100,00% c5. ¢(Las adqulslcm.nes y alterac.l(.)nes de element?s
afectos al Patrimonio Municipal del Suelo sin
g7. ;Quiénes son los principales usuarios de la repercusion presupuestaria se registran en la
informacion deducida del sistema de control contabilidad financiera (cesion obligatoria de

del Patrimonio Municipal del Suelo? aprovechamientos, permutas, etc.)?
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Ndm. % T % R
Si 4 28,6% 28,6%
NO 10 71.4%  714%
TOTAL 14 100,0%  100,0%

c5.1. En su caso, detalle las cuentas financieras

Nam. % T % R
Describen las cuentas 3 21,5% 75,0%
No describen las cuentas 1 7,1% 25,0%
No aplicable 10 71,4% —
TOTAL 14 100,0% 100,0%

c6. (Se conoce la valoracion del Patrimonio
Municipal del Suelo en el inventario contable?

Referido sélo a los Ayuntamientos que disponen de
libro de inventarios (SI a pregunta c2)

Num. % T % R
Si 0 0,0% 0,0%
NO 1 7,1% 100,0%
No aplicable 13 92,9% —_
TOTAL 14 100,0% 100,0%
¢6.1. Valor total del inventario a 31 de diciembre
de 2003:
NO APLICABLE
¢6.2. Valor total del inventario a 31 de diciembre
de 2004:
NO APLICABLE

c7. (Se controla el volumen de recursos afectados
al PMS no materializados en terrenos y solares
u otros bienes tangibles (conversion a metalico
de aprovechamientos, consignaciones presu-
puesto de gastos,...)

Num. % T % R
si 8 572%  61,5%
NO 5 35,7% 38,5%
No contestan 1 7,1% —
TOTAL 14 100,0% 100,00%

c7.1. Detalle el tipo de control:

Referido sélo a los Ayuntamientos que controlan los
recursos del PMS no materializados en terrenos (SI a
pregunta c7)

Nim. % T % R
Detallan el tipo de
control 8 57.1% 100,0%
No detallan el tipo de
control 0 0,0% 0,0%
No aplicable 6 42,9% —
TOTAL 14 100,0%  100,00%

c7.2. Importe de recursos del PMS no materia-
lizados en terrenos a 31.12.2003:

Referido sélo a los Ayuntamientos que controlan los
recursos del PMS no materializados en terrenos (SI a
pregunta c7)

Nidm. % T % R
Entre 1 € y 1.000.000 € 3 21,4% 60,0%
De 1.000.001 € a
5.000.000 € 1 7,1% 20,0%
De 5.000.001 € a
10.000.000 € 1 7,1% 20,0%
De 10.000.001 € a
20.000.000 € 0 0,0% 0,0%
Superior a 20.000.001 € 0 0,0% 0,0%
No contestan 3 21,5% —
No aplicable 6 42,9% —
TOTAL 14 100,0% 100,00%

¢7.3. Importe de recursos del PMS no materia-
lizados en terrenos a 31.12.2004:

Referido sélo a los Ayuntamientos que controlan los
recursos del PMS no materializados en terrenos (SI a
pregunta c7)

Ndm. % T % R
Entre 1€y 1.000.000 € 2 14,3% 50,0%
De 1.000.001 € a
5.000.000 € 1 7,1% 25,0%
De 5.000.001 € a
10.000.000 € 1 7,1% 25,0%
De 10.000.001 € a
20.000.000 € 0 0,0% 0,0%
Superior a 20.000.001 € 0 0,0% 0,0%
No contestan 4 28,6% -
No aplicable 6 42,9% —
TOTAL 14 100,0% 100,00%

Variacion valor del importe de recursos del PMS
no materializados en terrenos entre 31.12.2003 y
31.12.2004

Resultado por la comparacién entre las valoraciones
de las preguntas c7.2 y ¢7.3

Num. % T % R
Disminuye en mds
un 10% 1 7,1% 25,0%
Disminuye en menos de
un 10% 0 0,0% 0,0%
No varia 0 0,0% 0,0%
Aumenta entre un 0
yun 10% 0 0,0% 0,0%
Aumenta entre un 10
y un 25% 0 0,0% 0,0%
Aumenta mds de
un 25% 3 21,4% 75,0%
No comparable (falta
valoracién de un afno) 1 7,1% —_
No contestan (falta
valoracion dos afios) 3 21,4% —
No aplicable 6 42,9% —
TOTAL 14 100,0% 100,00%

Relacion entre valoracion del inventario y los
recursos del PMS no materializados en terrenos o
aprovechamientos a 31.12.04

Resultado de la comparacién del valor a la pregunta
c7.3 y el valor a la pregunta c6.2

NO APLICABLE
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c8. ¢Las cuantificaciones de las partidas del presu-

puesto de ingresos procedentes de la enaje-
naciéon de parcelas del Patrimonio Municipal
del Suelo y de la conversion a metalico de los
aprovechamientos urbanisticos estan basadas
en informes técnicos?

Ndm. % T % R
SI. Se basan en informes
técnicos 8 57,2% 72, 7%
NO. No se basan en
informes técnicos 3 21,4% 27,3%
No contestan 3 21,4% —_
TOTAL 14 100,0% 100,00%

¢8.1. ;En caso negativo a la pregunta anterior, qué

procedimiento se utiliza para consignar y
cuantificar en el presupuesto de ingresos tales
previsiones?

c8.2.

Referido sélo a los Ayuntamientos que cuantifican
partidas presupuestarias para enajenaciones de PMS no
basadas en informes técnicos (NO a pregunta c8)

Ndm. % T % R
Indican procedimiento
utilizado 3 21,4% 100,0%
No indican procedimiento
utilizado 0 0,0% 0,0%
No aplicable 11 78,6% —
TOTAL 14 100,0%  100,00%
¢9. Identifique las partidas del presupuesto de

ingresos en las que se reconocen los derechos
derivados de la gestion del Patrimonio
Municipal del Suelo:

Num. % T % R
Describen las cuentas 14 100,0% 100,0%
No describen las cuentas 0 0,0% 0,0%
TOTAL 14 100,0% 100,00%

¢9.3 ;Se ha recurrido la aprobacion de los presu-

puestos de 2004 como consecuencia de la falta
de consignacion de inversiones suficientes en
el presupuesto de gastos para permitir la
conservacion o ampliacion del Patrimonio
Municipal del Suelo?

Num. % T % R
Si 1 7,1% 7,1%
NO 12 85,8% 92,3%
No contestan 1 7,1% —_
TOTAL 14 100,0% 100,00%

¢9.4 ;Se han dictado resoluciones jurisdiccionales

definitivas o firmes que les afecten?

Referido a los Ayuntamientos que tuvieron recurrido
el presupuesto de 2004 (SI a pregunta c9.3)

Num. % T % R
Si se han dictado
resoluciones 1 7,1% 100,0%
No se han dictado
resoluciones 0 0,0% 0,0%
No aplicable 13 92,9% —_
TOTAL 14 100,0% 100,00%

c10. ;Con caracter general, los recursos de enaje-

naciones de parcelas o por conversiéon de
aprovechamientos urbanisticos y los pagos
derivados por su utilizaciéon se contabilizan
en cuentas de conceptos no presupuestarios?

Num. % T % R
SI. Conceptos extrap.
(general) 0,0% 0,0%
NO 13 92,9% 100,0%
No contestan 7,1% —
TOTAL 14 100,0%  100,00%

c10.1. Identifique los conceptos:

Referido sélo a los Ayuntamientos que registran las
operaciones en conceptos extrapresupuestarios (SI a
pregunta c10)

NO APLICABLE

c10.2. ;Los recursos de enajenaciones de parcelas

0 por conversion de aprovechamientos
urbanisticos se contabilizan en cuentas de
conceptos no presupuestarios de manera
transitoria, hasta su imputacion en el presu-
puesto dentro del ejercicio en que se
generaron?

Num. % T % R
SI. Conceptos extrap.
(transitorio) 4 28,6% 30,8%
NO 9 64,3% 69,2%
No contestan 1 7,1% —_
TOTAL 14 100,0% 100,00%

¢10.3. Identifique los conceptos:

Referido sélo a los Ayuntamientos que registran las
operaciones en conceptos extrapresupuestarios con
cardcter transitorio (SI a pregunta c10.2)

Num. % T % R
Identifican los conceptos 4 28,6% 100,0%
No identifican los
conceptos 0 0,0% 0,0%
No aplicable 10 71,4% —_
TOTAL 14 100,0% 100,00%

cl1. ;Se realizan generaciones de crédito u otras

modificaciones presupuestarias financiadas
con la venta de parcelas del P.M.S., con la
conversion a metalico de los aprovechamientos
urbanisticos o con otros recursos del P.M.S.?

Nim. % T % R
SI. Hay generaciones de
crédito 9 64,3% 69,2%
No hay generaciones 4 28,6% 30,8%
No contestan 1 7,1% —
TOTAL 14 100,0%  100,00%
c11.1. Detalle y explicacion:

Ndm. % T % R
Hacen comentarios 8 57,1% 57,1%
No hacen comentarios 6 42,9% 42,9%
TOTAL 14 100,0%  100,00%
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cl12. Los ingresos presupuestarios obtenidos de
estas fuentes se afectan a programas de
gastos con financiacion afectada?

Nam. % T % R
SI se afectan 11 78,6% 91,7%
No se afectan 1 7.1% 8,3%
No contestan 2 14,3% —
TOTAL 14 100,0% 100,00%

c13. Cada gasto al que se afectan estos ingresos,
;se encuentra identificado?

Referido a Ayuntamientos que afectan los ingresos
obtenidos de estas fuentes a programas de gasto con
financiacion afectada (SI a pregunta c12)

Nim. % T % R
SI. Se identifica cada
gasto afectado 10 71,5% 90,9%
No se identifican los
gastos 1 7,1% 9,1%
No contestan 2 14,3% —_
No aplicable 1 7,1% —
TOTAL 14 100,0% 100,00%

c15. Identifique todas las partidas de gastos con
financiacion afectada por recursos del
Patrimonio Municipal del Suelo:

Nim. % T % R
Identifican las partidas
especificas 9 64,3% 90,0%
No identifican las partidas
especificas 1 7,1% 10,0%
No contestan 4 28,6% —
TOTAL 14 100,0%  100,00%

c16. ;Se efectiia un seguimiento y control contable
extensivo tanto a la realizacion del gasto
como a los ingresos que lo financian?

Num. % T % R
SI. Hay un seguimiento 10 71,4% 100,0%
No hay seguimiento 0 0,0% 0,0%
No contestan 4 28,6% —
TOTAL 14 100,0% 100,00%

c17. (Se calculan al final de ejercicio las desvia-
ciones de financiacion y se ajustan el
Resultado presupuestario y el Remanente de

Tesoreria?
Num. % T % R
SI. Se hacen célculos al
RPyal RT 10 71,4% 100,0%
NO 0 0,0% 0,0%
No contestan 4 28,6% —_
TOTAL 14 100,0% 100,00%

c18. ;Se efectiia una conciliacién de los movi-
mientos contables y las valoraciones con el
inventario juridico del PMS?

Nidm. % T % R
SI. Se hacen
conciliaciones 0 0,0% 0,0%
NO 13 92,9% 100,0%
No contestan 1 7,1% —_—
TOTAL 14 100,0% 100,00%

c18.1. Explique la naturaleza de las diferencias, si
se producen:

NO APLICABLE

c19. (Se realizan conciliaciones o comprobaciones
de los datos contables relativos al Patrimonio
Municipal del Suelo con la informacion
obrante en las Unidades de gestion?

Num. % T % R
SI. Se hacen
conciliaciones 0 0,0% 0,0%
NO 13 92,9% 100,0%
No contestan 1 7,1% —_
TOTAL 14 100,0% 100,00%

c19.1. ;Con qué periodicidad se efectian?

Referido sélo a los Ayuntamientos que cotejan la
contabilidad con informacién de gestion urbanistica (SI a
pregunta c19)

NO APLICABLE

c19.2. Explique la naturaleza de las diferencias, si
se producen:

NO APLICABLE

c20. Explique el tipo de fiscalizacion que se realiza
relativo a la gestion del Patrimonio Municipal

del Suelo
Num. % T % R
Explican el tipo de
fiscalizacion 10 71,4% 71,4%
No explican el tipo de
fiscalizacion 4 28,6% 28,6%
TOTAL 14 100,0% 100,00%

INFORME DE FISCALIZACION DE LA
ACTIVIDAD ECONOMICO-FINANCIERA Y DE
LA GESTION DE LA UNIVERSIDAD DE
SALAMANCA

EJERCICIO 2003
PLAN ANUAL DE FISCALIZACION 2004

MONTSERRAT PEREZ RON, Secretaria General del
Consejo de Cuentas de Castilla y Le6n,

CERTIFICO: Que el Pleno del Consejo de Cuentas
de Castilla y Ledn, en sesion celebrada
el dia 21 de junio de 2007, aprob6 el
INFORME DE FISCALIZACION DE
LA ACTIVIDAD ECONOMICO-
FINANCIERA Y DE LA GESTION
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DE LA UNIVERSIDAD DE
SALAMANCA, EJERCICIO 2003,
correspondiente al Plan Anual de
Fiscalizacién para el ejercicio 2004.
Asimismo, de conformidad con lo
previsto en el articulo 28 del
Reglamento de Organizacién y
Funcionamiento del Consejo de
Cuentas, acordd su remisién, junto con
las alegaciones presentadas y su trata-
miento, a la Universidad Publica de
Salamanca, a las Cortes de Castilla y
Le6n y al Tribunal de Cuentas.

Y para que asi conste, expido la presente en Palencia, a
diez de julio de dos mil siete.

Visto Bueno

EL PRESIDENTE,

Fdo.: Pedro Martin Ferndndez

INDICE
L. INTRODUCCION
L1. INICIATIVA DE LA FISCALIZACION
L.2. MARCO JURIDICO
1.2.1. NORMATIVA ESTATAL
1.2.2. NORMATIVA AUTONOMICA
1.2.3. ESTATUTOS DE LA UNIVERSIDAD
1.2.4. CONVENIOS COLECTIVOS
II. OBJETIVOS, ALCANCE Y LIMITACIONES
IL.1. OBJETIVOS
I1.2. ALCANCE
I1.3. LIMITACIONES
IIL. NOMENCLATURA Y DEFINICIONES
IV. RESULTADO DE LA FISCALIZACION
IV.1. ORGANIZACION

IV.1.1. ORGANIZACION INTERNA DE LA
UNIVERSIDAD

IV.1.2. ORGANIZACION ADMINIS-
TRATIVA Y CONTROL INTERNO

IV.1.3. ORGANISMOS DEPENDIENTES
DE LA UNIVERSIDAD

IV.1.4. COORDINACION Y COOPE-
RACION INTERUNIVERSITARIA

IV.2. ECONOMICO FINANCIERA
IV.2.1. RENDICION DE CUENTAS

IV.2.2. APROBACION Y EJECUCION DEL
PRESUPUESTO

IV.2.3. SITUACION PATRIMONIAL.
BALANCE

IV.2.4. CUENTA DEL RESULTADO
ECONOMICO-PATRIMONIAL

IV.2.5. CONTRATACION Y GESTION DE
SERVICIOS

IV.3. GESTION
IV.3.1. PERSONAL
IV.3.2. INVESTIGACION
IV.3.3. DOCENCIA
IV.3.4. CONTABILIDAD ANALITICA
IV.3.5. INFORMATICA
V. CONCLUSIONES
VI. RECOMENDA CIONES
VIL OPINION

VIL1. OPINION DEL CUMPLIMIENTO DE
LEGALIDAD

VIL2. OPINION ECONOMICO-FINANCIERA
ANEXOS

SIGLAS Y ABREVIATURAS
ART Articulo.
LRU Ley 11/1983, de 25 de agosto,
Organica de Reforma Universitaria.
LFTCu Ley 7/1988, de 5 de abril, de Funcio-

namiento del Tribunal de Cuentas.

ROFCC Reglamento de Organizacién y
Funcionamiento del Consejo de
Cuentas de Castilla y Ledn aprobado
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Plan General de Contabilidad
Publica de Castilla y Ledn, aprobado
por Orden de 21 de noviembre de
1996, de la Consejeria de Economia
y Hacienda.

Instruccién de Contabilidad para la
Administracién Institucional del
Estado, aprobadapor Orden del
Ministerio de Economia y Hacienda,
de 1 de febrero de 1996.

Intervencion General de la Adminis-
tracion del Estado.

Real Decreto 1624/1992, de 29 de
diciembre, por el que se aprueba el
Reglamento del impuesto sobre el
valor afadido.

Impuesto sobre el Valor Afiadido.
Boletin Oficial del Estado.
Boletin Oficial de Castilla y Le6n.

Diario Oficial de las Comunidades
Europeas.

Servicio de Empleo de Castilla y
Leén.

Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas.

Reglamento del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas.

Real Decreto Legislativo 2/2000, de
16 de junio, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de
Contratos de las Administraciones
Publicas.

Real Decreto 1098/2001, de 12 de
octubre, por el que se aprueba el
Reglamento General de la Ley de
Contratos de las Administraciones
Publicas.

Pliego de Clausulas Administrativas
Particulares.

Ley 30/1992 de 26 de noviembre de
Régimen Juridico de las Administra-
ciones Publicas y del Procedimiento
Administrativo Comtin.

Personal Docente e Investigador.

Personal de Administraciéon y
Servicios.

Relacion de Puestos de Trabajo.
Indice de precios al consumo.

Ministerior de Educacién y Cultura.
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PCAG Pliego de Cldusulas Administrativas
Generales.
PPT Pliego de Prescripciones Técnicas.
UTE Unién Temporal de Empresas.

NOTAS SOBRE LA UNIDAD MONETARIA

Los datos econémicos del informe vienen expresados
en miles de euros, salvo en el apartado IV.2.5. y en
algunos cuadros del apartado I1V.3.3 que se reflejan en
euros. Se ha efectuado un redondeo para no mostrar
decimales; los datos representan el redondeo de cada
valor exacto y no la suma de los datos redondeados.

I. INTRODUCCION
1.1. INICIATIVA DE LA FISCALIZACION

La Comision Mixta Congreso Senado para las Rela-
ciones con el Tribunal de Cuentas, como consecuencia
del acuerdo de 21 de diciembre de 2001, inst6 al
Tribunal de Cuentas a una fiscalizacién de la organi-
zacion, de la actividad financiera y de la gestién del
conjunto de las Universidades publicas espaolas.

Para llevar a cabo esta fiscalizacién se constituyo el
15 de septiembre de 2003 una Comisién Técnica,
integrada por representantes de los Organos de Control
Externo Autonémicos y del Tribunal de Cuentas con el
objetivo de redactar el programa definitivo de dicha
fiscalizacién asi como de fijar el dmbito temporal de
dicha peticién.

En cumplimiento de esta peticién y en el marco de la
colaboracién con el Tribunal de Cuentas, el Consejo de
Cuentas de Castilla y Le6n incluyd, entre otras actua-
ciones, en su Plan Anual de Fiscalizacién del ejercicio
2004, aprobado por la Comisiéon de Hacienda de las
Cortes de Castilla y Leén en su reunién del 20 de octubre
de 2004 (BOCYL n° 210 de 29 de octubre de 2004), la
colaboracién con el Tribunal de Cuentas en la fiscali-
zacion horizontal sobre las Universidades publicas de
Castilla y Leon, ejercicio 2003.

Por otro lado, en la fiscalizacién de la Universidad de
Salamanca, se han tenido en cuenta los aspectos
acordados por la Comisién Técnica, mencionada ante-
riormente. Dichos aspectos son los siguientes:

* El dmbito temporal del trabajo se referird al
ejercicio 2003; no obstante, para los aspectos de
gestién e informacién estadistica y de indicadores
el &mbito temporal serd desde 2000.

* Se establecen las siguientes dreas y subdreas de
actuacion:

a) Organizacion:
- Organizacion interna.

- Entes dependientes y relacionados con la
Universidad.

- Coordinacién y cooperacion interuniversitaria.
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b) Actividad econémico-financiera. e Real Decreto 1086/1989, por el que se regulan las

_ Rendicién de cuentas. ret'ribu?iones de catedraticos y profesores de
Universidad.

- Aprobacién y ejecucion del presupuesto. * Real Decreto 1949/1995, por el que se modifica el

Real Decreto 1086/1989 sobre retribuciones del
Profesorado Universitario.

- Andlisis especificos: ingresos, endeudamiento,
contratacién y gestién de servicios y otros

aspectos relevantes. * Real Decreto 74/2000, por el que se modifica

¢) Gestion: parcialmente el Real Decreto 1086/1989 sobre

retribuciones del Profesorado Universitario
- Personal.

e Real Decreto 1325/2002, por el que se modifica y
completa el Real Decreto 1086/1989 sobre retribu-
ciones del Profesorado Universitario

- Investigacion.
- Actividad docente.

- Informética. e Real Decreto 346/1995, por el que se aprueba el
Reglamento General de Ingreso del Personal al

En cada una de las dreas se han seguido los procedi- Servicio de la Administracion General del Estado

mientos acordados por la Comisién Técnica, junto con
otros que el Consejo de Cuentas ha considerado
oportuno incluir en cada caso.

e Real Decreto 1405/1986, de 6 de junio, por el que
se aprueba el Reglamento de Registro Central de
Personal y las normas de coordinacién con las

1.2. MARCO JURIDICO restantes Administraciones Publicas.

1.2.1. NORMATIVA ESTATAL

Ley Orgénica 6/2001, de 21 de diciembre, de
Universidades.

Ley Orgéanica 11/1983, de Reforma Universitaria.

Ley 30/1984, de Medidas para la Reforma de la
Funcién Publica.

Ley Orgénica 2/1982, de 12 de mayo, del Tribunal
de Cuentas.

Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de incompatibi-
lidades del personal al servicio de las Administra-
ciones publicas.

Ley 5/1985, del Consejo Social de Universidades.
Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad.

Ley Orgénica 1/1990, de 30 de octubre, de Orde-
nacion General del Sistema Educativo.

Ley 27/1994, sobre jubilacién de los funcionarios
de los Cuerpos Docentes Universitarios.

Real Decreto 1558/1986, por el que se establecen
las bases generales del régimen de conciertos entre
las Universidades y las Instituciones Sanitarias.

Real Decreto 644/1988, por el que se modifica
parcialmente el Real Decreto 1558/1986.

Real Decreto 1652/1991, por el que se modifica
parcialmente el Real Decreto 1558/1986.

Real Decreto 774/2002, por el que se regula el
sistema de habilitacién nacional para el acceso a
Cuerpos de Funcionarios Docentes Universitarios y
el régimen de los concursos de acceso respectivos.

Real Decreto 1930/1984, de 10 de octubre, por el
que se desarrolla el art. 45.1 de la Ley Orgénica
11/1983, 25 de agosto.

Real Decreto 1450/1989, de 24 de noviembre, por
el que se modifica parcialmente el Real Decreto
1930/1984.

Real Decreto Legislativo 1/1995, por el que se
aprueba el Estatuto de los Trabajadores.

Real Decreto 898/1985, sobre régimen del profe-
sorado universitario, modificado por el R.D.
70/2000, de 21 de enero.

Real Decreto 1200/1986, de 13 de junio, por el que
se modifica y completa el Real Decreto 898/1985,
de 30 de abril, sobre régimen del profesorado
administrativo.

Resolucién de 2 de enero de 2003, por la que se
dictan instrucciones en relacién con las néminas de
los funcionarios incluidos en el dmbito de apli-
cacion de la Ley 30/1984.

Orden Ministerial de 30-07-1992, por la que se dan
instrucciones para la confeccién de néminas de los
funcionarios publicos

Orden de 2 de diciembre de 1994, por la que se
establece el procedimiento para la evaluacion de la
actividad investigadora en desarrollo del Real
Decreto 1086/1989

Real Decreto 1988/1984, sobre provisién de plazas
de los cuerpos docentes universitarios.

Real Decreto 2360/1984, sobre Departamentos
Universitarios, modificado por el R.D. 1173/1987,
de 25 de septiembre.



30 de Enero de 2009

B.O. Cortes C. y L. N.° 155

Real Decreto 552/1985, de Reglamento del
Consejo de Universidades.

Real Decreto 1212/1985, de la Secretaria General
del Consejo de Universidades.

Real Decreto 1545/1987, de retribuciones del PAS
de las Universidades de competencia de la Admi-
nistracion del Estado.

Real Decreto 848/1995, de 30 de mayo de traspaso
de funciones y servicios del Estado en materia de
Universidades.

Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
de Contratos de las Administraciones Publicas.

Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el
que se aprueba el Reglamento General de 1a Ley de
Contratos de las Administraciones Publicas.

Real Decreto 1326/2003, de 24 de octubre, por el
que se aprueba el estatuto del becario de investi-
gacion.

Decreto 2293/1973, sobre Escuelas Universitarias.

Orden de 27 de marzo de 1986 del Ministerio de
Economia y Hacienda, por la que se regula la
contratacién laboral de personas para la investi-
gacién en las Universidades y en el Consejo
Superior de Investigaciones Cientificas.

Convenio de colaboracion entre la Administracion
General del Estado, la Comunidad Auténoma de
Castilla y Leén y las Universidades de Salamanca,
Valladolid, Leén y Burgos, para la consecucion del
equilibrio presupuestario y la contencién del
endeudamiento de las Universidades, de 18 de
diciembre de 2000.

Ley 52/2002, de Presupuestos Generales del Estado
para el afio 2003.

Ley 7/1988, de 5 de abril, de Funcionamiento del
Tribunal de Cuentas.

1.2.2. NORMATIVA AUTONOMICA

Ley Orgénica 4/1983, de 25 de febrero, de Estatuto
de Autonomia de Castilla 'y Ledn.

Ley 2/2002, de 9 de abril, reguladora del Consejo
de Cuentas de Castilla y Ledn.

Resolucion de 17 de marzo de 2004, de la Mesa de
las Cortes de Castilla y Ledn, por la que se aprueba
el Reglamento de Organizacién y Funcionamiento
del Consejo de Cuentas de Castilla y Leén.

Ley 3/2003, de Universidades de Castilla y Le6n.

Ley 4/1999, de Investigacién y Ciencia de Castilla
y Ledn.

Ley 2/1998, de Coordinacién Universitaria de
Castilla y Leén

Real Decreto 907/1995, sobre traspaso de
funciones y servicios de la Administracién del
Estado a la Comunidad de Castilla y Ledn en
materia de Universidades.

Decreto 97/1987, por el que se establecen criterios
reguladores de las convocatorias de ayuda a la
investigacién, proyectos y programas de investi-
gacion cientifica y técnica, formacién de investi-
gadores y becas.

Decreto 85/2002, de 27 de junio, sobre el régimen
del personal docente e investigador contratado en
las Universidades publicas de Castilla y Leon.

Decreto 6/2003, por el que se fijan las cantidades
retributivas para el afio 2003

Decreto 132/2002, de 19 de diciembre, por el que
se aprueban los complementos retributivos auto-
némicos para el personal docente e investigador
funcionario de las Universidades publicas de
Castilla y Le6n.

Decreto 82/2002, de 20 de junio, por el que se fijan
los precios a satisfacer por la prestacién de
servicios académicos universitarios en el afio
académico 2002/2003, y se regula su percepcion.

Decreto 70/2003, de 10 de julio, por el que se fijan
los precios a satisfacer por la prestacién de
servicios académicos universitarios en el afio
académico 2003/2004, y se regula su percepcion.

Decreto Legislativo 1/1999, de 25 de octubre, por
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de
Ordenacién de la Funcién Pablica de la Comunidad
de Castilla y Le6n.

Resolucion de 19 de diciembre de 2003, de la
Direccién General de Relaciones e Intermediacion
Laboral, por la que se ordena la publicacidn,
registro y depésito del “Acuerdo de la Junta de
Castilla y Leon, las Universidades de Burgos,
Ledn, Salamanca y Valladolid y las Organizaciones
Sindicales CC.O0., FETE-UGT y CSI-CSIF, para
la mejora retributiva del personal docente e inves-
tigador de las Universidades publicas de Castilla y
Leodn.

Acuerdo de 15 de noviembre de 2.001, por el que
se aprueba la creacién del Consorcio “Agencia para
la Calidad del Sistema Universitario de Castilla y
Leodn”, asi como sus Estatutos.

Ley 7/1986, de 23 de diciembre, de la Hacienda de
la Comunidad de Castilla y Ledn.

Ley 21/2002, de 27 de diciembre, de Medidas
Econdmicas, Fiscales y Administrativas.
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1.2.3. ESTATUTOS DE LA UNIVERSIDAD

e Acuerdo 19/2003, de 30 de enero, de la Junta de
Castilla y Ledn, por el que se aprueban los
Estatutos de la Universidad de Salamanca, vigentes
desde el 4 de febrero de 2003.

* Real Decreto 678/1998, de 1 de julio, por el que se
aprueban los Estatutos de laUniversidad de
Salamanca, vigentes hasta el 16 de julio de 2003.

1.2.4. CONVENIOS COLECTIVOS

e Resolucion de 25 de octubre de 2002, de la
Direccion General de Relaciones e Intermediacion
Laboral, por la que se dispone la inscripcién en el
Registro Central de Convenios Colectivos de Trabajo, el
depésito y publicacién del Convenio Colectivo del
Personal Laboral de las Universidades publicas de
Castilla y Le6n.

II. OBJETIVOS, ALCANCE Y LIMITACIONES.

II.1. OBJETIVOS

De acuerdo con las Directrices Técnicas aprobadas,
los objetivos generales de la fiscalizacién son los
siguientes:

1. Verificar el cumplimiento de la normativa general
y especifica, en relacién con las dreas a examinar
que se indican en el apartado 1.1. Iniciativa de la
fiscalizacion.

2. Examinar la organizacién contable y su adaptacién
a los principios y criterios contables aplicables,
evaluando la capacidad de los estados contables
elaborados para ofrecer la imagen fiel de la
actividad desarrollada y de la situacién patrimonial
y financiera y valorando, en lo posible, su repre-
sentatividad.

3. Analizar la existencia y funcionamiento del sistema
del control interno, asi como el cumplimiento de
los procedimientos establecidos en relacién con las
areas concretas a fiscalizar.

4. Evaluar la gestién de la actividad econémico-
financiera de la Universidad, en relacion con los
“principios de economia, eficiencia y eficacia para
la prestacion del servicio publico de la educacién
superior que les corresponde”.

I1.2. ALCANCE

Teniendo en cuenta los objetivos anteriores, el alcance
de la fiscalizacién abarca el andlisis y revision de las
cuentas anuales de la Universidad correspondientes al
ejercicio de 2003, de la documentacién soporte de las
mismas y de los procedimientos establecidos en relacion
con las dreas concretas a fiscalizar.

11.3. LIMITACIONES

1) La Universidad no ha proporcionado informacién
suficiente respecto a la formulacién de las cuentas
anuales, ya que no se tiene constancia de quién y en qué
momento se formularon las cuentas anuales del ejercicio
2003. (apartado IV.2.1.1)

2) La Universidad no ha proporcionado, respecto a las
polizas de crédito que tiene suscritas con el Banco de
Santander Central Hispano, la autorizacion de las
mismas por la Consejeria competente de la Comunidad
Auténoma de Castilla y Ledn (apartado IV.2.2.5.2.D)

3) Los defectos de control interno sobre la gestién de
los bienes de la Universidad implica una limitacion
relativa a la autenticidad de los saldos del inmovilizado
que figuran en el balance de la Universidad. (apartado
IV.23.1.A)

4) La ausencia de una contabilidad analitica ha
supuesto una limitacién en el andlisis de la eficiencia y
economia. (apartado IV.3.4)

5) Los datos cuantitativos referidos a la actividad
docente y costes, estdn elaborados en base a la infor-
macién proporcionada por la propia Universidad. La
documentacién soporte de dicha informacién, obtenida
de la Universidad, ha puesto de manifiesto diferencias
con los datos empleados en el andlisis que no afectan
sensiblemente a la materialidad. (apartado IV.3.4)

III. NOMENCLATURA Y DEFINICIONES

En el anexo 1.0 figura la nomenclatura y definiciones
que se emplean en el presente informe.

IV. RESULTADO DE LA FISCALIZACION

IV.1. ORGANIZACION

El andlisis de la organizacién de la Universidad se
realiza desde una triple perspectiva: organizacién interna
de la Universidad, organismos dependientes de la
Universidad, asi como la coordinacién y cooperacién
interuniversidades

IV.1.1. ORGANIZACION INTERNA DE LA
UNIVERSIDAD

IV.1.1.1. BREVE HISTORIA DE LA
UNIVERSIDAD

En el afio 1218 el rey Alfonso IX funda la
Universidad de Salamanca, que es considerada como la
m4s antigua de las universidades hispanas existentes.

En 1807 se aprueba para Salamanca un plan de
estudios, (que luego se haria extensivo a todas las
universidades de la monarquia) caracterizado por la
politica intervencionista de la Monarquia, sin embargo
su aplicacidn se interrumpi6 por los sucesos de la Guerra
de la Independencia.
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Las reformas liberales el siglo XIX marcardn un antes
y un después en la evolucién histérica de la Universidad
de Salamanca, reduciéndose el nimero de facultades, las
enseflanzas de Ciencias y Medicina pasan a ser finan-
ciadas por la Diputacién y el Ayuntamiento de
Salamanca hasta el afio 1904, en el que se consigue su
financiacion estatal.

En 1943 se promulga la Ley de Ordenacién Univer-
sitaria para toda Espafia, caracterizada por la rigidez
administrativa, el control politico y la jerarquia. En 1970,
la Ley Villar Palasi concede una cierta autonomia a las
universidades en materia de investigacién y docencia.

La aprobacién y publicacion en el afio 1983 de la Ley
Orgénica de Reforma Universitaria permite una nueva
etapa de amplia autonomia universitaria. En este
contexto, son aprobados los Estatutos de la Universidad
de Salamanca por R.D. de 29 de mayo de 1985. Por
dltimo, en aplicacién de la Ley Orgénica de Univer-
sidades, son aprobados los nuevos estatutos de la
Universidad el 30 de enero de 2003 por el Consejo de
Gobierno de la Junta de Castilla y Ledn.

1V.1.1.2. ESTRUCTURA DE LA UNIVERSIDAD
1v.1.1.2.1. CAMPUS

En el cuadro siguiente, se recogen los distintos
campus que integraban la Universidad a 31 de diciembre
de 2003, y su dispersién geografica medida por la
distancia en Km. que los separaba del Rectorado:

Cuadro 1
Identificacion de campus

Campus Municipio Distancia al Rectorado

Centro Histérico Salamanca 0 Km.

C. Miguel de Unamuno Salamanca 1 Km.

Campus Canalejas Salamanca 0.8 Km.
C. Ciudad Jardin Salamanca 2.5 Km.
Campus Viriato Zamora 65 Km.
Campus Avila Avila 110 Km.
Campus Béjar Béjar (Salamanca) 68 Km.

IV.1.1.2.2. CENTROS DOCENTES PROPIOS Y
ADSCRITOS E INSTITUTOS UNIVERSITARIOS DE
INVESTIGACION.

Las Facultades, Escuelas Técnicas o Politécnicas
Superiores y Escuelas Universitarias o Escuelas
Universitarias Politécnicas son los centros encargados
de la organizacioén de las enseflanzas y de los procesos
académicos, administrativos y de gestién conducentes a
la obtencién de titulos de de carécter oficial y validez en
todo el territorio nacional.

En el cuadro siguiente se recogen los centros univer-
sitarios propios que integraban cada campus a
31/12/2003 y los alumnos matriculados en el curso
académico 2003/2004 en ensefianzas conducentes a la
obtencion de titulaciones de primer y segundo ciclo.

Cuadro 2
Tamaiio de los campus

Alumnos matriculados en

Centros ios (1 3 . N
entros prapios (1) titulaciones de 1 y 2 ciclo

Campus %
F E.T.S. E.U.+EL.P. Total N Alumnos/Total
Centro Historico 5 5 7001 25%
guel de Unamuno 8 | 9 12.449 44%
jas 1 | 1.622 6%
C. Ciudad Jardin 2 2 2178 8%
C. Viriato 1 1 2 2.794 10%
C. Avila | 1 2 1.200 4%
C. Béjar | 1 1.000 4%
No vinculado a Campus 0 0%
TOTAL 16 3 3 22 28.354 100%

(1) F = Facultad. ETS = Escuele Tecnica Superior. EU y EUP = Escuela Universitaria y Escuefa
Universitaria Politecnica.

La Universidad de Salamanca no disponia a finales
del ejercicio 2003 de centros propios que organizaran
ensefianzas en modalidad no presencial.

La Universidad de Salamanca tampoco disponia de
centros o estructuras especificos destinados a impartir la
docencia de titulos propios, por lo que las ensefianzas
conducentes a la obtencion de estos titulos se efectuaron
en los centros propios de la Universidad.

Por otra parte, los centros de ensefianza univer-
sitaria que estaban adscritos a la Universidad de
Salamanca, a 31/12/2003 eran los siguientes:

« Escuela Universitaria de Enfermeria (Avila).
e Escuela Universitaria de Enfermeria (Zamora).

e Escuela Universitaria de Relaciones Laborales
(Zamora).

El total de alumnos matriculados en la Universidad de
Salamanca en el curso académico 2003/2004 ascendi6 a
32.339, de los cuales, 28.354 alumnos (88%) y 441
alumnos (1%) correspondian a los que cursaban ense-
fanzas conducentes a la obtencion de titulos oficiales de
1° y 2° ciclo en centros propios y en centros adscritos
respectivamente, 2.617 alumnos (8%) a los que cursaban
estudios de doctorado conducentes a la obtencién de
titulos oficiales de 3° ciclo y por ultimo 927 alumnos
(3%) a los que cursaban ensefianzas conducentes a la
obtencion de titulos propios (310 de pregrado y 617 de
postgrado).

Junto a los centros que impartian docencia, formaban
parte de la estructura de la Universidad a 31 de
diciembre de 2003 cinco Institutos universitarios de
investigaciéon y dos Centros tecnoldgicos. A estos
centros se hace referencia en el apartado IV.3.2 de este
informe relativo al subarea de investigacion.

1vV.1.1.2.3. DEPARTAMENTOS.

Los Departamentos son los érganos encargados de
coordinar las ensefianzas de una o varias dreas de conoci-
miento en uno o varios centros, de acuerdo con la
programacién docente de la Universidad, y con el Plan
Docente aprobado en las correspondientes Juntas de
Facultades y Escuelas, y de apoyar las actividades e
iniciativas docentes e investigadoras del profesorado.
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A 31 de diciembre de 2003, la Universidad contaba
con 62 Departamentos, cuyo desglose por ramas de
ensefianza y nimero de PDI y PAS adscritos, se detalla
en el siguiente cuadro:

Cuadro 3

Departamentos por ramas de ensefianza

Depar PDI PAS
Rama O o ~ o G A
Humanidades 16 26 561 25 16 14
Sociales y juridicas 13 21 507 2 13 12
Iixperimentales 14 23 484 21 30 27
CC de la Salud 15 24 566 25 44 39
Técnicas 4 6 171 7 9 8
Total 62 100 2.289 100 112 100

Como indicador de la importancia relativa de cada Depar-
tamento figuran a continuacion para cada rama de ensefianza,
los tres Departamentos con mayor nimero de PDIL.

Cuadro 4
Importancia de los Departamentos

RAMA DEPARTAMENTO PDI

Historia del Arte-Bellas Artes 70

Humanidades Lengua Espafiola 55
Filologia Inglesa 50

Administracién y Economia de la Empresa 74

CC Sociales y Juridicas  Derecho Privado 58
Derecho Admvo..Financiero y Procesal 51

Fisica, Ingenicria y Radiologia Médica 91

CC Experimentales Fisica Aplicada 58
Geologia 33

Medicina 92

CC de la Salud Cirugia 87
Enfermeria 60

Construccion y Agronomia 61

Téenicas Ingenieria Mecdnica 43
[ngernieria y Cartografia del Terreno 38

IV.1.1.3. ORGANOS DE GOBIERNO Y REPRE-
SENTACION

El art. 13 de la LOU, vigente desde el 13 de enero del
2002, dispone que los Estatutos de las Universidades
publicas establecerdn, como minimo, los siguientes
drganos:

+ Organos colegiados de 4mbito general: El Consejo
Social, el Consejo de Gobierno (Junta de Gobierno
en la terminologia de la LRU), el Claustro Univer-
sitario y la Junta Consultiva.

+ Organos colegiados de ambito particular: Juntas de
Facultad, de Escuela Técnica o Politécnica
Superior y de Escuela Universitaria o Escuela
Universitaria Politécnica, y Consejos de Departa-
mentos.

+ Organos unipersonales de ambito general: El
Rector, los Vicerrectores, el Secretario General y el
Gerente.

« Organos unipersonales de dambito particular:
Decanos de Facultades, Directores de Escuelas
Técnicas o Politécnicas Superiores, de Escuelas
Universitarias o Escuelas Universitarias Poli-

técnicas, de Departamentos y de Institutos Univer-
sitarios de Investigacion.

El Titulo III de los Estatutos de la Universidad de
Salamanca, aprobados por Acuerdo 19/2003, de 30 de
enero, de la Junta de Castilla y Ledn, regula los 6rganos
de gobierno de la Universidad.

El andlisis de los 6rganos de gobierno, se centré en el
Consejo Social, Consejo de Gobierno, Claustro Univer-
sitario y Consejos de Departamentos dentro de los
organos colegiados y en los 6rganos unipersonales de
dambito general.

1v.1.1.3.1.
GOBIERNO

A) El Consejo Social

ORGANOS COLEGIADOS DE

Es el 6rgano de participacién de la sociedad en la
Universidad.

La LUCL, de 28 de marzo de 2003, vigente desde el 5
de abril de 2003, en cumplimiento de lo sefialado en el
art. 14.3 de la LOU, define y regula las competencias, asi
como la composicién y funcionamiento del Consejo
Social. La regulacién de éste 6rgano en los Estatutos de
la Universidad se encuentra recogida en los arts. 37 a 39.

Dentro de sus competencias se incluyen las
siguientes: Promover la colaboracién de la sociedad en la
financiacion de la misma; la supervisién de las acti-
vidades de caracter econdémico de la Universidad y del
rendimiento de sus servicios; la aprobacion del presu-
puesto y de la programacién plurianual de la
Universidad, a propuesta del Consejo de Gobierno;
aprobar las cuentas anuales de la Universidad y las de las
entidades que de ella dependan.

Un nuevo Consejo Social, fue nombrado por Orden
1480/2003, de 14 de noviembre, de la Consejeria de
Educacién, adaptado en cuanto a su composicién y
competencias a la nueva regulacién contenida en la LOU
y a la LUCL. Este renovado Consejo Social se cons-
tituy6 en sesion celebrada el 28 de noviembre de 2003,
fuera del plazo establecido en la disposicién adicional
quinta de la LUCL.

B) El Consejo de Gobierno

El Consejo de Gobierno, presidido por el Rector, es el
6rgano de gobierno de la Universidad. Establece las
lineas estratégicas y programdticas de la Universidad, asi
como las directrices y procedimientos para su aplicacion,
en los dmbitos de organizacién de las ensefanzas, inves-
tigacion, recursos humanos y econémicos y elaboracion
de los presupuestos. Su composiciéon y funciones se
regulan en los arts. 46 a 49 de los Estatutos de la
Universidad de Salamanca.

De conformidad con la Disposicién transitoria
segunda de la LOU y una vez constituido el nuevo
Claustro Universitario (el 16-04-02), en sesion celebrada
el .31 de mayo de 2002, se constituy6 el Consejo de
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Gobierno provisional, adaptando su composicién a la
nueva regulacién contenida en la LOU.

C) El Claustro Universitario

El Claustro Universitario es el maximo 6rgano de
representacion de la comunidad universitaria. Su compo-
sicién y funciones se encuentran reguladas en los arts. 40
a 44 de los Estatutos de la Universidad.

La Junta de Gobierno (en la terminologia de la LRU),
por acuerdo de 31 de enero de 2.002, de conformidad
con la Disposicién transitoria segunda de la LOU
aprueba la normativa reguladora de la composicién y
eleccion del Claustro Universitario.

El Claustro Universitario se constituy6 en sesiéon
celebrada el 16 de abril de 2002. El acuerdo maés
importante adoptado por dicho Claustro fue la apro-
bacién del nuevo Estatuto de la Universidad, que recoge
las modificaciones legislativas contenidas en la LOU,
publicado en el BOCyL el 3 de febrero de 2003. Los
Estatutos de la Universidad de Salamanca establecen,
que en el plazo maximo de tres meses desde su publi-
cacién en el BOCyL, se procederd a la convocatoria de
elecciones a Claustro. En este sentido, el nuevo Claustro
Universitario se constituyo en sesién celebrada el 5 de
junio de 2003.

D) Los Consejos de Departamento

Los Consejos de Departamento, presididos por su
Director, son los 6rganos colegiados de gobierno de los
mismos. Los Consejos de Departamentos, formalizan sus
acuerdos en actas que se difunden entre sus miembros,
utilizando el sistema de correo.

A 31 de diciembre de 2003, la Universidad contaba
con 62 Departamentos.

En el afio 2003 el total de personas que formaban
parte de los Consejos de Departamentos ascendian a
2.781, lo que da una media de 45 personas por Consejo
de Departamento, cifra que varia si atendemos a la rama
de ensefianza, segtin se expone en el cuadro siguiente:

Cuadro 5
Media de personas por Consejo de Departamento

Media de personas por

Rama Consejo de Departamento
Humanidades 49
Sociales y Juridica 46
C. Experimentales 45
CC de la Salud 38
Técnicas 46

El siguiente cuadro permite ver las diferencias exis-
tentes entre las cinco ramas de conocimiento en relacion
con la distribucion de los sectores representados:

Cuadro 6
Participacion de los colectivos en los Consejos de
Departamentos
Conscjos de Departamento
Rama Dtos. PDI PAS Alumnos -
Total
N¢ Yo N Yo N® Yo

Humanidades 16 568 28 16 26 204 28 788
Sociales y Juridica 13 431 22 13 2t 157 22 601
C. Experimentales 14 454 23 14 23 163 23 631
CC de la Salud 15 413 21 15 24 149 21 577
Téenicas 4 132 7 4 6 48 7 184
TOTAL 62 1.998 100 62 100 721 100 2.781

Por dltimo, una vez realizado el andlisis de los
organos colegiados de la Universidad, puede afirmarse
que entre sus miembros concurre la triple condicién de
redactores de las normas que les van a regir, ejecutores
de las mismas, al ser miembros de 6rganos de gobierno
y, finalmente, destinatarios de las mismas. Ello se
desprende del andlisis de la composicién de los érganos
colegiados de esta Universidad cuyo detalle se resume a
continuacion:

Cuadro 7
Composicion de los érganos colegiados

Universidad

XIS T TAS_ Alumngs_Tatal | O -
Consejo Social 24 1 1 H 3 27
Consejo de Gobierno 4 36 2 11 49 53
Claustro Universitario 199 26 75 300 300
Conscjos de Departamentos 1.998 62 721 2.781 2.781
TOTAL 28 2.234 91 808 3.133 3161

(1 Dentro del Consejo Social. Consejo de Gobierno ¥ Claustro Universitario hay 3 miembros natos no incluidos en el cuadro: Gerente.

Reetor v Secretario ¢eneral

(21 No se ha padido cuantificar el n° de PDI PAS 3 afumnos que simultaneamente forman paste de mas de un dreano de gobierna

Teniendo en cuenta que el nimero de personas que
componen los recursos humanos de esta Universidad
asciende a 3.372, al finalizar el ejercicio 2.003, se
deduce que, aproximadamente, el 69% de la plantilla de
la Universidad (PDI y PAS) forma parte de dichos
6rganos. No obstante, pese a que la regulacion de la
composicién de los érganos colegiados de gobierno en
los Estatutos de la Universidad de Salamanca se ajusta a
lo dispuesto en la LOU, debe destacarse la escasa repre-
sentatividad en estos érganos de los alumnos y de otros
agentes ajenos a la comunidad universitaria.

IV.1.1.3.2. ORGANOS UNIPERSONALES DE
GOBIERNO DE AMBITO GENERAL

A) El Rector

Es la maxima autoridad académica y administrativa
de la Universidad y ostenta la representacién de ésta. El
mandato del Rector tiene una duracién de cuatro afios y
puede ser reelegido una sola vez de forma consecutiva.

Sus funciones aparecen recogidas en los arts. 64 a 66
de los Estatutos, siendo la duracion de su mandato de
cuatro afios.

El actual Rector, fue nombrado por Acuerdo 45/2003,
de 3 de abril, de la Junta de Castilla y Leo6n.
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B) Los Vicerrectores

La Universidad de Salamanca tenia en 2003, 7 Vice-
rrectores que dirigian las siguientes dreas de actuacion:
Infraestructuras, Estudiantes y Extensién, Ordenacién
Académica, Planificacién e Innovacién, Programacion y
Desarrollo, Investigacién y Relaciones Institucionales.
Fueron nombrados por Resoluciones Rectorales dictadas
en los meses de abril y octubre de 2003.

C) El Secretario General

Es nombrado por el Rector, al que auxilia en las tareas
de organizacion y régimen académico de la Universidad.

El Secretario General de la Universidad de Salamanca
fue nombrado el 14 de abril de 2003.

D) El Gerente

El Gerente es propuesto por el Rector y nombrado por
éste de acuerdo con el Consejo Social. Le corresponde:
la gestién de los servicios administrativos y econémicos
de la Universidad; y elaborar el proyecto de los presu-
puestos y de los planes econémicos.

El Gerente de la Universidad de Salamanca que
ejercio sus funciones en el ejercicio 2003 fue nombrado
el 25 de octubre de 2002.

IV.1.1.4. FUNCIONES BASICAS

De acuerdo con los objetivos y fines generales que
definen el proyecto institucional de la Universidad, las
funciones esenciales de la Universidad de Salamanca son
la investigacion, el estudio, la docencia y la extension de
su actividad al ambito social.

e La investigacién: uno de los objetivos de la
Universidad es contribuir a la ampliacién de cono-
cimientos en todos los dmbitos del saber mediante
el fomento de la investigacion y la formacion de
investigadores. Configurdndose la investigacion
como fundamento de la docencia y como medio
para el desarrollo cientifico, técnico y cultural de la
sociedad.

e El estudio: la Universidad de Salamanca adopta
como principio rector de su organizacién docente
la flexibilidad de los curriculos académicos que
permitan, mediante la elaboracién de planes dife-
renciados, la mas adecuada formacion de sus estu-
diantes y la respuesta a los intereses formativos de
los mismos.

e El Consejo de Gobierno podrd aprobar Planes de
Estudio conjunto con otras Universidades
nacionales o extranjeras.

La Universidad podra establecer, de acuerdo con la
legislacion vigente, ensefianzas conducentes a la
obtencién de diplomas y titulos propios, asi como
programas de especializacion profesional acre-
ditada y de formacién permanente.

e La docencia: objetivo fundamental de la
Universidad es la docencia para la formacién
integral y critica de los estudiantes.

La oferta docente de los Departamentos se organiza
de acuerdo con las necesidades de formacion de los
estudiantes y la especializacién académica de su
profesorado.

e La extension universitaria tiene el cometido de
promover y articular los cauces de difusién de la
actividad cientifica, técnica y cultural en el ambito
de la Comunidad Universitaria (por el personal
académico, los estudiantes y el personal de admi-
nistracion y servicios) y de la sociedad).

La Universidad incluye en los Programas 422D
“Enseflanzas Universitarias” y 423* “Becas y
ayudas a estudiantes” de su Presupuesto de gastos
partidas especificas para las actividades de
extension universitaria.

IV.1.1.5. AUTONOMIA FINANCIERA

Las fuentes de financiacién de la Universidad de
Salamanca, se detallan en el cuadro que se adjunta a
continuacidn, en el que se recoge un resumen de los
derechos reconocidos, por capitulos, en el periodo
2000/2003 y el porcentaje que representan, en el
ejercicio 2003, los ingresos de cada capitulo sobre el
total del Presupuesto de ingresos.

Cuadro 8
Derechos reconocidos periodo 2000/2003

(miles de curos)

EJERCICIO Cap
Ppto/Total
Ppto
( Ejercicio
2000 2001 2002 2003 2003)
3. Tasas, precios piiblicos y 20102 31847 32625 30.781 19%
ofros ingresos
Matricula. en titulos oficiales de -
1°.3° v 3% Ciclo v en titutos 19.593 22500 22.641 20.652 13%
Matricula. en cursos y seminarios 1.442 1.614 1.685 1.578 1%
Convenios. contratos y cursos o
art. 83 LOU 1.787 1.759 1.880 2.239 1%
Otros ingresos 6.280 5974 6.419 6312 4%
5. Ingresos patrimoniales 1.033 3.549 1.801 2.049 1%
6.Enajenacién del LR 518 20 866 22 0%
8. Activos Financieros 80 91 144 175 0%
Total F. Propios 30.733 35.507 35.436 33.027 20%
4.Transferencias corrientes 78.494 87.217 94.687 102,746 61%
De la CCAA Castilla y Ledn (*) 73.951 80.719 88.450 94.885 56%
Otras transferencias corrientes 4.543 6.498 6.237 7.861 5%
7. Transferencias de capital 20.207 20.050 16.869 13.720 8%
De la CCAA Castilla y Ledn 6.136 7.091 3.441 3314 2%
Otras transferenci; 14.071 12.959 13.428 10.406 6%
9. Pasivos financieros 4.220 0 10 18.879 1%
Total F. Ajenos 102.921 107.267 111.566 135345 80%
TOTAL FONDOS 133.654 142.774 147.002 168.372 100%

{*) Incluye las transferencias de la Gerencia Regional de Salud para financiar las plazas vinculadas.
Del analisis del cuadro anterior se desprende que:

* Los ingresos propios de la Universidad repre-
sentaron en 2003 la quinta parte del Presupuesto de
ingresos de la Universidad.

e Las transferencias corrientes y de capital proce-
dentes de diversos organismos publicos, supusieron
en 2003 el 69% del Presupuesto de ingresos de la
Universidad.

e La Universidad en el ejercicio 2003 tuvo que
acudir al endeudamiento (por importe de 18.879
miles de euros) para financiar sus inversiones o
para cubrir problema transitorios de tesoreria.
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Los datos anteriores ponen de manifiesto la gran
dependencia financiera de la Universidad de Salamanca
respecto de otros organismos publicos. En este sentido
debe destacarse, que la Comunidad Auténoma de
Castilla y Leodn tiene un amplio poder de decisién sobre
los ingresos de la Universidad, por las razones
siguientes:

e Las operaciones de endeudamiento de la
Universidad deben ser autorizadas por la
Comunidad Auténoma, tanto las concertadas para
financiar inversiones como las realizadas para
cubrir problemas transitorios de tesoreria.

e La Comunidad Auténoma fija dentro de los limites
que establece anualmente el Consejo de Coordi-
nacién Universitaria, el importe de los precios
publicos a satisfacer por cursar estudios condu-
centes a la obtencién de titulos oficiales de 1°, 2°y
3° ciclo. Los ingresos derivados de estos precios
publicos representaron en 2003 un 13% del Presu-
puesto de ingresos.

e La Comunidad Auténoma, fija el importe de las
transferencias corrientes y de capital a percibir por
la Universidad de Salamanca. Estas transferencias
representaron en 2003 el 58 % del Presupuesto de
ingresos.

Una vez examinado el origen de los ingresos, debe
analizarse si estos estdn siendo suficientes para financiar
los gastos e inversiones de la Universidad de Salamanca.

Asi en el cuadro siguiente se recoge, en el ambito de
la ejecucién presupuestaria, la evolucién experimentada
en el periodo 2000-2003 por los ingresos y gastos por
operaciones corrientes y por operaciones de capital.

Cuadro 9
Ingresos/gastos por operaciones corrientes y de
capital
(miles de euros)
EJERCICIO Incremento
2000 2001 2002 2003 2000-2003
ios publicos y otros ingresos 29.102 31.847 32.625 30.781 6%
X s corrientes 78.494 87.217 94.687 102.746 31%
[a CCAA Castillay Ledn 73.951 80.719 88.450 94.883 28%
Otras transterencias corrientes 4.543 6.498 6.237 7.861 73%
5. Ingresos patrimoniales 1.033 3.549 1.801 2.049 98%
INGRESOS OPERACIONES o
CORRIENTES 108.629 122,613 129.113 135.576 25%
1. Gastos de personal 84.696 89.913 94.462 102,474 21%
2.Gastos corrientes en biencs y servicios 24.505 27.209 27.509 30,073 23%
3.Gastos financ s 1012 £363 1216 L7 9%
4. Transferencias corrientes 3.262 2756 3.487 3710 4%
GASTOS OPERACIONES o
CORRIENTES 113.475 121.241 126.674 137.364 21%
AHORRO BRUTO 4846 1372 2.439 -1.788 63%
EJERCICIO Incremento
2000 2001 2002 2003 2000-2003
18 20 866 22 -96%
20.207 20.050 16.869 13.720 -32%
e la CCAA 6.136 7.091 3441 33014 -46%
Otras transierencias de capital 14.071 12,959 13428 10,406 -26%
INGRESOS OPERACIONES DE o
CAPITAL 20.725 20.070 17.735 13,742 -34%
nes reales 22.403 2L.5%6 19.827 12.734 -43%
rencias de capital 54 54 0 o
GASTOS OPERACIONES DE CAPITAL 22457 21.650 19.827 12.734 -43%
INGRESOS-GASTOS POR o
OPERACIONES DE CAPITAL -1.732 -1.580 -2.092 1.008 158%

Como se observa en el cuadro anterior, el equilibrio
entre ingresos y gastos presupuestarios de la Universidad

de Salamanca estd mejorando, ya que el ahorro bruto
(diferencia entre los ingresos y gastos presupuestarios
por operaciones corrientes) ha evolucionado positi-
vamente en el periodo 2000-2003, mejorando el ahorro
bruto en un 63%, y la diferencia entre los ingresos y
gastos por operaciones de capital también ha evolu-
cionado positivamente aumentando en un 158%.

Para el periodo 2000-2003, en el cuadro siguiente se
recogen desde el punto de vista de la ejecucién presu-
puestaria, por un lado la evolucién de los gastos de
personal de la Universidad, de la transferencia de la
Comunidad Auténoma de Castilla y Le6n para gastos
corrientes y de los ingresos procedentes de la Gerencia
Regional de Salud para financiar las plazas vinculadas y,
por otro la evolucién de la tasa de cobertura que refleja
el cociente entre derechos reconocidos y obligaciones
reconocidas.

Cuadro 10
Cobertura de gastos de personal

{miles de curos)

Incremento

2000 2001 2002 2003 2000-2003
Obligaciones reconocidas Capitulo | 82.886 87.331 02.954 100.484 519
Gastos de personal (*)
Derechos reconocidos en el
concepto 450 Transerencias 71337 78136 85693 91987 20%
nominativas de la Comunidad
Auwénoma de Castillay Ledn
Derechos reconocidos en el
conceplo 432 Transferencias de la 20614 2.583 2.757 2.898 1%
Gerencia Regional de Salud
‘Tasa de cobertura (DR/OR) 89 92 95 94 6%

(%) Nose han tenido en cucnta los costes de personal imputados al programa $31 A “Investigacion”

Del analisis del cuadro anterior se desprende que en el
periodo considerado, la suma de la transferencia de la
Comunidad Auténoma para gastos corrientes y de los
ingresos procedentes de la Gerencia Regional de Salud
(SACYL) para financiar las plazas vinculadas, cubrieron
de media el 93% de los gastos de personal de la
Universidad (en 2003, el 94%). A este respecto, ha de
hacerse referencia, tal y como se indicara posteriormente
en el apartado del subdrea de personal de este informe,
que la Universidad de Salamanca solicité la autorizacion
de sus costes de personal de conformidad con el art. 81.4
de la LOU. No obstante la Universidad no ha aportado
documentacién en la que conste la aprobacién de dichos
costes por la Comunidad Auténoma de Castilla y Ledn.

Las circunstancias no son tan favorables, si el analisis
anteriormente realizado desde la perspectiva de la
ejecucion presupuestaria (derechos y obligaciones) se
efectia desde el punto de vista de la liquidez (cobros y
pagos). En este sentido debe ponerse de manifiesto que:

* El grado de cumplimiento de los gastos por opera-
ciones no financieras (es decir la relacion entre los
pagos liquidos y las obligaciones reconocidas) fue
del 95% (cuadro n° 24) correspondiendo un 95% a
los gastos por operaciones corrientes y un 87% a
los gastos por operaciones de capital.
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e El grado de cumplimiento o de recaudacién de los
ingresos por operaciones no financieras fue del
81% (cociente entre la recaudacion neta y los
derechos reconocidos) correspondiendo un 71%,
87% y 64% a los ingresos de los capitulos III, IV y
VII (cuadro n° 25). De los anteriores porcentajes de
recaudacion, merece destacar el relativo al capitulo
IV, ya que aunque el porcentaje es superior al del
resto de los capitulos, en términos absolutos los
derechos pendientes de recaudar por transferencias
corrientes ascendieron a 13.253 miles de euros, de
los que 12.137 miles de euros correspondieron a la
transferencia de la Comunidad Auténoma de
Castilla y Le6n para gastos corrientes. Las razones
de estos bajos grados de recaudacién se analizan
con mas detalle en el apartado 1V.2.2.5.2.del de
este informe. No obstante se pueden resumir:

> En el capitulo III, por la parte aplazada de las
matriculas del curso 2003/2004 en titulaciones
oficiales y la parte de las matriculas pendientes
de compensacion.

> En los capitulos IV y VII, por el reconocimiento
de derechos derivados de transferencias
corrientes y de capital sin haberse producido su
recaudacion.

Este bajo grado de recaudacién de los ingresos de los
capitulos III, IV y VII, junto con otras circunstancias
determinaron que la Universidad de Salamanca en el
ejercicio 2003 tuviera importantes problemas de liquidez
para hacer frente a los pagos que se derivaron de su
funcionamiento ordinario, problemas que se resolvieron
mediante la suscripcién de dos pdlizas de crédito con el
Banco Santander Central Hispano, cuyo saldo vivo a 31
de diciembre de 2003 ascendi6 a 18.835 miles de euros.

De todo el andlisis anteriormente efectuado pueden
extraerse las siguientes conclusiones:

e El equilibrio entre ingresos y gastos presupues-
tarios, por operaciones no financieras, de la
Universidad de Salamanca mejor6 en el periodo
2000-2003, ya que el ahorro bruto mejoro en un
63%, y la diferencia entre los ingresos y gastos por
operaciones de capital evolucioné positivamente
minordndose en un 158%.

¢ La transferencia de la Comunidad Auténoma de
Castilla y Ledn para gastos corrientes mds los
ingresos procedentes del la Gerencia Regional de
Salud (SACYL) para financiar las plazas
vinculadas, cubrieron en 2003 el 94% de los gastos
de personal.

e La falta de sincronia entre el ritmo con el que se
produjeron los cobros (81%) y el ritmo con el que
se realizaron los pagos (95%), motivé que la
Universidad tuviera que hacer frente a problemas
de liquidez. Una de las causas que motivaron tales
problemas radicé en que la transferencia de la

Comunidad Auténoma de Castilla y Ledn para
gastos corrientes no habia sido totalmente cobrada
por la Universidad al finalizar el ejercicio. Esta
situacién pudo soportarse en el ejercicio 2003, a
través de la contratacién por parte de la
Universidad de dos p6lizas de crédito con el Banco
de Santander Central Hispano

Por otra parte seria recomendable que la Universidad
de Salamanca junto con el resto de las Universidades
publicas, se dirigirse a la Comunidad Auténoma, para
que esta ultima valore la posibilidad de establecer un
nuevo sistema de financiacién que contemple entre otros
aspectos, los plazos en que han de efectuarse los ingresos
derivados de la financiacién de la Comunidad
Auténoma, para evitar problemas de liquidez. En este
sentido, teniendo en cuenta la previsién normativa
contenida en los arts. 81.1 de la LOU y el 38.2 de la
LUCL, podria resultar interesante la aprobacién por
parte de la Comunidad Auténoma de un contrato-
programa de cardcter plurianual que, mediante indi-
cadores cuantificables, permitiera vincular la finan-
ciacién autondmica con la consecucién por parte de la
Universidad de sus objetivos.

IV.1.2. ORGANIZACION ADMINISTRATIVA Y
CONTROL INTERNO

IV.1.2.1. ORGANIZACION ADMINISTRATIVA

Al Gerente de la Universidad de Salamanca, de
acuerdo con el art. 23 de la LOU, le corresponde la
gestion de los servicios administrativos y econdmicos de
la Universidad. Para el desarrollo de estas funciones la
gerencia se organiza fundamentalmente en los siguientes
servicios, dependientes orgdnica y funcionalmente de la
misma:

e Servicio de Asuntos Econdémicos: del que
dependen 3 secciones (Patrimonio y Fundaciones,
Gestion Econémica y Tesoreria).

e Servicio de Contabilidad y Presupuestos: del que
dependen 2 secciones (Gestién y Control Contable
y Presupuesto y Programacion).

e Servicio de Gestiéon Académica: del que dependen
3 secciones (Acceso y Atencion al Universitario,
Coordinacién de Centros y Becas).

» Servicio de PAS y Retribuciones: del que dependen
2 secciones (Personal de Administracién y
Servicios y Retribuciones y Seguridad Social).

e Servicio de Profesorado: del que dependen 2
secciones (Profesorado Ordinario y Profesorado
Extraordinario y Ayudantes).

e Servicio de Relaciones Internacionales: del que
dependen 2 secciones (Programas Colaboracién
Universitaria y Programas Movilidad).

e Agencia de Gestion de la Investigacion: de la que
dependen 3 secciones (Gestion Investigacion, Rela-
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ciones Universidad-Empresa y Proyectos Investi-
gacion).

e Centro de Estudios de Postgrado y Formacién
Continua: del que dependen 2 secciones (Cursos y
Formacién Continua, y Tercer Ciclo y Titulos
Propios).

La Universidad dispone de un organigrama de su
organizacién administrativa. Sin embargo, no posee un
conjunto de manuales de procedimientos bdsicos a
aplicar en su gestién administrativa.

1v.1.2.2. CONTROL INTERNO

La Universidad cuenta con un Servicio de Control
Interno, que depende organicamente del Rector y funcio-
nalmente del Gerente.

Los medios personales con los que contaba este
Servicio de Control Interno de conformidad con la
Relacién de Puestos de Trabajo, se detallan en el
siguiente cuadro:

Cuadro 11
Estructura de la Unidad de Control Interno
N° Personas Nivel
Jefe de Servicio 1 26
Jefe de Seccion 1 24
Puesto de Adminvo. 1 18
TOTAL 3

El Rector nombra al responsable del Servicio de
Control Interno, previa convocatoria del correspondiente
concurso.

En cuanto a las funciones de la Unidad de Control
Interno, de conformidad con el art. 194.2 de los Estatutos
de la Universidad de Salamanca y del art. 54 de las
Bases de Ejecucion Presupuestaria de la Universidad de
Salamanca se deduce que la fiscalizacion a realizar por el
organo de control interno es mixta:

* Fiscalizacién previa de las cuentas rendidas de
pagos a justificar, de las cuentas rendidas de
anticipos de caja fija, de los expedientes de
contratos de obra de cuantia superior a 30.050,61
euros y a 12.020,24 euros en los de suministros y
servicios y de las néminas de personal y gastos de
viajes y dietas.

e Control posterior de los ingresos, gastos e inver-
siones mediante la utilizacién de técnicas de
auditoria.

El Servicio de Control Interno no dispone de un
manual de Procedimientos, en el que se describan tanto
las funciones de los integrantes del Servicio como los
distintos procedimientos de fiscalizacién o control
financiero.

De acuerdo con la previsién contenida en las Bases de
Ejecucion Presupuestaria para el ejercicio 2003, el

Servicio de Control Interno conté en el referido ejercicio
con dos Planes Semestrales de actuacién aprobados por
sendas Resoluciones Rectorales, que fueron ejecutados
en un 75%. No obstante entre los mencionados planes no
estaba previsto, y por tanto, no se realizé ningin control
posterior de las néminas de personal.

Por ultimo, debe destacarse que el Servicio de Control
Interno no realiza una memoria anual de actuaciones.

1V.1.3. ORGANISMOS DEPENDIENTES DE LA
UNIVERSIDAD

Con el objetivo de identificar los organismos depen-
dientes de la Universidad de Salamanca y otro tipo de
relaciones establecidas entre la misma y otros entes u
organismos, en este apartado se analizan:

* Organismos participados directamente.
* Organismos participados indirectamente.
¢ Acuerdos, Convenios e Instrumentos similares.

1V.1.3.1. ORGANISMOS PARTICIPADOS
DIRECTAMENTE

Con carécter previo debe indicarse que la Universidad
tiene una relacién de las entidades en las cuales tiene
participaciéon. No obstante, seria conveniente que la
Universidad adoptase las medidas necesarias para que el
citado registro se mantuviese permanentemente actua-
lizado.

1.- Entes participados mayoritariamente por la
Universidad.

Los organismos o entes con personalidad juridica
propia que, a 31 de diciembre de 2003, estaban parti-
cipados de manera directa por la Universidad, en mds de
un 50%, se detallan a continuacion:

e Cursos Internacionales de la Universidad de
Salamanca S.A. Sociedad que tiene por objeto
servir de apoyo instrumental a la Universidad, para
impartir cursos de espafiol a extranjeros y cursos de
idiomas modernos a espafoles, asi como, organizar
la edicion de material didactico para la ensefianza
de espafiol a extranjeros. Junto a las labores de
docencia desarrolla otras actividades como la orga-
nizacion de exdmenes para la obtencién de Titulos
Oficiales de Espaiiol.

El capital social a 31-12-03 ascendia a 60 miles de
euros (desembolsados tnicamente en un 50%)
siendo participacién de la Universidad del 100%.
El Rector de la Universidad ostentaba la Presi-
dencia del Consejo de Administracion.

e Universitatis Salmantinae Mercatus S.R.L.
Sociedad que tiene como actividad principal la
comercializacién de productos, bienes o servicios
vinculados a la Universidad de Salamanca.
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La participacion de la Universidad en el capital de
la sociedad, que a 31-12-03 ascendia a 24 miles de
euros, era del 100%. El Rector de la Universidad
desempeifia el cargo de Administrador Gnico y
Presidente de la Junta General de la Sociedad.

e Agrupacién Deportiva Universidad de Salamanca.
Entidad creada con la finalidad de difundir la
practica de actividades fisico-deportivas entendidas
en la linea de deporte para todos y de tiempo libre.

La participacion de la Universidad en la gestién de
la Agrupacién fue del 100%. El Rector de la
Universidad ostentaba el cargo de Presidente de la
Junta Directiva.

* Fundacién General de la Universidad de Salamanca.
Tiene como finalidad cooperar al cumplimiento de
los fines de la Universidad, en particular, en sus
estatutos se establecen los siguientes:

> Promover acciones para la rehabilitacidn,
conservacion, fomento y difusién del Patrimonio
de la Universidad.

> La promocién de los servicios de investigacion
de la universidad y la gestion de las relaciones
entre la Universidad y las entidades publicas y
privadas en materia de estudios y proyectos de
investigacion.

> La promocién y desarrollo de actividades de
formacién continda de los titulados universi-
tarios, asi como, la realizacién de cursos de
especializacion.

La dotacién fundacional a 31-12-03 ascendia a 6
miles de euros, siendo la participacién de la
Universidad del 100%. El Rector de la Universidad
desempenaba el cargo de Presidente del Patronato.

e Fundacién de Investigacion del Cancer. Tiene por
objeto promover y llevar a cabo la investigacién
oncolégica en el seno del Instituto de Biologia
Molecular y Celular del Cancer de la Universidad
de Salamanca u otros organismos de investigacién
especializada.

La dotacién de la fundacién ascendia a 31-12-03 a
6 miles de euros, siendo la participacién de la
Universidad del 100%. El Rector de la Universidad
ejerce el cargo de Presidente del Patronato.

2.- Entes participados minoritariamente por la
Universidad.

Los organismos o entes con personalidad juridica
propia, que a 31 de diciembre de 2.003 eran participados
de manera directa por la Universidad, en menos de un
50%, de acuerdo con la informacién suministrada por la
misma, se detallan a continuacion:

* Fundacién Hispano-Brasilefa. Su finalidad bdsica
es el fomento y desarrollo de la cultura brasilefia en

Espafia mediante la financiacién y promocién de
actividades formativas, cientificas y culturales.

La dotacién fundacional ascendia a 31-12-03 a 24
miles de euros, siendo la participacién de la
Universidad del 50%. El Rector de la Universidad
ostentaba el cargo de Presidente del Patronato.

Oficina de Cooperacién Universitaria, S.A.
Sociedad Andénima constituida el 11 de mayo de
1994 y participada por la Universidad de Alcald de
Henares, la Universidad Carlos III de Madrid, la
Universidad de Castilla-La Mancha, la Universidad
de Salamanca, la Universidad de Valladolid y la
Sociedad “Cantabro Catalana de Inversiones,
S.A.

De acuerdo con sus Estatutos, la Oficina de Coope-
racion Universitaria (OCU) tiene como objetivo
social: servir de apoyo instrumental a las acti-
vidades que la Ley encomienda a la Universidad,
mejorando el conocimiento mutuo, los canales de
informacién y coordinacién y consecuentemente la
gestiéon y administracién, tanto de las Univer-
sidades integradas en la Sociedad, como de las
restantes. También orienta sus actividades a los
sectores publico y privado para transferir los cono-
cimientos adquiridos en el d4mbito de la gestion
Universitaria.

El capital social ascendia a 31-12-03 a 325 mil
euros, siendo la participacién de la Universidad del
18%. Los representantes de la Universidad en la
Oficina de Cooperacién Universitaria estaban inte-
grados por el Rector y el Gerente que forman parte
de su Consejo de Administracion.

Siresa Salmantina, S.A. Se constituy6 el 1 de
Octubre de 1999, siendo su objeto social la
promocidén inmobiliaria, explotacién y prestacion
de servicios, bajo todas sus formas, de conjuntos
residenciales y de viviendas destinadas a estu-
diantes y profesores, asi como de locales comer-
ciales y de servicios adscritos a dichos conjuntos.
Su actividad principal, a partir de Septiembre de
2001, se centré en la explotacién de un conjunto
residencial para estudiantes en Salamanca.

El capital social, a 31-12-03, ascendia a 2.871
miles de euros, siendo la participacién de la
Universidad del 40%. La Universidad se encuentra
representada por cuatro miembros en el Consejo de
Administracién de la empresa.

Portal Universia, S.A. Es una sociedad integrada en
el Grupo Santander Central Hispano que tiene
como objeto basico la prestacién de servicios inte-
grados en el campo de Internet y de las nuevas
tecnologias para Universidades y particulares.

A 31/12/2003 esta Sociedad estaba participada en
un 91,55 % por el Banco Santander Central
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Hispano, S.A. y en un 8,45% por Universidades.
La participacién en el capital social de la
Universidad de Salamanca era del 0,17%, habiendo
sido obtenida a través de donaciones gratuitas de
acciones realizada por el Grupo Santander Central
Hispano.

Por otro lado de la informacién aportada por otras
Universidades Publicas de la Comunidad de Castilla y
Ledn, se deduce que la de Salamanca también parti-
cipaba en el ejercicio 2003 en el Instituto de la Cons-
truccién de Castilla y Leon.

Teniendo en cuenta lo anterior y los problemas que ha
tenido la Universidad para proporcionar la informacién
sobre las entidades participadas por la misma, cabe
concluir que la Universidad no tenia en el ejercicio 2003
una relacién actualizada y permanente de las entidades
en las cuales ostentaba participacion.

1V.1.3.2. ORGANISMOS PARTICIPADOS
INDIRECTAMENTE

La Universidad de Salamanca a través de la OCU
participaba indirectamente, a 31 de diciembre de 2003,
en las sociedades que se indican a continuacion:

* Oficina de Cooperacién Universitaria América,

S.L.
* Oficina de Cooperaciéon Universitaria Colombia,
LTDA.
e Oficina de Cooperacién Universitaria Chile,
LTDA.
IV.1.3.3. ACUERDOS, CONVENIOS O
INSTRUMENTOS SIMILARES

Se incluyen en este apartado las relaciones que se
materializaban en Acuerdos, Convenios o instrumentos
similares y que reunian las siguientes caracteristicas:

* EI Acuerdo o Convenio se establecia por plazo
indefinido o superior a tres afios.

* Las relaciones establecidas estaban vigentes a
31/12/2003.

* La principal finalidad del Acuerdo/Convenio se
correspondia con las funciones bésicas de las
Universidades publicas y privadas definidas en el
art. 1 de la LOU.

e La relacién tenia un componente econémico-
financiero.

* La Relacién se establecia entre la Universidad y
agentes distintos del dmbito universitario, exclu-
yéndose aqui tanto las establecidas con otras
Universidades publicas y privadas, como aquellas
acordadas con centros de las Administraciones
Publicas estatal o autonémica, en materias de coor-
dinacién universitaria (que figuran incluidas en el
apartado IV.1.4 de este informe)

En cuanto a los Convenios, que retinen las caracte-
risticas sefialadas anteriormente, la Universidad ha sumi-
nistrado una relacién con mas de 200 Convenios. Dichos
convenios son de muy diverso tipo en cuanto a finalidad
y al agente con el que se ha firmado (Empresas, Ayunta-
mientos, etc.). A titulo de ejemplo, con indicacién de su
objeto, se mencionan:

e Convenio Marco, entre la Universidad de
Salamanca y la editorial Planeta DeAgostini, S.A.,
para el desarrollo de actividades conjuntas
dirigidas a la difusién cultural.

* Convenio Marco de Cooperacién y Colaboracion
entre la Universidad de Salamanca y el Ayunta-
miento de Villamayor, que tiene por objeto la
extension y difusién cultural.

* Convenio entre la Universidad y el Ayuntamiento
de Zamora, sobre cesion de bienes inmuebles
(“Escuela Normal de Magisterio”) para fines
educativos y culturales.

* Protocolo General de Colaboracién Entre el
Instituto Nacional de Meteorologia y la
Universidad de Salamanca, para el desarrollo de
programas de cooperacién en las dreas de docencia
y la investigacién, asi como para la formacién y
actualizacién del personal de ambas instituciones
en dichas dreas.

* Convenio de Colaboracién con el Banco Santander
Central Hispano, para la creacion de las Catedras
“Wenceslao de Roces” y “Diego de Castilla”

* Convenio de Colaboracién entre la Universidad y
la Fundacién Gaceta Regional para la restauracion
del patrimonio artistico de la Universidad de
Salamanca.

IV.1.4. COORDINACION Y COOPERACION
INTERUNIVERSITARIA

De acuerdo con la informacion suministrada, la
Universidad de Salamanca participa permanentemente
junto con otras Universidades, entre otras, en las
siguientes instituciones y organismos (que realizan acti-
vidades de coordinacién y cooperacion interuniversitaria)

* Consorcio de Bibliotecas Universitarias de Castilla
y Leén. Mediante un convenio de cooperacion se
constituy6, con personalidad juridica propia un
Consorcio de las cuatro Universidades publicas de
la Comunidad Auténoma de Castilla y Ledn, para
la cooperacién en materia de bibliotecas. Con
objeto de obtener un mejor aprovechamiento de los
recursos existentes y posibilitando una mayor acce-
sibilidad a los mismos, potenciado a través del uso
de las tecnologias de la informacién y las comuni-
caciones. El Consorcio se financia con aporta-
ciones de las propias Universidades y de otras
instituciones publicas o privadas, asi como con los
recursos generados por el mismo.
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e Conferencia de Rectores de las Universidades
Espaiiolas (CRUE). Asociacién sin dnimo de lucro
y de dmbito nacional constituida por las Univer-
sidades espafiolas que decidan integrarse. Su objeto
fundamental consiste en fomentar la cooperacion
entre las universidades espafiolas y extranjeras, asi
como con las Administraciones y poderes publicos,
y con las personas fisicas y juridicas que ayuden al
mejor desarrollo de sus actividades. La asociacion
se financia fundamentalmente con las aportaciones
de las universidades asociadas, las subvenciones y
otras aportaciones que pudiera recibir y por los
ingresos generados por la propia Asociacion.

e Fundacién Universidad de Verano de Castilla y
Leon. Fundacion docente, sin dnimo de lucro,
dotada de personalidad juridica, cuyos socios
fundadores son las cuatro Universidades publicas
de la Comunidad Auténoma de Castilla y Le6n, la
Universidad Pontificia de Salamanca y la Junta de
Castilla y Le6n. Su finalidad fundamental es la de
estimular, potenciar, gestionar y coordinar la oferta
académica estival de Castilla y Ledn.

e Instituto Interuniversitario Rei Afonso Henriques
de Cooperacién Transfronteriza. Se cre6 mediante
convenio suscrito entre la Fundacién Rei Afonso
Henriques y las Universidades de Ledn, Porto,
Salamanca, Tras-os-Montes e Alto Douro y
Valladolid. El Instituto tiene como objetivo la
ensefianza especializada y la investigacién en
materia de cooperacion transfronteriza. Su mision
es, igualmente, la de constituir un centro
permanente de documentacién e informacién y
contribuir a la sensibilizacion de la sociedad sobre
las materias que son de su competencia.

e Grupo Compostela de Universidades. Es una red
integrada de Universidades creadas a lo largo del
Camino de Santiago. Sus fines principales se
resumen en el desarrollo de acuerdos de coope-
racion en el ambito académico, cultural y cientifico
y el fomento de estudios y debates sobre cuestiones
de indole europea.

e Grupo Santander de Universidades. Asociacion
internacional sin fines lucrativos, constituida como
una red integrada de universidades europeas cuyo
objetivo es establecer vinculos académicos,
culturales y socio-econémicos y desarrollar meca-
nismos especificos asi como canales privilegiados
de informacioén e intercambio.

* European University Association. Asociacion inter-
nacional de ambito europeo que tiene como fines
primordiales, promover y salvaguardar los valores
y autonomia universitaria y promover el desarrollo
de un Sistema Europeo de Educacién, asi como la
mejora de sus recursos.

e Asociacién Universitaria Iberoamericana de
Postgrado. Asociacién internacional sin dnimo de
lucro, dedicada a la cooperacién académica interu-
niversitaria para el fomento y el desarrollo de los
estudios de postgrado o doctorado, en el dmbito de
la Comunidad Iberoamericana de Naciones.

IV.2. ECONOMICO FINANCIERA
IV.2.1. RENDICION DE CUENTAS.

IV.2.1.1. FORMULACION DE LAS CUENTAS
ANUALES

Previamente a examinar si las cuentas anuales de la
Universidad han sido formuladas en plazo, debe
analizarse la normativa aplicable al efecto, vigente a 31
de diciembre de 2003:

Normativa estatal.

e EIl art.127 del TRLGP sefiala que serdn cuenta-
dantes los titulares de las entidades y 6rganos
sujetos a la obligacién de rendir cuentas.

e Elart. 128 del TRLGP seifala, que los cuentadantes
deberan formular las cuentas anuales de sus
respectivas entidades en el plazo maximo de tres
meses desde el cierre del ejercicio econdmico.

Normativa autonémica.

e El apartado 1° de la cuarta parte del PGCPCL
(Normas de elaboracién de las cuentas anuales)
sefala en su punto segundo que las cuentas anuales
deberan ser formuladas por la entidad en el plazo
establecido por la legislacién vigente.

e La LH, que no establece ningin plazo al respecto,
en su disposicion adicional determina, que en lo no
establecido en la misma se aplicard supleto-
riamente la legislacién estatal.

Normativa de la Universidad

e Los Estatutos de la Universidad, vigentes a partir
04/02/2003, no recogen referencia alguna relativa a
la formulacion de las cuentas anuales.

En ausencia de normativa autonémica o universitaria
que regule esta materia y en cumplimiento de la dispo-
sicion adicional de la LH, se aplican supletoriamente los
arts. 127 y 128 del TRLGP, por lo que el Rector de la
Universidad de Salamanca debi6é formular sus cuentas
anuales en el plazo maximo de tres meses desde el cierre
del ejercicio econdémico.

No obstante, en el ejercicio 2003 no se ha podido
verificar la fecha exacta en la que se produjo tal formu-
lacién, a efectos de valorar si se cumplié o no el citado
plazo de tres meses desde el cierre del ejercicio.

En este sentido, seria recomendable que los Estatutos
de la Universidad hiciesen una referencia expresa al acto
de formulacién de las cuentas anuales por el Rector que
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recogiese el plazo establecido en el art. 128 del TRLGP,
citado anteriormente.

IV.2.1.2. AUDITORIA DE LAS CUENTAS
ANUALES

Previamente a examinar si las cuentas anuales de la
Universidad han sido auditadas en plazo, deben tenerse
en cuenta los siguientes preceptos:

Normativa estatal

El art. 128.2 del TRLGP establece que una vez
formuladas las cuentas de las entidades sujetas a la

obligacién de rendir cuentas, se pondran a dispo-
sicién de la IGAE.

El art.129.2 del TRLGP sefala que el informe de
auditoria se emitird por la IGAE en un plazo no
superior a tres meses contados a partir del
momento en que las cuentas se pongan a dispo-
sicién de los auditores.

Normativa autonémica

El articulo 141.2 de la LH (redactado por LMEFA
y aplicable desde 01/01/2003) sefiala que la Inter-
vencién General de la Administraciéon de la
Comunidad Auténoma realizard el control
financiero de las inversiones, gastos e ingresos de
las universidades publicas de la Comunidad. Las
correspondientes actuaciones se incluirdn en el
Plan de Control Financiero y se realizaran de
acuerdo con lo establecido en la LH.

El art. 142 bis de la LH indica que la Consejeria de
Economia y Hacienda, podra contratar auditores de
cuentas y sociedades de auditoria para colaborar
con la Intervencidén General en la realizacion de
actuaciones de control financiero. Dichos auditores
deberdn ajustarse a las normas e instrucciones que
determine la Intervencion General de la Adminis-
tracion de la Comunidad.

El art. 142.2 de la LH (redactado por LMEFA y
aplicable desde 01/01/2003) sefiala que el control
financiero, se ejercerd mediante auditorfas u otras
técnicas de control y que los resultados de cada
actuacién de control financiero se reflejardn en
informes. Asimismo establece en su apartado
tercero, que los informes correspondientes a los
controles realizados a organismos auténomos,
entes publicos de derecho privado, empresas y
fundaciones publicas deberdn emitirse en un plazo
no superior a tres meses contados a partir del
momento en que las cuentas se pongan a dispo-
sicién de la Intervencidon General, sin establecer
plazo para la emisién de los informes de control
financiero de las Universidades Publicas.

Normativa de la Universidad

Los Estatutos de la Universidad de Salamanca,
vigentes desde el 4 de febrero de 2003, sefialan en
el art. 194.3 que el Rector podrad contratar una

auditoria financiera externa segtn la legislacién
aplicable. Los informes de tales auditorias deberan
acompaifiar, en su caso, a la Cuenta General de la
Universidad cuando ésta se rinda al Consejo de
Gobierno y al Consejo Social

De toda la normativa anterior se deduce:

* Que para las Universidades Puablicas de Castilla y
Leon que estén incluidas en el Plan Anual de
Control financiero aprobado por la Intervencion
General:

> La Intervencion General de Administracion de
la Comunidad por si misma, o en colaboracién
con un auditor o con una sociedad de auditoria,
debe emitir el informe de auditoria de esas
Universidades Publicas de Castilla y Le6n.

> La Intervencion debe emitir ese informe en un
plazo no superior a tres meses contados a partir
del momento en que las cuentas anuales de la
Universidad se pongan a su disposicion, por dos
razones:

e Que aunque el 142.3 de la LH no establece
plazo maximo para la emisién del informe de
auditoria de las universidades ptblicas, el
apartado 2 del mismo texto sefiala que las
actuaciones de control financiero se
realizardn de acuerdo con lo establecido en la
LH, por lo que si serfa aplicable a la emision
de este informe el plazo maximo de 3 meses
establecido por el art. 142.3 de la LH para los
informes de organismos auténomos, entes
publicos de derecho privado, empresas y
fundaciones publicas.

* Que si no fuera aplicable lo dispuesto en el
art. 142.3 y en ausencia de norma que fije tal
plazo, seria de aplicacion supletoria el plazo
de 3 meses del art. 129.2 del TRLGP.

* Que en caso de que la Universidad no figure
incluida en el Plan Anual de Control Financiero
aprobado por la Intervencién General de la
Comunidad y contratase una auditoria financiera
externa seria recomendable que el informe de tal
auditoria, en ausencia de norma que fije el plazo, se
emitiese en un plazo maximo de tres meses, a
contar desde la puesta a disposicion de las cuentas
anuales a la firma de auditoria. De esta manera
seria posible que las cuentas anuales de la
Universidad se aprobasen en el plazo establecido
en el art. 38.3 de la LUCL, al que se hara refe-
rencia en el apartado siguiente, junto con el corres-
pondiente informe de auditoria.

La Universidad de Salamanca no fue incluida en el
Plan Anual de Control Financiero aprobado por la Inter-
vencion General de la Comunidad. No obstante, la
propia Universidad decidié contratar con Pricewa-
terhouse Coopers Auditores S.L. una auditoria sobre el
estado de liquidacién del presupuesto del ejercicio 2003.
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El informe de auditoria de las cuentas anuales de la
Universidad de Salamanca correspondiente al ejercicio
2003 se emitid con fecha de 23/11/2004.

1V.2.1.3. APROBACION DE LAS CUENTAS
ANUALES

Previamente a examinar si la Universidad ha
aprobado sus cuentas en plazo, debe analizarse la
normativa aplicable al efecto:

Normativa estatal.

e El art. 14.2 de la LOU en relacién con el Consejo
Social sefiala que con caricter previo al trdmite de
rendicion de cuentas a que se refieren los arts. 81 y
84, le corresponde aprobar las cuentas anuales de la
Universidad y de las entidades que de ella puedan
depender.

Normativa autonémica.

e La LH no sefiala nada al respecto. Por su parte, la
LUCL que entré en vigor el 05/04/2003, tras
indicar en su art. 24.1.a) que entre las competencias
de cardcter econémico del Consejo Social se
incluye “la de aprobar las cuentas anuales de la
Universidad con cardcter previo al tramite de
rendicién de cuentas y las de las entidades depen-
dientes de las misma”, establece en su art. 38.3 que
las Universidades Publicas deberdn aprobar las
cuentas anuales en el plazo mdximo de 6 meses
desde el cierre del ejercicio econdmico.

Normativa de la Universidad

e Los Estatutos de la Universidad de Salamanca
vigentes a partir de 4/02/2003 no establecen, de
forma expresa, el plazo de que dispone el Consejo
Social para aprobar las cuentas. Unicamente, el art.
193.2 de los mismos sefala que corresponde al
Consejo Social aprobar, a propuesta del Consejo de
Gobierno y tras su previo informe favorable, las
cuentas anuales de la Universidad y las de las
entidades que de ella dependan.

e Las bases de ejecucién presupuestaria del ejercicio
2003 tampoco establecen el plazo para la apro-
bacién de las cuentas.

De toda la normativa anterior se desprende que, con
cardcter previo a la rendicién de cuentas a la que estdn
obligadas la Universidad y las entidades en las que la
Universidad tiene participacién mayoritaria en su capital
o fondo patrimonial equivalente, el Consejo Social de la
Universidad, en el plazo mdximo de 6 meses desde el
cierre del ejercicio econémico, debera aprobar junto con
sus propias cuentas anuales, las de las citadas entidades.

Por otra parte y aunque la normativa anterior no
sefiale nada al respecto, seria recomendable que en la
medida de lo posible las cuentas anuales de la
Universidad y las de las entidades que de ella dependan,
fueran aprobadas en el plazo anterior junto con los
correspondientes informes de auditoria.

Las cuentas anuales del ejercicio 2003 de la
Universidad y el informe de auditoria fueron aprobadas
por el Pleno del Consejo Social el 15/02/2005, por lo que
de conformidad con la LUCL las cuentas de la
Universidad de Salamanca de ese ejercicio no fueron
aprobadas dentro de plazo.

Respecto a las cuentas anuales de las entidades en las
que la Universidad a 31/12/2003 tenfa una participacién
mayoritaria en su capital o fondo patrimonial equi-
valente, debe destacarse que, tinicamente, han sido
aprobadas por el Consejo Social el 24/11/2004 las
correspondientes a Cursos Internacionales S.A.,
Fundacién General de la Universidad y Mercatus, S.L.
No obstante, existian otras entidades en las que la
Universidad tenfa participacién mayoritaria al finalizar el
ejercicio 2003, cuyas cuentas anuales no fueron
aprobadas por el Consejo Social, tal y como establecen
los arts. 14.2 de la LOU y 24.1 de la LUCL,
mencionados anteriormente. En concreto, son las cuentas
correspondientes a la Fundacién de Investigacion del
Cancer y la Agrupacién Deportiva Universidad de
Salamanca.

IV.2.1.4. RENDICION DE LAS CUENTAS
ANUALES

Previamente a examinar si la Universidad ha
cumplido o no su obligacién de rendir cuentas, debe
analizarse la normativa aplicable al efecto:

1. En cuanto a la obligacion de rendicion de
cuentas y el érgano al que debe efectuarse la
rendicion de las cuentas, debe tenerse en cuenta la
siguiente normativa:

Normativa Estatal.

e La LOU, en su art. 81.5, establece que las Univer-
sidades estan obligadas a rendir cuentas de su
actividad ante el 6rgano de fiscalizacién de cuentas
de la Comunidad Auténoma, sin perjuicio de las
competencias del Tribunal de Cuentas.

Normativa Autonémica.

e El art. 16.b) de la LH, en virtud de la redaccion dada
por la LMEFA, dispone que las Universidades
Publicas de Castilla y Le6n forman parte del sector
publico autonémico, desde el 01/01/2003.

e El art. 2.1.d) de la LCC, establece que estdn
sometidas a la fiscalizacion del Consejo de Cuentas
de Castilla y Leon, las Universidades Publicas de
Castilla y Leén.

e La Disposicion adicional 1* del ROFCC indica que
las entidades sujetas a la fiscalizacion del Consejo
de Cuentas rendirdn las cuentas correspondientes, a
partir de las del ejercicio 2003.

De toda la normativa anterior se deduce:

* Que la Universidad, como parte integrante del
sector publico autonémico desde 01/01/2003, esta
sujeta a la obligacion de rendir cuentas de sus
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operaciones, cualquiera que sea su naturaleza, al
Consejo de Cuentas de Castilla y Le6n.

* Que esta obligacién de rendir cuentas, que
comienza a partir de las cuentas del ejercicio 2003,
se entiende sin perjuicio de las competencias del
Tribunal de Cuentas.

2. En relacion a la forma en que las Universidades
publicas deben cumplir con su obligacién de rendir
sus cuentas anuales ante el Consejo de Cuentas de
Castilla y Le6n, dentro de la normativa aplicable al
efecto deben destacarse las siguientes disposiciones:

Normativa estatal

* LaLOU, en su art. 81.5, establece que a efectos del
cumplimiento de la obligacién de rendir cuentas, las
Universidades enviardan al Consejo de Gobierno de
la Comunidad Auténoma sus cuentas anuales en el
plazo establecido por las normas aplicables de cada
Comunidad Auténoma o, en su defecto, en la legis-
lacién general.

e El art. 130.1 del TRLGP que sefiala que en cumpli-
miento de su obligacién de rendir cuentas, los
cuentadantes deberan remitir sus cuentas, acom-
pafiadas del informe de auditoria que corresponda,
a la Intervencién General de la Administracion del
Estado dentro de los siete meses siguientes a la
terminacidn del ejercicio econdmico.

Normativa autonémica

e Elart. 156 de la LH, segtin la redaccién dada por la
LMEFA, establece que las Universidades publicas
de la Comunidad remitirdn a la Junta de Castilla y
Ledn, para la formacién de la Cuenta General y su
posterior remisiéon al Consejo de Cuentas, sus
cuentas anuales antes del 31 de agosto del afio
siguiente al que se refieran.

e El art. 38.3 de la LUCL respecto a esta cuestion
dispone que las cuentas anuales deberdn remitirse,
antes del 31 de julio del ejercicio siguiente al que
se refieran, a la Consejeria competente en materia
de Universidades y al Consejo de Cuentas, junto
con la correspondiente memoria.

De toda la normativa anterior se deduce:

* Que la Universidad, en cumplimiento de su obli-
gacion de rendicion de cuentas, debe remitir a la
Junta de Castilla y Ledn sus cuentas anuales, acom-
pafiadas del informe de auditoria.

* Que las 2 normas autonémicas (LH y LUCL) que
regulan esta materia establecen plazos distintos para
que las universidades remitan sus cuentas anuales
(antes del 31 de agosto o antes del 31 de julio), por
lo que debe indicarse cudl es la que debe prevalecer.

* Que se considera que las Universidades deberan
remitir sus cuentas anuales antes del 31 de julio del
afio siguiente a que se refieran, por los siguientes
motivos:

> La LUCL, al ser posterior y regular una materia
especifica, modifica lo dispuesto sobre esta
materia en la LH.

> Para evitar solapamientos de plazos, ya que la
Cuenta General de la Comunidad Auténoma
comprensiva de las cuentas anuales de las
universidades debe formarse antes del 31 de
agosto del afio siguiente al que se refiera.

> Y que, ademds, este criterio coincide con lo
dispuesto en el art.130 del TRLGP.

A este respecto, a tenor de la informacién sumi-
nistrada por la Universidad de Salamanca, las cuentas
anuales del ejercicio 2003 fueron remitidas al Consejo de
Gobierno de la Comunidad Auténoma el 18/02/2005. De
ello se deduce que la remisién se produjo:

> Después de su aprobacién por el Consejo Social (el
dia 15/02/2005), cumpliendo lo dispuesto en los
arts. 14.2 delaLOU y 24.1.a) de la LUCL.

> Pero fuera del plazo establecido en el art. 38.3 de la
LUCL (31/07/2004).

1V.2.1.5. CONTENIDO DE LAS CUENTAS
ANUALES

En cuanto a la normativa que regula esta materia, hay
que senalar:

Normativa estatal

* El art. 81.4 de la LOU sefiala, que el sistema
contable de las Universidades Publicas y los docu-
mentos que comprenden sus cuentas anuales
deberan adaptarse a las normas que con caracter
general se establezcan para el sector publico.
Ademds sefala, que en este marco y a los efectos
de la normalizacién contable, las Comunidades
Auténomas podran establecer un plan de conta-
bilidad para las universidades de su competencia.

Normativa autonémica

e El art. 16.b) de la LH, segtn la nueva redaccién
dada por la LMEFA, sefiala que las Universidades
Publicas de Castilla y Leon forman parte del sector
publico autonémico.

* La LMEFA, para dar cumplimiento a la LOU,
sefiala en su Disposicion Transitoria 3* que “Hasta
que por la Intervencién General de la Comunidad
se establezca un plan especial de contabilidad para
las universidades publicas su régimen de conta-
bilidad serd el previsto en esta Ley para la Admi-
nistraciéon General de la Comunidad y los orga-
nismos auténomos.”

Normativa de la Universidad

* El art. 188.1 de los Estatutos de la Universidad de
Salamanca sefiala que la estructura del presupuesto
de la Universidad y su sistema contable se
adaptardn a las normas que con caricter general
estén establecidas para el sector publico, a los
efectos de la normalizacién contable.
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De toda la normativa anterior se desprende que las
Universidades publicas, desde el 01/01/2003 y en tanto
no se establezca un plan especial de contabilidad para las
mismas, deben adaptar su sistema contable y los docu-
mentos que comprenden sus cuentas anuales al régimen
de contabilidad previsto en la LH para la Administracién
General de la Comunidad y las restantes entidades inte-
grantes del sector publico autonémico. Siendo este
régimen el previsto en el Plan General de Contabilidad
Publica de la Comunidad de Castilla y Leén aprobado
por Orden de 21 de noviembre de 1996 de la Consejeria
de Economia y Hacienda.

No obstante, las cuentas anuales del ejercicio 2003 de
la Universidad de Salamanca fueron redactadas de
conformidad con el PGCP y la ICAIE, cuando deberian
haberse adaptado exclusivamente al PGCPCL (en tanto
la Intervencion General de la Comunidad no establezca
un plan especial de contabilidad para las universidades
publicas).

A continuacién, en el cuadro siguiente, se relacionan
los estados que deben contener las cuentas anuales de la
Universidad de Salamanca (de conformidad con el
PGCPCL), con indicacién de si han sido rendidos o no y
si habiendo sido rendidos si estdan o no completos.

Cuadro 12
Contenido de las cuentas anuales P.G.C.P. Castilla y
Leén

CONTENIDO CUENTAS ANUALES P.G.C.P. DE CASTILLA Y LEON

EJERCICIO 2003

A) BALANCE A)
B) CUENTA DEL RESULTADO ECONOMICO-PATRIMONIAL B)

€} Estado Liquidacion Presupuesto

€.1} Liquidaci6n del Presupuesto de Gastos c1y v

€.2) Liquidacion del Presupucsto de Ingresos. c

C.3) Resuttado de operaciones comerciales 3 hd

©.4) Resuttado Prasupuestario cay
D} MEMORIA
D.1) Organizacion D1

v
[~ ] ]
0.2) Estado Oporativa oo [ T [ ]

D.3) informacion de caracter financieso

D 3.1} Cuadro de financiacion D31 v

D 3.2) Remanente de Tesareria D.3.2) hd

D 3 3) Tesoreria D33y v

D.4) tnformacién sobre Ia ejecucion del gasto piblico

© 4 1} Modificaciones de Credita D4 ~.
© 4 2) Reman
043k

es de crédito D42 v

ion tuncional del gasto Da3 v

D.4.4) Ejecucion de proyectos de nversion D44y v

D 4 5) Transferencias y subvencionas concedidas. Das) v

D.4.6) Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a Presupuesto D46) e

© 4 7) Aaticipos de Tesoreria a7 v

© 4.8) Obligaciones de Presupuestos Cerrados. Dag v

D 4.9) Compromisos de gasto con Cargo a Presupusstas de ejercicios posteniorss b [¥

0.5) Informacién sobre la ejecucion del ingresa pablico

5 1) Proceso de gestion CERH v

D.5.2) Transierencias y subvenciones recibidas D5.2) d

D53) hd
D54) v
D5 5) hd

D & 1) Inmovilizado inmaterial D& 1)

©°6 3} Inversiones geshonadas para Glros entes publicos D83

2
D.6.2) Inmovilizado matenal 062) d
v
-

D.6.4} Inversiones destinadas al uso general D64}

o7 on sabre las

©.7.1) Inversiones tinancieras n capital oy hd

D 7.2} Valores de renta fia 072 v

57 3) Creditos D73 v

D.8) informacian sobre el endeudamiento

05 2 Avmen 0s2
09 Exstencins oo T T T 1

Incompleto

Sin operaciones registradas

En cualquier caso, seria recomendable la elaboracién
de un plan especial de contabilidad para las Univer-
sidades publicas de Castilla y Ledn, a efectos de la
necesaria normalizacién contable. En este sentido, la
Universidad de Salamanca junto con el resto de Univer-

sidades publicas, deberia solicitar a la Intervencién
General de la Comunidad la adopcién de las medidas
pertinentes para la elaboracién de dicho un plan.

IV.2.2. APROBACION Y EJECUCION DEL
PRESUPUESTO.

1v.2.2.1. ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO

En cuanto a la normativa que regula esta materia, hay
que hacer referencia a la normativa estatal y autonémica.

Normativa estatal

e El art. 81.4 de la LOU establece que la estructura
del presupuesto de las Universidad deberd
adaptarse a las normas que con cardcter general se
establezcan para el sector publico.

Normativa autonémica

e El art. 16.b) de la LH segtn la nueva redacciéon
dada por la LMEFA sefiala que las Universidades
Publicas de Castilla y Leon forman parte del sector
publico autonémico.

e La Resolucién de 18 de junio de 2004, de la
Direccién General de Presupuestos y Fondos
Comunitarios, por la que se establecen los C6digos
que definen la estructura econdémica desarrollada
en la Orden HAC/916/2004, de 8 de junio,
establece los nuevos cédigos de ingresos y gastos,
aplicables a partir de la entrada en vigor de los
Presupuestos Generales de la Comunidad de
Castilla y Ledn para el ejercicio 2005. La citada
Resolucidn, en aplicacion del art. 81.4 de la LOU,
incorpora en dichos cédigos los ingresos y los
gastos de las Universidades Publicas de Castilla y
Ledn, fundamentalmente los relacionados con la
investigacion que realizan.

De lo dispuesto en estas normas se desprenden las
siguientes consideraciones:

* Que la estructura del Presupuesto de las Univer-
sidades publicas de Castilla y Le6n debe
adaptarse a la estructura de los Presupuestos
Generales de la Comunidad de Castilla y Ledn,
a partir del ejercicio 2003.

* Que no obstante lo anterior, la Direccién General
de Presupuestos y Fondos Comunitarios no
adapté los codigos de ingresos y gastos que
definen la estructura econdémica de los Presu-
puestos Generales de la Comunidad de Castilla y
Leodn, a las peculiaridades de las Universidades
publicas de Castilla y Le6n hasta el 8 de julio de
2004 (con efectos a partir de la entrada en vigor
de los Presupuestos Generales de la Comunidad
de Castilla y Le6n para el ejercicio 2005).

Una vez analizada la estructura del Presupuesto de la
Universidad se puede concluir que la estructura del
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Presupuesto de la Universidad de Salamanca del
ejercicio 2003 no se adaptd la estructura de los
Presupuestos Generales de la Comunidad de Castilla
y Le6n, de ese mismo ejercicio. Las razones de esta
falta de adaptacién se encuentran en:

* Que el proceso de elaboracién del Presupuesto
del ejercicio 2003 ya se habia iniciado en el
momento de la incorporacién de las Univer-
sidades al sector publico autonémico
(01/0172003).

¢ Que la estructura econémica de los Presupuestos
Generales de la Comunidad de Castilla y Le6n
no estaba todavia adaptada a las peculiaridades
de las Universidades ptiblicas de Castilla y Le6n
en el ejercicio 2003.

Por otra parte, el art. 30.2 de la LUCL, en vigor desde
el 5 de abril de 2003, establece que “el Consejo Social
elaborard anualmente su propio presupuesto, que figurard
como un programa especifico dentro de los Presupuestos
de la Universidad y comprendera el crédito necesario
para atender las necesidades de personal y medios mate-
riales que requiere su funcionamiento”. Por esta razén y
a partir de los Presupuestos del ejercicio 2004, la
Universidad deberd recoger en un programa especifico
de su Presupuesto los créditos necesarios para atender las
necesidades de personal y medios materiales que
requiere el funcionamiento del Consejo Social.

1V.2.2.2. APROBACION DEL PRESUPUESTO

El art. 189 de los Estatutos de la Universidad de
Salamanca sefiala que la Universidad procurard aprobar
el presupuesto antes del 1 de enero de cada afio. En el
caso de que el presupuesto no fuese aprobado en esa
fecha se entendera automaticamente prorrogado el presu-
puesto del afio anterior hasta la aprobacion del nuevo por
el Consejo Social.

Asi, segln la informacién proporcionada por la
Universidad:

e El 1 de enero, y al no haberse aprobado antes de
esa fecha el Presupuesto del ejercicio de 2003, se
prorrogaron automaticamente los Presupuestos del
ejercicio 2002, siendo la Resolucién aprobatoria de
la prérroga de 30/12/2002.

* El Consejo Social, en la sesién celebrada el dia
03/07/2003 aprob6 el Presupuesto de la
Universidad para el afio 2003.

e Por udltimo, la Universidad de Salamanca public
su Presupuesto en el Boletin Oficial de Castilla y
Ledn el 30/10/2003.

El siguiente cuadro muestra las fechas en las que se
aprobaron y publicaron en el BOCYL los Presupuestos
de la Universidad de Salamanca de los ejercicios 1999,
2000, 2001, 2002 y 2003.

Cuadro 13
Aprobacion del presupuesto

Fecha de Fecha Publicacion

Ejercicio Aprobacion por el BOCYL
Conscjo Social
1999 21/07/1999 12/08/1999
2000 18/04/2000 01/06/2000
2001 26/06/2001 25/07/2601
2002 29/05/2002 28/06/2002
2003 03/07/2003 30/10/2003

En este cuadro se pone de manifiesto, que la
Universidad de Salamanca desde el ejercicio 1999 nunca
ha aprobado sus presupuestos antes del 1 de enero del
ejercicio al que corresponden, por lo que prorroga auto-
madticamente los Presupuestos del ejercicio anterior.

La Universidad aduce como causas de este retraso en
la aprobacién de su Presupuesto, la complejidad de la
gestion previa a la aprobacién y fundamentalmente, el
desconocimiento de la naturaleza y cuantia de los
créditos para transferencias y subvenciones aprobados
por la Comunidad Auténoma. El argumento del descono-
cimiento de las transferencias y subvenciones no es
aceptable, ya que las partidas del Presupuesto de
ingresos de la Universidad que las recogen tienen
cardcter estimativo y su cuantia puede ser conocida, al
menos aproximadamente, con la aprobacién de los
Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma.

Estos importantes retrasos en la aprobacién de los
Presupuestos de la Universidad de Salamanca, limitan
fuertemente su caracter de instrumento de planificacioén y
control.

1V.2.2.3. DESARROLLO Y EJECUCION DEL
PRESUPUESTO

En cuanto a la normativa que regula esta materia,
deben tenerse en cuenta las siguientes disposiciones:

Normativa estatal

e La LOU, en el art. 82, sefiala que “las Comu-
nidades Auténomas establecerdn las normas y
procedimientos para el desarrollo y ejecucion del
presupuesto de las Universidades”, y también
indica que “Serd legislacién supletoria en esta
materia la normativa que, con caricter general, sea
de aplicacion al sector publico”.

Normativa Autondémica

e El art. 16.b) de la LH segtn la nueva redaccion
dada por la LMEFA sefiala que las Universidades
publicas de Castilla y Leén forman parte del sector
publico autonémico.

e Elart. 18 de la LH (redactado también por LMEFA)
sefiala que “en el marco de las normas reguladoras
de su autonomia econdémica y financiera, se
aplicaran las disposiciones de la presente Ley a los
procedimientos para el desarrollo y ejecucién de los
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presupuestos de las Universidades publicas de la
Comunidad de Castilla y Leén”

* La LMEFA (que dio redaccién al art. 16.b) y al art.
18 de la LH) entr6 en vigor el 1 de enero de 2003

De toda la normativa anterior se deduce:

Que si tenemos en cuenta que la Universidad de
Salamanca forma parte del sector publico autonémico
desde el 1 de enero de 2003 y que el desarrollo y
ejecucion de su Presupuesto del aio 2003 se realizé a lo
largo de ese ejercicio, entonces la Universidad deberfa:

> Haber ajustado el desarrollo y ejecucién de ese
Presupuesto a lo dispuesto en la LH y demds
normativa autonémica supletoriamente aplicable.

> Haber modificado sus Normas de ejecucién presu-
puestaria para el ejercicio 2003 para adaptarlas a lo
dispuesto en la LH y demds normativa autondémica
supletoriamente aplicable.

Sin embargo, debe destacarse que las disposiciones de
la Ley de la Hacienda de la Comunidad Auténoma de
Castilla y Leén y de las otras normas autonémicas que
regulan los procedimientos para el desarrollo y la
ejecucién de los Presupuestos de la Comunidad
Auténoma, en muchas ocasiones, no se adaptan a las
particularidades de las Universidades piblicas de
Castilla y Le6n (sobre todo en materia de modificaciones
presupuestarias). En este sentido, seria recomendable
que la Universidad de Salamanca junto con el resto de
Universidades publicas de Castilla y Ledn solicitase a la
Comunidad Auténoma la elaboracién de normas y proce-
dimientos que resulten adecuados a sus peculiaridades
organizativas y de gestion, a efectos de la necesaria
normalizacién presupuestaria.

1v.2.2.4. DESARROLLO DEL PRESUPUESTO

1V.2.2.4.1. CREDITOS INICIALES Y PREVISIONES
DE INGRESOS

El cuadro siguiente recoge por capitulos, los créditos
iniciales del Presupuesto de gastos de la Universidad de
Salamanca, para los ejercicios 2002 y 2003, el porcentaje
que representan los créditos iniciales de cada capitulo
sobre el total del Presupuesto de gastos, y las variaciones
(absoluta y relativa) experimentada por los mismos en
€sos ejercicios.

Cuadro 14
Créditos iniciales del Presupuesto de gastos

tmiles de curos)

EJERCICIO 2002 EJERCICIO 2003 VARIACION 2002/2003

EXPLICACION édi édi
s " mepes % bl %

1 Giastos de personal 95.284 67%  99.534 4251 4%
2 Gastos corrientes n bicnes y servicios 25184 18¢% 25224 40 0%
3 Gastos Financicros 1284 1% 1.751 467 36%
4 Transferencias corrientes 3.181 2% 3.103 78 2%
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 124933 88%  129.613 1679 %
6 Imversiones reales 15,320 % 16.070 750 5%
7 Transferencias de capital 0 0% 0 0

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 15320 "%  16.070 750 5%
TOTAL OPERACIONES NO

FINANCIERAS 140.254 99% 145682 9% 5429 4%
8 Adtivos financicros 120 8 120 5 0 0%
9 Pasivos inancicros 862 1% 894 1% 32 4%
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 982 1% 1014 1% 32 3%
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 141236 100%  146.697  100% 5461 1%

El importe total del presupuesto de gastos inicial para
2003 ascendi6 a 146.697 miles de euros, un 4% superior
a la del ejercicio anterior.

Dentro de los créditos iniciales del Presupuesto de
gastos, las operaciones corrientes absorbieron el 88%, las
operaciones de capital un 11% y las operaciones de
caracter financiero un 1%. Por capitulos, sobresale el
capitulo I “Gastos de personal” con un 68% del total,
muy alejado del capitulo II “Gastos corrientes en bienes
y servicios” con un 17% y del capitulo VI “Inversiones
reales” con un 11%.

De la variacién interanual merece destacarse el
aumento del 36% sufrido por el capitulo III “Gastos
Financieros”, del 4% sufrido por el capitulo I “Gastos de
Personal” por las razones que se exponen en el apartado
de personal de este informe, asi como la disminucién del
2% en el capitulo IV (Transferencias Corrientes).

El cuadro que se expone a continuacién recoge las
previsiones iniciales, por capitulo, de los Presupuestos de
Ingresos de la Universidad de Salamanca , para los ejer-
cicios 2002 y 2003, el porcentaje que representan las previ-
siones iniciales de cada capitulo sobre el total del Presu-
puesto de Ingresos, y las variaciones (absoluta y relativa)
experimentadas por las mismas en esos ejercicios.

Cuadro 15
Previsiones iniciales del Presupuesto de ingresos

(miles de curos)

EJERCICIO 2002 EJERCICIO 2003 VARIACION 2002/2003

EXPLICACION Plr::::::‘e, % P::\I::I)::s " Absoluta o

3 Tasus. pree. plblicos ¥ otros ingresos. 29.229 % 29.579 35l 1%

erencias corrientes 92,801 98,327 © 3726 6%
5 Ingresos patrimoniales. 1.856 1% 1.690 1% -166 9%
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 123.886 88% 129.796 88% 5910 5%
[ de inversiones reales 1.860 1% 644 0% -1.216 ~63%
71r as de capital 15.369 1% 16.136 1% 766 5%
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 17.230 12% 16.780 11% -449 -3%
II‘,IONI,(:&II‘:RASOPI.‘RA(']ONES NO 141116 100% 146.576 100% 5.461 +%
8 Activos financicros 120 0% 120 W o 0%
9 Pasivos {inancicros ] 0% 0 W% 0
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 120 0% 120 0% 0 0%
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 141.236 100% 146.697 100% 5461 +%

El importe total de las previsiones iniciales del Presu-
puesto de ingresos, que coincide con los créditos
iniciales del Presupuesto de gastos, asciende a 146.697
miles de euros. El capitulo IV “Transferencias
Corrientes” con un 67% del presupuesto, el capitulo IIT
“Tasas y Precios Publicos” con un 20%, y el capitulo VII
“Transferencias de Capital” con un 11%, engloban la
préctica totalidad de las previsiones iniciales de ingresos.

Merece destacarse el hecho de que en este ejercicio
los capitulos IV y VII han sufrido un incremento del 6%
y 5%, respectivamente, en relaciéon con el ejercicio
anterior. Por su parte, la variacién porcentual en los
capitulos V y VI, de un -9% y -65%, no resultan signifi-
cativas en términos absolutos.

1V.2.2.4.2. MODIFICACIONES DE CREDITO Y DE
LAS PREVISIONES INICIALES DE INGRESOS.

Las modificaciones presupuestarias netas de la
Universidad de Salamanca, alcanzaron el importe de
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18.151 (miles de euros) en el ejercicio 2003, las cuales
representan un incremento del 12% de los presupuestos
inicialmente aprobados.

Asi en el cuadro que se expone a continuacién, se
recoge, por capitulo, las modificaciones realizadas en el
ejercicio 2003 en los créditos iniciales del Presupuesto
de gastos de la Universidad, el porcentaje que repre-
sentan las modificaciones netas de cada capitulo sobre el
total de modificaciones y las relaciones que representan
las modificaciones llevadas a cabo sobre las créditos
para gastos inicialmente aprobados.

Cuadro 16
Modificaciones de los créditos iniciales del Presu-
puesto de gastos

{miles de curos)

: ) ANO 2.003
CAPITULOS oI M % YM/CI

1 Gastos de personal 99.534 3.132 17% 3%
2 Gastos corrientes en bienes y servicios  25.224 5.348 29% 21%
3 Gastos Financicros 1.751 -575 -3% -35%
4 Transferencias corrientes 3.103 662 4% 21%
6 Inversiones reales 16.070 8.123 45% 51%
7 Transferencias de capital 0 0 %
8 Activos tinancieros 120 58 0% 49%
9 Pasivos {inancieros 894 1.402 8% 157%

TOTAL 146.697  18.151 100% 12%

CI: Créditos iniciales: M: Modificaciones Netas

Como se ve claramente en el cuadro anterior las
modificaciones presupuestarias netas mas importantes se
producen en los capitulos VI “Inversiones reales” y 11
“Gastos corrientes en bienes y servicios”, que absor-
bieron el 45% y 29%, respectivamente, del total.

Dentro de las modificaciones netas realizadas tenemos
que distinguir entre aquellas que no afectan a la cuantia
total del Presupuesto de gastos (transferencias de crédito)
y las que si que lo afectan, aumentandolo (créditos extra-
ordinarios, suplementos de crédito, ampliaciones de
créditos, incorporaciéon de remanentes y créditos
generados por ingresos) o disminuyéndolo (bajas por
anulacion).

En el cuadro siguiente se recogen aquellas modifica-
ciones presupuestarias que no afectaron a la cuantia total
de los créditos definitivos del Presupuesto de gastos, es
decir, las transferencias de crédito netas (positivas o
negativas).

Cuadro 17
Transferencias de crédito

(miles de euros)

TRANSFERENCIAS DE CREDITO

CAPITULOS
POSITIVAS NEGATIVAS

1 Gastos de personal 3.142 2.921
2 Gastos corricntes en bienes v servicios 233 286
3 Gastos Financicros 35 611
4 Transferencias corrientes 128 121
6 [nversiones reales 112 0
7 Transferencias de capital 0 0
8 Activos tinancicros 37 0
9 Pasivos financieros 252 0

TOTAL 3.939 3.939

Por su parte, en el cuadro siguiente se recogen
aquellas modificaciones presupuestarias que afectan a la
cuantia total del Presupuesto de gastos.

Cuadro 18
Ampliaciones de crédito, incorporaciones de crédito y
generaciones de crédito

(miles de curosh

. o Incorporacion Créditos Bajas por
Créditos  Suplementos Ampliacienes P Nas p

Capitalos Extraordinarios e ceddits de credir € TemanCutes  gencrados  anulaciny  Total
de crédito__por ingresos _rectificacion
[ 0 1270 T4 [0 4 2911
] 0 1.698 3702 o o sS40
il o o 2 o o 2
n n 128 326 n 0 655
s il o 822 6.575 614 0 .01
s de capital 0 0 ) o o o 0
B Activos financicros 0 0 o 21 o a 21
9 Pasivos fimncicros i ) 0 151 0 0 1151
TOTAL 0 4 3Ny 13.618 o4 0 18.151

El art.81.2 de LOU, establece que el Presupuesto de la
Universidad serd equilibrado, por ello todas las modifi-
caciones presupuestarias que suponen incrementos o
disminuciones del Presupuesto de gastos deben ir, nece-
sariamente acompafiadas de modificaciones del Presu-
puesto de ingresos en la misma cuantia, a fin de que el
Presupuesto de la Universidad se mantenga equilibrado a
lo largo del ejercicio.

Asi en el cuadro que se expone a continuacién, se
recoge, por capitulo, las modificaciones realizadas en el
ejercicio 2003 en las previsiones iniciales de los Presu-
puesto de ingresos de la Universidad de Salamanca, el
porcentaje que representan las modificaciones de cada
capitulo sobre el total de modificaciones y las relaciones
que representan las modificaciones realizadas sobre las
previsiones de ingresos inicialmente aprobadas.

Cuadro 19
Modificacion de las previsiones iniciales del Presu-
puesto de ingresos

(miles de curos)

Capitulos ANO 2.003

PI M % %M/PI

3- Tasas. precios piblicos y otros ingresos 29579 0 0% 0%
4- Transferencias corrientes 98.527 808 4% 1%
5- Ingresos patrimoniales 1.690 0 0% 0%
6- Lnajenacion de inversiones reales 644 0 0% 0%
7- Transferencias de capital 16.136 3.725 21% 23%
8- Activos financieros 120 13.618 75% 11328%
9- Pasivos financieros 4] 0 0% 0%
TOTAL 146.697 18.151 100% 12%

PL: Previsiones iniciales: M: Modificaciones Netas

A continuacidn, en el cuadro siguiente se expone
como han sido financiadas las distintas modificaciones
presupuestarias que han supuesto aumentos en la cuantia
total del Presupuesto de gastos de la Universidad.

Cuadro 20
Forma de financiacion de las modificaciones presu-
puestarias
(miles de curas)
3 Tasas, o
Forma de prec, Enajenacion 7 8 Activos
Clase de M.P - s ,’ L Transferencias ‘Transferencias L TOTAL
Financiacion  pablicos y N de . financieros
corrientes . N de capital
otros
TReditox Geterados — CoR aportacioncs
N ald 614
por ingresos publicas
Ampliaciones de Con aportaciones R .
erédita piiblicas 808 ERL 3919
Incorporacion de Con remanente de el 13618

remanentes de erédito tesoreria

TOTAI 0 808 0 3.725 13.618 18.151
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Como se pone de manifiesto en el cuadro anterior, las
principales fuentes de financiacién de las modificaciones
netas que han supuesto aumentos en la cuantia total de
los créditos definitivos del Presupuesto de gastos, se
financiaron, fundamentalmente, con remanente de
tesoreria del ejercicio anterior (13.618 miles de euros) y
con transferencias de capital (3.111 miles de euros).

En el cuadro que se contempla a continuacién se
recoge, para cada tipo de modificacién presupuestaria, el
numero de expedientes tramitados y el importe que
representan, asi como el nimero de expedientes e
importes que han sido revisados.

Cuadro 21
Expedientes e importes de modificaciones presupues-
tarias revisados

{miles de euros)

Importede  Namero de

Nii
Clase de M.P ! umc}ro de [l expedientes Impur‘lc de
expedientes . . MP revisadas
tramitadas revisados
Créditos Generados por ingresos N 614 1 288
Ampliaciones de crédito 10 3919 1 808
Incorporacion de remanentes de crédito 84 13.618 2 3.150
TOTAL MP QUE MODIFICAN LA
99 .15 247

CUANTIA DE CDTOS DEFINITIVOS 18151 4 24
‘Transferencias de crédito 43 3.939 2 1.917

TOTAL MP QUE NO MODIFICAN LA
CUANTIA DE CDTOS DEFINITIVOS

43 3.939

~

1.917

Analizados los expedientes, la informacién recogida
en las cuentas anuales y la normativa aplicable, se han
observado las siguientes incidencias:

1) La tnica norma autonémica que establece a quien
corresponde la competencia para aprobar las modifi-
caciones del presupuesto de las universidades
publicas, es la LUCL (aplicable desde el 05/04/2003),
que en su art. 24 incluye entre las competencias de
caracter econémico del Consejo Social la aprobacidn, a
propuesta del Consejo de Gobierno, del presupuesto
anual de la Universidad y sus modificaciones. La
Universidad de Salamanca en las “Bases de ejecucién
presupuestaria”, confiere la competencia para la apro-
bacién de las modificaciones, ademds de al Consejo
Social en el caso de suplementos de crédito y créditos
extraordinarios, al Rector para el resto de modificaciones
que puedan tramitarse en la Universidad. No obstante, en
este ultimo supuesto deberd informarse a continuacién al
Consejo Social.

Por tanto, se puede concluir que algunas de las modi-
ficaciones presupuestarias tramitadas en 2003 por parte
de la Universidad, con posterioridad a la entrada en vigor
de la Ley de Universidades de Castilla y Le6n, no fueron
aprobadas por el Consejo Social.

2) La Universidad regula las modificaciones presu-
puestarias en los arts. 9 a 16 de las “Bases de ejecucion
presupuestaria” del ejercicio 2003. Esta regulacién no se
adapta a lo establecido en la Ley de la Hacienda de la
Comunidad de Castilla y Le6n. (apartado 1V.2.2.3)

Concretamente, en relacién a las ampliaciones de
crédito, el art. 107 de la LH establece que los créditos
consignados en los estados de gastos de los Presupuestos

tienen cardcter limitativo y que sélo con carécter excep-
cional tendran la consideracién de ampliables aquellos
créditos que de modo taxativo y debidamente expli-
citados se relacionen en la ley de presupuestos de cada
ejercicio. Sin embargo, el art. 13.1 de las “Bases de
ejecucién presupuestaria” de la Universidad hace refe-
rencia a los ingresos en los que podrd generar crédito;
estableciendo, al mismo tiempo, que dichos ingresos
daran lugar a la tramitacién de un expediente de
ampliacion de crédito. La Universidad debe regular de
manera clara y separada los supuestos en los que se debe
utilizar la figura de la generacién de crédito y de la
ampliacion de crédito. En este sentido, en relacién al
expediente de ampliaciéon de crédito examinado debe
destacarse que la denominacién adecuada del mismo
deberia haber sido la de generacién de crédito en lugar
de ampliacién de crédito.

3) Tanto en el expediente de ampliacién de crédito, ya
mencionado, como en el expediente de generaciéon de
crédito que han sido examinados, la Universidad se basa
incorrectamente en el art. 71 del Texto Refundido de la
Ley General Presupuestaria, en lugar de los arts. de la
LH. 107 (en el caso de ampliaciéon de crédito) y 117
(para los supuestos de generacion de crédito).

1V.2.2.4.3. CREDITOS DEFINITIVOS Y PREVI-
SIONES DEFINITIVAS DE INGRESOS

El cuadro siguiente recoge los créditos definitivos, por
capitulos, de los Presupuestos de gastos de la
Universidad de Salamanca, para los ejercicios 2002 y
2003, el porcentaje que representan los créditos defi-
nitivos de cada capitulo sobre el total del Presupuesto de
gastos y las variacién (absoluta y relativa) experimentada
en los mismos en esos ejercicios.

Cuadro 22
Créditos definitivos del Presupuesto de gastos

(miles de curas)
- EJERCICIO 2002 EJERCICIO 2003 VARIACION 200272003
EXPLICACION “rédi
e n(etr":n‘::::\ % l)(c;iinili\;ﬂ % Absoluta %

| Gastos dv personal 94986 60 102,667 62 7.680 8%
2 Gastos carrientes en bienes ¥ servicios 28289 18% 30572 19% 2282 0
nancicros 1216 1, R 1% -39 K
3.763 2, 149 4%

as cotrientes 3914 2%

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 128406 81% 138.180 84% 9.774 8%
6 Inversiones reales 28561 18 24192 15% 4369 -15%
7 Transiorencias de capital 0 e 0 [N 0

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 28561 18% 24192 15% 4369 15%
::l‘&!;.lm \s( ITERACIONES NO 156967 99% 162.372 98% 5405 3%
8 Activos financicros 146 [N 179 07 33 23
9 Pasivos (nancicros 2018 19 2.296 19 278 140
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 2.164 1% 2475 2% 311 14%
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 159.131  100% 164847 100% 5716 4%

Los créditos definitivos del Presupuesto de gastos de
la Universidad, ascienden a 164.847 miles de euros,
importe un 4% superior al del ejercicio anterior. Los
componentes fundamentales de los créditos definitivos
del Presupuestos de gastos fueron por orden de impor-
tancia, los del capitulo I “Gastos de personal” con el
62% del total del Presupuesto, los del capitulo II “Gastos
corrientes en bienes y servicios” con un 19% de los
mismos y los del capitulo VI “Inversiones reales) que
absorbieron un 15%.
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Con respecto a los créditos iniciales, destaca la
variacién sufrida en el capitulo VI “Inversiones reales”
que pasa de unos créditos iniciales de 16.070 miles de
euros a unos créditos definitivos de 24.192 miles de
euros. Es decir, su peso en el presupuesto de gastos pasa
de un 11% de los créditos iniciales a un 15% de los
créditos definitivos.

Del anadlisis de la variacién interanual se desprende
que el Presupuesto de gastos de la Universidad mantiene,
en los ejercicios 2002 y 2003, la misma estructura
porcentual en los distintos capitulos, concentrandose mas
del 80% de los créditos definitivos, en los capitulos I
“Gastos de personal” y II “Gastos corrientes en bienes y
servicios”.

El cuadro que se expone a continuacién recoge las
previsiones definitivas, por capitulo, de los Presupuestos
de Ingresos de la Universidad de Salamanca, para los ejer-
cicios 2002 y 2003, el porcentaje que representan las
previsiones definitivas de ingreso de cada capitulo sobre el
total del Presupuesto y las variaciones (absoluta y relativa)
experimentada por las mismas en esos ejercicios.

Cuadro 23
Previsiones definitivas del Presupuesto de ingresos

(miles de euros)

EJERCICIO 2002 EIERCICIO 2003 VARIACION 20022003
mrmeee Do % penmitem % Ao %
3 Tasas. prec. piblicos y otros ingresos 29.229 18% 29.579 18% 351 1%
4 Transferencias corriontes 92.301 58% 99.335 60% 6.534 7
sresos patrimoniales 1.856 LN 1.690 1% -166 R
1. OPERACIONES CORRIENTES 123886 8% 130604 79% 6718 5%
1 de inversiones reales 1.860 1% o4 0% -1.216 -63%
encias de capital 15.369 10% 19.861 12% 4491 29%
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 17.230 1% 20505 12% 3276 19%
"‘.:)\'\‘\'i,“_.m:)' ERACIONES N e 89% ISLI0Y 92% 9.994 7%
8 Activos fing 18.016 1% 13,738 8 4278 240
9 Pasivos financicros 0 [ 0 000 0
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS  18.016 1% 13.738 8% 4278 2H4%
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS  159.131_ 100% 164.847 100% 5.716 1%

Las previsiones definitivas de ingresos del Presu-
puesto, tras la inclusién de las modificaciones, se elevan
a 164.847 miles de euros. Los componentes funda-
mentales de las previsiones definitivas de ingresos del
Presupuesto fueron, por orden de importancia, las trans-
ferencias corrientes, con un 60% del total, las tasas,
precios publicos y otros ingresos, con un 18%, las trans-
ferencias de capital, con un 12%, y los activos finan-
cieros, con un 8% de las mismas.

Con respecto a las previsiones iniciales, resulta
llamativo el incremento sufrido por el capitulo VIII
“Activos financieros” que pasa de unas previsiones
iniciales de 120 miles de euros a unas previsiones defi-
nitivas de 13.738 miles de euros, como consecuencia de
la financiacién de modificaciones presupuestarias por
importe de 13.618 miles de euros con el remanente de
tesoreria del ejercicio anterior. Es decir, su peso en el
Presupuesto de ingresos pasa de una cifra que no alcanza
el 1% de las previsiones iniciales a un 8% de las previ-
siones definitivas.

A su vez el capitulo VII “Transferencias de capital”
pasa de un 11% de las previsiones iniciales a un 12% de

las previsiones definitivas debido a la financiacién de
créditos generados por ingresos con el incremento de
aportaciones publicas provenientes de la Unién Europea
y de Comunidades auténomas.

En relacién a la variacion interanual, destaca la dismi-
nucién en un 65% de las previsiones definitivas del
capitulo VI “Enajenacién de Inversiones reales

1V.2.2.5. EJECUCION DEL PRESUPUESTO

1V.2.2.5.1. EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE
GASTOS

El cuadro siguiente recoge para cada capitulo del
Presupuesto de gastos, los créditos definitivos, las obli-
gaciones reconocidas netas imputadas, el porcentaje que
representan dichas obligaciones sobre el total de obliga-
ciones reconocidas, el grado de ejecucién, los pagos
realizados y el grado de cumplimiento.

Cuadro 24
Ejecucion del Presupuesto de gastos

tmiles de curos)

Obligaciones % Obligac.
Créditos iaaciones. 7 Obligac. Grado de Pagos Grado de

EXPLICACION definitivay Reconovidas Recon sobreel i etizados - cumpliniiento
Netuy total

1 Gastos de personal 102.667 102478 68" 10000 101,610 90
2 Gastos corrientes en bienes y servicios 30572 30073 2000 98% 24816 83%,
3 Gastos I'inancicros 1177 1107 1% GO [ 8%
4 slerencias corrientes 3763 3710 2 99 359 96"
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 138180 137.364 % 9% 131,064 95%
6 Inversiones reales 24192 1273 8% 3% 11109 87%
7 Transferencias de capital o 0 0o [

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 24,192 12,734 8% 3% 11109 87%
:IO\I\\\I((I)[P;}:\\( 10NES O 162.372 150.099 9% N2% 142,174 95%
8 Activos financicros 179 173 0% 98° 175 100%
Y Pasivos tinancicros 2296 L3y 1% 390 1.359 1100
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 2,475 1534 1% 62% 1.533 %
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 164.847 151,633 100% 9N% 143,707 953%

Las obligaciones reconocidas netas ascienden a
151.633 miles de euros, con un grado de ejecucién sobre
los créditos definitivos del 92%.

Analizando el grado de ejecucién por capitulos, destaca
el capitulo I “Gastos de personal” con un grado de
ejecucion del 100%. El nivel de ejecucién mds bajo aparece
en el capitulo VI “Inversiones reales” con un 53 %.

El grado de cumplimiento de los gastos o ritmo de
pago, es decir, la relacién entre los pagos liquidos
realizados y las obligaciones reconocidas netas ha sido
elevado, alcanzando globalmente el 95%; correspon-
diendo el porcentaje mds bajo al capitulo II “Gastos
corrientes en bienes y servicios” con un 83 %.

1V.2.2.5.2. EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE
INGRESOS

El cuadro siguiente recoge para cada capitulo del
Presupuesto de ingresos, las previsiones definitivas con y
sin remanente de tesoreria, los derechos reconocidos
netos imputados, el porcentaje que representan dichos
derechos sobre el total de derechos reconocidos, el grado
de ejecucion, la recaudacion neta y el grado de cumpli-
miento.
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Cuadro 25
Ejecucion del Presupuesto de ingresos

imiles de euros)

T —

EXPLICACION Provis VESSI pconoridos Recun. sobre el G0 e Reeudicion  Grado de

definitivas « Ejceucion  Neta  eumplimiento

Netos total

3 Tasas. proc. publicos y atros ingresos. 29579 30781 187y 1047, 21861 717
4 Uransferencias corrientes 9,335 9,335 102740 S0 e 8943 7
S Ingresos patrimoniales 1690 1690 2049 " 1210 1o s
TOTAL OPERACTONES CORRIENTES 130.604 130.604 135.576 81% L047% 112.382 #3%
6 1 najenacion de imvessioncs reakes 611 644 2 0, 2 1000,
7 Cransferencias do capital 198600 19.861 13720 N o 8791 b7
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 20505 20505 13.742 8% 67% 8816 4%
YOIAL OPLRACIONES SO 151109 151109 149318 89% 99% 120199 81%
FINANCIERAS - - - " " - .
13738 120 175 . M5 85 497
o o 1887 i 1857 100,
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAN 13,738 120 19,054 1% 15850% 18.964 100%
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 164847 151.230 168.372 100% L% 140063 83%

El grado de ejecucién determinado por el cociente
entre el total de derechos reconocidos netos y el total de
previsiones definitivas, excluido el remanente de
tesoreria utilizado para financiar los créditos iniciales del
Presupuesto de gastos y las modificaciones de los
mismos (ya que tal financiacién supone el consumo de
recursos generados por la Universidad en ejercicios ante-
riores, que en ningln caso da lugar al reconocimiento de
derechos), fue del 99%.

Analizando el grado de ejecucién por capitulos,
destacar la diferencia existente entre la ejecucién del
121% del capitulo V “Ingresos patrimoniales” o del
145% del capitulo VIII “Activos financieros”, y el
escaso grado de ejecucidén en capitulos como el VI
“Enajenacién de inversiones reales”, con un 3%, o el
capitulo VII “Transferencias de capital”, con una
ejecucion del 69%. La elevadisima ejecucion del
capitulo IX “Pasivos financieros”, se debe al endeuda-
miento en que tuvo que incurrir la Universidad, tal y
como se comentard posteriormente en el apartado
Iv.2.25.2.D.

El grado de cumplimiento o de recaudacién, deter-
minado por el cociente entre el total de la recaudacién
neta y el total de los derechos reconocidos netos se sitia
en algo mds del 83%.

Por otro lado, el examen de la ejecucién del Presu-
puesto de ingresos se ha extendido fundamentalmente a
los capitulos III “Tasas, precios publicos y otros
ingresos” (apartado A), IV “Transferencias corrientes”
(apartado B), VII “Transferencias de capital” (apartado
C) y IX “Pasivos financieros” (apartado D). Dichos
capitulos representan (147.367 miles de euros) aproxi-
madamente el 87% del total de los derechos reconocidos
netos del ejercicio.

A) Capitulo III, Tasas, Precios Piblicos y otros
ingresos.

El presente capitulo representa el 18% del total de los
derechos reconocidos netos, con un nivel de ejecucién
del 104% con relacién a las previsiones definitivas.

El grado de cumplimiento o recaudacién en este
capitulo se sitda en un 71%. Este bajo porcentaje se
justifica (como se indicard posteriormente) en la parte
aplazada de las matriculas del curso 2003/2004 en Titu-
laciones Oficiales y Propias, y en la parte de las

matriculas pendiente de compensacién (de becarios,
beneficiarios por familia numerosa, personal de la
Universidad, discapacitados y victimas del terrorismo).

El detalle de los derechos reconocidos netos
(recaudados y pendientes de recaudar) en este capitulo
presupuestario a 31 de diciembre de 2003 es el siguiente:

Cuadro 26
Capitulo III del Presupuesto de ingresos

(miles de euros)

Artieula / . DEreehos g caudacion Derechos DETSCIO reconodidus
Concepto DESCRIFCION Recomnciday OO DIER  pendientes de cohra s
Netos 31122003
30 Tawas w76 6 0 [
876 76 o o
250661 17599 15 8047
310 Dercehos d matrivula o cursos v seminarios 1578 1578 0 o

exposivionss, especticulus, et 383 383 0 il
culi en enseilanza oticial 20,652 12781 0 7871
314 Derecho alojamiento. restaurante y residencias 2870 2084 15 176
319 Otros precies publicos 173 173 [ 0
§p Otrosingres procedentes de ta presticion o i ) "
2 deservicios 22 2
326 D otros servicios 990 680 0 310
329 Proyect estigacion Art. 11 {Actual Art83) 2239 1800 o 439
33 veat 34t 263 0 7
B Deg ados " " [ 0
39 ingresos diversos 562 531 o 3
TOTAL 30781 21861 15 8905

Lt 31 incluye s tasas acaddanicas pecibids por la Universidad por  expedivion de titwlos. derechos de preimeripeion, certificaciones

académicas y tasas e seerctarta,
Dentro del art. 31 tenemos que destacar Los siguientes conceptos,

o Concepto 310 Derechos de matricula en cursos y seminarios, Recoge Ly ingresos obtenidos vomo contraprestacion de los servicios de

cardcter académico prestados por la Gniversidad de Salamanca al alummado niatriculada en su oferti de postgrado eertiticados *titudos de

master. experto y especialista) o cualquier otro eurso no conducente a la obtencion de un tituto o dipoma oficial

o Concepto 311 Futradas « museos, exposiciones, espeeticulos. ete. Incorpara los ingresos procedentes de la senta de cateadas a

especticudos eulturales. deportivos o de ot indole. que i anizar I Unis ersidad

* Concepto 313 Derechos de Matricula 102° v 37 ciclo, Rec aresos correspondientes a los derechos de matricula del alumnado en

s titulagiones oficiales ofertadas por la Universidad d en el qurso carrespondivnte. Se incluyen en ¢l mismo los derechos de

matricula correspondientes a 1% 2%y 3° cielos. asi como a titulaciones propias.
Ll art. 32 incluye ingresos derivados du prestacion de servicios que no tengan ks consideracion de precios piblicos.

Flart. 33 incluye ingresos derivados de transacciones de L Universidad gue impliguen salida o entrega de bienes mediante precio tventa de

publicaciones propias. de fotocopias v de otros bienes
Elart. 38 incluye ingresos por reintegro de cjercicios cerrados

KT art, 39 incluye otros ingresos de los recogidos en los articulos anteriores,

El andlisis de este capitulo se centrard, por un lado, en
los precios publicos universitarios y, por otro, en los
contratos de investigacién del art. 83 de la LOU.

1. Los precios publicos universitarios.

En relacion con los ingresos derivados de la matricu-
lacién de alumnos en las titulaciones Oficiales (Concepto
313), merecen destacarse los siguientes aspectos:

e Importe de los precios piblicos. El importe de los
precios publicos a satisfacer por la realizacion de
estudios conducentes a la obtencién de titulos
oficiales se fijan por la Comunidad Auténoma,
dentro de los limites establecidos por el Consejo de
Coordinacion Universitaria (art. 81.3.b LOU). Asi,
los Decretos de la Junta de Castilla y Ledn
82/2002, de 20 junio y 70/2003, de 10 de julio,
fijaron los precios a satisfacer por la prestacion de
servicios académicos universitarios en los afios
académicos 2002/2003 y 2003/2004.

¢ Importe de los precios publicos no satisfecho por
los alumnos. Sobre esta materia hay que tener en
cuenta la normativa de la Universidad de Salamanca
sobre ayudas, bonificaciones y compensaciones de
precios publicos por la prestacién de servicios
docentes en el curso 2003/2004. Respecto a esta
cuestién deben destacarse los siguientes aspectos:
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> Los alumnos que al formalizar la matricula
quieren acogerse a la exencién de precios
publicos por becario, deben presentar justifi-
cacién de haber solicitado beca. Si poste-
riormente no obtuviesen la condicion de becario,
estos alumnos vienen obligados al abono del
precio correspondiente a la matricula que efec-
tuaron. Su impago conllevaria la anulacién de la
matricula.

> El personal docente y de administracién y
servicios al servicio de la Universidad podra
acogerse al Régimen de Ayudas al Estudio para
empleados publicos.

> Los alumnos miembros de familia numerosa se
benefician de las exenciones y reducciones
previstas en la normativa vigente (bonificacién
del 50% o del 100% dependiendo de que sean
beneficiarios de familia numerosa de 1* o 2°
categoria y honor)

> Los alumnos con grado de discapacidad reco-
nocido igual o superior al 33% y los que tengan
la condicion de “Victimas del Terrorismo” estan
exentos del pago de los precios ptblicos.

Compensacion a la Universidad. La parte de los
importes de los precios publicos no satisfechos por
los alumnos al matricularse por aplicacién de las
reducciones y exenciones anteriores, pueden ser
objeto de compensacién. En particular, destacan las
siguientes compensaciones:

> Compensaciones a pagar con cargo a los
créditos del Ministerio de Educacién y Ciencia
consignados en la LPGE :

- por la reduccién o exencién de los precios
publicos por servicios académicos correspon-
dientes a alumnos pertenecientes a familias
numerosas de tres o mas hijos.

-y por la exencién de precios publicos por
servicios académicos correspondientes a
alumnos que obtengan definitivamente la
condicion de becarios.

> Compensaciones a realizar con cargo a los
créditos del Presupuesto de gastos de la propia
Universidad por la exencién (o reduccién) de
precios publicos por servicios académicos al
personal docente y de administracién y servicios
al servicio de la Universidad.

Forma de pago de los importes de los precios
publicos que deben ser satisfechos por los
alumnos. El art. 10 de los Decretos citados ante-
riormente establece un sistema en virtud del cual,
los alumnos pueden optar por realizar el pago a
principios de curso o por realizar el pago de forma
fraccionada en 2 plazos, que serdn ingresados en
las fechas y en la cuantia siguiente:

> Primer plazo: 50% del importe total, que se
abonara al formalizar la matricula.

> Segundo plazo: El resto del importe, que se
abonard entre los dias 15 y 31 del mes enero.

Centros adscritos. El art. 14 de los Decretos
citados anteriormente establece que los alumnos de
los Centros adscritos abonan a la Universidad el
25% de los precios publicos, en concepto de expe-
diente académico y de prueba de evaluacion.

Tratamiento contable. En cuanto al tratamiento
dado por la Universidad de Salamanca a los
ingresos y a los derechos de cobro derivados de la
matriculacién de alumnos en las titulaciones
oficiales de 1°, 2° y 3° ciclos en los cursos
2002/2003 y 2003/2004, es de destacar lo
siguiente:

> A medida que se va cobrando por las cuentas
restringidas de recaudacidén la parte de los
precios publicos que debe ser satisfecha por los
alumnos (la totalidad para los alumnos que
optaron por el pago a principios del curso y el
50% para los que han optado por realizar el
pago de forma fraccionada), contablemente se
van registrando los cobros y reconociendo los
ingresos y los derechos a cobrar (utilizando para
recoger los derechos de cobro la cuenta 4302 del
PGCPCL “Deudores por derechos reconocidos.
De otros ingresos sin contraido previo™).

> Al final del ejercicio (2002 y 2003) y en funcién
de la informacién que facilitan el Servicio de
Telecomunicaciones e Informaética, conta-
blemente:

a) Se reconoce como derecho a cobrar y como
ingreso (utilizando para recoger los derechos de
cobro la cuenta 4300 del PGCPCL “Deudores
por derechos reconocidos. De liquidaciones de
contraido previo, ingreso directo”):

- la parte de los precios publicos que debiendo
ser satisfecha por los alumnos todavia no ha
sido pagada por los mismos (50%).

- la parte de los precios publicos que no
habiendo sido satisfecha por los alumnos (por
aplicacién de las exenciones, reducciones
legalmente aplicables) y siendo susceptible
de compensacidn, todavia no ha sido
compensada a la Universidad.

- Laparte de los precios ptblicos pendientes de
satisfacer por los alumnos de los centros
adscritos.

b) Se reconoce como derecho a cobrar y como
ingreso (utilizando para recoger los derechos de
cobro la cuenta 4302 del PGCPCL “Deudores
por derechos reconocidos. De otros ingresos sin
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contraido previo”) y se registra el cobro, de la
parte de los precios puiblicos que no habiendo
sido satisfecha por los alumnos (por aplicacién
de las exenciones, reducciones legalmente apli-
cables) ya ha sido objeto de compensacion.

> Al principio del ejercicio siguiente (2003 y
2004) la cuenta 4310 “Deudores por derechos
reconocidos. Presupuesto de ingresos cerrados.
De liquidaciones de contraido previo, ingreso
directo” recoge los derechos presupuestarios
reconocidos en el ejercicio anterior que se
encuentran pendientes de cobro.

Como resultado de esta forma de contabilizar al final
del ejercicio, resulta la siguiente liquidacién del
concepto 313, por la parte correspondiente a las titula-
ciones oficiales:

Cuadro 27
Liquidacion presupuestaria precios publicos de
titulos de 1°, 2° y 3er ciclo

CONCEPTO 313, CURSO 2003/2004.
CORRIENTE

PRESUPUESTO
{miles de curos)

. . Derechos . Derechos Reconocidos
-, N Total Derechos Devoluciones de . Recaudacién .
Cuentas Categoria Retonodidos Inrcsn Recanocidos ete pendientes de cobra a
* . Netos 31/12/2003
7871 o 7871 o 7871

i 13299 518 12781 12.781 0
TOTAL 21.170 518 20.652 12.781 7.871

CONCEPTO 313, CURSO 2002/2003,

PRESUPUESTOS CERRADOS {mites de curos)

‘Ttal Derechasa  Derechos anulados
cobrar pendicates  por anulacin de
de cobroa /172003 liguidaciones

Derechosa  Derechas  Derechos pendientes de

Cuentas Categoria cobrar netos Recaudados  cobroa 31/12/2003

4310

:mu aido previo ¢ 0618 0 9618 9618 o

greso diroeto

TOTAL 9.618 0 9.618 9.618 [

De conformidad con los Principios Contables
Publicos, las operaciones referidas a la matriculacién de
alumnos deben registrarse contablemente con arreglo a
los criterios que se especifican a continuacién:

Criterio de contabilizacion del importe de los
precios publicos que debe ser satisfecho por los
alumnos.

El documento n° 2 de los Principios Contables
Publicos establece lo siguiente:

e “Para reconocer un derecho a cobrar deben darse
las siguientes condiciones:

a) Que se tenga constancia de que se ha producido
un acontecimiento que haya dado lugar al naci-
miento del derecho de cobro.

b) Que el derecho de cobro tenga un valor cierto y
determinado.

¢) Que el deudor pueda ser determinado.”

e “El reconocimiento de los derechos de cobro
derivados de la prestacion de servicios en régimen
de derecho publico, habrd de realizarse cuando se
efectien los actos liquidatorios que los cuanti-
fiquen”.

e “La concesion de aplazamientos y fracciona-
mientos en derechos a cobrar no implica en modo
alguno la anulacién de tales derechos. El derecho a

cobrar permanece inalterado con la salvedad del
diferimiento en su vencimiento. No obstante si
como consecuencia de tal diferimiento, el venci-
miento del derecho se produce en un ejercicio
posterior, habrd de procederse a la reclasificacion
de tales créditos en el balance y a la anulacién
presupuestaria de los mismos que deberdn aplicarse
al Presupuesto en vigor en el ejercicio de su nuevo
vencimiento”.

De acuerdo con lo anterior, el reconocimiento
contable de los derechos de cobro frente a los alumnos
que han optado por diferir el pago del segundo plazo,
debe producirse en el momento en que el alumno se
matricula y practica la autoliquidacidn, sin perjuicio de
que la aplicacién a presupuesto de dichos derechos se
produzca en el ejercicio de vencimiento de los mismos.

Por lo tanto, el tratamiento contable de las matriculas
del curso N/N+1 ha de ser el siguiente:

1. Asientos contables a realizar en N

En el momento en que los alumnos se matriculan, se
debe reconocer un derecho presupuestario por el importe
de los precios publicos que deben ser satisfechos por los
alumnos, clasificando seguidamente como derecho no
presupuestario el segundo plazo de las matriculas de
aquellos alumnos que hayan optado por fraccionar el
pago de aquel importe.

Se cargardn las cuentas 4300 Deudores por derechos
reconocidos. Presupuesto de ingresos corriente. De liqui-
daciones de contraido previo, ingreso directo” (por el
importe aplazado) y 4302 “Deudores por derechos reco-
nocidos. Presupuesto de ingresos corriente De otros
ingresos sin contraido previo” (por el importe que va a
ser cobrado), con abono a la cuenta 741 “Precios
publicos por prestacion de servicios o realizacién de acti-
vidades” (por el importe total de las matriculaciones
realizadas).

Por el importe que se vaya cobrando, se cargard una
cuenta del subgrupo 57 “Tesoreria” o en su caso la
cuenta 554 “Cobros pendientes de aplicaciéon” con abono
a la cuenta 4302 y por el importe aplazado, se cargard la
cuenta 443 “Deudores a corto plazo por aplazamiento y
fraccionamiento” con abono a la cuenta 433.2 “Derechos
anulados por aplazamiento y fraccionamiento de liquida-
ciones de contraido previo e ingreso directo”.

De esta forma, el saldo de la cuenta 443 Deudores a
corto plazo por aplazamiento y fraccionamiento” del
PGCPCYL reflejard a 31/12/N el importe de los precios
publicos que debiendo ser satisfecho por los alumnos
estd pendiente de cobro a dicha fecha, que serd el corres-
pondiente al segundo plazo de matricula de aquellos
alumnos que hayan optado por el aplazamiento del pago.

2. Asientos contables a realizar en N+1

Al principio del ejercicio siguiente (N+1), se deberan
aplicar al presupuesto del mismo (N+1) los deudores por
el pago del segundo plazo de la matricula. Para ello se
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cargard la cuenta 4300 “Deudores por derechos reco-
nocidos. Presupuesto de ingresos corriente. De liquida-
ciones de contraido previo, ingreso directo” con abono a
la cuenta 443 “Deudores a corto plazo por aplazamiento
y fraccionamiento”.

A medida que se vaya cobrando el segundo plazo de
la matricula, se cargard una cuenta del subgrupo 57
“Tesoreria” o en su caso la cuenta 554 “Cobros
pendientes de aplicacién” con abono a la cuenta 4300.

Una vez finalizado el segundo plazo de cobro, por los
importes no cobrados, se cargard la cuenta 675 “Pérdidas
de créditos incobrables” con abono a la cuenta 4331
“Derechos anulados por insolvencias y otras causas, de
liquidaciones de contraido previo e ingreso directo”.

Criterio de contabilizacion del importe de los
precios publicos no satisfecho por los alumnos y que
es susceptible de compensacion.

En el momento en que los alumnos se matriculan, se
debe reconocer un derecho presupuestario por el importe
de los precios publicos que no debiendo ser satisfecho
por los alumnos, puede ser objeto de compensacioén. Por
tanto en este momento y por el importe anterior se
cargard la cuenta 4300 “Deudores por derechos reco-
nocidos. Presupuesto de ingresos corriente. De liquida-
ciones de contraido previo e ingreso directo” con abono
a la cuenta 741 “Precios publicos por prestacién de
servicios o realizacién de actividades”. Siendo deudores
presupuestarios los alumnos que al formalizar la
matricula presentaron justificaciéon de haber solicitado
una beca, el MEC (alumnos de familia numerosa de 3
hijos) y la propia Universidad.

Cuando el MEC determina quienes son los alumnos
beneficiarios de las becas:

- Por el importe de las becas concedidas, la
Universidad tiene un derecho de cobro frente a un
nuevo deudor presupuestario que es el MEC.

- Los alumnos que solicitaron becas y que no son
beneficiarios de las mismas tienen un nuevo plazo
para satisfacer el importe de la matricula.

En el momento en que produzca el pago por el MEC
del importe de las becas concedidas y de la totalidad o
parte de los precios ptiblicos por servicios académicos
correspondientes a alumnos de familias numerosas de
tres hijos, se cargard una cuenta del subgrupo 57
“Tesoreria” o la cuenta 554 “Cobros pendientes de apli-
cacién” con abono a la cuenta 4300 o 4310 “Deudores
por derechos reconocidos. Presupuesto de ingresos
cerrado.

De liquidaciones de contraido previo, ingreso directo”
seglin proceda.

En el momento en el que se produzca la compen-
sacion con cargo a los créditos del Capitulo I (Gastos de
personal) del Presupuesto de gastos de la Universidad, se

cargard la cuenta 579 “Formalizacién” con abono a la
cuenta 4300 o 4310 segtin proceda.

Una vez comparado los criterios de contabilizacién
anteriores con el tratamiento dado por la Universidad de
Salamanca a la contabilizacién de los ingresos y a los
derechos de cobro derivados de la matriculacién de
alumnos en las Titulaciones Oficiales, se ha constatado:

e Que la Universidad de Salamanca contabiliza
adecuadamente el importe de los precios publicos
susceptible de compensacion.

e Que la Universidad no contabiliza adecuadamente
el importe de los precios publicos a satisfacer por
los alumnos.

Por ello en el cuadro que se expone a continuacion, se
recogen las diferencias que surgen en la aplicacién al
Presupuesto de ingresos 2003 de los derechos de cobro
derivados de la matriculacién de alumnos en las titula-
ciones oficiales, segtn se utilicen los criterios de la
Universidad o los sefialados en este informe.

Cuadro 28
Ajustes a la liquidacion presupuestaria de los precios
publicos de 1°, 2° y 3er ciclo

CONCEPTO 313, TITULACIONES OFICIALES DE 1°,2° ¥ 3* CICLO

APLICACION AL PRESEPUESTO DE
INGRESOS DE 2003

tmiles de curos)

ORIGEN CONCEFTO Criterio utilizado  Criterio del  AJUSTE
por la Universidad  Consejo de
de Salamanea____ Cuentas
Importe de los precios 8737 8737 o
piiblicos del curso 2003/04 a
sutistucer por los wlumnos  Parte aplazada de
PRESUPUESTO (313) mutricula del curso 4.275 D) -4.275
CORRIENTE 20032004
2003) Impare de los precios
piblicos del curso 200304 Compensacion de
no satisfi or o5 beearios ( cobrado v 3430 5430 [
aluminos. susceptible de ple de cobro)
compensawion (313
PRESUPUESTOS "“"f:ll_”_d" :'I” PICEION bt uplasada de
CERRADOS 2“”2”";“":: \;I:"‘l’:: por MU el curso 0% 5877 5877
(20023 i 2002:2003
los alumnos
TOTAL 18,442 20044 1602

%) La Universidad aplica al presupuesto de 2002 ka parte aplazada de matricula del curso 2002:2003, cuando de
o del Consejo de Cuentas deber

acuerdo con ¢l erd plicado al gjercicio 2003 (5.496 miles de curos

corresponden a matriculas de 19y 27 ciclo y 381 las de 3% ciclo)

%) De acuerdo con ¢l eriterio del Consco de Cuentas la parte aplazada de [x matris del eurso 200304 se aplicaria

al presupuesto de 2004 (3,887 miles de curos corresponden a mateiculas de 17y 2 ciclo s 388 a las de 37 ciclo)

Los ajustes anteriores tendrian las siguientes conse-
cuencias en las cuentas anuales:

1. En el cuadro del resultado presupuestario del
estado de liquidacion del Presupuesto de la
Universidad, el resultado presupuestario y el saldo
presupuestario del ejercicio se incrementarian en
1.602 miles de euros.

2. En el balance se disminuyen los deudores presu-
puestarios en 4.275 miles de euros y se aumentan
los deudores no presupuestarios en ese importe .

3. El remanente de tesoreria se disminuye en 4.275
miles de euros

Por tdltimo, debe destacarse que el art. 81.3.b) de la
LOU seifala que el Presupuesto de las Universidades
contendrd en su estado de ingresos, los ingresos por los
precios publicos por servicios académicos, afadiendo a
continuacién que asimismo se consignardn en el mismo
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las compensaciones correspondientes a los importes
derivados de las exenciones y reducciones que
legalmente se dispongan en materia de precios publicos.
La Universidad recogié los derechos de matricula en
enseflanzas oficiales en el concepto 313 del presupuesto
de ingresos del ejercicio 2003, sin desagregar a nivel de
subconcepto la compensacion de la matricula de
becarios, la compensaciéon de la matricula de alumnos de
familia numerosa y las compensaciones de la matricula
de los alumnos funcionarios de la Universidad o de
parientes de estos. En el Presupuesto de ingresos del
ejercicio 2005, la Universidad corrigié la incidencia
sefialada, reflejando a nivel de subconcepto las compen-
saciones derivadas de las exenciones y reducciones
legalmente establecidas en materia de precios ptblicos."”

En relacion con los ingresos derivados de la matricu-
lacién de alumnos en ensefianzas de postgrado condu-
centes a la obtencién de titulos propios de la
Universidad, incluidos en el concepto 313, merecen
destacarse los siguientes aspectos:

e Importe de los precios de las ensefianzas
propias. El importe de los precios a pagar por la
realizacion de estudios de postgrado conducentes a
la obtencién de titulos propios se fija por el
Consejo Social, a propuesta del Consejo de
Gobierno.

* Forma de pago. Hay que diferenciar dos tipos de
tratamiento dependiendo de los titulos:

> Titulos cuya docencia se impartia coincidiendo
con el curso académico, en los que al plazo de
matricula tiene lugar entre el 1 de septiembre y
el 30 de octubre de 2003.

> Titulos cuya docencia se impartia coincidiendo
con el afio natural, con plazo de matricula del 1
al 31 de enero de 2004.

El pago del importe de la matricula podia abonarse
en un Unico pago o en dos, de forma similar a lo
establecido para los titulos oficiales. El primer
pago coincidia necesariamente con la formali-
zacién de la matricula. Algunos titulos propios
exigian el abono de una cantidad al realizar la
preinscripcion, que en todos los casos comenzaba
el 1 de mayo y terminaba antes de finalizar el
ejercicio 2003.

e Tratamiento contable. Los estudios de posgrado
funcionan en régimen de autofinanciacién, por lo
que los ingresos obtenidos de la matriculacion de
alumnos se encuentran afectados a la financiacién
de los gastos que se derivan de la imparticién de
las ensefanzas.

La Universidad de Salamanca contabiliza los
ingresos y derechos de cobro derivados de la matri-

® Parrafo modificado en virtud de alegaciones.

culacion de alumnos en enseflanzas conducentes a
la obtencién de titulos propios con un criterio de
caja, es decir, a medida que se van cobrando por
las cuentas restringidas de recaudacion el precio de
las ensefianzas propias contablemente se van regis-
trando los cobros y se van reconociendo los
ingresos y los derechos a cobrar.

Los precios de las ensefianzas propias deben contabi-
lizarse conforme a los mismos criterios que los precios
publicos a satisfacer por la matriculacién en ensenanzas
conducentes a la obtencién de titulaciones oficiales de
primer, segundo y tercer ciclo. Es decir, en el momento
en que los alumnos se matriculan, se deben reconocer los
derechos presupuestarios e ingresos por el importe de los
precios que deben ser satisfechos por los alumnos, clasi-
ficando seguidamente como derecho no presupuestario el
segundo plazo de las matriculas de aquellos alumnos que
optaron por fraccionar el pago de aquel importe.

Finalmente, debe destacarse que el art. 8§1.3 de la
LOU, en los apartados b) y c), menciona de manera
separada los precios publicos por servicios académicos
en estudios conducentes a la obtencién de titulos de
caracter oficial y los precios de enseflanzas propias,
cursos de especializaciéon y demds actividades auto-
rizadas a las Universidades. En este sentido, seria conve-
niente que el concepto 313 del Presupuesto de Ingresos
de la Universidad se desagregara en varios subconceptos,
para reflejar, de manera separada, por un lado, los
ingresos por precios publicos para la obtencién de titulos
de caracter oficial y, por otro, los precios de ensefianzas
propias.

2. Contratos de investigacion.

Los contratos de investigacién aparecen regulados en
el art. 83 de la LOU. Los ingresos derivados de los
mismos, asi como los procedentes de convenios forma-
lizados con entes publicos o privados que tienen un trata-
miento similar a los mencionados contratos, se recogen
en el concepto 329 del Presupuesto de ingresos de la
Universidad.

Debe destacarse que la Universidad reconocié conta-
blemente los derechos derivados de los ingresos de este
tipo de contratos en el momento en que se emitia la
factura correspondiente. El reconocimiento de estos
derechos se efectué de conformidad con los Principios
Contables Publicos, por lo que los derechos que se
encontraban pendientes de cobro a 31/12/2003 fueron
adecuadamente imputados al Presupuesto de ingresos del
ejercicio 2003.

Por otro lado, los ingresos que se obtengan por este
tipo de contratos quedan afectados a la financiacién de
los gastos que se deriven de la ejecucién de los mismos.

El estudio mds detallado de este tipo de contratos se
realiza en el epigrafe IV.3.2 de este informe relativo al
area de investigacion.
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B) Capitulo IV, Transferencias corrientes.

El citado capitulo representa el 61% del total de los
derechos reconocidos netos, con un nivel de ejecucién
del 100% con relacién a las previsiones definitivas.

El grado de cumplimiento o de recaudacién en este
capitulo IV “Transferencias corrientes”, determinado por
el cociente entre el total de la recaudacién neta y el total
de los derechos reconocidos netos se sitiia en un 87%.

En el cuadro siguiente, se recogen para este capitulo
del Presupuesto de ingresos del ejercicio 2003, los
derechos reconocidos netos, la recaudacién neta y los
derechos pendientes de cobro a 31 de diciembre.

Cuadro 29
Capitulo IV del Presupuesto de ingresos

CAPITULO 1V: TRANSFERENCIAS CORRIENTES (miles de curos)

Articulo/ ] j Derechos Recaudacion l)erefhos reconocidos
Concepto DESCRIPCION Recanacidos Neta pendientes de cobro a
Netos 31/12/2003

40 De la Administracion del Estado 1.702 1.702 0

41 De Organismos Auténomos 256 103 153

45 De Comunidades Autonomas 95.958 83.745 12.213
450 De la Junta de Castillay Leén (Nominativa) 91.986 79.830 12,137
451 De la Junta de Castilla y Leon (Otras subvenciones) 1.068 1,056 2
452 Gerencia Regional Salud SACYL. 2.898 2.834 65
459 Otras transferencias corrientes 5 N 0

46 De Corporaciones Locales 3¢ 30 0

47 De Empresas Privadas 2.935 2,935 0

43 De familias ¢ instituciones sin Animo de lucro 426 227 198

49 Del Exterior 1439 751 689

TOTAL 102.746 89.493 13.253

Como puede observarse en el cuadro anterior las
transferencias y subvenciones corrientes mas impor-
tantes, fueron las provenientes de la Junta de Castilla y
Leén. Por ello, la revisién que se ha efectuado, ha
consistido fundamentalmente en comprobar que los
derechos pendientes de cobro a 31/12/2003, en concepto
de transferencias y subvenciones corrientes procedentes
de la Comunidad Auténoma de Castilla y Leén, fueron
reconocidos e imputados al Presupuesto de ingresos del
ejercicio 2003 de conformidad con los Principios
Contables Publicos.

Con cardcter previo resulta preciso sefialar los
criterios recogidos en los Principios Contables Piblicos
para:

¢ El reconocimiento del derecho derivado de una
transferencia o subvencion.

e La imputacién de ese derecho al Presupuesto de
Ingresos.

* Y el reconocimiento del ingreso.

Reconocimiento del derecho. El Documento nimero
4 “Transferencias y Subvenciones” de los Principios
Contables Puablicos, sefiala:

> Que el reconocimiento del derecho, por parte del
beneficiario de una transferencia o subvencion,
debe realizarse cuando se produzca el incremento

Impreso en Papel 100% Reciclado y Ecolégico

de activo, que se materializa en un incremento de
tesoreria o de otro elemento patrimonial si la
entrega es en especie.

> Que, no obstante el ente beneficiario puede
reconocer el derecho con anterioridad si conoce de
forma cierta que el ente concedente ha dictado el
acto de reconocimiento de su correlativa obligacion
(aceptacién formal de su obligacién de entregar
una cantidad de dinero u otro bien mediante la
determinacién exacta de su importe, dictando para
ello el correspondiente acto).

Imputacion del derecho al Presupuesto de ingresos.
El Documento niimero 4, ya citado, sefiala que simultdne-
amente al reconocimiento del derecho, debera imputarse
este, en su caso, al Presupuesto de ingresos en vigor.

Reconocimiento del ingreso. Respecto a esta
cuestién el Documento citado sefiala que el reconoci-
miento del ingreso, en todo caso serd simultidneo al reco-
nocimiento del derecho.

Los derechos pendientes de cobro a 31/12/2003 que
han sido objeto de andlisis (provenientes de subven-
ciones y transferencias corrientes de la Comunidad
Auténoma de Castilla y Ledn) son los imputados al
concepto 450.

Este concepto recoge la transferencia que la
Universidad recibe anualmente de la Comunidad
Auténoma de Castilla y Ledn para gastos corrientes,
siendo esta su principal fuente de financiacién. La
Universidad en este concepto reconocié derechos por
importe de 91.986 miles de euros, de los cuales se
encontraban pendientes de cobro a 31 de diciembre
12.137 miles de euros. Del total de este importe 10.545
miles de euros correspondian al concepto de Conver-
gencia y Programa Campus, 481 miles de euros al
concepto de Nuevos estudios y 1.111 miles de euros al
concepto de Consolidacién y nuevos estudios.

Dentro de la documentaciéon que sirvié de soporte
para que la Universidad reconociera estos derechos
derivados de transferencias corrientes, no se incluye:

* Ni la certificacién del ente concedente de las trans-
ferencias y subvenciones en la que quede cons-
tancia de que éste dictd el acto de reconocimiento
de su obligacién.

* Ni tampoco documentacidn justificativa del
incremento de tesoreria producido en las cuentas de
tesoreria de la Universidad como resultado de la
transferencia o subvencion.

Por ello, de conformidad con los Principios Contables
Publicos, la Universidad no debia haber reconocido estos
derechos ni haberlos imputado al Presupuesto de
ingresos del ejercicio 2003.
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